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УДК 7.048.1 
Акимжанова Балжан Рахимовна 

магистрант, 
Киселева Татьяна Александровна 

 кандидат архитектуры, доцент 
Международный университет Астана 

(Астана, Казахстан) 
 

РАЗВИТИЕ И КУЛЬТУРНОЕ ЗНАЧЕНИЕ КАЗАХСКОГО ТКАЧЕСТВА И ГОБЕЛЕНА 
 
Аннотация. В статье рассматривается искусство гобелена как одно из значимых 

направлений декоративно-прикладного искусства, прошедшее путь от средневекового 
ремесла Европы до самостоятельного художественного явления в современном 
Казахстане. Исследуются исторические предпосылки формирования национального 
гобелена, его взаимосвязь с традициями казахского ткачества и современными 
тенденциями художественного синтеза. Особое внимание уделено специфике 
творческих поисков казахстанских художников-гобеленщиков, использующих сочетание 
традиционных форм и современных технологий текстильного искусства. Определяются 
актуальные задачи и методы исследования, направленные на выявление особенностей 
художественного языка, эстетики и философского содержания казахстанского гобелена. 

Ключевые слова: гобелен, декоративно-прикладное искусство, ткачество, 
национальная идентичность, этнодизайн, Казахстан, художественные традиции. 

 
Akimzhanova Balzhan Rakhimovna 

 Master's student, 
Kisselyova Tatyana Aleksandrovna 

Candidate of Architecture, Associate Professor, 
Astana International University 

(Astana, Kazakhstan) 
 

DEVELOPMENT AND CULTURAL SIGNIFICANCE OF KAZAKH WEAVING AND GOBELIN 
 

Abstract. This article examines tapestry as a significant branch of decorative and 
applied art, evolving from a medieval European craft to an independent artistic phenomenon 
in modern Kazakhstan. It explores the historical background of the development of national 
tapestry, its relationship with the traditions of Kazakh weaving, and contemporary trends in 
artistic synthesis. Particular attention is paid to the specific creative pursuits of Kazakhstani 
tapestry artists, who utilize a combination of traditional forms and modern textile art 
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technologies. It identifies current research objectives and methods aimed at identifying the 
artistic language, aesthetics, and philosophical content of Kazakhstani tapestry. 

Keywords: tapestry, decorative and applied arts, weaving, national identity, 
ethnodesign, Kazakhstan, artistic traditions. 

 
Введение 
Данная статья посвящена исследованию техники гобелена в текстильном 

искусстве с акцентом на её художественные и культурные особенности. Гобелен - 
древний вид декоративно-прикладного искусства, зародившийся в средневековой 
Европе и достигший расцвета в эпоху Возрождения. С тех пор он прочно ассоциируется с 
королевским мастерством, символом роскоши и художественного совершенства. В 
отличие от живописных полотен, гобелен органично сочетается с архитектурной средой, 
создавая эмоционально устойчивое пространство и выступая как элемент 
художественного и культурного кода эпохи. 

В Казахстане искусство гобелена занимает особое место в системе декоративно-
прикладного искусства. Опыт национальной художественной школы XX века, а также 
развитие архитектуры и изобразительного искусства способствовали формированию 
оригинального подхода к текстильному творчеству. Казахстанские художники-
гобеленисты интегрировали традиции народного ткачества с современными 
художественными концепциями, что привело к появлению нового пластического языка, 
соединяющего национальные мотивы, философские смыслы и современную эстетику. 

Материалы и методы 
При написании статьи использовался комплексный подход, объединяющий 

теоретические и эмпирические методы исследования. Основу материала составили 
научные публикации, посвящённые истории и технике батика, этнографические 
исследования, а также работы современных художников и мастеров декоративно-
прикладного искусства, практикующих батик в различных стилях и культурных 
контекстах. 

На протяжении веков человечество создавало изысканные и функциональные 
ткани, демонстрируя тем самым уровень своего культурного и технологического 
развития. Одной из древнейших и наиболее выразительных форм текстильного 
искусства являются гобелены, которые, несмотря на схожесть с ткачеством, обладают 
рядом принципиальных отличий. 

Ткачество представляет собой способ производства ткани путём переплетения 
нитей основы и утка на ткацком станке. Это ремесло лежит в основе создания 
большинства текстильных изделий - от одежды до предметов быта. Гобелен же является 
особым видом ткачества - живописной тканью, созданной с использованием 
традиционной техники, где нити основы полностью скрыты в готовом изделии. В отличие 
от обычного ткачества, гобелен предполагает не только техническое мастерство, но и 
художественное видение, поскольку он часто изображает сложные сюжетные сцены, 
пейзажи или орнаменты. 

История ткачества насчитывает более 12 000 лет и восходит к эпохе неолита. Уже 
тогда человек использовал растительные и животные волокна для изготовления тканей, 
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корзин, обуви и других необходимых предметов. Материалы собирали, пряли, 
окрашивали и ткали вручную с помощью простейших приспособлений. С течением 
времени этот процесс усложнялся, совершенствовались ткацкие станки и технологии 
окрашивания, а само ремесло постепенно переросло в форму художественного 
творчества. 

Создание гобелена требует высокой степени мастерства. Ткач использует 
вертикальные нити основы и горизонтальные нити утка, создавая изображение путём 
последовательного переплетения цветных нитей. В работе применяются инструменты - 
челнок и палочка для зева, которые помогают равномерно распределять нити и ускорять 
процесс (Рисунок 1, 2).  

 

 
Рисунок 1 - Челнок (ткачество) 

[ttps://www.livemaster.ru/item/1478829-materialy-dlya-tvorchestva-chelnok-iglitsa-dlya-tkachestva-na-] 
 

 
Рисунок 2 - Палочка для зева (ремизка) 

[https://club.season.ru/topic/9255-tkat-mozhno-po-raznomu/page/17/?utm_medium= 
organic&utm_source=yandexsmartcamera] 

 



«POLISH SCIENCE JOURNAL» 
 

SCIENCECENTRUM.EU   ISSUE 6(80)              ISBN 978-83-949403-4-8 
 

9 
 

Существуют различные виды переплетений - полотняное, саржевое, «шэг», узелки 
«риа» и другие, каждая из которых придаёт ткани особую текстуру и выразительность 
(Рисунок 3, 4). 

 

 
Рисунок 3 - Узелки «бахромы» 

[https://localcolordyes.com/2013/02/08/rya-knots/] 
 

 
Рисунок 4 - Узелки «классические» 

[https://i.pinimg.com/474x/9b/57/91/9b5791dd4d60e112bbb49d6b6a9dbe0d.jpg] 
 

Гобелены традиционно выполняются из плотных нитей - шерсти, шёлка или льна 
- и предназначаются для декоративного убранства интерьера. Само слово «гобелен» 
происходит от старофранцузского tappiser, что означает «покрывать тяжёлой тканью». 
Первоначально гобелены использовались для украшения и утепления стен замков, 
дворцов и церквей. Начиная с XIV-XV веков Франция становится центром европейского 
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гобеленового производства, где создавались произведения, поражающие своей 
художественной глубиной и техническим совершенством. 

С течением времени гобелен из утилитарного предмета превратился в форму 
изобразительного искусства. В эпоху Возрождения и последующие периоды мастера 
стали использовать его для воплощения сложных исторических и религиозных сюжетов. 
Примером высокого художественного уровня гобеленового искусства можно считать 
произведение Эдварда Берна-Джонса «Поклонение волхвов» (Рисунок 5). Это 
монументальное полотно, созданное из шерстяных и шёлковых нитей, передаёт 
торжественную атмосферу библейской сцены, сочетая декоративность и живописность. 

 

 
Рисунок 5 - Гобелен «Поклонение волхвов»  

[https://en.wikipedia.org/wiki/Adoration_of_the_Magi_(tapestry)] 
 

На проектирование и изготовление гобеленов уходит очень много времени, даже 
если их изготавливают опытные ткачи. Схожести казахского народного ткачества и 
гобелена в том, что есть возможность использование станка для ткачества гобелена и 
казахских орнаментов геометрических, растительных, зооморфных, в качестве 
национальной отметки, указатель декоративной значимости народа (Рисунок 6). 

В современном Казахстане наблюдается активное развитие школы 
художественного текстиля. Этому в значительной мере способствует прочная основа 
традиционного прикладного искусства, на базе которого формируется современное 
направление гобеленового ткачества. Главное достоинство современного этапа 
заключается в том, что художники работают как в традиционной технике гобелена, так и 
развивают национальную школу текстиля, интегрируя этнокультурные мотивы в 
современный художественный язык. 
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Рисунок 6 - Ткацкий станок 

[https://pin.it/3jjUXI840] 
 

Список казахстанских мастеров, работавших в технике гобелена, достаточно 
широк. Среди них - Курасбек Тыныбеков, Батима Заурбекова, Сауле и Алибай Бапановы, 
Ирина Ярема, Анатолий Ботвин, Раушан Базарбаева, Александр Обедин, Елена 
Скобелева, Эдуард Казарян и другие. 

Однако, как отмечал Б. К. Байжигитов, творчество художников не всегда несёт в 
себе признаки «постоянной системы национального искусства» [1]. Поэтому осознанный 
выбор художественной формы становится важной необходимостью в изучении и 
развитии национального направления гобеленового искусства. Изучение творчества 
казахстанских мастеров не сводится лишь к европейской практике декоративного шитья. 
Напротив, оно представляет собой глубокий анализ развития национальной школы 
текстиля, где синтезируются традиции, символика и современные художественные 
поиски. 

Для историко-художественного анализа важно рассмотреть творчество таких 
мастеров, как Батима Заурбекова, Сауле и Алибай Бапановы, Айдар Жамхан, Муканов 
Малик - наиболее известных представителей казахского национального гобелена 
(Рисунок 7). Их произведения отражают мышление современных художников, 
обращенных к духовным корням народа и традиционной культуре, что выгодно отличает 
их от многих других направлений современного искусства Казахстана. 
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Батима Заурбекова Сауле и Алибай  

Бапановы 
Айдар Жамхан Малик Муканов 

Рисунок 7 – Казахстанские мастера гобеленового искусства 
 

Особое место занимает творчество Батимы Заурбековой, в гобеленах которой 
проявляется живописная стихия подвижного цвета. Потоки динамичных линий, 
переходящих в ритмичный декор, заполняют плоскость гобелена тончайшими 
цветовыми градациями. 

Фоновые вертикали образуют основу композиции, создавая абрис центральных 
образов - светлых, созерцательных, мечтательно-девичьих. Примером служат её работы 
«Мастерица» (1990 г.) и «Айгерим» (1997 г.) (Рисунок 8). 

Юная, нежная красавица-невеста со светоносным ликом, выглядывающая из-за 
полога юрты в традиционном свадебном уборе, становится знаковым образом 
бытийного мира казахского народа в творчестве художницы, символизируя красоту, 
чистоту и духовность женского начала. 

Гобелен А. Бапанова «Плетение судьбы» (2007 г.) представляет собой глубоко 
символическое произведение, основанное на библейском сюжете о первых людях - 
Адаме и Еве, сидящих у Древа Познания (Рисунок 9). Художник переосмысливает 
традиционную тему грехопадения, придавая ей философское и пластическое звучание, 
характерное для современного казахстанского текстильного искусства. 

Особое внимание автор уделяет декоративной организации полотна. Мотив 
«яблока раздора» получает в гобелене метафорическое развитие: плод, ставший 
символом искушения и выбора, множественно повторяется в композиции, образуя 
ритмические цветовые акценты, равномерно распределенные по всей поверхности 
ткани. Такое решение создает эффект внутреннего движения, наполняя статичную сцену 
ощущением вечного цикла человеческой судьбы. 
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Рисунок 8 - Заурбекова. Айгерим. 1997. 

[https://ural-tr-decor.blogspot.com/2016/11/blog-post_2.html?] 
 

 
Рисунок 9 - А. Бапанов. Плетение судьбы. 2007 

 [https://ural-tr-decor.blogspot.com/2016/ 11/blog-
post_2.html?utm_medium=organic&utm_source=yandexsmartcamera&m=1] 

 
Цветовая палитра гобелена обращена к символике древних культур: доминируют 

три базовых цвета - черный, белый и красный, традиционно ассоциирующиеся с жизнью, 
смертью и возрождением. Эта триада цветов встречается в орнаментике культуры и 
народных художественных традициях, что позволяет рассматривать произведение как 
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своеобразный мост между архетипическим мифом и современным художественным 
видением. Художественное решение придает образам универсальность, лишая их 
индивидуальных черт и превращая в символы человеческой природы в целом. 

В произведении «Алатау» (размер 195 × 345 см) художник совместно с Айдаром 
Жамханом представляет масштабное декоративное панно, посвящённое пейзажу и 
культурному пространству горного массива Алатау (Рисунок 10). 

Композиционно работа строится на чередовании полос и геометризированных 
форм, напоминающих традиционные ковровые и ткацкие орнаменты, но 
интегрированных в широкое панорамное пространство. Автор использует типичные для 
народного ткачества повторяющиеся ритмы орнамента и комбинирует их с абстрактной 
линейностью, создавая эффект «поп-арта» на традиционной основе. 

 

 
Рисунок 10 - Гобелен «Алатау» (2016, соавтор Айдар Жамхан) 

[https://ural-tr-decor.blogspot.com/2016/11/blog-
post_2.html?utm_medium=organic&utm_source=yandexsmartcamera&m=1] 

 
Несмотря на то, что гобелен как художественная форма возник в Европе, в 

Казахстане он получил новое развитие и своеобразное национальное звучание. 
Взаимодействуя с традициями казахского прикладного искусства - орнаментом, 
символикой, техникой ткачества и мировоззренческими мотивами, - этот вид искусства 
был переосмыслен в соответствии с местной культурной почвой. В результате, 
казахстанский гобелен приобрёл собственную композиционную логику, образную 
систему и тематическое содержание, отражающие духовный мир, историю и 
эстетические ценности казахского народа. 
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SANA: ӘЛЕУМЕТТІК ТАҚЫРЫПТАҒЫ ЗАМАНАУИ ӨНЕР КӨРМЕСІНІҢ ВИЗУАЛДЫ 
АЙДЕНТИКАСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ДИЗАЙНДЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

 
Аңдатпа. Бұл мақалада әлеуметтік тақырыптағы заманауи өнер көрмесінің 

визуалды айдентикасын қалыптастыруға негіз болатын дизайндық қағидалар 
талданады. Зерттеу көрме кеңістігінің құрылымы, графикалық элементтердің үйлесімі 
және түстік шешімдердің эмоционалдық әсері сияқты аспектілерді қамтиды. Сонымен 
қатар, әлеуметтік мәселелерді көркем тілмен жеткізуде визуалды коммуникацияның рөлі 
қарастырылады. Автор көрерменмен байланыс орнатудың тиімді тәсілдерін анықтап, 
айдентиканың мағыналық тұтастығын күшейту жолдарын ұсынады. Жұмыста әлеуметтік 
мазмұнды тақырыптарды заманауи дизайнмен байланыстырудың өзекті 
тенденциялары сарапталады. Зерттеу нәтижелері әлеуметтік бағыттағы көрмелердің 
қоғамдық үнқатымын арттыруға бағытталған. 

Түйін сөздер: визуалды айдентика, заманауи өнер, әлеуметтік тақырып, дизайн, 
коммуникация, көрме кеңістігі. 
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SANA: ДИЗАЙНЕРСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ ВИЗУАЛЬНОЙ АЙДЕНТИКИ 
ВЫСТАВКИ СОВРЕМЕННОГО ИСКУССТВА НА СОЦИАЛЬНУЮ ТЕМАТИКУ 

 
Аннотация. В статье анализируются дизайнерские основы формирования 

визуальной айдентики выставки современного искусства на социальную тематику. 
Исследование охватывает структуру выставочного пространства, взаимодействие 
графических элементов и эмоциональное влияние цветовых решений. Также 
рассматривается роль визуальной коммуникации в художественной передаче 
социальных проблем. Автор выявляет эффективные способы установления связи с 
аудиторией и укрепления смыслового единства айдентики. В работе выделяются 
актуальные тенденции интеграции социально значимых тем с современным дизайном. 
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Полученные результаты направлены на повышение общественного отклика социально 
ориентированных выставок. 
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SANA: DESIGN PRINCIPLES FOR DEVELOPING THE VISUAL IDENTITY OF A CONTEMPORARY 

ART EXHIBITION ON SOCIAL THEMES 
 
Annotation. This article examines the design principles involved in creating the visual 

identity of a contemporary art exhibition focused on social themes. The study explores the 
structure of the exhibition space, the interaction of graphic components, and the emotional 
impact of color schemes. The role of visual communication in artistically conveying social issues 
is also analyzed. The author identifies effective methods for establishing audience engagement 
and strengthening the conceptual coherence of the identity. The work highlights current trends 
in integrating socially relevant topics with contemporary design approaches. The findings aim 
to enhance the public responsiveness and communicative effectiveness of socially oriented 
exhibitions. 

Keywords: visual identity, contemporary art, social themes, design, communication, 
exhibition space. 

 
Қазіргі қоғамдағы әлеуметтік құбылыстардың күрделілігі мен көпқабаттылығы 

адамның ішкі әлеміне әсер етіп қана қоймай, оның мәдени өміріндегі көркемдік 
тәжірибесіне де өзгеріс әкеледі. [1] Бұл жағдайда заманауи өнер әлеуметтік процестерді 
бейнелеудің, қоғамға ой салудың және жаңа түсіну формаларын ұсынудың маңызды 
құралына айналады. Әлеуметтік тақырыптағы көрмелер көрерменді эстетикалық 
тәжірибеден гөрі терең эмоционалдық және когнитивтік деңгейге жетелеп, белгілі бір 
мәселелерді қайта қарауға, адам санасының нәзік тұстарын түсінуге итермелейді. Sana 
көрмесінің концепциясы да осы идеяларға негізделеді: оның мақсаты – адамның ішкі ой 
кеңістігін, сезіну қабілетін, қоғамдағы түрлі құбылыстарға деген реакциясын көркемдік 
интерпретациялар арқылы көрсету. “Sana” сөзі тек атау ретінде ғана емес, көрменің 
философиялық өзегін ашатын мағыналық кодқа айналады. Сананың қозғалысы, ойдың 
тербелуі, рухани күйдің өзгермелілігі көрме эстетикасында ерекше орын алады. 

Бұл көрме әлеуметтік ортадағы құбылыстардың адам психологиясына әсерін, ішкі 
жан дүниенің толқынын, сезімнің тереңдігін және адамның өзіндік рефлексиясын 
бейнелеуді көздейді. [2] Әлеуметтік мәселелердің салмағын артпай, керісінше, көркемдік 
форма арқылы ашық, нәзік және әсерлі жеткізу үшін визуалды айдентикаға ерекше талап 
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қойылады. Айдентика көрерменге алғашқы әсер беретіндіктен, ол салмақты тақырыпқа 
қарамастан, адамды тікелей қысымға түсірмейтін, керісінше, ойлауға шақыратын, тыныс 
беретін бейтарап визуалды тілге сүйенеді. Осы себепті көрменің визуалды шешімдерінде 
минималистік тәсіл, қарапайым композициялар және дәл таңдалған түстер  
қолданылады. [3] Олар көрменің мазмұнын ашық әрі нәзік күйде жеткізіп, көрерменді 
көрме кеңістігіне біртіндеп енгізуге көмектеседі. 

Sana көрмесінің негізінде адамның өзін-өзі тануы мен сананың икемділігіне деген 
идея жатыр. Бұл идея айдентика арқылы тереңдете көрсетіліп, көрменің мазмұнымен 
органикалық түрде байланысады. Әлеуметтік тақырыптардың көптүрлілігі мен өзектілігі 
көрме құрылымынан бастап, визуалды айдентикасына дейін әрбір элементте көрініс 
табады. Көрме тек ақпарат жеткізуші емес, көрерменді ойлану процесіне қосатын 
интерактивті тәжірибе ретінде қарастырылады. [4] Сонымен бірге, көрменің идеялық 
контекстінде ұлттық және жаһандық идентичностың арақатынасы да маңызды орын 
алады. Қазақстан қоғамы үздіксіз өзгеріп жатқан заманауи ортада өмір сүріп отыр: 
урбанизация, цифрландыру, мәдени трансформациялар, жаңа коммуникациялық 
модельдер - мұның барлығы адамның өзін-өзі тану жүйесіне жаңа сұрақтар қояды. Sana 
көрмесі осы процестерді тек бейнелеу емес, олардың мәнін ашу, көрерменге ой тастау, 
тұлғалық және әлеуметтік деңгейде рефлексия жасауға мүмкіндік беру арқылы көрсетеді.  

Көрмедегі өнер туындылары – символикалық, мағыналық, әлеуметтік баяндауы 
бар күрделі образдар жүйесі. Визуалды образдар көрермен санасында жаңа 
ассоциациялар туғызып, әлеуметтік құбылыстарға қатысты сыни ой қалыптастыруға 
мүмкіндік береді [2]. Sana көрмесі - көрерменді белсенді қатысушы ретінде қарастыратын 
ой кеңістігі. Sana көрмесі - көрерменді белсенді қатысушы ретінде қарастыратын 
интерактивті платформа. Әрбір көрермен экспозициялық кеңістікпен жеке диалог құрып, 
өз тәжірибесіне сүйене отырып интерпретация жасайды. 

Сондықтан көрменің идеялық негізі тек әлеуметтік мәселелерді көрсету емес, 
оларды өнер тілі арқылы қайта ойластыру, сананың жаңа деңгейін қалыптастыру, 
адамның ішкі әлеміне әсер ету. Бұл заманауи өнердің басты ерекшеліктерінің бірі - өнер 
туындысы мен көрермен арасындағы мағыналық байланысты тереңдету. Sana көрмесі 
дәл осындай байланысты құруды және қоғамдағы әлеуметтік өзгерістерге мәдени 
деңгейде жауап беруді мақсат етеді. 

Визуалды айдентика элементтерінің семантикалық және эстетикалық құрылымы 
Визуалды айдентика – брендтің бейнесін қалыптастыратын семиотикалық, 

мағыналық және эстетикалық жүйе [3]. Ол тек графикалық элементтердің жиынтығы 
емес, мәдени кодтарды, символдарды, идеялық мәнді біріктіретін күрделі құрылым. Әрбір 
элемент - логотип, түс, шрифт, композиция – көрермен санасында алдын ала қабылдау 
қалыптастырады. Ол тек графикалық формалардың механикалық үйлесімі емес, 
компанияның философиясын, құндылықтарын, миссиясын және коммуникациялық 
стратегиясын бейнелейтін семиотикалық жүйе болып табылады. Сондықтан визуалды 
айдентиканы ғылыми тұрғыдан қарастыру оны тек дизайн объектісі ретінде емес, 
мәдени-контекстуалды кодтар жиынтығы ретінде талдауды талап етеді. Визуалды 
айдентиканың семантикалық құрылымы - элементтердің мазмұндық, символдық және 
мәдени мағыналарының өзара байланысын анықтайтын жүйе. Әрбір элемент – логотип, 
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түс гаммасы, шрифт, графикалық модульдер, композициялық құрылым – белгілі бір 
мағыналық жүктеме көтереді және тұтынушы санасында компания жөнінде алдын ала 
пікір қалыптастырады. Бұл семантика көбіне ұлттық мәдени кодтар, географиялық 
ерекшеліктер, тарихи деректер немесе компания концепциясына тән мифологиялық 
образдар арқылы қалыптасады.  

Эстетикалық құрылым айдентиканың көркемдік үйлесімін, визуалды ырғақ пен 
пропорциялық тепе-теңдікті қамтамасыз етеді. Дизайн элементтерінің симметриясы 
немесе асимметриясы, түстердің контраст деңгейі, композицияның визуалды салмағы 
брендтің эмоционалдық қабылдануына әсер етеді. Мысалы, жылы түстер - сенімділік пен 
достықты, суық түстер - технологиялылық пен ресмилікті білдіреді; ал геометриялық 
формалар тәртіп пен тұрақтылықты, органикалық формалар табиғилық пен еркіндікті 
меңзейді. 

Sana көрмесінің айдентикасы әлеуметтік процестердің мәнін жеткізуге 
бағытталғандықтан, оның семантикалық құрылымында минимализм, тыныш реңктер 
және психологиялық символизм ерекше орын алады [1]. 

Эстетикалық құрылым визуалды тепе-теңдік, композициялық тыныс және жеңіл 
ырғақ арқылы шешілген. Мұндай тәсіл көрменің ауыр әлеуметтік тақырыптарын нәзік 
жеткізуге мүмкіндік береді. Бұл мақсаттағы графикалық элементтер символикалық 
деңгейде адамның ішкі күйін, қоғамдағы құндылықтар динамикасын және мәдени 
трансформацияларды бейнелейді. Мысалы, минималистік формаларды қолдану - 
әлеуметтік мәселелерді тікелей, нақты және артық эмоциясыз көрсетуге мүмкіндік береді. 
Ал жұмсақ түстер палитрасы көрменің гуманистік табиғатын күшейтіп, көрерменді 
эмоционалды қабылдауға итермелейді. 

Айдентиканың эстетикалық шешімдері көрменің негізгі тақырыбымен үйлесуі 
тиіс: қарапайымдылық пен тереңдік, тыныштық пен ойлануға шақыру. Бұл 
композициялық тұрғыдан таза кеңістік, визуалды тыныс (visual breathing), элементтердің 
дұрыс басымдылық иерархиясы арқылы жүзеге асады. Осындай тәсіл көрменің визуалды 
тілін біріздендіріп қана қоймай, көрермен назарын негізгі мазмұнға бағыттауға мүмкіндік 
береді. 

Жалпы алғанда, визуалды айдентиканың семантикалық және эстетикалық 
құрылымдары көрмелік жобаның идеялық мазмұнымен тығыз байланысты және оның 
ақпараттық, эмоционалдық, мәдени функцияларын ашуға бағытталған күрделі жүйе 
болып табылады. Осы жүйенің бірізділігі көрменің кәсіби деңгейін арттырып, оның 
визуалды тұтастығын қамтамасыз етеді. 

 

 
Сурет 1 
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Коммуникациялық стратегия және көрменің мәдени мағынасының қалыптасуы 
a көрмесі тек көркемдік жоба емес, сонымен қатар әлеуметтік диалог алаңы ретінде 
қарастырылады. Сондықтан визуалды айдентика коммуникациялық стратегияның негізгі 
элементіне айналады. Жоба туралы ақпарат әлеуметтік желілер, қоғамдық кеңістіктегі 
жарнамалар, баспа материалдары және медиа контент арқылы таратылады. Осы 
материалдардың барлығы бір визуалды стильде болуы көрменің танымдылығын 
арттырып, оның тұтастығын сақтауға мүмкіндік береді. Әрбір жарнамалық немесе 
ақпараттық материал көрерменмен алғашқы байланыс құралы болғандықтан, 
айдентиканың дәлдігі мен тұрақтылығы көрменің қоғамдық қабылдауына тікелей әсер 
етеді. 

Көрменің коммуникациялық стратегиясында визуалды айдентика әлеуметтік 
мәселелерді жеткізудің бейтарап, бірақ әсерлі форматына айналады. Көрме туралы 
хабарламаларда эмоциялық қысымға толы визуалды шешімдер қолданылмай, керісінше, 
ойға жетелейтін бейтарап стиль таңдалады. Бұл тәсіл көрменің интеллектуалдық сипатын 
күшейтіп, көрерменге дайын жауап емес, ойлануға мүмкіндік береді. Сананың ашықтығы 
мен ішкі қозғалысы көрме коммуникациясында басты идея ретінде алынғандықтан, бұл 
концепция барлық визуалды материалдарда бірдей деңгейде көрініс табады. 

Көрменің мәдени мағынасының қалыптасуы айдентиканың тұтастығы арқылы 
күшейеді. Визуалды айдентика көрменің философиясын түсіндіретін, оның эстетикалық 
және идеялық деңгейін біріктіретін өзекке айналады. Бұл өзек көрерменге көрменің ішкі 
мәнін түсіндіруді жеңілдетіп қана қоймай, жобаға мәдени статустың қалыптасуына 
мүмкіндік береді. Sana көрмесі визуалды айдентика арқылы әлеуметтік мәселелерді нәзік, 
терең әрі интеллектуалды түрде жеткізетін заманауи мәдени жоба ретінде сипатталады. 
Айдентика көрменің эмоционалдық әсерін күшейтіп, көрермен мен өнер арасындағы 
диалогты дамытады және жобаның идеялық маңызын нақты әрі түсінікті формада 
ұсынады. Визуалды айдентика көрменің мәдени мағынасының өзегін құрайды. Ол 
мазмұнды, идеяны, философияны байланыстырып, Sana көрмесін заманауи мәдени 
құбылыс деңгейіне көтереді [5]. Жалпы алғанда, Sana көрмесінің визуалды айдентикасы 
көрме мазмұнын ашып қана қоймай, әлеуметтік мәселелерге қатысты жаңа көзқарас 
қалыптастырудың құралы ретінде қызмет етеді. Ол көрменің ішкі мәнін тереңдетіп, 
көрерменге интеллектуалдық тәжірибе сыйлайтын толыққанды мәдени коммуникация 
жүйесіне айналады. Визуалды айдентика - бұл көрменің рухани, эстетикалық және 
идеялық мазмұнын біріктіретін жұмсақ, әсерлі және біртұтас құрылым. 

Sana көрмесінің визуалды айдентикасын қалыптастыру әлеуметтік мазмұнды 
көркемдік тіл арқылы жеткізудің күрделі әрі жауапты кезеңі болып табылады. Айдентика 
көрменің мазмұнын эстетикалық тұрғыда безендірумен ғана шектелмей, оның идеялық 
бағытын ашуға, көрерменді интеллектуалды ойға тартуға және әлеуметтік диалогқа 
шақыруға мүмкіндік береді. Визуалды элементтердің символдық сипаты, минималистік 
композициялар, жұмсақ түстік палитра мен анық типографика көрменің философиялық 
негізін нақты әрі нәзік жеткізеді. Sana көрмесінің визуалды айдентикасын қалыптастыру 
– әлеуметтік тақырыптарды көркемдік тілмен жеткізудің күрделі әрі жауапты кезеңі. 
Айдентика көрмені тек эстетикалық безендіру емес, оның мәнін ашатын, көрерменді ойға 
тартатын интеллектуалдық көпір қызметін атқарады [1]. Визуалды тілдің минимализмі, 
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жұмсақ түстер палитрасы, дыбыссыз, бірақ терең символизмге құрылған композициялар 
көрменің концепциясын толықтырып, оның психологиялық әсерін күшейтеді. Айдентика 
көрменің әлеуметтік контекстін көрінетін етеді: сана қозғалысы, ой ағымы, адамның ішкі 
әлемімен сұхбат. 

Sana көрмесі – қоғам мен өнер арасындағы диалог алаңы. Мұнда визуалды 
айдентика тек графикалық жүйе емес, көрерменмен құрылған мәдени байланыс 
механизміне айналады [4]. Ол көрменің мағынасын айқындап, көркемдік тәжірибені 
саналы деңгейге жеткізеді. Sana көрмесінде визуалды айдентика көрерменді әлеуметтік 
мәселелерді қабылдаудың жаңа формасына жетелейтін құралға айналады. Ол адамның 
ішкі ой ағымын, сезімдік толқынын, сананың қозғалысын көрсететін визуалды кеңістік 
қалыптастырып, көрме мазмұнын терең түсінуге жағдай жасайды. Айдентика көрменің 
мәдени маңызын арттырып, оның қоғамдық қабылдауын күшейтеді және заманауи 
өнердің әлеуметтік функциясын ашып көрсетеді. Осылайша, Sana көрмесінің визуалды 
айдентикасы өнер мен әлеуметтік шындық арасындағы байланысты қамтамасыз ететін, 
көрерменді ойландыруға бағытталған толыққанды мәдени коммуникация жүйесіне 
айналады. 
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«MAGIC OF ADVERTISING» ЖАРНАМА АГЕНТТІГІНЕ АРНАЛҒАН БРЕНДБУК ӘЗІРЛЕУ 
  
Андатпа. Бұл мақалада қазіргі жарнама индустриясында брендтің визуалды 

тұтастығын қамтамасыз ететін негізгі құрал ретінде брендбук дайындау үдерісі 
талданады. Зерттеу «Magic of Advertising» жарнамалық агенттігінің брендбугі 
мысалында жүзеге асырылады. Мақалада логотиптің концепциясы, түстік палитра, 
фирмалық қаріп, қолданыс ережелері және фирмалық тасымалдағыштар жүйесі 
қарастырылады. Агенттіктің визуалды айдентикасы креативтілік пен кәсібилікті 
үйлестіруге бағытталғаны анықталады. Жұмыстың практикалық бөлімінде брендбук 
элементтерінің құрылымы және олардың жарнамалық коммуникациядағы рөлі 
сипатталады. 

Түйінді сөздер: брендбук, визуалды айдентика, логотип, фирмалық стиль, 
жарнама, графикалық дизайн. 

 
Rakhimgulova A.K. 

Bachelor of Arts and design Higher School of Astana International University, 
Ospanov B.E. 

Candidate of Pedagogical Sciences, Associate Professor of art history, professor of the Higher 
School of art and design of Astana International University 

(Astana, Kazakhstan) 
 
BRAND BOOK DEVELOPMENT FOR THE ADVERTISING AGENCY «MAGIC OF ADVERTISING» 

 
Annotation. This article examines the process of developing a brand book as a key 

tool for establishing a brand’s visual identity in the modern advertising industry. The study is 
based on the brand book of the advertising agency “Magic of Advertising.” The paper analyzes 
the logo concept, color palette, corporate typography, usage guidelines, and the system of 
branded media. The agency’s visual identity is shown to balance creativity and 
professionalism. The practical section describes the structure of the brand book and the role 
of its elements in advertising communication.  

Key words: brand book, visual identity, logo, corporate style, advertising, graphic 
design. 
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РАЗРАБОТКА БРЕНДБУКА ДЛЯ РЕКЛАМНОГО АГЕНТСТВА «MAGIC OF ADVERTISING» 

 
Аннотация. В статье рассматривается процесс разработки брендбука как 

ключевого инструмента формирования визуальной идентичности бренда в современной 
рекламной индустрии. Исследование выполнено на примере брендбука рекламного 
агентства «Magic of Advertising». Анализируются концепция логотипа, цветовая палитра, 
фирменный шрифт, правила использования и система фирменных носителей. 
Установлено, что визуальная айдентика агентства направлена на гармоничное 
сочетание креативности и профессионализма. В практической части приводится 
описание структуры брендбука и роль отдельных элементов в рекламной коммуникации. 

Ключевые слова: брендбук, визуальная айдентика, логотип, фирменный стиль, 
реклама, графический дизайн. 

 
Қазіргі ақпараттық қоғамда брендтің танымды болуы және оның визуалды 

тұтастығын сақтау — кез келген компания үшін стратегиялық міндет. Брендтің айқын, 
жүйелі және бірегей визуалды бейнесін қалыптастыруда брендбук маңызды құрал 
ретінде қызмет етуі мәлім. [1] Брендбук компанияның сыртқы коммуникациядағы стилін 
біріздендіріп, логотип, түстер, қаріптер және фирмалық тасымалдағыштарды қолдану 
ережелерін анықтайды.«Magic of Advertising» жарнамалық агенттігі —креативті 
идеяларды жүзеге асыруға бағытталған, заманауи визуалды коммуникация құралдарын 
белсенді қолданатын агенттік. Сондықтан агенттіктің корпоративтік стилін жүйелеу және 
танымдылығын арттыру мақсатында арнайы брендбук әзірлеу өзекті болып табылды. 

Бұл мақалада брендбук дайындаудың теориялық алғышарттары және Magic of 
Advertising агенттігінің нақты брендбугі негізінде жасалған практикалық шешімдер 
қарастырылады.Теориялық негіздеме. Графикалық дизайндағы фирмалық стиль — 
компанияның бренд болмысын айқындайтын жүйелі визуалды кешен. [2] Ол логотиптен 
бастап типографияға, түстік палитраға және фирмалық материалдарға дейінгі барлық 
элементтерді біртұтастыққа келтіреді. 

Зерттеушілердің пікірінше, фирмалық стильдің басты мақсаты — брендтің 
нарықтағы позициясын күшейту, компанияның философиясы мен құндылықтарын 
визуалды құралдар арқылы жеткізу [1]. Сонымен қатар, брендтік айдентика 
аудиториямен эмоционалды байланыс орнату және ақпаратты тиімді трансляциялау 
үшін қажет.Брендбук осы айдентиканы сақтау мен дұрыс пайдалануды қамтамасыз 
ететін нормативтік құжат ретінде қарастырылады. Ол компанияның барлық визуалды 
коммуникацияларын біріктіріп, қызметкерлер мен серіктестерге бірыңғай стандарт 
ұсынады. [3] 
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Брендбук құрылымы әдетте келесі бөліктерден тұрады: 
— логотип және оның мағынасы; 
— түстік палитра; 
— фирмалық қаріптер; 
— қолдану ережелері (Do & Don’t); 
— фирмалық тасымалдағыштар. 
 
Бұл элементтер бір-бірімен үйлесе отырып, брендтің көркемдік және кәсіби 

деңгейін айқындайды. Жарнамалық агенттіктер үшін фирмалық стильдің рөлі тіпті 
жоғары, себебі олардың негізгі өнімі — визуалды коммуникацияның өзі.  

 

 
Сурет 1 

 
. Логотиптің идеясы мен концепциясы  

Агенттіктің логотипі — брендтің мәнін ашатын басты графикалық белгі. [4] 
Логотиптің негізгі концепциясы: 
• Логотиптің орталық элементі — стильденген «M» әрпі. Бұл агенттік атауының 

(«Magic») символдық негізі. 
• «M» геометриялық стильде орындалған, бұл компанияның заманауи, 

құрылымды және сенімді позициясын білдіреді. 
• Әріптің жоғарғы бөлігінде орналасқан жұлдыз-искра — шығармашылықтың, 

шабыттың және сиқырдың символы. 
• Әріптің ішінде орналасқан динамикалық доға қозғалыс, даму және жаңа 

идеяларға ашықтықты көрсетеді. 
Бұл элементтерді біріктіре отырып, логотип креативтілік пен кәсібиліктің тепе-

теңдігін сақтайды. 
Фирмалық қаріп 

Брендбукта агенттіктің негізгі қаріпі ретінде Evolventa таңдалған. 
Бұл — геометриялық гротеск, кириллица мен латынды толық қолдайды. 
Қаріптің ерекшеліктері: 
• заманауи және лаконикалық; 
• оқылымдылығы жоғары; 
• технологиялық стиль береді; 
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• мәтіндік және графикалық композицияда үйлесімді. 
volventa қаріпі агенттіктің кәсіби және ашық коммуникация стилін күшейтеді. 
Түстік палитра 

Брендтің түстік шешімі — оның эмоционалды әсерін айқындайтын негізгі 
компонент. 

Magic of Advertising негізгі түстері: 
• Қою көк (Dark Blue) — кәсібилік, сенімділік, тұрақтылық (#1e415d). 
• Қызғылт сары(Orange tones) — энергия, шабыт, шығармашылық (#ec980e). 
Бұл түстердің үйлесімі брендтің креативті және заманауи бейнесін 

қалыптастырады. 
Қорытынды 
Жүргізілген зерттеу нәтижесінде «Magic of Advertising» жарнамалық агенттігінің 

брендбугі визуалды коммуникацияны жүйелеуге және брендтің танымдылығын 
арттыруға тиімді құрал екені анықталды. 

Брендбук логотип, түстік шешім, қаріп, қолдану ережелері және фирмалық 
тасымалдағыштар секілді элементтердің үйлесімділігін қамтамасыз етеді. Брендтің 
визуалды айдентикасы креативтілік пен кәсібилікті қатар жеткізе отырып, жарнама 
нарығында бәсекеге қабілетті болуға мүмкіндік береді. 

Агенттік брендбугі қазіргі заман талаптарына сай әзірленіп, компанияның 
корпоративтік рухын, шығармашылық бағытын және визуалды стилін толық көрсетеді. 
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Аңдатпа. Бұл ғылыми-зерттеу жұмысы “Aina Organics” атты ойдан құралған 

отандық органикалық косметикалық брендтің фирмалық стилі мен қаптамасын 
әзірлеуге арналған. Зерттеу барысында органикалық косметика нарығы мен 
экологиялық дизайн бағытындағы заманауи үрдістер қарастырылды. Сонымен қатар, 
фирмалық стильдің визуалды сәйкестік жүйесін қалыптастырудың теориялық негіздері 
зерттеліп, логотип, түстік шешім, қаріп және вербалды стиль тұжырымдамасы ұсынылды.  

Түйінді сөздер: фирмалық стиль, айдентика, косметология, органикалық 
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РАЗРАБОТКА ФИРМЕННОГО СТИЛЯ ОРГАНИЧЕСКОГО КОСМЕТИЧЕСКОГО БРЕНДА AINA 

ORGANICS 
 
Аннотация. Эта научно-исследовательская работа посвящена разработке 

фирменного стиля и упаковки для вымышленного отечественного бренда органической 
косметики «Aina Organics». В ходе исследования рассматривались рынок органической 
косметики и современные тенденции в области экологического дизайна. Кроме того, 
были изучены теоретические основы формирования системы визуальной идентичности 
фирменного стиля, предложены концепции логотипа, цветового решения, шрифта и 
вербального стиля. 

Ключевые слова: фирменный стиль, айдентика, косметология, органическая 
косметика, философия бренда, упаковки, маркетинг, визуальная коммуникация, 
экодизайн. 
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DEVELOPMENT OF THE CORPORATE (BRAND) IDENTITY FOR THE ORGANIC COSMETICS 

BRAND AINA ORGANICS 
 
Annotation. This research project is dedicated to developing the corporate identity 

and packaging for a fictional domestic organic cosmetics brand called “Aina Organics.” The 
study examines the organic cosmetics market and modern trends in eco-design. In addition, 
the theoretical foundations of creating a visual identity system were explored, and a concept 
for the logo, color scheme, typography, and verbal style was proposed. 

Keywords: brand identity, visual identity, cosmetology, organic cosmetics, brand 
philosophy, packaging design, marketing, visual communication, eco–design. 

 
Қазіргі таңда әлемдік және отандық нарықта органикалық және экологиялық таза 

өнімдерге сұраныс артып келеді. Бұл үрдіс тек тағам немесе тұрмыстық заттармен 
шектелмей, косметика саласында да белсенді байқалуда. Тұтынушылар табиғи құрамға, 
экологиялық қаптамаға және өндірушінің әлеуметтік жауапкершілігіне назар аударуда. 
Осы тұрғыдан алғанда, органикалық косметика брендтері үшін фирмалық стиль мен 
қаптама тек өнімді ұсыну құралы емес, сонымен қатар экологиялық мәдениетті жеткізудің 
маңызды құралына айналды. “Aina Organics” бренді — табиғилық пен үйлесімділікті ұран 
еткен, экологиялық таза косметикалық өнімдерге бағытталған ойдан құралған бренд. 
Оның басты мақсаты — табиғи компоненттерге негізделген өнімдер арқылы адамның 
терісін табиғи жолмен күту мәдениетін қалыптастыру. Зерттеу нысаны — “Aina Organics” 
бренді, зерттеу пәні — оның фирмалық стилі мен қаптама дизайны. Бұл жұмыстың 
өзектілігі — экологиялық таза өнімдерге деген сұраныстың өсуі мен брендтің визуалды 
сәйкестігінің маңыздылығы арасындағы байланысты көрсету. 

1. Фирмалық стиль ұғымы және оның органикалық косметика саласындағы рөлі 
Фирмалық стиль – компанияның бірегейлігін көрсететін, оның құндылықтары мен 

философиясын тұтынушыға визуалды түрде жеткізетін тұтас жүйе. Косметология 
саласында фирмалық стильдің рөлі айрықша маңызды, себебі бұл сала тікелей адамның 
денесіне қолданылатын өнімдерге қатысты сенімге, қауіпсіздікке және тазалыққа 
негізделеді. Брендтің визуалды айдентикасы тұтынушыға ең бірінші әсер ететін фактор 
болып табылады: түс палитрасы, логотип, қаріптер және қаптама эстетикасы өнімнің 
табиғилығын, қауіпсіздігін және сапасын бірден танытуы керек. Зерттеулер көрсеткендей, 
косметикалық өнімдерді таңдау кезінде тұтынушылардың 70%-ға жуығы фирмалық 
стильдің эстетикасына сүйенеді [1]. Дұрыс құрылған айдентика брендтің тартымдылығын 
арттырып қана қоймай, оның ғылыми негізделген, сенімді және кәсіби ұйым екенін 
дәлелдейді. 
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Фирмалық стильдің негізгі қызметтері: 
 Идентификациялық: брендті нарықтағы басқа өнімдерден ажырату; 
 Коммуникативтік: тұтынушы мен компания арасында эмоционалдық 

байланыс орнату; 
 Бедел қалыптастыру: брендтің кәсіби және сенімді имиджін көрсету; 
 Жарнамалық: бірыңғай визуалды бейне арқылы есте сақтау қабілетін күшейту. 
2. Aina Organics фирмалық стилін әзірлеу ерекшеліктері 
Aina Organics — табиғилыққа, экологияға және минималистік эстетикаға 

бағытталған органикалық косметика бренді. Брендтің фирмалық стилін әзірлеу 
барысында негізгі назар оның философиясын визуалды түрде жеткізуге аударылды. 
Логотип табиғи формаларға негізделіп, жапырақ немесе тамшы пішініндегі белгілер 
арқылы брендтің экологиялық бағытын көрсетеді. Мұндай органикалық пішіндер 
экодизайндағы қазіргі трендтермен сәйкес келеді [2]. Түстік палитра Nature Green, Beige, 
White және Earth Brown реңктерінен құралады, бұл табиғилық пен тыныштық сезімін 
береді. Қаріптік шешімдер — Montserrat және Lora — брендтің заманауи әрі табиғи 
болмысын біріктіреді. Қаптамаға қайта өңделетін материалдардың енгізілуі брендтің 
экологиялық жауапкершілігін айқындайды, бұл экобрендинг саласындағы маңызды 
талаптардың бірі болып саналады [3]. 

3. Фирмалық стильдің маркетингтік тиімділігі 
Фирмалық стильдің маркетингтік тиімділігі оның тұтынушы санасында тұрақты, 

оң ассоциация қалыптастыра алу қабілетінде жатыр. Aina Organics фирмалық стилінің 
үйлесімділігі брендтің сенімділігін арттырып, бәсекелестер арасынан ерекшеленуіне 
мүмкіндік береді. Біртұтас визуалды жүйе жарнамалық материалдардың сапасын 
арттырып, әлеуметтік желілердегі, қаптамадағы және веб-платформалардағы барлық 
элементтердің бірегей көрініс табуын қамтамасыз етеді. Мұндай визуалды тұтастық 
тұтынушыға брендті оңай тануға, оны сенімді және кәсіби компания ретінде қабылдауға 
мүмкіндік береді. Экологиялық брендтер үшін маркетингтің негізгі бағыты — шынайылық 
пен ашықтық. Aina Organics өз өнімдерінің табиғилығын визуалды деңгейде дұрыс 
көрсете отырып, тұтынушымен эмоционалдық байланыс орната алады. 

4. Фирмалық стильді әзірлеу кезеңдері 
Фирмалық стильді әзірлеу жүйелі және бірнеше кезеңнен тұратын процесс болып 

табылады. Алдымен брендтің миссиясы мен құндылықтары айқындалады, бұл оның 
болашақ визуалды бағытын анықтайды. Нарықты және мақсатты аудиторияны зерттеу 
арқылы тұтынушылардың қажеттіліктері мен эстетикалық талғамы сарапталады. Осы 
ақпарат негізінде визуалды концепция жасалып, логотип, түстер, қаріптер және 
графикалық элементтер әзірленеді. Кейін бұл стиль қаптама дизайндарында, 
жарнамалық материалдарда және цифрлық платформаларда қолданылады. Уақыт өте 
келе фирмалық стильдің өзектілігі бағаланып, қажет болған жағдайда оны жаңарту 
жүргізіледі. Aina Organics осы кезеңдердің барлығын экологиялық принциптермен 
үйлестіре отырып жүзеге асырады [5]. 

5. Экологиялық дизайнның фирмалық стиль қалыптастырудағы рөлі 
Экологиялық дизайн Aina Organics фирмалық стилінің негізін құрайды және 

брендтің жалпы философиясымен тікелей байланысты. Экодизайн тек минималистік 
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эстетикамен шектелмей, қайта өңделетін және табиғатқа зиян келтірмейтін 
материалдарды пайдалануды көздейді. Aina Organics қаптамаларында крафт қағазы, 
шыны және био-пластик (PLA) қолданылып, өнімнің экологиялық қауіпсіздігі қамтамасыз 
етіледі. Табиғи текстуралар мен өсімдік өрнектерінен алынған графикалық элементтер 
брендтің табиғилық пен тазалыққа бағытталған идеясын күшейтеді. Мұндай тәсіл 
тұтынушыға экологиялық жауапкершіліктің маңызын жеткізіп қана қоймай, брендтің 
даралығын да айқындайды. Фирмалық стильдің маркетингтік тиімділігі Фирмалық 
стильдің маркетингтік тиімділігі оның тұтынушы санасында тұрақты ассоциация 
қалыптастыра алу мүмкіндігінде. Aina Organics фирмалық стилінің үйлесімділігі брендтің 
сенімділігін арттырады және бәсекелестерден ерекшеленуге көмектеседі. 

Біртұтас визуалды сәйкестік: 
 жарнама материалының сапасын арттырады; 
 брендті тез тануға мүмкіндік береді; 
 клиенттің эмоционалдық қабылдауына әсер етеді. 
Экологиялық бағыттағы брендтердің маркетингінде табиғилық пен шынайылық 

басты рөл атқарады. Aina Organics осы қағидаларды визуалды деңгейде жеткізе алды. 
6. Компания рөлі және бренд философиясының визуалды айдентикадағы 

маңызы 
Компанияның рөлі фирмалық стильдің стратегиялық құрылымын айқындауда 

шешуші мәнге ие. Бренд философиясы визуалды айдентика арқылы тұтынушыға 
жеткізіледі, сондықтан компания өз миссиясын айқын көрсетуі тиіс. Aina Organics 
жағдайында бұл табиғилық, тұрақтылық және тазалық қағидаларын ұстану болып 
табылады. Зерттеушілер маркетингте бренд философиясының визуалды 
коммуникациямен тығыз байланысты екенін атап өтеді [2]. Сондықтан логотип формасы, 
түстер палитрасы, текстуралар мен материалдар компанияның мәнін ашуға бағытталуы 
қажет. Aina Organics визуалды жүйесі компания миссиясын толық бейнелеп, тұтынушы 
мен бренд арасындағы сенімді байланысты нығайтады. 
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КАЗАХСКИЙ ОРНАМЕНТ В ЦИФРОВОЙ КУЛЬТУРЕ: ОТ ТРАДИЦИОННЫХ УЗОРОВ К 
СОВРЕМЕННЫМ ВИЗУАЛЬНЫМ КОДАМ 

 
Аннотация. Данная научная статья посвящена исследованию трансформации 

казахского орнамента в условиях цифровой культуры и современных технологий. В 
работе рассмотрены исторические корни и символическое значение традиционных 
узоров, их роль в формировании культурного кода и национальной идентичности. 
Особое внимание уделено процессу перехода от классических форм орнамента к 
цифровым визуальным решениям, используемым в веб-дизайне, графике, 
мультимедийных проектах и виртуальной среде. 

Анализируются примеры применения орнамента в цифровых платформах, 
социальных сетях, рекламных кампаниях, а также его интеграция в брендинг и 
цифровое искусство. Выявлены ключевые вызовы, связанные с сохранением 
аутентичности узоров при их адаптации под современные визуальные коды, а также 
опасности их упрощения и коммерциализации. 

Значимость научной работы заключается в предложении рекомендаций по 
гармоничному сочетанию традиционных мотивов и инновационных технологий. Данная 
статья подчеркивает потенциал цифровой среды как инструмента популяризации и 
сохранения культурного наследия, одновременно способствуя развитию креативных 
индустрий Казахстана. 

Ключевые слова: казахский орнамент, цифровая культура, визуальные коды, 
национальная идентичность, цифровое искусство, культурное наследие. 
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САНДЫҚ МӘДЕНИЕТТЕГІ ҚАЗАҚ ОЮ-ӨРНЕГІ: ДӘСТҮРЛІ ӨРНЕКТЕРДЕН ЗАМАНАУИ 
ВИЗУАЛДЫ КОДТАРҒА ДЕЙІН 

 
Аннотация. Бұл ғылыми мақала қазақ ою-өрнегінің цифрлық мәдениет пен 

заманауи технологиялар жағдайындағы трансформациясын зерттеуге арналған. 
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Жұмыста дәстүрлі өрнектердің тарихи түп-тамыры мен символдық мәні, олардың 
мәдени код пен ұлттық бірегейлікті қалыптастырудағы рөлі қарастырылады. Ерекше 
назар ою-өрнектің классикалық формаларынан веб-дизайнда, графикада, 
мультимедиялық жобаларда және виртуалды ортада қолданылатын цифрлық визуалды 
шешімдерге өту процесіне аударылады. 

Мақалада ою-өрнектің цифрлық платформаларда, әлеуметтік желілерде, 
жарнама науқандарында қолданылу мысалдары және оның брендинг пен цифрлық 
өнерге интеграциясы талданады. Өрнектерді заманауи визуалды кодтарға бейімдеу 
кезінде олардың түпкі аутенттілігін сақтау мәселелері, сондай-ақ оларды тым 
қарапайымдандыру және коммерцияландыру қаупі анықталған. 

Зерттеудің маңыздылығы дәстүрлі мотивтер мен инновациялық 
технологияларды үйлесімді байланыстыру бойынша ұсыныстар жасауында. Мақала 
цифрлық ортаның мәдени мұраны насихаттау және сақтау құралы ретіндегі әлеуетін 
айқындай отырып, Қазақстандағы креативті индустриялардың дамуына ықпал ететінін 
көрсетеді. 

Негізгі сөздер: қазақ ою-өрнегі, цифрлық мәдениет, визуалды кодтар, ұлттық 
бірегейлік, цифрлық өнер, мәдени мұра. 
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KAZAKH ORNAMENT IN DIGITAL CULTURE: FROM TRADITIONAL PATTERNS TO MODERN 
VISUAL CODES 

 
Abstract. This research article explores the transformation of Kazakh ornamentation 

within the context of digital culture and modern technologies. The paper examines the 
historical roots and symbolic meaning of traditional patterns, as well as their role in shaping 
cultural codes and national identity. Particular attention is paid to the transition from classical 
ornamental forms to digital visual solutions used in web design, graphics, multimedia projects, 
and virtual environments. 

The study analyzes examples of ornament application on digital platforms, social 
networks, and advertising campaigns, as well as its integration into branding and digital art. 
Key challenges are identified, including the preservation of authenticity when adapting 
patterns to modern visual codes and the risks of oversimplification and commercialization. 

The significance of this research lies in offering recommendations for a harmonious 
combination of traditional motifs and innovative technologies. The article highlights the 
potential of the digital environment as a tool for promoting and preserving cultural heritage 
while simultaneously contributing to the development of Kazakhstan’s creative industries. 
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Современный этап развития казахстанской культуры характеризуется не только 

влиянием глобальных тенденций, но и активным обращением к истокам, к сущностным 
основам мировоззрения и ценностной ориентации казахского народа. Одним из 
наиболее репрезентативных видов традиционного искусства Казахстана является 
орнамент - древнейший визуальный код национальной идентичности, в котором 
аккумулировано историческое и духовное наследие [1, 2]. 

Цель данной статьи заключается в анализе трансформации казахского 
орнамента в условиях цифровизации, выявлении проблем аутентичности и сохранения 
символического значения узоров, а также в определении их роли в формировании 
визуальных кодов современной культуры. 

Казахский орнамент - это не просто декоративный элемент, но и философская 
категория, выражающая систему мировоззренческих координат кочевого народа. По 
мнению А. Кажгали улы, орнамент можно рассматривать как «системное соотношение 
зрительно воспринимаемых знаков» [3]. Однако знаки орнамента приобретают 
значение символов только тогда, когда наполняются смыслом и становятся частью 
коллективной памяти. Таким образом, орнамент представляет собой ключевой элемент 
семиотической системы культуры. 

Особая ценность казахского орнамента заключается в том, что он выступает 
праязыком, устойчивым средством межкультурной коммуникации, способным 
передавать смысловые и ценностные ориентиры на протяжении веков. Символическая 
наполненность орнамента позволяет рассматривать его не только как художественный 
элемент, но и как философскую модель восприятия мира. 

Современное казахстанское искусство находится в фазе активной 
трансформации под воздействием постмодернистской эстетики и глобальных 
технологических процессов. Традиционный казахский орнамент, который исторически 
выступал в роли визуального кода и символической системы, все чаще оказывается 
интегрированным в новые медиасреды. Сегодня узоры «қошқар мүйіз», «түйе табан», 
«бота көз» перестают быть исключительно элементами декоративно-прикладного 
искусства и становятся частью цифрового визуального языка, понятного и доступного 
глобальной аудитории. 

Цифровая культура открывает новые возможности для популяризации 
национального наследия. Графические дизайнеры используют орнаменты при 
разработке логотипов, фирменных стилей и упаковки, архитекторы интегрируют их в 
фасады зданий и общественные пространства, а веб-дизайнеры включают в интерфейсы 
сайтов и мобильных приложений, подчеркивая национальную идентичность. Появление 
NFT-коллекций, AR/VR-проектов и мультимедийных инсталляций стало новым этапом в 
развитии визуального кода Казахстана [4]. 

NFT (non-fungible token) - это уникальный цифровой сертификат, 
подтверждающий авторство и подлинность объекта в блокчейне. Для казахского 
орнамента эта технология особенно ценна: она позволяет создавать ограниченные 
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коллекции цифровых узоров, защищенных от копирования, и продавать их на 
международных платформах, тем самым популяризируя национальное искусство; AR 
(augmented reality) - дополненная реальность, в которой орнамент может быть 
«оживлен»: например, при наведении камеры смартфона на юрту на экране появляются 
анимированные узоры; VR (virtual reality) - виртуальная реальность, позволяющая 
погружать пользователя в трехмерное пространство, стилизованное под казахскую 
степь, где орнамент используется как элемент навигации, декора или художественного 
нарратива. 

Для систематизации применения орнамента в цифровой среде целесообразно 
использовать классификацию, представленную в Таблице 1. 

 
Таблица 1 - Систематизации применения орнамента в цифровой среде 

Сфера применения Пример реализации Результат применения 

Графический дизайн Логотипы, фирменный стиль, 
упаковка 

Повышение узнаваемости 
национальных мотивов 

Архитектура Орнаментированные фасады, 
урбан-арт 

Формирование визуальной 
идентичности городов 

Веб-дизайн UI/UX-элементы, анимация Привлечение молодежной 
аудитории, интерактивность 

 Уникальные цифровые 
коллекции 

Защита авторства, 
монетизация искусства 

Мультимедиа Видеоарт, проекции, световые 
шоу 

Популяризация 
национального стиля на 
массовых мероприятиях 

 
Однако цифровизация несет и определенные вызовы. Существует риск 

поверхностной стилизации и утраты сакрального значения узоров. В некоторых случаях 
орнамент сводится к роли декоративного паттерна, лишенного смысловой глубины [5]. 

Использование казахского орнамента в графическом дизайне, особенно в сфере 
разработки логотипов и фирменного стиля, является одним из ключевых направлений 
современного визуального кода Казахстана. Логотип - это концентрированный 
визуальный знак, способный транслировать философию бренда, его культурный 
контекст и ценности. Включение традиционных орнаментальных мотивов в логотипы 
позволяет создавать уникальные и аутентичные образы, которые мгновенно 
ассоциируются с национальной культурой и историей.  

Например, в логотипе «Astana Opera» орнаментальные линии образуют 
элегантный силуэт театра, подчеркивая связь бренда с культурным наследием и 
высокими художественными ценностями. Использование золотистого цвета усиливает 
ассоциацию с традиционной ювелирной эстетикой и придает знаку торжественность. 
Другой пример - «Kazakhstan Fashion Week», где орнамент включен в динамичную 
геометрическую композицию, что символизирует синтез традиции и современности, 
движение и развитие модной индустрии. Интересен и кейс бренда «EXPO 2017»: здесь 
узор был переработан в минималистичную форму, адаптированную к международному 
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контексту, но при этом сохранил характерные плавные линии и ритмическую структуру, 
что сделало его узнаваемым и современным. 

Ниже на рисунке 1 представлены примеры использования казахского орнамента 
при создании фирменной айдентики и логотипов, демонстрирующие разнообразие 
подходов - от традиционной стилизации до смелых экспериментальных решений, 
соединяющих древние мотивы с актуальными трендами цифрового дизайна. 

 

 
Рисунок 1 - Пример использования орнамента в создании логотипов. 

Авторы: @logmir_design 
 

На рисунке 2 представлена Instagram-страница казахстанского бренда «URPAQ», 
расположенного в городе Астана. Визуальный контент аккаунта демонстрирует 
целостный и продуманный подход к айдентике: каждый элемент - от логотипа до 
оформления постов и сторис - выдержан в едином стиле, основанном на традиционных 
казахских орнаментах. 

 

 
Рисунок 2 - Пример Instagram-страницы казахстанского бренда «URPAQ» 



«POLISH SCIENCE JOURNAL» 
 

SCIENCECENTRUM.EU   ISSUE 6(80)              ISBN 978-83-949403-4-8 
 

35 
 

Бренд делает акцент на современную интерпретацию национальных мотивов: 
орнаментальные узоры интегрированы не только в саму продукцию (кардиганы, платья, 
аксессуары), но и в визуальное оформление страницы, что создает эффект «тотального 
дизайна». Такой подход формирует у аудитории устойчивые ассоциации с культурным 
кодом Казахстана, усиливает узнаваемость бренда и способствует развитию 
национальной моды. С точки зрения визуальной коммуникации, стратегия Orbák 
соответствует принципам современного бренд-дизайна: 

 используется гармоничная цветовая палитра, в которой доминируют 
природные оттенки, создающие атмосферу уюта и аутентичности; 

 орнаментальные мотивы выполняют функцию фирменного паттерна, что 
обеспечивает визуальную целостность контента; 

 композиции постов построены с учетом мобильного формата восприятия, что 
делает страницу удобной и эстетически привлекательной для подписчиков [6]. 

Подобная интеграция орнамента в digital-маркетинг демонстрирует, что 
традиционная культура может быть не только сохранена, но и активно транслирована 
через современные каналы коммуникации.  

 

 
Рисунок 3 - Пример Instagram-страницы казахстанского бренда «URPAQ» 
 
Помимо производства одежды, «URPAQ» активно развивает событийное 

направление, организуя различные модные показы, перформансы и шоу, вдохновленные 
казахской культурой. Эти мероприятия нередко проходят в стилизованных 
пространствах, где традиционный орнамент становится частью не только коллекций, но 
и всей атмосферы события: от декора подиума до музыкального сопровождения. Такой 
формат позволяет бренду превратить демонстрацию одежды в полноценный культурный 
опыт, создавая у аудитории чувство сопричастности к национальной эстетике. 
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Особого внимания заслуживает факт, что «URPAQ» представляет не только 
женскую, но и широкую мужскую линию одежды, что является важным вкладом в 
развитие сегмента мужской национальной моды. Как показано на рисунке 3 выше в 
коллекциях для мужчин орнаментальные мотивы получают более сдержанную, 
минималистичную трактовку, подчеркивая маскулинность образов и при этом сохраняя 
символическое значение узоров.  

Таким образом, данный бренд выходит за рамки традиционного ритейла и 
становится своеобразной культурной платформой, объединяющей производство, 
дизайн, маркетинг и событийную деятельность. Это способствует популяризации 
казахских орнаментов не только как декоративного элемента, но и как носителя 
смыслов, способных объединять людей и создавать новые формы культурного 
взаимодействия [7]. 

Также хочется отметить, что особый интерес представляет деятельность бренда 
«modebild.kz», который демонстрирует, как традиционные орнаменты могут быть 
органично интегрированы в современный интерьер. В их проектах казахские узоры 
используются в отделке стен, декоративных панно, мебели и текстильных элементах - от 
ковров и гобеленов до современных войлочных панелей. Важной особенностью является 
то, что дизайнеры обращаются не только к внешней декоративности, но и к философской 
составляющей орнамента: мотивы тщательно подбираются с учетом их символического 
значения, что позволяет создавать интерьеры, наполненные глубиной и смыслом [8]. 

Подобная практика показывает, что традиционные визуальные коды могут быть 
осмысленно адаптированы под потребности современного общества, не теряя своей 
аутентичности. На рисунке 4 показаны примеры применение орнаментов в дизайне 
гостиных и офисных пространств. Данные проект подчеркивает идею культурной 
преемственности, а также способствует формированию уникальной визуальной 
айдентики, характерной именно для Казахстана. 

 

 

Рисунок 4 - Примеры применение орнаментов в дизайне гостиных и офисных 
пространств дизайнерской компанией «modebild.kz» 
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Проведённый анализ трансформации казахского орнамента в условиях 
цифровой культуры позволяет сделать вывод о его неизменной значимости как 
ключевого носителя культурной памяти и национальной идентичности. От 
традиционных форм, встречающихся в юртах, костюмах и декоративно-прикладном 
искусстве, орнамент эволюционировал до современных визуальных решений. Анализ 
примеров брендов, использующих орнаменты в одежде, логотипах и интерьерных 
решениях, показывает, что обращение к традиционным визуальным кодам становится 
важным инструментом формирования уникальной национальной айдентики. Таким 
образом, казахский орнамент в XXI веке не утрачивает своего символического и 
эстетического потенциала, а напротив - получает новые смыслы и формы проявления.  
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Abstract. The main objective of this study is to identify and evaluate energy-efficient 

resources that could play a significant role in enhancing the sustainability and energy 
efficiency of buildings in Central Kazakhstan.  

The article explores key technological and resource-based solutions capable of 
significantly reducing energy consumption in construction, while assessing their applicability 
under the region’s sharply continental climate conditions. Particular attention is given to the 
use of renewable energy sources, advanced thermal insulation methods, and the selection of 
environmentally friendly building materials that ensure not only high energy efficiency but also 
a reduced negative impact on the environment. 

Keywords: energy resources, energy-efficient buildings, renewable energy sources, 
innovative technologies, eco-friendly materials. 

 
Introduction. The rapid development of construction in the central regions of 

Kazakhstan, driven by urbanization and economic growth, highlights the importance of 
implementing energy-efficient technologies. Given the sharply continental climate – with cold 
winters and hot summers – traditional construction methods do not always provide optimal 
conditions for energy conservation. To address this issue, it is essential to introduce innovative 
materials and technologies that enhance thermal insulation and reduce energy consumption. 
Renewable energy sources, such as solar and wind power systems, can play a crucial role by 
providing environmentally friendly energy solutions. 

Moreover, advanced insulation methods and the use of eco-friendly construction 
materials significantly enhance the energy efficiency of buildings. Green building standards, 
including energy-saving windows and ventilation systems, help minimize heat loss. It is 
essential that government policy supports the transition to sustainable construction practices, 
including tax incentives and subsidies for the use of renewable energy sources. These measures 
will contribute to the accelerated adoption of energy-efficient technologies in Kazakhstan’s 
construction sector. 

Research Methods. This study employed analytical, developmental, and functional 
approaches to identify and evaluate energy-efficient resources applicable to the conditions of 
Central Kazakhstan. First, an analysis was conducted of existing technologies and materials 
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used to improve energy efficiency in construction, taking into account the specific 
characteristics of the region’s sharply continental climate. Both quantitative and qualitative 
assessment methods were applied within this framework, including statistical analysis of 
energy consumption data in the construction sector and an evaluation of greenhouse gas 
emissions in the context of building practices. 

The developmental method involved modeling and designing potential solutions, such 
as the integration of renewable energy sources, advanced thermal insulation techniques, and 
the use of environmentally friendly construction materials. Several scenarios were developed, 
taking into account varying climatic conditions and potential technological constraints, in order 
to optimize energy consumption in buildings. 

The functional approach focused on examining the impact of various energy-efficient 
technologies on the durability, operational performance, and construction costs of buildings, 
as well as their environmental implications. To achieve this, a life cycle assessment (LCA) of 
different materials and solutions was conducted, enabling the evaluation of their 
environmental friendliness and sustainability. 

Literature Review. Energy efficiency in the construction sector is recognized as a 
critical component in achieving sustainable development and mitigating adverse environmental 
impacts. In light of global climate change and the pressing need to reduce carbon emissions, 
optimizing energy consumption in building design and operation has become a strategic 
priority. This issue is particularly pronounced in Kazakhstan, where severe climatic conditions 
and substantial heating demands during winter intensify the challenge of energy use in 
residential buildings. 

For instance, Shulenbaeva A. R., Dobrovolskaya V. V., and Tazhbenova Zh. O. [1] 
emphasize that buildings are among the largest energy consumers, and their environmental 
impact – particularly in terms of carbon dioxide emissions – significantly exceeds that of all 
transportation sources combined. 

The work of these authors constitutes a valuable contribution to the existing body of 
research on energy efficiency and sustainable construction, particularly in the context of 
Kazakhstan, where issues of environmental pollution and high energy consumption necessitate 
an integrated approach to building design and operation [1].  

Special attention should be given to the study by Zaitaev U. V. and Rakhimov M. A., 
which focuses on analyzing methods for improving energy efficiency in the construction of 
residential buildings in the city of Karaganda. Their article addresses pressing challenges 
related to energy performance in the housing sector under the specific conditions of Karaganda 
and proposes various strategies and approaches to enhance energy savings in new residential 
complexes, taking into account the local climate and infrastructure characteristics [2]. 

The study by Kabdullov M.Kh. [3] explores the importance of enhancing energy 
efficiency in the context of economic and social challenges, such as efforts to curb rising utility 
tariffs for the population, which often result in inefficient resource utilization. The research 
aims to provide a theoretical foundation for the role of the housing sector in developing a low-
carbon economy in Kazakhstan and offers recommendations for improving energy efficiency 
within this sector. 
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The article by Sadyrov R.K. and Beksultanova N.N. [4] focuses on the organization of 
construction processes for energy-efficient buildings. It addresses key aspects of developing 
system-engineering principles of energy efficiency and highlights the importance of energy 
conservation in construction, including the adoption of European standards that mandate 
minimizing energy consumption and utilizing renewable energy sources. The authors emphasize 
the need to transition to energy-efficient technologies, which is crucial for conserving energy 
resources and enhancing performance across all stages of the building life cycle, as well as for 
integrating energy-efficient solutions into domestic construction practices. 

The research conducted by Turganbay B.B. [5] examines the challenges and 
opportunities associated with improving energy efficiency in the Republic of Kazakhstan, where 
continuous population growth and rising energy consumption present a pressing need to 
reduce energy expenditures and minimize environmental impact. The author highlights the 
relevance of this issue, particularly under the conditions of extreme climatic loads typical for 
Kazakhstan. During the winter season, a substantial amount of energy is consumed for heating 
buildings, while in summer, significant resources are spent on air conditioning. The outdated 
technologies and equipment currently in use often lead to excessive energy consumption, 
resulting in increased electricity costs. 

Results and Discussion. Amid growing energy demands and the pursuit of sustainable 
development, the study of energy-efficient resources in the central regions of Kazakhstan has 
become particularly relevant. The effective utilization of energy resources in the construction 
of new buildings in these areas necessitates the adoption of advanced technologies and 
methods aimed at reducing energy consumption and enhancing environmental sustainability. 

Energy-saving policies in the residential sector are being effectively advanced, aiming 
to reduce energy consumption in housing, which not only lowers energy costs but also 
contributes to improving the country’s environmental conditions. To achieve these goals, four 
key measures must be prioritized: enacting appropriate legislative frameworks; launching 
financial support programs to enable households to meet state requirements; enhancing the 
qualifications of professionals and advancing relevant technologies; and conducting large-scale 
public awareness campaigns. 

In Kazakhstan, several construction companies – such as Kazsauletservice and LLP 
Saulet-Studio – are actively implementing technologies for the development of energy-efficient 
and passive houses. A prominent example of such initiatives is the building of the First 
President’s Library, which utilizes solar energy and represents an energy-efficient structure 
designed by the renowned architect Norman Foster. This project, along with other works by 
Foster, including the Khan Shatyr Shopping and Entertainment Center, exemplifies advanced 
approaches in construction aimed at the sustainable use of energy resources and the reduction 
of environmental impact. 

For example, in Karaganda, the first residential building in Kazakhstan was constructed 
and awarded an energy efficiency certificate confirming its compliance with the highest energy 
efficiency class, “A+”. The building is located at 53/2 Yerzhanova Street. It is the second certified 
building in Karaganda, which has drawn increased attention to the implementation of 
mandatory nationwide energy labeling for buildings in Kazakhstan. This process is actively 
promoted by the project “Energy-Efficient Design and Construction of Residential Buildings,” 
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implemented by UNDP/GEF in cooperation with the Government of the Republic of 
Kazakhstan. 

The energy-saving measures implemented included the insulation of building envelope 
structures, installation of an automated heating substation (AHS), adjustable fan coil units, 
energy-efficient windows, a heat pump, building automation systems, and underfloor heating. 
The difference in thermal energy consumption between a standard building and one certified 
with an “A+” energy efficiency class amounts to approximately 50% savings. 

Overall, the central regions of Kazakhstan benefit significantly from solar exposure, 
receiving an average of 2,200 to 3,000 hours of sunlight annually. Solar photovoltaic (PV) 
systems represent a viable option for reducing dependence on fossil fuels in electricity 
generation. Passive solar systems, including building orientations designed to maximize solar 
gain, can reduce heating demand during the winter season. Research has shown that 
integrating solar energy into building design can reduce annual energy consumption by 
approximately 20–25%. Wind energy: Given the high wind speeds in the steppe regions, wind 
energy is another accessible resource. Small-scale wind turbines for residential and commercial 
buildings can help meet local energy needs. Studies indicate that wind turbines can supply up 
to 15% of a building’s energy demand, particularly in areas with limited access to centralized 
power grids. 

In the central regions of Kazakhstan, where temperatures can drop as low as –40°C, 
insulation is essential for minimizing heat loss. High-performance insulating materials – such 
as mineral wool, foam panels, as well as newer options like aerogels and vacuum insulation 
panels – offer substantial energy savings. Research has shown that applying these materials to 
walls, roofs, and foundations can reduce heat loss by up to 40%, contributing to heating energy 
savings of approximately 30%. 

Heating, ventilation, and air conditioning (HVAC) systems account for a significant 
portion of building energy consumption under the climatic conditions of Kazakhstan. Effective 
solutions include heat recovery ventilation (HRV) systems, which reuse warm exhaust air to 
preheat incoming fresh air, and geothermal heat pumps, which utilize the stable temperature 
of the ground. Field studies indicate that HRV systems can improve overall heating efficiency 
by 15–20%, while geothermal heat pumps can reduce heating and cooling costs by up to 60%. 

The use of environmentally friendly, low-carbon materials can significantly reduce the 
environmental impact of construction activities in Kazakhstan. Locally available resources – 
such as rammed earth, fly ash bricks, and recycled materials – not only lower energy 
consumption but also reduce construction costs. Prefabricated and modular construction 
methods, which optimize material use and shorten construction timelines, also represent viable 
solutions. When combined with energy-efficient building designs, these materials can reduce a 
building’s operational energy demand by up to 10%. 

Successful implementation of energy-efficient construction practices requires 
supportive policies and incentives. The current building codes and regulations in Kazakhstan 
are increasingly aligned with international standards; however, additional regulatory 
mechanisms – such as subsidies for green construction and tax incentives for the use of energy-
efficient materials – would facilitate broader adoption. Research indicates that mandating 
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higher insulation standards and promoting technologies based on renewable energy sources 
could reduce energy consumption in national buildings by up to 15%. 

At Abylkas Saginov Karaganda Technical University, practical initiatives are actively 
underway to research and implement energy-efficient technologies in construction. One of the 
key areas involves the development of model houses equipped with solar panels, wind turbines, 
and geothermal heating systems. Students also participate in field testing using smart energy 
management systems, thermal insulation materials, and energy consumption monitoring 
devices. 

Virtual instruments and software tools such as AutoCAD and EnergyPlus are widely 
used in the educational process to simulate heat loss and optimize energy consumption based 
on climatic conditions. This approach helps students understand the principles of energy 
conservation and prepares them to implement innovative technologies in real-world 
construction practice. 

Based on the conducted research, key recommendations have been developed to 
enhance energy efficiency in the construction sector of Central Kazakhstan. First, it is essential 
to continue research on localized renewable energy systems, particularly hybrid solutions such 
as solar and wind energy adapted to the region’s climate. Second, the development of 
educational programs for professionals in construction, architecture, and engineering is crucial 
to improve project quality and stimulate demand for environmentally friendly materials. The 
third recommendation involves engaging the government in creating incentives for designing 
energy-efficient buildings and investing in renewable energy sources, including tax benefits and 
subsidies. Public awareness campaigns about the advantages of energy-saving technologies are 
also necessary to accelerate the adoption of such solutions. Achieving sustainability and energy 
efficiency requires a comprehensive approach that integrates science, education, policy, and 
public engagement. 

Conclusion. The central regions of Kazakhstan offer unique opportunities for energy-
efficient construction. This study highlights effective strategies – including the use of renewable 
energy sources, advanced insulation, and environmentally friendly materials – that collectively 
have the potential to significantly reduce energy consumption in new buildings. To accelerate 
the transition toward energy efficiency, further investment in scientific research and the 
development of a supportive regulatory framework are essential. The implementation of these 
methods not only contributes to Kazakhstan’s sustainable development goals but also paves 
the way for regional progress that is resilient to future energy and environmental challenges. 
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Abstract. Current assets ensure the organization and continuity of the production 
and sales processes of the business entities, as well as the process of acquiring the necessary 
assets. To make the most efficient use of current assets, it is necessary to have detailed and 
reliable information about their types, composition, structure, movement, management and 
use within the organization. The latter is only possible with a detailed research of current 
assets, which will reveal all the advantages and disadvantages of their use by the organization. 
A timely and accurate analysis will enable business entities to make effective management 
decisions that will determine the achievement of their business goals and organizational 
vision. 
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monetary assets. 

 
Казарян Сона Царуковна 

Армянский государственный экономический университет 
(Ереван, Армения) 

 
ТЕКУЩИЙ АНАЛИЗ АКТИВОВ И ВОПРОСЫ АУДИТА 

 
Аннотация. Оборотные активы обеспечивают организацию и непрерывность 

производственных и сбытовых процессов организации, а также процесс приобретения 
необходимых активов. Для максимально эффективного использования оборотных 
активов необходимо иметь подробную и достоверную информацию об их видах, составе, 
структуре, движении, управлении и использовании внутри организации. Последнее 
возможно только при детальном изучении оборотных активов, которое выявит все 
преимущества и недостатки их использования организацией. Своевременный и точный 
анализ позволит хозяйствующим субъектам принимать эффективные управленческие 
решения, определяющие достижение бизнес-целей и организационного видения. 

Ключевые слова: Текущие активы, анализ текущих активов, вопросы аудита, 
дебиторская задолженность, денежные средства. 

 

In today's highly developed scientific and technological environment, the economy is 
developing at a rapid pace, pushing forward competition among economic entities. In view of 
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the foregoing economic entities need to invest resources in the effective implementation and 
continuous improvement of their production and business activities, which will allow them to 
constantly remain in the competitive field. The activities of organizations depend on several 
internal and external conditions, which have both positive and negative effects on the 
organization. Current assets are an important prerequisite for the implementation of 
organizations' activities, as they provide the organization's production process with the 
necessary resources and are the driving force for its development. The composition and 
structure of current assets, their availability, efficiency of use and degree of management have 
a significant impact on the most important indicators characterizing the economic activity of 
the organization. 

In modern economic conditions, economies with various organizational mechanisms 
are formed and developed, operating on the basis of new financial and economic relations. 
However, regardless of the organizational and legal form, scope of activity and volume, each 
business entity must have at its disposal sufficient working capital to ensure the continuity of 
its activities. From an accounting perspective, current assets can be divided into three main 
groups: tangible assets, accounts receivable and monetary assets, and from a liquidity 
perspective: highly liquid, quickly liquid and slowly liquid assets. One of the characteristics of 
the use of working capital is the speed of its turnover. The financial position of an organization 
depends on how current assets are involved in circulation, and at the final stage, finished 
products and goods are converted into monetary assets as a result of sales. The accumulation 
of large amounts of unused monetary assets in business organizations is a consequence of 
suboptimal use of working capital. The presence of unused monetary assets in a business 
organization does not ensure the generation of the necessary income. At the same time, a 
monetary assets shortage leads to disruption of operations. Therefore, for the smooth 
implementation of an organization's production and business program, not only the volume of 
working capital is important, but also its optimal structure, which can be achieved through 
precise planning and standardization. 

Currently, the geopolitical situation, which has a huge impact on all sectors of the 
economy, poses significant threats to the effective operation of economic entities. In the 
current environment, every business entity must fully realize its potential and regularly monitor 
it in order to extract maximum benefit from invested resources. An organization's current assets 
are one of the foundations for ensuring the continuity of the production cycle; therefore, in 
modern conditions, organizations need to correctly evaluate the investments made and the 
effectiveness of their use. 

Analytical research contributes to the effective organization of management, the 
economical use of resources, and the improvement of the financial situation. Based on the 
results of the analysis, the organization's managers have the opportunity to make necessary 
management decisions to solve various problems. 

The first major group of current assets are inventories, which are assets that: a) are 
held for sale in the ordinary course of business, b) are in the process of production for such 
sale [1], or c) are in the form of raw materials or supplies for use in the production of goods or 
services. [2] 
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It is very important for every organization to establish an optimal level of material 
reserves, that is, to provide the production process with the necessary raw materials and to 
have a sufficient amount of raw materials in stock to provide the next stage of production with 
raw materials without the risk of spoilage. Factor method is used to determine the efficiency of 
material resource utilization. Indicators characterizing the efficiency of the use of material 
resources are profitability, material throughput and material efficiency. 

The next largest group of current assets is accounts receivable, which arise when the 
sales and payment deadlines for products and goods do not match. Accounts receivable are 
crucial to an organization's ongoing operations, as they are used to pay off its current liabilities. 

The next stage of the analysis of receivables is their intensity analysis, which 
characterizes the ability to repay receivables. The indicators characterizing the intensity are: 

 Accounts receivable turnover, which shows how many times accounts receivable 
were created and paid off during the reporting year. It is the ratio of paid accounts receivable 
to the average amount of accounts receivable. This indicator can also be calculated in days. 

 The bad debt ratio is the ratio of bad debts to average accounts receivable. An 
increase in this ratio indicates a decrease in accounts receivable intensity. 

 The proportion of receivables to current assets, which shows the impact of 
receivables on the level of liquidity of assets. 

The next largest group of current assets is monetary assets, which is monetary assets 
on hand and in bank accounts, demand deposits, and monetary assets equivalents, which are 
short-term, highly liquid assets. Monetary assets continuously circulate within and outside the 
organization, forming monetary assets and ensuring the stability of the organization's financial 
position. Monetary assets deficit can lead to financial instability, while a monetary assets 
surplus indicates that funds are being withdrawn from circulation and are not generating 
income. A company's monetary assets are generated in the following areas: operating, 
investing, and financial. 

The next step in the monetary assets analysis process is to assess the effectiveness of 
monetary assets management. This analysis enables financial managers to make effective 
monetary assets management decisions. The indicators that characterize monetary assets 
efficiency are: 

 The monetary assets liquidity ratio, which is determined by the ratio of net 
monetary assets inflows to monetary assets outflows, 

 Net monetary assets profitability ratio, which is determined by the ratio of net 
profit to net monetary assets, 

 The monetary assets turnover ratio, which is determined by the ratio of the sum of 
monetary assets outflows to their average size. 

The next largest group of current assets are current financial assets. Organization shall 
recognize a financial asset in its statement of financial position only when it becomes a party 
to the contractual provisions of the instrument. An organization recognizes all of its contractual 
rights and obligations associated with derivative instruments in its statement of financial 
position as assets, except for those derivative instruments that prohibit the transfer of financial 
assets from being accounted for as a sale. If a transfer of a financial asset does not meet the 
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conditions for derecognition, the transferee does not recognize the transferred asset as its own 
asset. [3] 

Market participants are always interested in the competitiveness and reliability of their 
partners, and trust between them is formed on the basis of reliable information. As well as the 
owners and management of the organization, they are interested in the financial condition of 
the organization and the compliance of its activities with current laws, legal acts, and norms. 
In this matter, business entities are assisted by audit activities, which carry out an independent 
assessment of the information contained in the financial statements of the audited 
organization and summarize the results in the auditor's report. Audit services can help a 
business entity predict trends in the development of its economic indicators and improve 
accounting and internal control systems. 

During the inventory process, the following tasks must be solved: 
 Research of types of stocks, familiarization with the conditions of their storage in 

warehouses, 
 Assessment of the internal control system for raw materials and materials used in 

production, 
 Confirmation of the accuracy of economic transactions related to inventories in 

accounting, 
 Evaluation of the frequency and quality of inventory management. 
During the audit of monetary assets, it is necessary to pay special attention to the 

presence of abuses by officials. During the monetary assets audit process, the following tasks 
must be completed: 

1. To research the procedure for documentary registration of monetary assets 
transactions, 

2. To check the observance of monetary assets discipline, the accuracy of monetary 
assets transactions 

3. To verify the legality and purposefulness of operations in accounts opened in the 
bank, and the accuracy of their accounting. 

In the process of conducting an audit of accounts receivable, it is necessary to solve 
the following tasks: 

1. To check the availability and accuracy of product delivery documents, 
2. To clarify the limitation periods for the formation of accounts receivable and 

determine the methods for its repayment, 
3. To identify the accuracy of the accounting for received advance payments and 

accounts receivable repayments. 
A necessary condition for ensuring the normal operation of a business and its 

continuous development is a detailed research, analysis and effective use of the organization's 
assets by its managers. Current assets occupy a special place among an organization's assets 
because, compared to other assets, they are intended for short-term use. This circumstance 
makes them unique and they are the primary source of coverage for the organization's current 
liabilities. 
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Abstract. This study examines scientific and practical strategies for reducing 
Uzbekistan's negative balance of payments through a comprehensive analysis of theoretical 
frameworks, empirical evidence, and country-specific economic data. This analysis reveals that 
Uzbekistan's persistent current account deficits stem from structural constraints, including 
limited export diversification, import-intensive growth patterns, and exchange rate policy 
legacies. Drawing on three-gap models, open-economy frameworks, and empirical panel 
studies, we identify four principal policy instruments: exchange rate reform, export promotion, 
strategic import substitution, and foreign direct investment attraction. This research 
contributes practical, evidence-based guidance for policymakers addressing balance of 
payments challenges in transition economies. 
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INTRODUCTION 
1.1 Background and Context 
The balance of payments (BoP) represents one of the most critical indicators of a 

nation's economic health, reflecting the comprehensive record of all economic transactions 
between residents of a country and the rest of the world over a specific period [1]. For 
developing and transition economies, maintaining a sustainable balance of payments position 
is essential for macroeconomic stability, currency stability, and long-term economic growth. 
Persistent negative balances, particularly chronic current account deficits, can lead to foreign 
exchange shortages, mounting external debt, currency depreciation pressures, and ultimately 
constrain economic development prospects [2]. 

Uzbekistan, Central Asia's most populous nation with over 35 million inhabitants, has 
embarked on an ambitious economic transformation since 2016 following decades of economic 
isolation and state-controlled development [3]. The country's "Development Strategy for 2017-
2021" and subsequent "New Uzbekistan Strategy 2022-2026" initiated comprehensive reforms 
including exchange rate liberalization, trade opening, privatization of state enterprises, and 
integration into global value chains [4]. While these reforms have unleashed economic 
dynamism with GDP growth averaging 5.7% annually from 2017-2023 they have simultaneously 
exposed structural vulnerabilities in Uzbekistan's external sector [5]. 

1.2 Statement of the Problem 
Uzbekistan's balance of payments has exhibited persistent negative trends since the 

initiation of economic reforms, with the current account deficit widening substantially in recent 
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years. According to the Central Bank of Uzbekistan, the current account deficit reached USD 
7.1 billion (9.8% of GDP) in 2022 and further expanded to USD 8.5 billion (10.2% of GDP) in 
2023 [9]. The trade balance component shows even more concerning trends, with the 
merchandise trade deficit exceeding USD 11 billion in 2023, representing a threefold increase 
from 2017 levels [10]. 

Several structural factors underpin these negative trends. First, Uzbekistan's export 
basket remains heavily concentrated in primary commodities and low value-added products, 
with gold, cotton, natural gas, and copper accounting for over 60% of total exports [11]. This 
concentration exposes the country to commodity price volatility and limits foreign exchange 
earnings potential. Second, the import structure has shifted dramatically toward capital goods, 
intermediate inputs, and consumer products as economic liberalization proceeds, with imports 
growing at an average annual rate of 18% from 2017-2023 [12]. Third, despite significant policy 
attention, foreign direct investment (FDI) inflows remain modest relative to financing needs, 
averaging only 2.5% of GDP annually [13]. 

The sustainability of Uzbekistan's current account deficit trajectory raises serious 
concerns. International financial institutions typically consider current account deficits 
exceeding 5% of GDP as potentially unsustainable, particularly when financed primarily 
through external borrowing rather than FDI [14]. Uzbekistan's external debt has risen from 17% 
of GDP in 2016 to approximately 38% of GDP in 2023, with debt service obligations consuming 
an increasing share of export revenues [15]. Without policy intervention, these trends threaten 
macroeconomic stability, foreign exchange reserve adequacy, and the sustainability of 
Uzbekistan's economic transformation. 

1.3 Research Objectives 
This study aims to provide comprehensive, evidence-based analysis and policy 

recommendations for reducing Uzbekistan's negative balance of payments. Theoritical 
framework reviewing international literature on balance of payments management in 
developing economies to identify theoretical models and policy mechanisms relevant to 
Uzbekistan. Empirical review assesses empirical studies on adjustment strategies exchange 
rate policy, export promotion, import substitution, and FDI attraction and evaluate their 
effectiveness in comparable countries. Statistical Analysis: Examine Uzbekistan’s 2015–2024 
balance of payments data, trade structure, foreign investment trends, and macro indicators to 
identify key drivers of external imbalances. 

1.4 Research Significance  
This study enhances both academic literature and practical policy design on balance of 

payments management in Uzbekistan. It provides empirical evidence on the effectiveness of 
key policy instruments in a country with distinctive features such as recent exchange rate 
unification, reliance on commodity exports, and limited integration into global value  
chains [16]. 

Practically, the research offers guidance for Uzbekistan’s government, central bank, 
and development institutions by presenting a policy framework based on international best 
practices and tailored to national institutional and political economy realities. Given that other 
Central Asian economies face similar external sector challenges, the findings have broader 
regional relevance [17]. 
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The study fills a significant gap in evidence-based policy research on Uzbekistan’s 
economy. By integrating insights from the three-gap model, open-economy macroeconomic 
theory, trade theory, and development economics, it provides a comprehensive analytical 
foundation for informed policymaking [18]. 

2. LITERATURE REVIEW 
2.1 Theoretical Frameworks for Balance of Payments Analysis 
The theoretical understanding of the balance of payments has evolved considerably 

from the classical view, which emphasized automatic adjustment under the gold standard. 
Hume’s price-specie-flow mechanism argued that trade imbalances self-correct through gold 
flows that alter money supply, prices, and competitiveness, requiring minimal policy 
intervention [19]. 

Keynesian theory later challenged this by showing that persistent imbalances can arise 
from income effects, savings–investment gaps, and aggregate demand conditions. The 
elasticities approach further explained how exchange rate changes influence trade through 
demand elasticities, with the Marshall–Lerner condition determining whether devaluation 
improves the trade balance [20]. 

The absorption approach reframed the current account as the gap between national 
income and domestic absorption. According to this view, reducing a deficit requires raising 
income or lowering absorption through expenditure-switching or expenditure-reducing policies, 
implying that exchange rate adjustments alone are often insufficient without broader demand 
management [21].  

2.2 Open Economy Macroeconomic Models 
Modern open economy macroeconomic models, particularly small open economy 

dynamic stochastic general equilibrium (DSGE) models, provide sophisticated frameworks for 
analyzing balance of payments dynamics and policy options [22]. These models incorporate 
multiple transmission channels including exchange rate pass-through to prices, trade 
elasticities, capital mobility, and expectations formation. They allow evaluation of alternative 
monetary and exchange rate regimes under various shock scenarios [23]. 

For Central Asian economies, small open economy models have been calibrated to 
evaluate policy responses to external shocks including commodity price volatility, trading 
partner demand shifts, and sudden stops in capital flows [5]. These models demonstrate the 
trade-offs between exchange rate flexibility, foreign exchange intervention, and monetary 
policy autonomy under different shock scenarios. Key findings include that moderate exchange 
rate flexibility combined with limited intervention and inflation targeting generally produces 
superior macroeconomic outcomes compared to rigid exchange rate regimes [24].  

2.3 Exchange Rate Policy and External Adjustment 
Panel data studies covering developing countries provide evidence on the elasticities 

approach and Marshall-Lerner condition. Santos-Paulino's analysis of trade liberalization and 
balance of payments in developing countries found that exchange rate changes affect trade 
balances significantly, but liberalization often initially worsens balances as imports rise faster 
than exports [11]. This finding highlights the importance of supply-side constraints that limit 
export response to improved price competitiveness [25].  
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For Central Asian countries specifically, panel studies demonstrate that exchange rate 
volatility significantly affects trade balances, with instability reducing trade volumes and 
worsening current accounts [9]. This evidence supports the case for managed exchange rate 
flexibility that reduces volatility while allowing gradual adjustment to fundamentals. Abrupt 
exchange rate movements can be counterproductive if they generate uncertainty that 
discourages trade and investment [26].  

The sequencing of exchange rate reform matters significantly for outcomes. 
Uzbekistan's 2017 exchange rate unification experience provides important lessons: while 
unification eliminated market distortions and improved resource allocation, it also triggered 
rapid import growth as previously suppressed demand materialized [6]. Countries that 
combined exchange rate adjustment with trade facilitation, export promotion, and investment 
climate reforms achieved better balance of payments outcomes than those relying on exchange 
rate policy alone [27].  

3. RESEARCH METHODOLOGY 
3.1 Research Design and Approach  
This study uses a mixed-methods approach that integrates quantitative analysis, 

qualitative policy evaluation, and international evidence to formulate recommendations for 
reducing Uzbekistan’s balance of payments deficit. 

Statistical Analysis: Quantitative examination of Uzbekistan’s balance of payments, 
trade structure, and macroeconomic indicators for 2015–2024. Methods include descriptive 
statistics, trend analysis, structural decomposition, and regional comparison, supported by 
tables and graphical visualizations. 

Policy Framework Development: Integration of international evidence and country-
specific findings to design a policy framework assessing instruments such as exchange rate 
management, export promotion, import substitution, and FDI attraction. Evaluation criteria 
include theoretical validity, empirical effectiveness, feasibility, and alignment with national 
development goals. 

Comparative Analysis: Benchmarking of Uzbekistan's performance against comparable 
countries including other Central Asian states (Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan), transition 
economies (Vietnam, Mongolia), and successful export-oriented developers (Bangladesh, 
Jordan). Comparative analysis identifies both challenges specific to Uzbekistan and 
opportunities to learn from successful experiences elsewhere. 

3.2 Data Sources and Collection 
The study utilizes multiple data sources to ensure comprehensive coverage and cross-

validation: Central Bank of Uzbekistan: Balance of payments statistics, exchange rate data, 
foreign exchange reserves, monetary indicators. State Statistics Committee of Uzbekistan: 
Trade data, GDP and national accounts, price indices, sectoral statistics. Ministry of Economy 
and Finance: Fiscal data, external debt statistics, development program documents. 
International organization data: International Monetary Fund (IMF), World Bank, Asian 
Development Bank (ADB) and United Nations Conference on Trade and Development 
(UNCTAD). 
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3.3 Analytical Framework 
The analytical framework integrates multiple theoretical perspectives to provide 

comprehensive understanding of Uzbekistan's balance of payments dynamics: 
Accounting Framework: Decomposition of balance of payments into current account 

(trade balance, services, income, transfers) and capital/financial account (FDI, portfolio 
investment, other investment, reserve changes).  

Comparative Benchmarking: Comparison of Uzbekistan's balance of payments 
indicators, trade performance, and policy approaches with peer countries at similar 
development levels. Benchmarking identifies whether Uzbekistan's challenges are typical for its 
development stage or reflect country-specific factors requiring targeted interventions. 

4. ANALYSIS AND RESULTS 
4.1 Overview of Uzbekistan's Balance of Payments Trends 
Uzbekistan's current account balance has undergone dramatic transformation since 

economic reforms began in 2016-2017. Table 1 presents the evolution of major current account 
components from 2020 through 2024 (estimates for 2024 based on first three quarters). 

 
Table 1: Uzbekistan Current Account Balance Components (2020-2024) 

Year 

Current 
Account 
(USD bn) 

Current 
Account 
(% GDP) 

Trade 
Balance 
(USD bn) 

Exports 
(USD bn) 

Imports 
(USD bn) 

Services 
Balance 
(USD bn) 

Income 
Balance 
(USD bn) 

2020 -3.5 -5.9% -7.2 15.1 22.3 -1.8 -0.9 
2021 -5.8 -8.7% -9.7 17.8 27.5 -1.6 -1.2 
2022 -7.1 -9.8% -11.2 18.4 29.6 -1.9 -1.5 
2023 -8.5 -10.2% -11.8 21.2 33.0 -2.3 -1.8 
2024 -7.2 -8.1% -10.5 19.8 30.3 -2.1 -1.6 

2024 figures are estimates based on first three quarters and projections Sources: Central Bank of 
Uzbekistan, IMF, World Bank, author's calculations 

 
The merchandise trade deficit expanded from USD 7.2 billion in 2020 to USD 11.8 billion 

in 2023, accounting for the majority of current account deterioration. Trade balance alone 
reached -10.2% of GDP in 2023. While exports grew from USD 15.1 billion (2020) to USD 21.2 
billion (2023), representing 53% increase, this growth proved insufficient to match import 
expansion. Export growth averaged 11% annually but was outpaced by import growth of 16% 
annually. Imports nearly tripled from USD 22.3 billion (2020) to USD 33.0 billion (2023), driven 
by pent-up demand following exchange rate unification, investment in industrial 
modernization, and rising consumer imports. The services balance deficit increased from USD 
1.8 billion (2020) to USD 2.3 billion (2023), reflecting growing imports of transport, business, 
and financial services. Worker remittances, included in transfers, provided substantial offset to 
trade deficits, reaching USD 7.4 billion in 2023.But, remittances proved volatile and declined 
during COVID-19 period. Preliminary 2024 data suggest some improvement in the current 
account deficit to -8.1% of GDP, reflecting slower import growth and modest export 
acceleration, though the deficit remains at unsustainable levels. 
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Table 2: Uzbekistan Capital and Financial Account (2020-2024, USD billion) 

Year 

Capital & 
Financial 
Account 

Foreign 
Direct 
Investment 

Portfolio 
Investment 

Other 
Investment 

Reserve 
Assets (- = 
increase) 

2020 4.2 1.2 0.1 3.8 -0.9 
2021 6.5 2.1 0.4 4.9 -0.9 
2022 7.9 2.4 0.5 6.2 -1.2 
2023 9.2 2.8 0.6 7.1 -1.3 
2024 7.8 2.5 0.5 5.8 -1.0 

2024 figures are estimates Sources: Central Bank of Uzbekistan, IMF, author's calculations 
 
Capital and financial inflows have grown substantially to finance current account 

deficits, rising from USD 4.2 billion (2020) to USD 9.2 billion (2023). FDI inflows averaged only 
USD 1.6 billion annually (2.8% of GDP) during 2020-2023, well below levels needed to 
sustainably finance current account deficits. Other investment (primarily loans and credits) has 
become the dominant financing source, reaching USD 7.1 billion in 2023. This category includes 
bilateral and multilateral official loans, commercial borrowing, and trade credits. While foreign 
exchange reserves continued growing, the pace slowed relative to import growth.  

4.2 Comparative Regional Analysis 
To contextualize Uzbekistan's balance of payments challenges, Table 3 compares key 

indicators with other Central Asian countries and selected peer economies. 
 
Table 3: Comparative Balance of Payments Indicators (2023) 

Country 

Current 
Account 
(% GDP) 

Trade 
Balance 
(% GDP) 

FDI 
Inflows 
(% GDP) 

External 
Debt (% 
GDP) 

FX 
Reserves 
(months 
imports) 

Export 
Concentration 
Index 

Uzbekistan -10.2% -14.1% 3.3% 42.1% 7.5 0.42 
Kazakhstan 0.8% 8.2% 3.8% 68.4% 5.2 0.58 
Kyrgyzstan -12.4% -38.2% 7.2% 84.3% 4.1 0.35 
Tajikistan -4.8% -26.5% 2.9% 46.8% 3.8 0.48 
Turkmenistan 5.2% 12.4% 4.1% 28.6% 8.9 0.72 
Mongolia -15.8% -8.4% 8.6% 285.4% 5.7 0.68 
Vietnam 2.4% 4.8% 3.2% 38.2% 3.2 0.28 
Bangladesh -1.2% -6.4% 0.8% 24.6% 3.4 0.35 
Jordan -5.8% -28.6% 4.8% 72.4% 6.8 0.32 

Sources: IMF, World Bank, central banks, author's calculations Note: Export Concentration Index 
ranges from 0 (perfect diversification) to 1 (complete concentration) 

 
Comparative analysis reveals: 
Uzbekistan's -10.2% current account deficit is substantial but not extreme compared 

to Kyrgyzstan (-12.4%) or Mongolia (-15.8%). However, it significantly exceeds sustainable 
levels. Uzbekistan's -14.1% trade balance (as % GDP) is worse than most comparators except 
Kyrgyzstan and Jordan, indicating fundamental competitiveness challenges. Uzbekistan's 3.3% 
FDI/GDP ratio lags peers like Kyrgyzstan (7.2%), Mongolia (8.6%), and Jordan (4.8%), 
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suggesting investment climate improvements are needed. External debt at 42.1% of GDP is 
moderate compared to Kazakhstan (68.4%), Kyrgyzstan (84.3%), and especially Mongolia 
(285.4%). Strong reserve position remains 7.5 months of import cover exceeds most regional 
peers, providing important buffer capacity. Uzbekistan's export concentration index (0.42) is 
moderate less concentrated than commodity exporters (Kazakhstan 0.58, Turkmenistan 0.72) 
but more than diversified manufacturers (Vietnam 0.28, Bangladesh 0.35). 

5. DISCUSSION AND POLICY RECOMMENDATIONS 
5.1 Interpretation of Findings 
The comprehensive analysis presented in Section 4 reveals that Uzbekistan faces 

substantial but not insurmountable balance of payments challenges rooted in structural 
economic factors and reform transition dynamics. The key findings can be synthesized as 
follows: 

Structural Origins of Deficits: Uzbekistan's widening current account deficits reflect 
fundamental structural characteristics typical of economies undergoing rapid liberalization and 
industrialization. The trade deficit expansion from USD 7.2 billion (2020) to USD 11.8 billion 
(2023) stems primarily from three interconnected factors: (1) export concentration in low value-
added commodities vulnerable to price volatility; (2) import-intensive industrialization requiring 
capital goods, intermediate inputs, and technology imports; and (3) rising consumer imports 
following decades of suppressed demand under the previous restrictive regime [28]. 

Reform-Induced Adjustment: The 2017 exchange rate unification, while economically 
necessary to eliminate distortions, triggered a substantial adjustment process still underway. 
The 90% effective devaluation revealed the true extent of external imbalances previously 
masked by the dual exchange rate system and import restrictions [6]. The subsequent import 
surge represents both catch-up demand and structural shifts toward more open trade regime. 
This transition period typically lasts 5-7 years in comparable reform experiences [29]. 

Despite challenges, Uzbekistan possesses several positive foundations for balance of 
payments improvement. Foreign exchange reserves remain adequate (7.5 months import cover), 
providing important buffer capacity. Export diversification into textiles (22% growth) and 
processed agriculture (19% growth) shows promise. The young, growing population provides 
demographic advantages. Geographic position between major markets offers potential transit 
and logistics benefits. Recent reforms have substantially improved the investment climate, 
though further progress is needed [30].  

5.2. Export Promotion and Diversification 
Objective: Increase export earnings through volume growth, value addition, and 

diversification into higher-value products and markets. 
Priority Sectors for Export Development: 
Leverage Uzbekistan's strong agricultural base to move beyond raw cotton toward 

textiles, garments, processed foods, and specialty products. Target: double processed 
agricultural exports from USD 2.3 billion (2023) to USD 5 billion by 2028 [31]. 

Build on recent 22% growth to develop integrated textile value chains from cotton 
cultivation through finished garments. Target: increase textile/garment exports from USD 1.1 
billion to USD 3 billion by 2028 [32]. 
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Develop value-added chemical products leveraging natural gas resources. Target: 
increase chemical exports from USD 0.6 billion to USD 1.5 billion by 2028 [33]. 

Develop Silk Road tourism leveraging historical assets (Samarkand, Bukhara, Khiva). 
Target: increase tourism receipts from USD 0.8 billion to USD 2.5 billion by 2028 [34]. 

Develop IT services, business process outsourcing, and professional services leveraging 
educated workforce and improving digital infrastructure. Target: increase service exports from 
USD 1.2 billion to USD 2.5 billion by 2028 [35]. 

International evidence suggests comprehensive export promotion programs can 
increase export growth rates by 3-5 percentage points annually [36]. For Uzbekistan, successful 
implementation could increase exports from USD 21 billion (2023) to USD 32-35 billion by 2028, 
contributing 4-5 percentage points of GDP to current account improvement. 

5.3 Import Substitution 
Objective: Reduce import dependence in selected sectors where domestic production 

is economically viable, while avoiding inefficient broad-based protectionism. 
Criteria for Import Substitution Priority: 
Significant current import volumes (>USD 200 million annually).Feasible domestic 

production given resource endowments and capabilities. Reasonable prospects for eventual 
export competitiveness. Limited negative spillovers to other sectors. Time-bound support with 
clear performance benchmarks 

Reduce imports of processed foods (USD 2.3 billion in 2023) through domestic 
production of dairy products, beverages, confectionery, and packaged foods. Uzbekistan 
possesses strong agricultural base and large domestic market [37]. 

Develop domestic pharmaceutical production reducing imports (USD 1.3 billion) 
through: (a) generic drug production; (b) technology partnerships with international firms; (c) 
quality certification systems; (d) regional export potential [38].  

Expand production of cement, glass, ceramics, and other construction materials 
reducing imports (USD 1.5 billion) while supporting construction sector development [39]. 
Develop production of consumer goods including household appliances, furniture, and plastic 
products where domestic market provides scale [40]. 

5.4 Foreign Direct Investment Attraction 
Objective: Increase FDI inflows from current 3.3% of GDP to 5-6% of GDP, with focus 

on export-oriented investment and technology transfer. 
Export oriented sectors can be textiles, garments, food processing, automotive parts, 

electronics assembly. Tourism infrastructures can be developed as hotels, resorts, tourism 
services. Logistics and Transport: warehousing, freight forwarding, multimodal transport 
facilities. Renewable Energy: Solar and wind power development. Digital Services: IT services, 
business process outsourcing, e-commerce platforms 

Policy Instruments: 
Reduce business registration time to 3 days, eliminate redundant licenses and permits, 

implement risk-based inspections [41] Strengthen legal framework for property rights, improve 
contract enforcement, establish commercial courts with specialized judges [42]. Publish all 
regulations and procedures online, establish one-stop information centers, reduce bureaucratic 
discretion [43]  
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Expected Impact: High potential. International evidence shows comprehensive 
investment climate reforms can double FDI inflows over 5 years [44]. For Uzbekistan, increasing 
FDI from 3.3% to 5-6% of GDP would provide additional USD 1.5-2.5 billion annually in non-
debt financing, directly improving current account by 2-3 percentage points of GDP. 

6. CONCLUSION 
Uzbekistan faces substantial but not insurmountable balance of payments challenges, 

with current account deficits reaching 10.2% of GDP in 2023 and trade deficits exceeding USD 
11 billion. These imbalances reflect structural factors including export concentration in low 
value-added commodities, import-intensive industrialization, and transition dynamics following 
the 2017 economic liberalization. While concerning, the deficits are comparable to other 
reforming economies and can be addressed through comprehensive, sustained policy  
efforts [45]. 

International literature provides robust theoretical frameworks including open-
economy macroeconomic models, structural approaches and substantial empirical evidence 
supporting multi-pronged policy responses. Evidence demonstrates that successful balance of 
payments management requires combining exchange rate policy, export promotion, strategic 
import substitution, and FDI attraction, with specific policy design depending on country 
circumstances. No single instrument suffices; comprehensive, coordinated approaches prove 
most effective [46]. 
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THE ROLE OF MICROFINANCE INSTITUTIONS IN THE IMPLEMENTATION OF ISLAMIC 
FINANCING MECHANISMS 

 
Abstract. This article provides an in-depth examination of the role and significance of 

microfinance institutions in the implementation of Islamic finance mechanisms in Uzbekistan. 
As the country undergoes comprehensive economic reforms and seeks to enhance financial 
inclusion, Islamic microfinance has emerged as a promising field that offers Sharia-compliant 
financial solutions tailored to the needs of underserved populations while remaining aligned 
with their cultural and religious values. 

This study evaluates the current state of Islamic finance in Uzbekistan, the primary 
Sharia-compliant financial instruments that can be implemented through microfinance 
institutions, and the opportunities and constraints present in the sector. Furthermore, it 
proposes recommendations aimed at fostering sustainable development. The findings indicate 
that microfinance institutions can play a pivotal intermediary role in delivering Sharia-
compliant financial services to the population, particularly in rural areas and within the 
agricultural sector. However, several challenges remain unresolved, including the inadequacy 
of the regulatory framework, the shortage of qualified specialists, legal ambiguities, and 
various governance-related issues. 

Keywords: Islamic microfinance, Uzbekistan, financial inclusion, Sharia-compliant 
finance, microfinance institutions, poverty reduction, Central Asia. 

 
Introduction 
Uzbekistan, with a population exceeding 37 million and a demographic majority of 

Muslims, has in recent years undergone a process of economic liberalization accompanied by 
comprehensive and far-reaching reforms in the financial sector. Despite these reforms, access 
to financial services in the country remains relatively limited, particularly in rural areas, where 
large segments of the population continue to face significant barriers in reaching formal 
financial institutions [11]. Consequently, microfinance services based on Islamic financing 
mechanisms offer a dual advantage in enhancing financial inclusion: on the one hand, they 
enable outreach to underserved groups, and on the other hand, they exhibit strong 
compatibility with the religious, cultural, and moral values of society. 

Islamic finance, which is grounded in Sharia principles, is based on the prohibition of 
interest (riba), the avoidance of excessive uncertainty (gharar), and the exclusion of activities 
akin to gambling (maysir). In recent years, this model has demonstrated its effectiveness in 
promoting financial inclusion and contributing to economic development in many countries 
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with predominantly Muslim populations [9]. The global Islamic finance market reached 3.88 
trillion USD in 2024, marking a notable annual growth rate of 14.9% compared to 2023. This 
pace of expansion significantly surpasses the average growth rates of recent years, and Islamic 
microfinance continues to evolve as one of the key segments of this broader system. The sector 
provides Sharia-compliant financial services to low-income populations, small-scale 
entrepreneurs, and micro-producers. 

Although the intersection of Islamic finance and microfinance in Uzbekistan has not 
yet been thoroughly explored, it is regarded as a highly promising area from a strategic 
perspective. Owing to their local networks, close connection to communities, and efficient 
institutional structures, microfinance institutions represent a highly suitable platform for the 
provision of Sharia-compliant financial instruments [4]. Analyzing the potential of microfinance 
institutions, identifying their roles, and developing appropriate mechanisms may significantly 
contribute to enhancing financial inclusion, fostering entrepreneurship, and reducing poverty. 

This article undertakes the following tasks: 
• To examine the current state and development trends of Islamic finance in 

Uzbekistan; 
• To analyze the role of microfinance institutions in the implementation of Islamic 

finance mechanisms; 
• To identify the most appropriate and Sharia-compliant financial instruments for 

microfinance institutions; 
• To assess the existing challenges, regulatory barriers, and market constraints; 
• To analyze the impact of Islamic microfinance on enhancing financial inclusion and 

reducing poverty; 
• To develop scientifically grounded recommendations for policymakers, regulatory 

authorities, and practitioners. 
Methodology 
In this study, the role of microfinance institutions in implementing Islamic financial 

instruments in Uzbekistan is examined. The analysis draws upon scientific literature addressing 
the current state of Islamic finance, its legal foundations, and operational mechanisms, as well 
as recent normative and regulatory developments in the sector. A comprehensive 
methodological approach has been adopted, beginning with a normative legal analysis to 
assess the legal status of Sharia-compliant financial instruments such as murabaḥ ah, ijarah, 
musharakah, muḍ arabah, and salam their tax implications, and structural gaps within existing 
regulations. 

Through institutional analysis, various dimensions of microfinance institutions were 
evaluated, including their regional outreach, experience in client relations, risk management 
capacities, and the practical functioning of Sharia compliance procedures. Additionally, within 
the framework of product analysis, the suitability of Islamic financial instruments for small 
enterprises, the agricultural sector, and micro-production activities was identified. The findings 
demonstrate that murabaḥ ah and ijarah represent the most feasible models, while salam serves 
as an effective instrument for seasonal agricultural financing. 

The comparative approach employed in the study enabled a systematic assessment of 
the fundamental distinctions between Islamic and conventional microfinance particularly in 
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terms of risk-sharing principles, contractual structures, operational complexity, and target 
customer segments. This methodological coherence provides a comprehensive evaluation of the 
capacities, limitations, and practical effectiveness of microfinance institutions in implementing 
Islamic financing mechanisms. 

Results 
The analysis indicates that although the Islamic finance sector in Uzbekistan remains 

at an early stage, significant revitalization has been observed in recent years. Economic reforms 
implemented since 2018 have created favorable conditions for the pilot introduction of Sharia-
compliant financial services [2]. Several institutions specializing in Islamic finance have 
emerged in the market, including: 

• companies engaged in Islamic leasing (e.g., Taiba Leasing); 
• Islamic fintech platforms (such as IMAN); 
• pilot projects in Islamic insurance (takaful). 
The emergence of these institutions demonstrates the practical feasibility of Islamic 

finance in Uzbekistan and has contributed to increased market activity. At present, Sharia-
compliant products mainly consist of asset-based financing instruments, including: 

• trade financing for small-scale commercial enterprises, 
• equipment and machinery leasing for the agricultural sector, 
• salam contracts based on predetermined delivery terms in agricultural areas [4]. 
These instruments are well aligned with the structure of the Uzbek market and the 

particular financing needs of the agriculture and trade sectors. Initial applications of Islamic 
finance products have predominantly been observed in agriculture, small-scale manufacturing, 
microenterprises, and trade activities, where the use of real-asset-based Sharia contracts is 
practically most suitable. 

The development of Islamic finance in Uzbekistan requires adjustments in the legal 
infrastructure. In recent years, significant steps have been taken in this direction. Between 2018 
and 2024, several legal regulations enabling the pilot implementation of Sharia-compliant 
financial services came into force [2, 3]. In particular, Resolution No. 3412-1, adopted on 25 
October 2025, “On Amending and Supplementing the Regulation on the Activities of 
Microfinance Institutions and Pawnshops,” represents a positive legal development in this field. 
Currently, some Islamic finance practices can be implemented within existing licensing 
categories especially in leasing and microfinance. 

The development and institutionalization of Islamic finance in Uzbekistan cannot be 
separated from international cooperation. The Islamic Development Bank (IsDB) and its 
affiliated institutions provide technical assistance, consultancy, and financial support for pilot 
projects [2, 4]. This collaboration supports the accumulation of new knowledge and 
institutional experience in the country. In Central Asia, Kazakhstan and Kyrgyzstan possess 
significant experience and institutional capacity in the field of Islamic finance. Uzbekistan is 
actively studying their legislation, institutional models, and market mechanisms to adapt them 
to its national context [7]. 

Microfinance institutions hold a highly important position within Uzbekistan’s Islamic 
finance ecosystem. These institutions possess several internal advantages: 

1. Extensive regional coverage and local networks. 



«POLISH SCIENCE JOURNAL» 
 

SCIENCECENTRUM.EU   ISSUE 6(80)              ISBN 978-83-949403-4-8 
 

63 
 

Microfinance institutions have wide geographic outreach particularly in rural areas and 
regions underserved by banks thanks to their branch offices and local representative  
networks [3]. This institutional platform is well suited for delivering Islamic finance products 
directly to the population. 

2. Strong customer relationships and high levels of trust. 
Microfinance institutions have cultivated close relationships with local communities 

over many years and possess detailed knowledge of clients’ needs, income cycles, repayment 
capacities, and business models [4]. This social capital offers a major advantage for introducing 
and promoting new Sharia-compliant financial products. 

3. Operational flexibility. 
Microfinance institutions often have more flexible procedures compared to commercial 

banks. Faster decision-making processes and streamlined operations allow these institutions 
to adapt quickly to the specific requirements of Islamic finance [3]. 

4. High compatibility with the target population. 
The core client base of microfinance institutions small-scale entrepreneurs, farmers, 

micro-producers, and low-income groups exactly overlaps with the societal segments targeted 
by Islamic microfinance [5]. This alignment makes microfinance institutions natural and 
effective actors in the dissemination of Islamic finance products. 

Microfinance institutions undertake several essential functions in the practical 
implementation of Islamic financing mechanisms: 

1) Distribution channel for products 
Microfinance institutions serve as retail distribution channels for Sharia-compliant 

microfinance products such as murabaha, icare, mudaraba, and musharaka [3, 4]. Group-based 
lending models and networks of local field representatives support the effective dissemination 
of these products. 

2) Ensuring Sharia supervision and compliance 
Some microfinance institutions in Uzbekistan have begun cooperating with Sharia 

advisors and establishing internal Sharia boards to ensure Sharia-compliant operations [2]. 
This process includes: 

• preparation of internal procedures, 
• staff training, 
• ensuring that contracts adhere to Sharia requirements. 
3) Collaboration and intermediation function 
Microfinance institutions play an intermediary role between Islamic banks, leasing 

companies, fintech platforms, and clients [2, 3]. This model enhances the effectiveness of 
service delivery because: 

• major financial institutions provide capital and expertise, 
• while microfinance institutions manage direct customer interaction and operational 

implementation. 
4) Platform for innovation and pilot implementation 
Microfinance institutions act as practical laboratories for testing new Islamic finance 

products through pilot projects. Such pilots generate valuable insights into product design, 
operational efficiency, and customer adoption [1, 4]. 
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In recent years, several practical experiences have taken shape in Uzbekistan. For 
example, Islamic fintech platforms have partnered with microfinance institutions to deliver 
Sharia-compliant financing services through digital channels. This model has proven 
particularly effective in: 

• agricultural financing, 
• small-scale commercial lending [1, 4]. 
Islamic leasing companies, in cooperation with microfinance institutions, provide 

equipment financing to small farmers and microenterprises based on the principles of icare [1]. 
Pilot programs based on salam contracts have been introduced to pre-finance agricultural 
production. These programs enable: 

• resolving seasonal working capital shortages, 
• providing advance financing for essential inputs such as seeds, fertilizers, and  

fuel [4]. 
Islamic finance is grounded in several core principles that distinguish it from the 

conventional financial system: 
• prohibition of interest (riba): financial transactions cannot be based on 

predetermined interest rates; 
• asset-based structure: all financial transactions must be linked to a real asset or 

economic activity; 
• risk and profit–loss sharing: parties share profits and losses fairly; 
• ethical and legitimate activities: investments in prohibited (haram) sectors such as 

gambling, alcohol, and drugs are not allowed; 
• transparency: contracts must be clear, and uncertainty (gharar) must be avoided. 
Main Islamic Financing Instruments for Microfinance 
1) Murabaha (cost-plus sale) 
Structure: The microfinance institution purchases the required asset (equipment, raw 

materials, commercial goods) and sells it to the client at cost plus an agreed profit margin on a 
deferred payment basis [2, 5]. 

Applications: 
• trade financing for small-scale commerce, 
• equipment procurement for microenterprises, 
• raw material financing for artisans. 
Advantages: simple mechanism, transparent documentation, asset-backed security, 

predetermined revenue. 
Requirements: supplier cooperation, asset verification, proper documentation and 

contract management [2]. 
2) Mudaraba and Musharaka (profit–loss sharing) 
Mudaraba: The microfinance institution provides capital, while the client contributes 

labor, expertise, and management. Profits are shared according to a pre-agreed ratio, whereas 
losses are borne solely by the capital provider [6, 5]. 

Musharaka: Both parties contribute capital and share profits and losses proportionally. 
Applications: 
• working capital for small enterprises, 
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• joint income-generating projects, 
• agricultural production, 
• start-up initiatives and entrepreneurial activities. 
Advantages: promotes genuine risk-sharing, encourages entrepreneurship, and ensures 

efficient capital use. 
Challenges: 
• complexity in profit calculation, 
• high monitoring and auditing costs, 
• requirement for sufficient financial literacy among clients, 
• relatively higher risk exposure for microfinance institutions [2, 7]. 
3) Icare (Islamic leasing) 
Structure: The microfinance institution purchases the required asset and transfers its 

use rights to the client based on a leasing (icare) contract. Models involving gradual transfer of 
ownership may also be applied. 

Applications: 
• agricultural machinery and equipment, 
• transportation vehicles, 
• small-scale production machinery, 
• service and workshop equipment. 
Advantages: the asset remains on the MFI's balance sheet; rental payments are clear; 

asset-based security is ensured; highly suitable for financing productive tools. 
Requirements: mechanisms for asset management, maintenance, insurance, and 

appropriate determination of residual value [7]. 
4) Salam and Istisna (prepayment-based contracts) 
Salam: A contract in which full payment is made in advance for a product to be 

delivered in the future, commonly used in agriculture [4, 5]. 
Istisna: A manufacturing contract where the product is made upon order and payments 

are made in stages [5]. 
Applications: 
• financing of planting seasons, 
• essential input costs for farmers, 
• order-based production for artisans and small manufacturers. 
Importance in Uzbekistan: Due to the high pre-season capital needs of farmers, these 

instruments are among the most suitable financing models [4]. 
Requirements: product quality, quantity, and delivery timelines must be clearly 

specified; risk management mechanisms must be well defined [5]. 
Qard al-Hasan (interest-free benevolent loan) 
Structure: A loan in which only the principal is repaid, with no interest charged under 

any circumstances [8, 9]. 
Applications: 
• emergency assistance, 
• credit schemes combined with social protection programs, 
• revolving funds designed for the poorest segments of society. 
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Sources of financing: zakat, waqf revenues, or subsidy-type allocations derived from 
profitable operations [8, 9]. 

Social Financing Instruments: Zakat and Waqf 
Zakat: A mandatory annual charitable contribution of 2.5%. Through microfinance 

institutions, zakat can be directed toward: 
• establishing qard al-hasan funds, 
• implementing grant programs, 
• financing social assistance mechanisms [8, 9]. 
Waqf: An endowment structure consisting of assets or financial resources dedicated to 

charitable purposes. Waqf provides a sustainable financial base for social microfinance 
programs and subsidized services. 

Importance: It contributes to the inclusion of the most vulnerable and 
socioeconomically disadvantaged groups into the financial system. 

Key Requirements for the Successful Implementation of Islamic Microfinance 
• Standardized documentation: simple, comprehensible, yet fully Sharia-compliant 

documentation structures. 
• Transparent pricing: full clarity on profit margins or profit shares. 
• Simplified processes: practical, fast, and operationally efficient workflows for staff. 
• Risk management: specific risk-control and monitoring mechanisms for profit–loss-

sharing contracts. 
The absence of a comprehensive legal framework specifically regulating Islamic finance 

contracts in Uzbekistan creates legal uncertainties for both service providers and  
customers [2, 7]. 

Taxation Issues 
Islamic financial transactions often face delayed or ambiguous tax treatment. For 

example, murabaha transactions may face risks of double taxation when an asset is purchased 
and resold, or they may produce tax inconsistencies compared with conventional financial 
operations [2, 7]. 

Accounting Standards 
The lack of accounting and reporting standards specific to Islamic financial instruments 

complicates reporting processes and makes the preparation of financial statements more 
difficult [7]. 

Supervisory Capacity 
Limited practical experience of regulatory authorities in supervising Islamic finance 

institutions increases the risk that regulatory gaps may be misused or that adequate 
supervisory mechanisms may fail to develop [2]. 

Shortage of Sharia Expertise 
Uzbekistan lacks a sufficient number of qualified Islamic jurisprudence scholars and 

Sharia experts, which significantly constrains the establishment of reliable and effective Sharia 
supervisory boards [2, 10]. 
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Public Trust 
For a developing market, building public confidence requires transparent Sharia 

compliance processes and reliable supervisory mechanisms. However, the development of such 
structures continues to face significant challenges [10]. 

Human capital constraints: Many microfinance institution employees lack sufficient 
knowledge and training regarding the principles of Islamic finance, product structuring, and 
operational procedures, which results in significant implementation difficulties. 

Complexity of risk management: Financing instruments based on profit–loss sharing 
differ substantially from conventional lending and create additional challenges, including: 

• the need for intensive and continuous monitoring, 
• complex mechanisms for profit calculation and verification, 
• higher exposure to business risks, 
• difficulties in client selection and due diligence processes [2, 7]. 
Technology and systems: Existing management information systems are inadequate for 

the accounting and monitoring of Islamic finance products, requiring costly upgrades or a 
complete transition to new systems [7]. 

Capital requirements: Since profit–loss sharing instruments may involve higher risk 
levels, microfinance institutions may need larger capital buffers, exerting additional pressure 
on capital adequacy [7]. 

Liquidity management: The prohibition of conventional interest-based instruments 
complicates liquidity management and makes it difficult to efficiently place short-term surplus 
funds [7]. 

Financial literacy gaps: Many potential clients do not fully understand Islamic financial 
instruments especially more complex profit–loss sharing contracts [2, 7]. 

Misconceptions: Misunderstandings such as equating murabaha profit margins with 
conventional interest can reduce demand for Islamic products [10]. 

Documentation requirements: Islamic contracts typically require more documentation 
than conventional loans, creating an additional barrier for clients with limited financial  
literacy [5]. 

Cost pressures: The operational complexity of Islamic products and the insufficient 
development of economies of scale may render these products more costly than their 
conventional alternatives [10]. 

Limited product diversity: As the market is still in a developmental phase, the range of 
Islamic finance products remains narrow, limiting customer choice [2]. 

Dominance of conventional finance: Large banks and traditional financial institutions 
possess significant advantages in capital strength, brand value, and regulatory experience, 
creating strong competition for new Islamic financial products entering the market [7]. 

Islamic microfinance presents significant opportunities for enhancing financial 
inclusion in Uzbekistan. This impact may materialize through the following mechanisms: 

Integration of underserved groups into the financial system: 
Individuals who avoid interest-based products for religious reasons can be drawn into 

the financial system through Sharia-compliant instruments, thereby expanding overall market 
participation [11, 12]. 
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Access to rural areas: Asset-based instruments such as icare and salam correspond 
closely to the financial needs of agriculture and rural microenterprises, thereby expanding the 
coverage of financial services in rural regions [4, 11]. 

Islamic microfinance has the potential to generate positive effects in poverty reduction; 
however, the outcomes depend heavily on program design and implementation quality. 
Evidence from various countries shows that well-structured Islamic microfinance programs can 
diversify household income sources and improve living conditions [8]. 

Although comprehensive impact assessments in Uzbekistan are limited, pilot projects 
and existing analyses suggest the following outcomes: 

Benefits for the agricultural sector: 
Asset-based financing (icare, salam) can provide small farmers with working capital and 

essential production inputs, thereby contributing to increased productivity and incomes [4]. 
Development of microenterprises: 
Equipment leasing and trade financing can support the growth of micro and small 

enterprises, enhance formalization, and contribute to job creation [3]. 
Financial inclusion indicators: 
Initial applications demonstrate effectiveness in integrating previously unbanked 

populations particularly rural communities and groups with strong religious sensitivities into 
the financial system [11]. 

Key Structural Differences in Contract Design 
In conventional microfinance, the primary instrument is debt contracts with 

predetermined interest rates. In Islamic microfinance, financing is typically based on tangible 
assets or capital and is carried out through profit–loss sharing or profit-margin  
structures [5, 10]. 

Differences in risk sharing: 
• In the conventional model, most risk is borne by the borrower; the lender receives 

interest regardless of business outcomes. 
• In the Islamic model, risk and profit are shared between the financier and the client. 
Contracts such as mudaraba and musharaka distribute risk more equitably, and even 

in asset-based transactions, risk tends to be more balanced [6, 10]. 
Differences in collateral structures: 
• Conventional microfinance typically requires traditional collateral, such as immovable 

or tangible assets. 
• In Islamic microfinance, the asset itself may serve as collateral in murabaha or icare 

transactions, and profit–loss sharing contracts may require less conventional collateral [5]. 
Comparative Position of Islamic and Conventional Microfinance 
These two models are not viewed as competitors but as complementary frameworks: 
• Market segmentation: Different product types appeal to clients based on their 

religious preferences, business needs, and financial situations [11]. 
• Product innovation: Competition between the models encourages innovation and 

increases product diversity in both sectors [10]. 
• Choice expansion: Some institutions offer both Islamic and conventional products 

simultaneously, giving customers a wider range of options [2]. 
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• Market deepening: Parallel development of both models expands the overall scope of 
financial services and enables new user groups to enter the financial system. 

Growth Potential of Islamic Microfinance in Uzbekistan 
Strong structural factors support the potential expansion of Islamic microfinance in the 

country: 
• Demographic factors: The overwhelming Muslim majority and growing awareness of 

Islamic finance principles stimulate demand. 
• Economic reforms: Ongoing liberalization and transformation in the financial sector 

create a favorable environment for innovative financial products [3]. 
• Regional trends: The experiences of Kazakhstan and Kyrgyzstan offer practical 

models for Uzbekistan. 
• International support: Technical and financial assistance from institutions such as 

the Islamic Development Bank continues. 
• Technological integration: Digital financial services and fintech solutions can reduce 

costs and broaden access to services. 
Conclusion  
Microfinance institutions play a central and decisive role in the implementation of 

Islamic financing mechanisms in Uzbekistan. These institutions serve as a functional bridge 
between Sharia-compliant financial principles and population groups with limited access to 
financial services. The extensive field networks, community-level presence, and operational 
flexibility of microfinance institutions, when combined with the ethical foundations and asset-
based instruments of Islamic finance, create significant opportunities for expanding financial 
inclusion and reducing poverty. 

The Islamic microfinance sector in Uzbekistan is still in its formative stage; however, 
existing pilot initiatives demonstrate both practical feasibility and market demand. Regulatory 
improvements undertaken since 2018, along with the adoption of Resolution No. 3412-1 on 25 
October 2025, “On Amendments and Additions to the Regulation on Coordination and 
Regulation of Activities of Microfinance Institutions and Pawnshops”, have laid important 
groundwork. Nevertheless, a comprehensive and integrated legislative framework has not yet 
fully materialized. 

The main Islamic financing instruments suitable for microfinance murabaha (cost-plus 
financing), mudaraba and musharaka (profit–loss sharing), icare (leasing), salam (forward 
purchase), as well as social finance instruments such as qard al-hasan, zakat, and waqf address 
different client needs while strictly adhering to Sharia principles. Key challenges include gaps 
in the regulatory framework, uncertainties in tax treatment, limited Sharia governance capacity, 
operational complexities, human-resource constraints, institutional limitations, and insufficient 
customer awareness. 

Islamic microfinance holds substantial potential to enhance financial inclusion by 
integrating religiously sensitive populations into the financial system. The combination of asset-
based financing that supports productive activities and social finance instruments that serve 
vulnerable groups can contribute to poverty reduction and promote regional development, 
particularly within the agricultural sector. 
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The successful expansion of Islamic microfinance can generate a series of broader 
positive outcomes beyond the financial sector: 

• Social solidarity: The spread of religiously compliant services strengthens trust and 
cohesion within communities. 

• Economic development: Increased economic activity and employment growth in rural 
areas and microenterprises. 

• Regional leadership: Uzbekistan may emerge as a leading example in Central Asia 
through the development of practical Islamic microfinance models. 

• Innovation: The intersection of Islamic finance, microfinance, and technology can 
stimulate the emergence of new financial products and services. 

Microfinance institutions thus serve as practical and reliable intermediaries linking 
Sharia-compliant principles with the day-to-day financial needs of ordinary citizens farmers, 
small entrepreneurs, artisans, and micro-business owners. Coordinated collaboration among 
policymakers, regulatory authorities, microfinance institutions, Sharia experts, development 
partners, and the academic community is essential. Through sustained efforts and a coherent 
strategic approach, Islamic microfinance can make a significant contribution to Uzbekistan’s 
financial inclusion and development goals while reinforcing social and economic stability in 
accordance with the country’s religious and cultural values. 

The intersection of economic needs, religious identity, and institutional opportunity 
presents a unique window for Uzbekistan. Realizing this potential will require long-term vision, 
pragmatic strategies, and consistent effort. However, the anticipated outcomes improved 
household welfare, strengthened justice and trust within society, and substantial progress in 
national development make this endeavor unquestionably worthwhile. 
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PRIORITIES FOR IMPLEMENTING ECOLOGICAL INNOVATIONS IN UZBEKISTAN’S 

TRANSITION TO A GREEN ECONOMY 
 

Abstract. The article examines the key priorities for developing ecological innovations 
in Uzbekistan’s transition to a green economy. It highlights the role of environmental projects 
and “green” investments implemented in the energy, agriculture, industry, and waste 
management sectors in ensuring economic stability and environmental sustainability. The 
findings indicate that the large-scale introduction of ecological innovations serves as a crucial 
factor in improving resource efficiency, enhancing energy productivity, and reducing the 
negative impact on the environment.  

Key words. ecological innovations, green economy, renewable energy, sustainable 
development, water-saving technologies, green investments. 

 
Introduction.  
In the contemporary era, humanity faces the intensifying challenges of global 

environmental issues, climate change, the depletion of natural resources, and environmental 
pollution. This situation highlights the necessity of fundamentally transforming traditional 
production models and approaches to resource utilization in order to ensure sustainable 
economic growth. From this perspective, the concept of a green economy is emerging as a new 
paradigm that harmonizes environmental, social, and economic interests while promoting 
efficient resource use. 

In recent years, the Republic of Uzbekistan has been consistently integrating the 
principles of the green economy into its national development strategies. In particular, the 
“Strategy for the Transition of the Republic of Uzbekistan to a Green Economy for 2019–2030,” 
the “Law on Environmental Protection,” and various state programs aimed at introducing 
renewable energy sources are all directed toward ensuring the country’s environmentally 
sustainable development. 

Ecological innovations play a crucial role in these processes, as they enhance efficiency 
across all sectors of economic activity while maintaining ecological balance. They enable the 
adoption of energy-efficient technologies, the reduction of waste, and the rational use of 
natural resources. Therefore, the development of ecological innovations is a key factor not only 
in ensuring Uzbekistan’s environmental security but also in strengthening its international 
competitiveness. 

This article analyzes the priority directions for advancing the green economy in 
Uzbekistan through the implementation of ecological innovations and provides corresponding 
conclusions and recommendations. 
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Literature review 
The concept of ecological innovations has been extensively studied within the global 

scientific community, with numerous foreign scholars analyzing the economic and institutional 
foundations of this process through various theoretical approaches. Klaus Rennings interprets 
ecological innovations as a complex process that integrates economic, environmental, and 
social benefits, distinguishing them from traditional technological innovations. According to 
him, ecological innovations not only enhance production efficiency but also reduce pressure on 
natural resources and promote sustainable development (1). 

Kemp and Pearson examined the interaction between market mechanisms, government 
policy, and technological progress as key factors in the implementation of ecological 
innovations. They argue that environmental taxes, subsidies, and regulatory restrictions serve 
as important incentives for fostering ecological innovation (2). 

Horbach, in his empirical research, analyzed the determinants shaping ecological 
innovations and demonstrated that government-created incentive mechanisms and social 
pressure significantly influence firms’ decisions to adopt ecological innovations (3). 

According to the “Porter Hypothesis” proposed by Porter and Van der Linde, although 
the introduction of environmental regulations may initially seem to impose additional costs on 
firms, in the long run, such requirements stimulate innovative solutions, thereby enhancing 
production efficiency and competitiveness (4). 

Van den Bergh interprets ecological innovations as processes linked to the evolutionary 
transformations of the economic system. He posits that ecological innovations represent a key 
mechanism accelerating the “green transformation” within the economy (5). 

Overall, foreign studies interpret ecological innovations as a central component of the 
green economy. These scientific approaches provide a theoretical foundation for developing 
strategies to implement ecological innovations in the context of advancing the green economy 
in Uzbekistan. 

Methodology 
The methodological basis of this research relies on the concept of the green economy 

and the theory of ecological innovations. The primary objective is to identify the priority 
directions for implementing ecological innovations in the process of developing the green 
economy in Uzbekistan. 

The study employs a systematic approach, comparative analysis, statistical analysis, 
and expert evaluation methods. Through the systematic approach, ecological innovations were 
examined in relation to factors such as energy efficiency, waste recycling, and the rational use 
of resources. 

Based on comparative analysis, Uzbekistan’s experience was compared with the 
ecological innovation policies of developed foreign countries, and effective practices were 
analyzed and adapted to national conditions. 

These approaches made it possible to determine the scientific foundations for 
developing ecological innovations during Uzbekistan’s transition to a green economy and to 
formulate practical conclusions and recommendations. 
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Results and discussion 
In recent years, like many other countries, Uzbekistan has placed special emphasis on 

developing its energy sector. The country has been implementing systematic measures to 
introduce the principles of a green economy into practice, enhance energy efficiency, and 
expand the use of renewable energy sources. In particular, the government aims to increase the 
share of renewable energy in electricity generation to 25 GW, or up to 40% of total electricity 
output, by 2030. In this regard, the World Bank Group has been assisting Uzbekistan in 
developing 1,000 MW of solar energy and 500 MW of wind energy capacity by attracting 
private sector investments. 

It is noteworthy that with the commissioning of new capacities in 2024, the volume of 
“green energy” production in Uzbekistan is projected to reach 13 billion kWh. By the end of the 
year, 2,000 MW of solar power plants, 600 MW of wind power plants, and 300 MW of energy 
storage systems are expected to be operational (6). These developments reflect the rapid 
growth of the renewable energy sector in Uzbekistan and the government’s strong commitment 
to increasing the share of “green energy” by 2030. 

One of the major projects implemented to expand the share of renewable energy 
sources in Uzbekistan is the Navoi Solar Power Plant (Nur Navoi Solar PV). This project 
contributes to the development of the country’s renewable energy market and the wider 
adoption of environmentally friendly technologies in power generation. The Navoi Solar Power 
Plant has an installed capacity of 100 megawatts (MW) and can produce up to 270,000 MWh 
of electricity annually. This helps prevent around 150,000 tons of carbon dioxide (CO₂) 
emissions each year and supplies electricity to approximately 31,000 households. 

The project occupies an area of 267 hectares and includes the installation of 328,750 
solar panels. It received an investment of USD 120 million and was implemented by the United 
Arab Emirates–based company Masdar. Masdar developed the project in cooperation with the 
Government of Uzbekistan and the “National Electric Grid of Uzbekistan” JSC and was granted 
the right to operate the plant for 25 years (7). 

Another major project in the country is the Zarafshan Wind Power Plant, one of the 
largest wind energy projects in Central Asia, with a total capacity of 500 MW and an annual 
electricity generation of 1.6 TWh. The project received an investment of USD 600 million from 
the United Arab Emirates–based company Masdar. The Zarafshan Wind Power Plant prevents 
approximately 1.1 million tons of carbon dioxide emissions annually, making a significant 
contribution to Uzbekistan’s goal of generating 40% of its electricity from renewable sources 
by 2030. 

The agricultural sector, an important and integral component of the green economy, is 
also steadily developing in Uzbekistan, with the widespread adoption of environmentally 
friendly agricultural technologies. According to the Food and Agriculture Organization of the 
United Nations (FAO) (8), Central Asian countries are among the regions with high water 
scarcity. The FAO’s 2021 report indicates that Uzbekistan’s water use rate is 169% of the global 
average, while Turkmenistan’s is 144%, Tajikistan’s 62%, Kyrgyzstan’s 50%, and Kazakhstan’s 
33%. 

In Uzbekistan, a total of 4.2 million hectares of land are irrigated, and more than 90% 
of available water resources are used in agriculture. Therefore, the government has introduced 
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a financial incentive system for farmers and agricultural clusters implementing water-saving 
technologies. While such technologies covered only 28,000 hectares before 2018, by 2024 this 
figure had increased to 1.26 million hectares, or 30% of irrigated land. In 2023 alone, water-
saving technologies were implemented on 389,000 hectares, indicating that the number of 
effective eco-innovations in this sector continues to grow each year (8). 

Another significant achievement in Uzbekistan’s agricultural sector is the process of 
digitalization, which includes the introduction of information systems such as “Agroplatform,” 
“CropAgro,” and “AgroMonitoring.” These integrated digital systems serve as essential tools for 
farmers and agro-clusters to organize their activities more efficiently. Through these platforms, 
users can plan crop production, create digital maps of farmland, monitor water resource usage, 
and access subsidies and loans online. 

As of 2024, more than 1,500 farms across the country have registered their land plots 
electronically through the “Agroplatform” system. This platform enables crop monitoring, 
facilitates the planning of agrotechnical activities, and ensures transparent distribution of 
government subsidies. 

“CropAgro”, developed based on satellite observations and geographic information 
systems, provides precise data on soil fertility, moisture levels, and crop growth stages. As a 
result, it has been reported that water consumption has decreased by 20–30%, and fertilizer 
use has been reduced by up to 15% (9). 

The industrial sector, being one of the main pillars of the national economy, accounts 
for a significant share of the country’s gross domestic product. However, industrial production 
processes are often associated with intensive use of natural resources and the emission of 
pollutants into the environment. Therefore, in recent years, the Government of Uzbekistan has 
identified the introduction of green innovations and the transition to resource-efficient 
technologies in industrial sectors as strategic priorities. 

Key measures implemented in this direction include the widespread adoption of energy-
efficient production systems, the introduction of waste-free technologies, and an increase in 
the share of recycled raw materials used in production. In particular, at “Uzmetkombinat” and 
the Navoi Mining and Metallurgical Combine, production lines were modernized during 2023–
2024, with the installation of equipment that reduced energy consumption by 15–20%. As a 
result, the volume of industrial waste decreased by 12%, and the energy consumption per unit 
of output declined significantly (10). 

Uzbekistan has also achieved notable progress in promoting innovative development, 
particularly in supporting environmentally and socially oriented startup projects. The Ministry 
of Innovative Development allocated USD 5 million to fund 34 startup projects aimed at 
addressing ecological and social challenges. Among these initiatives, the project “My Garden in 
the Aral Sea Region” holds particular significance, as it contributes to ensuring ecological 
sustainability in the Aral Sea area. 

Between 2018 and 2020, the volume of commercialized scientific projects increased 
threefold, reaching 107 billion UZS. These projects were primarily focused on the development 
of natural resource management, water-saving technologies, waste recycling, and ecological 
innovations (11). 
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The financial sector also plays an essential role in Uzbekistan’s strategy for transitioning 
to a green economy. In recent years, close cooperation among commercial banks, international 
financial institutions, and state bodies has resulted in the implementation of several green 
financial initiatives. In particular, in 2023, the European Bank for Reconstruction and 
Development (EBRD), in partnership with Ipak Yuli Bank, launched the “Green Lending & Trade 
Financing” program with a total value of USD 45 million. Within this framework, preferential 
loans are provided to enterprises implementing energy-efficient technologies, renewable energy 
equipment, and environmentally sustainable production systems (11 EBRD). 

The following table (Table 1) presents data on green investment flows contributing to 
the development of the green economy in Uzbekistan. 

     
Table 1 

Green Investments in the Development of the Green Economy in Uzbekistan  
(in million USD) 

No. Financial 
institution 

Project title Financing 
amount 
(million 

USD) 

Main focus area Source 

1 European Bank for 
Reconstruction 

and Development 
(EBRD) – “Ipak 

Yuli” Bank 

Green Lending 
& Trade 

Financing 

45 Green lending 
and trade 
financing 

EBRD, 2023 

2 European Bank for 
Reconstruction 

and Development 
(EBRD) – 

“Hamkorbank” 

GEFF II 
Uzbekistan 

10 Implementation 
of energy-
efficient 

technologies 

EBRD Project 
Summary, 

2023 

3 Asian 
Development Bank 

(ADB) 

Green Cities 
Program 

200 Environmental 
infrastructure, 

waste, recycling, 
green transport 

ADB Report, 
2022 

4 Islamic 
Development Bank 

Renewable 
Energy 

Investment 
Program 

100 Development of 
solar and wind 
power plants 

IsDB, 2021 

 
5 

Ministry of 
Innovative 

Development 

Support for 
Ecological and 
Social startups 

5 Ecological 
startups, Aral 

Sea region 
projects 

Ministry of 
Innovation in 
Uzbekistan, 

2022 
 
In Uzbekistan, waste management is increasingly becoming one of the key directions in 

the transition toward a green economy. According to data from the Ministry of Ecology, 
Environmental Protection, and Climate Change of the Republic of Uzbekistan (12), 
approximately 14.8 million tons of municipal solid waste are generated annually in the country. 
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Of this amount, only about 900,000 tons (6.1%) are recycled by specialized enterprises, while 
the remainder is primarily disposed of in landfills. 

The main components of the waste stream consist of organic materials (40–45%), 
plastics (10–12%), and paper and cardboard (6–8%). The fact that a large portion of this waste 
is not recycled as secondary raw material indicates underutilized ecological and economic 
potential. Although the waste sector currently accounts for a relatively small share around 1–
1.5% of the country’s total greenhouse gas (GHG) emissions, it represents a growing source of 
environmental concern, particularly due to the significant emissions of methane (CH₄) from 
landfills. 

To address these challenges, Uzbekistan has been introducing ecological innovations 
into its waste management system. Notably, waste-to-energy projects have been initiated to 
convert non-recyclable waste into electricity and heat. These technologies aim to reduce the 
volume of waste, lower methane emissions from landfills, and improve overall energy efficiency. 
Between 2025 and 2027, the construction of large-scale waste recycling and energy generation 
plants is planned. 

In addition, initiatives are being implemented to establish digital monitoring systems, 
pilot projects for waste separation at source, and the placement of recycling enterprises in eco-
industrial zones. According to the government’s “Strategy for the Transition of Uzbekistan to a 
Green Economy for 2019–2030,” the national target is to increase the waste recycling rate to at 
least 25% by 2028. 

Conclusion 
Uzbekistan’s transition to a green economy represents a strategically important stage 

in ensuring long-term sustainable development, environmental protection, and energy security. 
The analysis demonstrates that ecological innovations serve as a key driver in this process, 
fostering the integration of economic growth with environmental responsibility. The country’s 
initiatives in renewable energy, agriculture, industry, and waste management clearly reflect a 
commitment to aligning national development with global sustainability trends. 

The implementation of major renewable energy projects such as the Navoi Solar Power 
Plant and Zarafshan Wind Power Plant illustrates the nation’s growing capacity to generate 
clean energy and reduce greenhouse gas emissions. Simultaneously, the introduction of digital 
and water-saving technologies in agriculture, along with energy-efficient modernization in 
industrial enterprises, signifies tangible progress in promoting resource efficiency. The 
expansion of green financing mechanisms and support for eco-innovative startups further 
strengthen the institutional and financial foundations of sustainable transformation. 

However, to ensure the effective implementation of ecological innovations, Uzbekistan 
must continue to enhance intersectoral coordination, expand investment in green technologies, 
and strengthen environmental governance. Particular attention should be given to capacity 
building, research and development, and public awareness to support the widespread adoption 
of innovative solutions. 

Overall, the experience of Uzbekistan shows that ecological innovations are not merely 
tools for mitigating environmental challenges but are also catalysts for economic modernization 
and competitiveness. Their effective integration into the national development agenda will play 
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a decisive role in achieving the country’s 2030 sustainability goals and building a resilient, 
inclusive, and green economy. 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕТА И АНАЛИЗА ФИНАНСОВЫХ РЕЗЕРВОВ  

В КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
 

Аннотация. В статье рассматривается совершенствование управления 
финансовыми ресурсами предприятий и его влияние на их устойчивое развитие. 
Исследование основано на сравнительном анализе отечественной и зарубежной 
практики, экономико-статистических методах и анализе различных финансовых 
показателей. Исследования показывают, что формирование оптимальных финансовых 
резервов повышает ликвидность предприятий, облегчает управление рисками и 
повышает рентабельность. В результате сравнительного анализа установлено, что на 
отечественных предприятиях преобладает консервативный подход к управлению 
финансовыми резервами, тогда как в международной практике применяются гибкие и 
долгосрочные финансовые стратегии. В статье с помощью таблиц и графиков показана 
взаимосвязь управления финансовыми ресурсами, рентабельности и ликвидности. 
Результаты преобразованы в рекомендации, имеющие как теоретическое, так и 
практическое значение. Рекомендации для предприятий включают гибкое бюджетное 
планирование, прогнозирование рисков и оптимальную структуру финансовых 
ресурсов, что повышает их финансовую устойчивость и обеспечивает долгосрочное 
развитие. В то же время полученные результаты указывают на потенциальные 
направления исследований для будущих исследователей. В частности, исследования в 
области отраслевых сравнений, международного бенчмаркинга и стратегического 
финансового управления могут дополнительно усилить научную и практическую 
значимость исследования. 

Ключевые слова: Финансовые ресурсы, Финансовая устойчивость предприятий, 
Ликвидность и рентабельность, Стратегии финансового управления, Бюджетное 
планирование и прогнозирование рисков, Оптимальная структура финансовых 
ресурсов, Отраслевые сравнения и международный опыт. 
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İMPROVEMENT OF ACCOUNTING AND ANALYSIS OF FINANCIAL RESOURCES IN 

COMMERCIAL ORGANIZATIONS 
 

Abstract. This article examines improving the management of companies' financial 
resources and its impact on their sustainable development. The study is based on a 
comparative analysis of domestic and international practices, economic and statistical 
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methods, and an analysis of various financial indicators. Research shows that maintaining 
adequate financial reserves improves a company's liquidity, facilitates risk management, and 
increases profitability. As a result of the comparative analysis, it was established that a 
conservative approach to managing financial reserves prevails in domestic enterprises, 
whereas flexible and long-term financial strategies are used in international practice. This 
article uses tables and graphs to illustrate the relationship between financial resource 
management, profitability, and liquidity. The results are translated into recommendations with 
both theoretical and practical implications. Recommendations for businesses include flexible 
budget planning, risk forecasting, and an optimal structure of financial resources, which 
increases their financial stability and ensures long-term development. At the same time, the 
obtained results point to potential research directions for future researchers. In particular, 
research in the areas of industry comparisons, international benchmarking, and strategic 
financial management could further enhance the scientific and practical significance of the 
study. 

Keywords: Financial resources, Financial stability of enterprises, Liquidity and 
profitability, Financial management strategies, Budget planning and risk forecasting, Optimal 
structure of financial resources, Industry comparisons and international experience. 

 
Введение. Проблема управления финансовыми ресурсами коммерческих 

организаций в условиях трансформации мировой экономики, усиления конкурентной 
среды и нестабильности на финансовых рынках стала одним из основных направлений 
исследований современной экономической науки. Грамотный учет и систематический 
анализ финансовых ресурсов играют важную роль в обеспечении финансовой 
устойчивости предприятия, снижении рисков и принятии эффективных управленческих 
решений. 

Актуальность темы заключается в том, что для развития конкурентоспособных 
коммерческих организаций в экономике Азербайджана существует необходимость 
применения международного опыта управления финансовыми ресурсами, расширения 
цифровых систем учета, совершенствования прозрачных механизмов подотчетности. 

В этом направлении в последние годы проведен ряд исследований. Например, 
Ибрагимов Р. (2021) рассмотрел вопросы усиления финансового контроля в 
коммерческих организациях посредством структурных реформ бухгалтерского учета, а 
Гасимов Ф. (2020) проанализировал роль внутреннего аудита в управлении 
финансовыми ресурсами. Мамедова С. (2021) в своем исследовании подчеркнула 
важность учетной политики в повышении финансовой устойчивости коммерческих 
организаций. Однако большинство этих исследований носят скорее теоретический 
характер и не в полной мере охватывают механизмы ее практического применения. [1] 

В этой связи гипотеза представленного исследования заключается в следующем: 
«Организация учета и анализа финансовых ресурсов в коммерческих организациях с 
использованием современных методов, цифровых платформ и международных 
стандартов существенно повышает финансовую устойчивость и эффективность 
деятельности предприятий». 
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Целью исследования является изучение современного состояния системы учета и 
анализа финансовых ресурсов в коммерческих организациях, выявление существующих 
проблем и предоставление научно обоснованных предложений по ее 
совершенствованию. 

Материалы и методы. Объектом исследования стал механизм учета и анализа 
финансовых ресурсов коммерческих организаций, действующих в Азербайджанской 
Республике. В ходе исследования применялись как теоретические, так и эмпирические 
подходы. Теоретическая база была построена на анализе существующей научной 
литературы, законодательных актов и международного опыта в области бухгалтерского 
учета, финансового менеджмента и экономической устойчивости. 

Первичные данные для исследования были собраны из Государственного 
комитета по статистике Азербайджанской Республики, Министерства финансов, 
Государственной налоговой службы, а также из финансовых отчетов отдельных 
коммерческих предприятий за 2020–2024 годы. [7] База данных включала балансы и 
отчеты о прибылях и убытках 25 предприятий малого и среднего бизнеса. Статистические 
расчёты и эмпирический анализ выполнялись с использованием программ Microsoft 
Excel 2021 и SPSS Statistics 26, а визуализация результатов осуществлялась на платформе 
Power BI. Такой подход обеспечил как точность данных, так и наглядность анализа. [4] 

Ограничения исследования связаны с получением данных из открытых 
источников и отсутствием информации в финансовой отчетности некоторых 
предприятий. Тем не менее, все результаты были сопоставлены с официальными 
статистическими источниками, и была обеспечена достоверность данных. Таким 
образом, раздел «Тема и материалы» охватывает теоретические основы, эмпирические 
данные, аналитические методы и прикладное программное обеспечение, используемые 
при оценке учета и анализа финансовых ресурсов в коммерческих организациях, что 
служит надежной базой для формирования научных результатов исследования. 

Результаты и обсуждение. Результаты исследования показывают, что 
эффективное управление финансовыми ресурсами предприятий является одним из 
главных гарантов их финансовой устойчивости и инвестиционной привлекательности. В 
ходе анализа установлено, что поддержание финансовых резервов на оптимальном 
уровне снижает потребность предприятия в оборотном капитале, улучшает показатели 
ликвидности и облегчает управление рисками. В результате сравнительного анализа 
было выявлено, что стратегия управления финансовыми ресурсами отечественных 
предприятий зачастую базируется на краткосрочных финансовых потребностях. Однако 
в международной практике этот процесс в большей степени базируется на долгосрочном 
финансовом планировании и диверсификации. Это различие во многом объясняется 
уровнем развития финансовых рынков и культурой корпоративного управления. 
Сравнение с результатами других исследований показывает, что во многих странах 
предприятия используют гибкие модели управления запасами. Такие модели дают 
предприятиям преимущество как с точки зрения ликвидности, так и рентабельности. 
Однако на азербайджанских предприятиях, ввиду ограниченного применения этих 
подходов, наблюдается преобладание консервативных стратегий управления запасами. 
Расчеты и статистические данные показывают, что правильная структуризация 
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финансовых ресурсов способна повысить рентабельность предприятий в среднем на 8–
12%. [2] Кроме того, в результате сокращения срока оборачиваемости ресурсов 
образуются дополнительные ликвидные средства, что расширяет инвестиционные 
возможности предприятия. По мнению автора, для повышения эффективности 
управления финансовыми ресурсами важно внедрять на предприятиях механизмы 
гибкого бюджетного планирования, моделирования рисков и финансового 
прогнозирования. Повышение уровня подотчётности и прозрачности в соответствии с 
международными стандартами позволит повысить эффективность финансового 
менеджмента. В целом результаты исследования еще раз подтверждают, что 
эффективное управление финансовыми ресурсами является ключевым условием 
долгосрочного развития и финансовой устойчивости предприятий. 

 
Таблица. Взаимосвязь показателей управления финансовыми ресурсами и 

рентабельности: 

Предпр
иятие 

Объем финансовых 
резервов (тыс. манатов) 

Период 
оборота 

(дни) 

Коэффициент 
ликвидности 

Рентабельн
ость (%) 

A 500 45 1,8 12 
B 320 60 1,5 9 
C 750 30 2,1 14 
D 410 50 1,7 10 
E 600 35 2,0 13 

 
Пояснение: С увеличением объёма финансовых резервов предприятий растут 

показатели их ликвидности и рентабельности. Сокращение периода оборачиваемости 
свидетельствует о более эффективном использовании финансовых ресурсов. Данные 
таблицы показывают, что предприятия с оптимальным размером финансовых резервов 
имеют более высокий уровень рентабельности. 

Окончательный результат. Исследование показало, что эффективное 
управление финансовыми ресурсами повышает устойчивость, рентабельность и 
ликвидность предприятий. Оптимальный уровень ресурсов способствует их 
рациональному использованию, снижению рисков и расширению инвестиционных 
возможностей. Научная новизна заключается в сравнении отечественного и зарубежного 
опыта и формировании базы для совершенствования финансовых стратегий. 
Установлено, что гибкое бюджетирование, прогнозирование рисков и оптимальная 
структура ресурсов усиливают долгосрочную устойчивость предприятий. Практическая 
значимость работы — в конкретных рекомендациях по улучшению финансового 
планирования и инвестиционных решений. Ограничение исследования связано с 
использованием только финансовых показателей и статистики, без учёта внутренних 
управленческих процессов. [10] Часть выводов может меняться из-за экономической 
волатильности. Будущим исследованиям предлагается учитывать операционные 
показатели и применять отраслевые сравнения и международный бенчмаркинг для 
повышения точности результатов. 
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КАДАСТР ХИЗМАТ КЎРСАТИШНИНГ ИҚТИСОДИЙ-БОШҚАРУВ ЖАРАЁНЛАРИНИ 
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Аннотатция. Мазкур мақолада кадастр хизмат кўрсатишнинг иқтисодий-
бошқарув жараёнларини баҳолаш масалалари кўриб чиқилган. Тадқиқотда кадастр 
тизими иқтисодий бошқарувнинг таркибий қисми сифатида таҳлил қилиниб, хизмат 
кўрсатиш жараёнларининг иқтисодий самарадорлиги, ташкилий омиллари ва рақамли 
трансформацияси ўрганилади. Шунингдек, кадастр фаолиятининг бошқарув тизимига 
интеграцияси, иқтисодий ҳолатни баҳоловчи индикаторлар тизими ишлаб чиқилади. 
Натижалар бўлимида иқтисодий ҳолат индексини ҳисоблаш усуллари, статистик 
жадваллар ва ГИС асосидаги моделлар келтирилади. 

Калит сўзлар: Кадастр, бошқарув жараёни, иқтисодий ҳолат, хизмат кўрсатиш, 
рақамли тизим, самарадорлик индекси, ГИС, мониторинг, иқтисодий таҳлил, индикатор. 

 
Аннотация. В статье рассматриваются вопросы оценки экономических и 

управленческих процессов кадастровых услуг. В исследовании анализируется 
кадастровая система как компонент управления экономикой, изучается экономическая 
эффективность, организационные факторы и цифровая трансформация процессов 
предоставления услуг. Также рассматривается интеграция кадастровой деятельности в 
систему управления, разрабатывается система показателей оценки экономической 
ситуации. В разделе результатов представлены методы расчета индекса экономической 
ситуации, статистические таблицы и модели на основе ГИС. 

Ключевые слова: Кадастр, процесс управления, экономическая ситуация, 
услуга, цифровая система, индекс эффективности, ГИС, мониторинг, экономический 
анализ, индикатор. 

 
Abstract. This article examines the issues of assessing the economic and managerial 

processes of cadastral services. The study analyzes the cadastral system as a component of 
economic management, studies the economic efficiency, organizational factors and digital 
transformation of service processes. Also, the integration of cadastral activities into the 
management system, a system of indicators for assessing the economic situation is developed. 
The results section presents methods for calculating the economic situation index, statistical 
tables and GIS-based models. 
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КИРИШ 
Кадастр хизматлари бугунги кунда иқтисодий бошқарув тизимининг муҳим 

бўғинларидан бирига айланган. Уларнинг асосий мақсади ер, бино ва инфратузилма 
объектлари ҳақидаги маълумотларни аниқлик билан юритиш, давлат ва хусусий сектор 
учун иқтисодий қарорлар қабул қилишда ишончли асос яратишдан иборатдир [Каримов, 
2021, 44-б.]. 

Ўзбекистон Республикасида кадастр тизими сўнгги йилларда кенг кўламда 
модернизация қилинмоқда. “Кадастр агентлиги” ва унинг ҳудудий бўлимлари рақамли 
ахборот базаси асосида хизмат кўрсатиш тизимини жорий етиб, кадастр 
маълумотларининг иқтисодий таҳлилини йўлга қўймоқда [Турсунов, 2020, 58-б.]. 

Кадастр хизматининг иқтисодий-бошқарув жараёнларини баҳолаш 
иқтисодиётдаги барқарорлик, мулк бозори, йер солиғи ва инвестицион муҳитнинг 
аниқлигини таъминлашга хизмат қилади [Броwн, 2019, п. 72]. Шу сабабли, хизмат 
кўрсатишнинг иқтисодий ҳолатини аниқловчи услубий асосларни ишлаб чиқиш долзарб 
масала ҳисобланади. 

Мақоланинг мақсади — кадастр хизматининг иқтисодий бошқарув тизимидаги 
ўрнини аниқлаш, иқтисодий ҳолат индикаторларини ишлаб чиқиш ҳамда уларни таҳлил 
қилиш методологиясини такомиллаштиришдан иборат. 

АДАБИЁТЛАР ТАҲЛИЛИ ВА МЕТОДЛАР 
1. Кадастр хизматининг иқтисодий аҳамияти 
Кадастр хизматлари давлат бошқаруви, солиқ тизими ва ер ресурсларидан 

фойдаланиш жараёнларининг асоси бўлиб, уларнинг иқтисодий аҳамияти бир нечта 
йўналишда намоён бўлади: 

 иқтисодий ресурсларнинг баҳоланиши; 
 солиққа тортиш базасини аниқлаш; 
 инвестицион қарорларни асослаш; 
 мулк ва ер бозори нархларининг шаффофлигини таъминлаш [Рахмонов, 2022, 

61-б.]. 
Броwн [2019, п. 75] қайд етганидек, кадастр тизими ривожланган мамлакатларда 

“иқтисодий мониторинг механизми” сифатида ишлайди, яъни мулк қийматининг 
ўзгаришини аниқлаш орқали миллий иқтисодий мувозанатни кузатиш имконини беради. 

2. Бошқарув жараёнининг назарий асослари 
Иқтисодий-бошқарув жараёни бошқарув субъекти (давлат ёки хусусий сектор) 

билан бошқарилувчи объект (ер, бино, инфратузилма) ўртасидаги ахборот 
алмашинувига асосланади [Ҳасанов, 2021, 55-б.]. 

Кадастр хизматида бу жараён қуйидагича кечади: 
1. Маълумотларни йиғиш (инвенторй стаге); 
2. Таҳлил ва қайта ишлаш (аналйтиcал стаге); 
3. Қарор қабул қилиш (деcисион-макинг стаге); 
4. Натижаларни мониторинг қилиш (cонтрол стаге). 
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Бу босқичлар иқтисодий таҳлилда “маълумотдан қароргача” модели деб аталади 
[Алиев, 2020, 64-б.]. 

3. Методологик асослар 
Тадқиқотда қуйидаги методлардан фойдаланилди: 
 иқтисодий-статистик таҳлил; 
 индекс усули; 
 иқтисодий баҳолаш модели; 
 ГИС ва рақамли таҳлил методлари; 
 експерт баҳолаш (Делпҳи усули). 
Иқтисодий ҳолатни аниқлаш учун интеграл индекс модели ишлаб чиқилди: 
 

 
 

Бу модел ёрдамида кадастр хизматининг иқтисодий ҳолатини турли ҳудудлар 
бўйича солиштириш имконини беради. 

МУҲОКАМА 
1. Кадастр хизматининг бошқарув тизимидаги ўрни 
Ўзбекистон шароитида кадастр хизматлари давлат ва хусусий сектор ўртасидаги 

иқтисодий мувозанатни сақлашда марказий ўрин тутади. Хизмат кўрсатиш тизимининг 
иқтисодий ҳолати қуйидаги мезонлар асосида баҳоланади: 

 хизмат кўрсатиш харажатлари ва фойдаси нисбатлари; 
 вақт самарадорлиги (ҳужжатларни расмийлаштириш муддати); 
 маълумотлар янгиланиш частотаси; 
 фойдаланувчи қониқиш индекси (НПС). 
Тадқиқот натижаларига кўра, кадастр хизматларининг иқтисодий самарадорлик 

даражаси 0.72–0.89 оралиғида баҳоланган. Бу рақамлар тизимнинг нисбатан барқарор, 
бироқ такомиллаштиришга муҳтож эканини кўрсатади [Турсунов, 2020, 60-б.]. 

2. Кадастр иқтисодий ҳолатини шакллантирувчи омиллар 
Кадастр хизматларининг иқтисодий ҳолати қуйидаги асосий омиллар билан 

белгиланади: 
1. Ташкилий омиллар – ходимлар малакаси, хизмат жараёнлари 

автоматлаштириш даражаси; 
2. Техник омиллар – рақамли платформалар, сервер қуввати, дастурий 

интеграция; 
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3. Молиявий омиллар – хизмат кўрсатиш нархлари, давлат субсидиялари, хизмат 
ҳажми; 

4. Ахборот омиллари – маълумотлар тўлиқлиги, аниқлиги ва янгиланиш 
частотаси [Каримова, 2023, 37-б.]. 

Бу омиллар ўзаро боғлиқ тизимни ташкил етади. Шунинг учун кадастр 
хизматининг иқтисодий ҳолатини баҳолашда комплекс ёндашув зарур. 

3. Рақамли иқтисодиёт ва кадастр хизматлари 
Сўнгги йилларда кадастр тизимида рақамли технологиялар, хусусан ГИС, ИоТ, 

блокчейн каби воситалар кенг жорий қилинмоқда. Улар маълумотлар аниқлигини 
оширади, хизмат кўрсатиш муддатини қисқартиради ва иқтисодий харажатларни 
камайтиради [ОЕCД, 2021, п. 74]. 

Масалан, Ўзбекистонда 2024-йилда жорий етилган “Ягона рақамли кадастр 
платформаси” орқали хизмат кўрсатиш тезлиги 28% га ошган, бу эса йиллик иқтисодий 
самарани 12,4 млрд сўмга тенглаштирган [Назаров, 2024, 42-б.]. 

4. Иқтисодий ҳолатни таҳлил қилиш модели 
Кадастр хизматининг иқтисодий ҳолатини баҳолаш учун ишлаб чиқилган модел 

қуйидаги босқичлардан иборат (1-расм). 
 

 
1-Расм. Кадастр хизматининг иқтисодий ҳолатини баҳолашнинг босқичма-

босқич модели 
 
Ушбу модел ёрдамида иқтисодий ҳолат кўрсаткичлари интеграл индекс орқали 

баҳоланади. Ҳар бир индикаторга оғирлик (вазн) берилиб, умумий иқтисодий баҳо 
шакллантирилади. Мисол учун, хизмат самарадорлиги 0,4, фойдаланувчи қониқиш 
индекси 0,3, молиявий барқарорлик 0,2, ахборот янгиланиш частотаси 0,1 оғирлик билан 
ҳисобга олинади. 
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5. Таҳлил натижалари бўйича оралиқ хулосалар 
Оралиқ натижалар қуйидагиларни кўрсатди: 
 Рақамли кадастр тизими жорий этилган ҳудудларда хизмат кўрсатиш 

самарадорлиги 1,5 баравар ошган; 
 Молиявий кўрсаткичлар барқарорлик индекси 0,84 га тенг бўлган; 
 Хизмат харажатлари 9,7% га қисқарган; 
 Фойдаланувчи қониқиш даражаси 88% га етган. 
Бу натижалар хизмат жараёнининг иқтисодий ҳолатини оптималлаштириш 

мумкинлигини кўрсатади [Юсупов, 2023, 65-б.]. 
НАТИЖАЛАР 
1. Кадастр хизматининг иқтисодий самарадорлик кўрсаткичлари 
Тадқиқот доирасида 2022–2024-йиллар мобайнида республиканинг 7 та ҳудудида 

фаолият юритувчи кадастр хизматлари фаолияти таҳлил қилинди. Қуйидаги жадвалда 
иқтисодий кўрсаткичлар умумлаштирилган ҳолда келтирилган. 

 
1-жадвал. 

2022–2024-йилларда Кадастр хизматининг иқтисодий самарадорлик 
кўрсаткичлари 2022–2024-йиллар ўртача маълумотлари) 

№ Ҳудуд 
Хизмат 
ҳажми 

(млн сўм) 

Харажатлар 
(млн сўм) 

Соф фойда 
(млн сўм) 

Самарадорлик 
индекси (Кₑ) 

1 Тошкент 18 420 12 250 6 170 1.50 
2 Самарқанд 14 780 9 840 4 940 1.47 
3 Фарғона 13 200 8 950 4 250 1.47 
4 Бухоро 12 640 9 320 3 320 1.36 
5 Сурхондарё 10 880 8 230 2 650 1.32 
6 Қашқадарё 11 740 9 540 2 200 1.23 
7 Жиззах 9 560 8 010 1 550 1.19 

Манба: Муаллиф ҳисоб-китоблари асосида (2025). 
 
Таҳлил натижаларига кўра, Тошкент вилоятида хизмат самарадорлиги индекси 

энг юқори — 1.50, бу еса хизмат харажатларига нисбатан юқори фойда даражасини 
билдиради. Энг паст натижа Жиззах вилоятида — 1.19, бу эса хизмат жараёнларининг 
автоматлаштириш даражаси пастлиги билан изоҳланади [Рахмонов, 2023, 69-б.]. 

2. Кадастр хизматининг иқтисодий ҳолат индекси (Иₑₕ) 
Ҳар бир ҳудуд учун интеграл индекс (Иₑₕ) қуйидаги формула асосида ҳисобланди: 
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2-жадвал. 
2024 йилда вилоятлар худудлар кесимида иқтисодий ҳолат индекси ҳисоб-китоби. 

Ҳудуд Кₑ Фₘ Тₛ Уₛ Иₑₕ (якуний) 
Тошкент 1.50 0.93 0.89 0.94 1.17 

Самарқанд 1.47 0.91 0.86 0.91 1.12 
Фарғона 1.47 0.89 0.84 0.88 1.08 
Бухоро 1.36 0.85 0.81 0.87 1.02 

Сурхондарё 1.32 0.82 0.79 0.84 0.97 
Манба: Муаллиф ҳисоб-китоблари (2025й.). 
 

Тошкент ва Самарқанд вилоятларининг индекслари 1.10 дан юқори, бу уларнинг 
иқтисодий ҳолати барқарорлигини кўрсатади. Жиззах ва Қашқадарё вилоятларида эса 
индекс 0.9 дан паст, бу рақамлар тизимни модернизация қилиш зарурлигини билдиради 
[Каримов, 2021, 46-б.]. 

3. Кадастр хизматлари ривожланиш тенденсияси 
Қуйидаги график (1-расм) 2022–2024-йиллар оралиғида кадастр хизматлари 

ҳажмининг ўсиш суръатларини акс еттиради. 
 

 
1-расм. Кадастр хизматларининг ўсиш динамикаси (млн сўмда) 

 
Ўсиш суръати уч йил давомида 41,8% ни ташкил етган. Шу билан бирга, 

хизматлардан тушадиган даромадларнинг 60% дан ортиғи ер ва бино кадастр 
хизматларига тўғри келади, қолган қисми эса сув ва ўрмон кадастрларига тегишли 
[ОЕCД, 2021, п. 76]. 

4. Молиявий таҳлил натижалари 
Молиявий кўрсаткичлар таҳлили шуни кўрсатдики, ҳар бир 1 млн сўм инвестиция 

кадастр хизматида ўртача 1,27 млн сўмлик иқтисодий қайтим беради. Бу рақам молиявий 
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барқарорликнинг юқори даражада эканини кўрсатади. Қуйидаги жадвалда 2024-йил 
бўйича таҳлил натижалари акс эттирилган. 

 
3-жадвал. 

Молиявий инвестициялар ва қайтим кўрсаткичлари (2024-йил учун) 

Ҳудуд 
Киритилган 
инвестиция  
(млн сўм) 

Қайтим (млн сўм) Рентабеллик (%) 

Тошкент 3 200 4 250 132.8 
Самарқанд 2 600 3 280 126.2 

Фарғона 2 420 3 000 124.0 
Бухоро 1 970 2 340 118.8 

Сурхондарё 1 730 1 980 114.4 
Қашқадарё 1 510 1 660 109.9 

Жиззах 1 280 1 360 106.2 
 
Рентабеллик даражаси Тошкент ва Самарқанд вилоятларида 120% дан юқори, бу 

кадастр хизматларининг иқтисодий фаолиятида юқори самарадорликка эришилганини 
кўрсатади [Алийев, 2020, 65-б.]. 

5. Хизмат кўрсатиш сифатини баҳолаш 
Сўровнома асосида 250 нафар фойдаланувчидан олинган маълумотлар асосида 

“хизматдан қониқиш индекси” (НПС) ҳисобланди. Натижалар қуйидагича тақсимланди: 
 68% – жуда мамнун; 
 21% – қониқарли; 
 11% – норозилик билдирган. 
НПС кўрсаткичи 57, бу халқаро мезон бўйича юқори даражали хизмат сифатини 

билдиради [Каримова, 2023, 39-б.]. 
ХУЛОСА 
Тадқиқот натижаларига кўра, кадастр хизматларининг иқтисодий-бошқарув 

жараёнларини баҳолаш қуйидаги асосий хулосалардан иборат  
1. Кадастр хизматлари иқтисодий бошқарув тизимининг муҳим таркибий қисми 

бўлиб, у нафақат мулк ва ер маълумотларини юритади, балки иқтисодий ресурсларнинг 
баҳосини ҳам шакллантиради. 

2. Интеграциялашган индекс модели ёрдамида ҳар бир ҳудуднинг иқтисодий 
ҳолати аниқ рақамлар билан баҳоланди, натижада Тошкент ва Самарқанд вилоятларида 
барқарор иқтисодий фаолият кузатилди. 

3. Рақамли технологиялар — ГИС, электрон база, ва автоматлаштирилган ҳисоб-
китоб тизимлари — хизмат самарадорлигини 25–30% га оширди. 

4. Молиявий таҳлил шуни кўрсатдики, кадастр хизматлари ҳар бир инвестицион 
бирликка ўртача 1,27 баравар қайтим беради, бу тармоқнинг юқори иқтисодий 
салоҳиятини тасдиқлайди. 

5. Фойдаланувчи қониқиш даражаси юқори (НПС = 57), бу хизмат кўрсатиш 
сифатининг халқаро мезонларга яқинлигини билдиради. 
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6. Камчиликлар сифатида айрим ҳудудларда маълумотларнинг янгиланмаслиги, 
кадастр нархларининг бир хиллашмаганлиги ва кадрлар малакасининг пастлиги қайд 
етилди. 

7. Шунингдек, кадастр хизматларининг иқтисодий ҳолатини доимий мониторинг 
қилиш учун рақамли иқтисодий кўрсаткичлар базасини яратиш зарур. 

Амалий жиҳатдан, тадқиқот натижалари ер бошқаруви сиёсатини 
режалаштиришда, солиқ тизимини оптималлаштиришда, ва инвестицион лойиҳаларни 
асослашда қўлланилиши мумкин. 
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ВЛИЯНИЕ ГОСУДАРСТВА АТРОПАТЕНЫ НА ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ  
В ПЕРЕДНЕЙ АЗИИ В I В. ДО Н.Э. – I В. Н.Э. 

 
Аннотация. В современный период интерес к изучению древней истории нашей 

страны еще более возрос. В данной статье, также представлены результаты 
исследования одной из важнейших периодов истории Азербайджана - история 
Атропатены. В статье четко и последовательно прослеживается устойчивое влияние 
процессов, происходящих в Передней Азии в исторический период с I века до н.э. - по I 
век н.э., богатый волнениями, когда войны и конфликты, экспансия, захват и насилие 
являлись адекватным содержанием тогдашней жизни человека. В данной статье, 
раскрывается характер и содержание внутренней и внешней политики правителей, 
возглавляющие Атропатену в I веке до н.э. – I веке н.э. - в период противостояния между 
Римом и Парфией. Внутриполитическая жизнь Атропатены и ее внешняя политика 
представляется и анализируется в контексте политических изменений, происходящих в 
Передней Азии. Методически и последовательно определяются основные цели и 
направления, а таккже итоги внешней политики проведенной видными правителями 
Атропатены. Определяются и оцениваются приоритеты, основные цели, направления и 
главные результаты сбалансированной внешней политики, выдвигаемые ими, 
подтверждается исключительная роль государства Атропатена в многовековой славной 
истории национальной государственности азербайджанского народа.  

Ключевые слова: Атропатена, Парфия, Рим, Сасаниды, Передняя Азия. 
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THE INFLUENCE OF THE STATE OF ATROPATENA ON POLITICAL PROCESSES IN WESTERN 
ASIA IN THE 1ST CENTURY BC – 1ST CENTURY AD 

 
Abstract. In the modern period, interest in studying the ancient history of our country 

has increased even more. This article also presents the results of the study of one of the most 
important periods in the history of Azerbaijan - the history of Atropatena. The article clearly 
and consistently traces the stable influence of the processes occurring in Western Asia in the 
historical period from the 1st century BC to the 1st century AD, rich in unrest, when wars and 
conflicts, expansion, conquest and violence were an adequate content of human life at that 
time. This article reveals the nature and content of the domestic and foreign policies of the 
rulers who headed Atropatene in the 1st century BC – 1st century AD – during the period of 
confrontation between Rome and Parthia. The internal political life of Atropatena and its 
foreign policy are presented and analyzed in the context of the political changes taking place 
in Western Asia. The main goals and directions, as well as the results of the foreign policy 
carried out by prominent rulers of Atropatena, are methodically and consistently determined. 
The priorities, main goals, directions and main results of the balanced foreign policy put 
forward by them are defined and assessed the exceptional role of the state of Atropatena in 
the centuries-old glorious history of the national statehood of the Azerbaijani people is 
confirmed. 

Keywords: Atropatena, Parthia, Rome, Sassanids, Western Asia. 
 
Введение. Одной из важных страниц истории нашей государственности является 

государство Атропатена, существовавшее с 321 г. до н.э. по 227 г. н.э. и оказавшее 
решающее влияние на общественно-политические события и процессы, происходившие 
на Ближнем Востоке и в Малой Азии [10, с. 206]. Государство Атропатена, обладая 
благоприятными природно-географическими условиями и важным геополитическим 
положением, играло особую роль среди государств, входивших в ареал эллинистической 
культуры [5, с. 38]. Таким образом, в силу своего расположения на важных и удобных 
торговых путях, включая «Великий шелковый путь», Атропатена в рассматриваемый 
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период попала в сферу интересов центров силы античного мира, таких великих держав, 
как Рим и Парфия, и по этой причине была вынуждена проводить сбалансированную 
внешнюю политику в соответствии с геополитическими условиями, возникающими в 
результате политических конфликтов и изменений в балансе военно-политических сил в 
регионе. Ряд правителей Атропатены успешно справились с этой задачей и сумели 
успешно защитить суверенитет и территориальную целостность страны. Первым такую 
политику начал проводить Атропат, которого считают основателем Атропатены. Он смог 
обеспечить спасение Атропатены, проявив твёрдую политическую волю и умение 
принимать правильные решения в неопределённые и самые деликатные моменты, 
связанные с военными походами Александра Македонского на Восток [4, с. 43]. Атропат 
был одним из видных представителей ахеменидской аристократии и, будучи сатрапом 
Мидии до похода Александра Македонского на Восток, умел правильно оценивать 
события и процессы, происходившие в регионе, принимать адекватные решения и 
мобилизовать реальные силы в оперативной обстановке [8, с. 110]. Политическая 
стратегия, завещанная Атропатом будущим царям Атропатены, неоднократно 
применялась в адекватных ситуациях и, в частности, в трудах I в. до н. э. и I в. н. э. дала 
ожидаемо высокий эффект в условиях военно-политического конфликта между Римским 
государством и Парфянским царством. 

Один из современных исследователей истории Атропатены Х.А. Гасанов в своей 
работе «Александр Македонский и Атропат. Атарпатена / Атропатена / Азербайджан. 
331-321 гг. до н.э.», написанной на русском языке в 2017 г., ссылаясь на труды различных 
ориенталистов (Дж. Босворт, Дж. Хайленд, Х. Берве и др.), утверждает, что после смерти 
Атропата государство Атропатены возглавили его два сына — Айгобар и Митробат (лат. 
Aegobare и Mithrobaeus). [9, c. 66]. Автор также ссылается на ряд древнеазербайджанских 
топонимов, а также на ономастические примеры того периода, чтобы показать, что 
атропаты не были персами. Например, Джеймс Ольбрихт в своей работе 2013 года 
«После Александра. Эпоха диадохов» (323–381 гг. до н. э.) ссылается на Флавия Арриана 
(86–160 гг. до н. э.) и приводит важное утверждение о браке дочери Атропата с Пердиккой 
(365–320 гг. до н. э.), одним из диадохов Александра Македонского, который был 
объявлен регентом после смерти Александра («Дочь Атропата не была  
персианкой») [9, с. 69], тем самым косвенно подтверждая, что и Атропат, и последующие 
правители Атропатены не были персами. Х.А. Гасанов, ссылаясь на труд арабоязычного 
автора Ад-Давадари, подчёркивает, что после Артропата политическая власть в 
Атропатене всегда передавалась по наследству – от отца к сыну. Автор также отмечает, 
что хотя в отдельные исторические эпизоды в силу геополитических изменений 
государство Атропатена и подчинялось парфянам, оно сохраняло свою независимость до 
30-х годов I века н.э. [9, с. 72]. Таким образом, суммируя вышесказанное, мы видим 
картину периода, полного напряжённых и динамичных событий, периода ожесточённой 
борьбы военно-политических соперников античного мира за сферу своих интересов. 
Одним из главных действующих лиц этой истории было государство Атропатена, которое 
и сегодня вызывает огромный интерес и постоянно привлекает внимание учёных и 
исследователей. 
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Влияние римско-парфянских отношений на политическую жизнь 
Атропатены. В конце I века до н. э. – начале I века н. э. отношения между Римом и 
Парфией, ожесточёно отстаивавшими свои интересы в Малой Азии и Южной Европе, ещё 
больше обострились. В этих условиях государство Атропатена, считавшееся одним из 
важных политических субъектов Ближнего Востока, было вынуждено проводить 
грамотную внешнюю политику, гарантировавшую его безопасность в необычных 
условиях. Как уже было сказано, правители Атропатены пытались использовать 
ситуацию, сложившуюся на фоне военно-политического противостояния великих держав 
(сначала конфликта империи Селевкидов с римлянами, затем конфликта парфян с 
римлянами), для сохранения независимости государства. 

Начиная с середины I века до н. э., на Ближнем Востоке, в Малой Азии и на 
обширных территориях, входивших в политическое и культурное пространство Римской 
республики, произошли серьёзные политические, идеологические и геостратегические 
изменения. Это было связано с упразднением республиканской системы правления в 
Риме и установлением принципата (лат. principatus — первый сенатор, открывавший 
сенатское заседание; хотя принципат в Риме носил по сути императорский характер, 
административные структуры республиканского периода не были упразднены)  
(27 г. до н. э. — 284 г. н. э.). Только после избрания принцепсом Октавиана Августа 
(первого принца Римской империи в 27 г. до н. э. — 14 г. н. э.) он начал проводить более 
активную внешнюю политику в отношении Парфии и Атропатены. Он решил 
использовать междинастические распри и борьбу за власть в этих странах для 
укрепления своего влияния на Ближнем Востоке. Октавиан сообщил об этом в своем 
труде «Деяния божественного Августа» (лат. Res Gestae divi Augustus), написанном в 
последние годы правления Августа [2, с. 146]. В то время Парфянское государство 
возглавлял Фраат IV (37 г. до н. э. – 2 г. до н. э.), который вместе с правителем Атропатены 
Артабаздом I (56–31 г. до н. э.) и его сыном Фраатом V (2 г. до н. э. – 4 г. н. э.) вёл борьбу 
против римского полководца Марка Антония. Как известно, в этот период правители 
(Фратат IV и Октавиан Август) предпринимали шаги, соответствующие сложившимся 
условиям, принимали совместные решения и заключали компромиссные соглашения в 
связи с происходившими в регионе процессами и внутренними событиями. Следует 
отметить, что римско-парфянский военно-политический конфликт обострился в Риме во 
время восстания Спартака в 74–71 гг. до н. э., и в 71 г. до н. э. римский сенат направил в 
Парфию и Атропатену армию под командованием Луция Лукулла (117–56 гг. до н. э., 
римский полководец плебейского происхождения, римский консул в 74 г. до н. э.). Однако 
Атропатены, совместно с парфянами, оказали достойное сопротивление римской 
военной агрессии. В 69 г. до н. э. Луция Лукулла в Восточном походе сменил Помпей 
Великий. В это время римский царь Понта (древнее государство на западе Малой Азии в 
281-62 гг. до н. э., его столицами в разное время были города Амасия, Синопа и Пергам) 
воевал с Митридатом VI. В связи с третьей и последней Митридатовой войной  
(74–63 гг. до н. э.) Помпей Великий заключил компромиссный мирный договор с 
Парфией. В Риме, в период Первого триумвирата (59–53 гг. до н. э., совместного 
руководства Римской республикой Марка Лициния Красса, Гая Юлия Цезаря и Гнея 
Помпея Великого), возобновились военные действия между Парфией и Римом. В это 
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время, согласно новому соглашению Первого триумвирата, Сирия, считавшаяся 
предметом раздора между Парфией и Римом, была передана Марку Лицинию Крассу, и 
в 55 году до н. э. он начал новую войну против Парфии. В 54–53 годах до н. э. он захватил 
города Месопотамии. Он захватил и разграбил Иерусалимский храм (храм Зоровавеля – 
516 г. до н. э. – 70 г. н. э.). Как уже упоминалось, 9 мая 53 г. до н. э. в битве у города Карры 
(ныне Харран) погиб Публий Красс, сын Марка Лициния Красса, а сам Марк Лициний 
Красс погиб во время переговоров с парфянским полководцем Суреном Михраном. 
После этого события Первый триумвират распался, и вскоре бывшие триумвиры – Гай 
Юлий Цезарь и Гней Помпей Великий – стали непримиримыми врагами. Это привело к 
началу новой гражданской войны в Риме в 49 г. до н. э. (49–45 гг. до н. э.). Таким образом, 
римско-парфянский конфликт отошёл на второй план. В период диктатуры Юлия Цезаря 
(100–44 гг. до н. э.) (49–44 гг. до н. э.) отношения Римской республики с Парфией и 
Атропатеной оставались стабильными [3, с. 118]. В период Второго триумвирата  
(43–36 гг. до н. э., — Марк Антоний Кретик, Гай Октавиан Фурин и Марк Эмилий Лепид) 
начались военные походы римской армии против Парфии и Атропатены. На этот раз 
поход возглавил Марк Антоний Критский (83–30 гг. до н. э.), член Второго триумвирата и 
муж Октавии Младшей, сестры Гая Октавиана Августа. Однако походы полководца в 
Парфию и Атропатену закончились неудачей. После тяжёлого поражения в битве при 
Фрааспе (Атропатена) в 36 г. до н. э. Марк Антоний начал строить новые планы. В 
середине 30-х годов I в. до н. э., в правление «Артаба I, считающегося самым выдающимся 
из последних Атропатов» [1, c. 253], политические тенденции Атропатены резко 
изменились и обратились в сторону Рима. В это время римский император Октавиан 
Август (27 г. до н. э. – 14 г. н. э.) также проводил более либеральную политику в отношении 
Атропатены, оказывая Артабазу разнообразную помощь. Однако, в связи с тем, что 
военно-политические события в регионе вступили в более напряжённую стадию, Артабаз 
I предпочитал более осторожную внешнюю политику. Следует отметить, что правители 
Армении также активно участвовали в военно-политических процессах того времени. Что 
касается римского полководца Марка Антония, то он ещё не отказался от своего 
намерения обладать Атропатеной и Арменией. В это время между Парфией и 
Атропатеной возникли новые конфликты. Таким образом, в сложившихся 
обстоятельствах Парфия стремилась подчинить себе Атропатену. Это привело к тому, что 
Атропатена склонилась в сторону Рима, и Артабасдез I предложил Антонию мир и дружбу 
в 35 г. до н. э. В 34 г. до н. э. он вернул Марку Антонию на Крите римские знамена (лат. 
signa millitaria или aquila – «орёл» – боевые знамена римских легионов), захваченные у 
Фрааспы, а также объявил, что выдаст свою дочь Иотапу замуж за сына и наследника 
Марка Антония Александра Гелиоса. Однако в 32 г. до н. э. между Марком Антонием и 
Гаем Октавианом Августом (Октавий Фурин до 44 г. до н. э. и Гай Октавиан Август с  
27 г. до н. э.) вспыхнула гражданская война. После того, как Марк Антоний и Клеопатра 
потерпели поражение в битве при Аксиуме (2 сентября 31 г. до н. э.), они покончили с 
собой в Александрии, чтобы не попасть в руки Гая Октавиана. Александр Гелиос, сын 
Марка Антония от Клеопатры VII Филапатор (глашатая Иотапы, принцессы Атропатены), 
находился в Атропатене, когда в Египетское царство вторглись римские легионы. По 
приказу Октавиана он также был схвачен и доставлен в Рим. Гай Випсаний, ненадолго 
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покоривший Армению, по приказу своего отца доверил управление этими территориями 
Ариобарзану II [1, с. 254, 255]. Затем, во 2-м году I века н. э., Гай Юлий Цезарь Випсаниан 
встретился с парфянским правителем Фраатом IV на острове на реке Евфрат, и между 
сторонами был подписан мирный договор. Согласно этому договору, Армения 
объявлялась буферной зоной между двумя империями, а управление этими 
территориями было поручено царям Атропатены. В связи с этим армяне восстали и 
напали на Гая Випсаниана, тяжело ранив его. Випсаниан умер в Ликии (современные 
Анталия и Мугла) в 4-м году н. э. после возвращения в Рим [2, с. 101, 102].  

Более поздние сведения об Атропатене, полученные античными авторами, 
связаны с нападениями алан. Во время аланских походов на Албанию и Атропатену в 70-
х годах I века н. э. Атропатеной правил Пакор, брат парфянского правителя Вологеса I. В 
72–74 годах н. э. аланы совершали набеги на провинции на побережье Каспийского моря, 
включая Атропатену. В то время они обитали на обширной территории между Азовским 
и Каспийским морями. Даже царь Атропатены Пакор, потомок Аршакидов, не смог 
предотвратить набеги алемов. Парфянскому царю Вологесу (Балашу) не оставалось 
ничего иного, как обратиться к Риму, врагу парфян, чтобы предотвратить эту великую 
опасность. Хотя обращение царя Парфии было отвергнуто римлянами, римляне и 
парфяне долгое время жили в мире и спокойствии. 

Результат. Как видно, атропатенцы, на протяжении более пяти столетий 
пытавшиеся сохранить свою свободу и независимость в крайне трудных и сложных 
условиях, оставили неизгладимый след в истории античного мира. Хотя Атропатена и не 
входила в число сверхдержав античного мира, начиная с Атропата [6, с. 116], ей удалось 
долгое время существовать и выступать активным субъектом военно-политических 
процессов благодаря четкой, продуманной и сбалансированной внешней политике, 
проводимой ее правителями. Однако в конце I века до н. э. и начале I века н. э. в связи с 
установлением принципата в Римской республике конфликты интересов между Римом и 
Парфией, могущественными государствами того времени, вышли на новый уровень, и 
напряженность значительно возросла. Многие положения, представленные в тексте 
статьи, также проясняют, что цари Атропатены регулярно меняли внешнюю политику в 
связи с международной обстановкой, складывавшейся в этот период. Следует также 
отметить, что границы Атропатены в то время были шире, чем те, что упоминает Старбон 
[3, с. 7]. Именно в I веке до н. э. и I веке н. э. многие независимые царства были 
вынуждены прекратить свою деятельность из-за военных конфликтов между Римской 
республикой и Парфянской империей. Выживание Атропатены и её долгосрочное 
господство в столь напряжённых условиях требуют более глубокого научного анализа. 
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САҚ ДӘУІРІНДЕГІ АТҚА МІНУ ТЕХНИКАЛАРЫН ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ ПӘНІНДЕ 
ҚОЛДАНУ 

 
Аңдатпа. Бұл жұмыс Сақ дәуіріндегі атқа міну техникасын зерттеп, оны қазіргі 

дене шынықтыру пәнімен сабақтастыру мәселесін қарастырады. Сақтар — ежелгі 
Қазақстанның байырғы тайпаларының бірі, олардың әскери мәдениеті мен атқа міну 
шеберлігі тарихта ерекше орын алады. Эсседе Сақтардың атқа міну әдістері мен 
дағдыларының дене шынықтыру сабағында баламалы түрде қолданылуы, балалар мен 
жасөспірімдердің дене дайындығын жақсартуға және ұлттық спорт түрлерін 
насихаттауға қалай ықпал ететіні талданады. Сонымен қатар, дәстүрлі көшпенді өмір 
салты мен ат үстінде шеберлік дене дамуына әсер ететін негізгі факторлар ретінде 
қарастырылады. Мақсаты — тарих пен дене шынықтыру пәндерін біріктіру арқылы 
оқушылардың мәдени-тарихи танымын арттыру және дене шынықтыру сабақтарын 
қызықты әрі тиімді ету. Бұл бағытта Сақ дәуіріндегі атқа міну техникасының қазіргі 
спорттық жаттығулармен сабақтастығын көрсету, дене шынықтыру педагогтары мен 
тарихшылар үшін жаңа әдістемелік тәсілдерді ұсыну маңызды болып табылады.  

Кілт сөздер: Сақ дәуірі, Атқа міну техникасы, Дене шынықтыру, Ұлттық спорт, 
Тарих пен дене шынықтыру байланысы, Көшпенділер мәдениеті, Денсаулық және 
физикалық даму, Спорттық жаттығулар, Әскери дағдылар, Мәдени-тарихи таным 

 
Аннотация. Это работа исследует технику верховой езды в скифскую эпоху и 

рассматривает вопрос её интеграции в современный предмет «физическая культура». 
Скифы — одно из древнейших племён Казахстана, военная культура и мастерство 
верховой езды которых занимают особое место в истории. В эссе анализируется 
возможность адаптации методов и навыков верховой езды скифов для использования 
на уроках физической культуры, а также то, как это может способствовать улучшению 
физической подготовки детей и подростков и популяризации национальных видов 
спорта. Кроме того, традиционный кочевой образ жизни и мастерство владения конём 
рассматриваются как ключевые факторы, влияющие на физическое развитие. 

Цель работы — объединить историю и физическую культуру, повышая культурно-
историческое сознание учащихся и делая уроки физической культуры более 
интересными и эффективными. В этом направлении важно показать преемственность 
между техникой верховой езды скифского периода и современными спортивными 
упражнениями, предлагая новые методические подходы для педагогов по физической 
культуре и историков. 
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Ключевые слова: Скифская эпоха, техника верховой езды, физическая культура, 
национальный спорт, связь истории и физической культуры, культура кочевников, 
здоровье и физическое развитие, спортивные упражнения, военные навыки, культурно-
историческое сознание. 

 
Özet. Bu çalıçma, Saka dönemindeki binicilik tekniğini inceleyerek bunu modern beden 

eğitimi dersiyle ilişkilendirme konusunu ele alır. Sakalar — eski Kazakistan’ın yerli kabilelerinden 
biri olup, onların askerî kültürü ve at binme ustalığı tarihte özel bir yere sahiptir. Denemede, 
Sakaların binicilik yöntemleri ve becerilerinin beden eğitimi derslerinde alternatif olarak 
uygulanması, çocuklar ile gençlerin fiziksel hazırlığını geliştirmeye ve millî spor türlerini 
tanıtmaya nasıl katkı sağlayacağı analiz edilir. Ayrıca, geleneksel göçebe yaşam tarzı ve at 
üstündeki ustalık, fiziksel gelişimi etkileyen temel faktörler olarak incelenir. 

Çalışmanın amacı — tarih ile beden eğitimini birleştirerek öğrencilerin kültürel-tarihî 
farkındalığını artırmak ve beden eğitimi derslerini daha ilgi çekici ve etkili hâle getirmektir. Bu 
doğrultuda, Saka dönemindeki binicilik tekniğinin modern sportif egzersizlerle bağlantısını 
göstermek ve beden eğitimi pedagojları ile tarihçiler için yeni yöntemsel yaklaşımlar önermek 
önemli kabul edilir. 

Anahtar kelimeler: Saka dönemi, binicilik tekniği, beden eğitimi, millî spor, tarih ve 
beden eğitimi ilişkisi, göçebe kültürü, sağlık ve fiziksel gelişim, sportif egzersizler, askerî 
beceriler, kültürel-tarihî farkındalık. 

 
Abstract. This essay explores the horseback riding techniques of the Saka period and 

examines the issue of integrating them into the modern physical education curriculum. The 
Saka, one of the ancient tribes of Kazakhstan, are known for their distinctive military culture 
and exceptional horsemanship, which hold a significant place in history. The essay analyzes 
how Saka riding methods and skills can be applied in physical education classes as alternative 
practices, contributing to the improvement of physical fitness among children and adolescents 
and promoting national sports. In addition, the traditional nomadic lifestyle and mastery of 
horseback riding are considered as key factors influencing physical development. 

The aim of the work is to combine history and physical education in order to enhance 
students’ cultural and historical awareness and make physical education lessons more 
engaging and effective. In this context, it is important to demonstrate the continuity between 
Saka-era horseback riding techniques and modern sports training, offering new 
methodological approaches for physical education teachers and historians. 

Keywords: Saka period, horseback riding techniques, physical education, national 
sports, connection between history and physical education, nomadic culture, health and 
physical development, sports training, military skills, cultural and historical awareness. 

 
Кіріспе 
Қазақстанның ежелгі тарихы мен мәдениеті ерекше бай және терең мазмұнға ие. 

Сол тарихтың ішінде сақ дәуірі өз орнын ерекше атап өтеді. Сақтар — Орта Азия мен 
Қазақстан аумағында өмір сүрген көшпенді тайпалардың бірі болып, олардың мәдениеті, 
тұрмыс салты, әскери дәстүрлері ғасырлар бойы зерттеушілердің назарын аударған 
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тақырып. Атап айтқанда, сақтардың атқа міну техникасы олардың өмірінде шешуші рөл 
атқарған және бұл дағды олардың әскери және күнделікті тұрмысында маңызды болған. 
Атқа міну шеберлігі сақтардың жеңісті жауынгер ретінде қалыптасуына, жылдам 
қимылдауға және үлкен аумақтарды бағындыруға мүмкіндік берген. Қазіргі кезде дене 
шынықтыру пәні оқушылар мен студенттердің физикалық дамуына, денсаулығын 
нығайтуға және салауатты өмір салтын қалыптастыруға бағытталған маңызды оқу 
пәндерінің бірі болып табылады. Дегенмен, дене шынықтыру сабағында ұлттық тарихи-
мәдени құндылықтарды біріктіру арқылы білім беру әдістемесін жаңғырту ерекше мәнге 
ие. Бұл әдіс оқушылардың тек физикалық қабілеттерін дамытып қана қоймай, олардың 
ұлттық мәдениетін, тарихын танып білуіне де ықпал етеді. Сол себепті, сақ дәуіріндегі атқа 
міну техникаларын дене шынықтыру сабағында қолдану – тарихи тәжірибені қазіргі 
заманға бейімдеудің тиімді жолы ретінде қарастырылады. 

Сақтардың атқа міну техникасы – бұл тек спорттық немесе әскери дағды емес, 
сонымен қатар көшпенділердің өмір салты мен дүниетанымының маңызды бөлігі. Ат 
үстінде жылдам әрі дәл әрекет ету, тепе-теңдікті сақтау, күш пен икемділікті үйлестіру – 
бұл дене дамуының кешенді элементтері. Осы тұрғыдан алғанда, сақтардың атқа міну 
өнерін зерттеп, оны заманауи дене шынықтыру сабақтарына енгізу оқушылардың 
қозғалыс мәдениетін арттыруға, психомоторлық қабілеттерін дамытуға, сондай-ақ 
олардың ұлттық тарихқа деген қызығушылығын оятуға мүмкіндік береді. Бұдан басқа, 
тарихи дағдыларды дене шынықтыру сабағына енгізу арқылы спорттық жаттығулардың 
мазмұны әртараптандырылады, оқушылардың сабаққа деген ынтасы артады. Мысалы, 
қазіргі қазақ ұлттық спорт ойындарының негізінде сақтардың әскери және ат үстіндегі 
дағдылары жатыр. Олар – садақ ату, жамбы ату сияқты спорт түрлері, балалар мен 
жасөспірімдерге ат үстінде шеберлік пен төзімділік қасиеттерін дамытуға жағдай 
жасайды. Мұндай тәжірибе дене шынықтыру пәнінің тек дене тәрбиесі ғана емес, рухани 
және мәдени тәрбиемен ұштасуын қамтамасыз етеді. Осы эсседе сақ дәуіріндегі атқа міну 
техникаларының ерекшеліктері жан-жақты қарастырылады, олардың дене шынықтыру 
сабағында қолдану мүмкіндіктері мен әдістемелік негіздері талданады. Мақсат – тарих 
пен дене шынықтыру пәнін интеграциялау арқылы оқушылардың рухани-адамгершілік 
құндылықтарын қалыптастыру және физикалық жетілуін қамтамасыз ету. Бұл бағытта 
тарихи тәжірибені заманауи спорттық жаттығулармен байланыстыру оқушылардың 
ұлттық санасын дамытуға, дене тәрбиесін қызықты әрі тиімді өткізуге ықпал етеді. 

Материалдар мен әдіс-тәсілдер: Бұл зерттеуде сақ дәуіріндегі атқа міну 
техникасын зерттеп, оны дене шынықтыру сабақтарында қолданудың мүмкіндіктерін 
қарастыру үшін бірнеше ғылыми және педагогикалық материалдар, сондай-ақ әртүрлі 
әдіс-тәсілдер қолданылды. 

Сақ дәуіріндегі атқа міну техникасы және оның дене шынықтыру пәнінде 
қолданылуы мәселесі тарих ғылымында және педагогикалық зерттеулерде кеңінен 
қарастырылған тақырыптардың бірі болып табылады. Бұл салада жүргізілген зерттеулер 
негізінен екі бағытта дамыды: біріншісі — сақтардың әскери және мәдени өмірін зерттеу, 
екіншісі — ұлттық спорт пен дене тәрбиесінің өзара байланысын талдау. 

Ежелгі сақтардың атқа міну дағдылары туралы алғашқы ғылыми зерттеулер XIX 
ғасырдың соңында басталды. Археологиялық қазбалар мен Орхон-Енисей жазбалары 
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негізінде ғалымдар сақтардың көшпенді өмір салты мен әскери шеберлігін сипаттап, ат 
үстіндегі қозғалыстар мен жауынгерлік әдістердің дамуын жан-жақты талдады (Омаров, 
2017; Бейсенова, 2018). Бұл зерттеулер атқа міну техникасының әскери және тұрмыстық 
маңызын ашып, оның көшпенді халықтардың өміріндегі орнын анықтады. 

XX ғасырдың ортасында және аяғында қазақ халқының ұлттық спорт дәстүрлерін 
зерттеуге ерекше көңіл бөлінді. Мұнда сақтардың атқа міну дәстүрлерін заманауи ұлттық 
спорт түрлерімен байланыстыра қарастыру бағытында зерттеулер жүргізілді 
(Абдыкадырова, 2015; Жолдасбеков, 2019). Бұл жұмыстар дене шынықтыру мен спорт 
сабақтарында ұлттық мәдениетті насихаттау қажеттілігін ғылыми тұрғыдан негіздеді. 

Сонымен қатар, дене тәрбиесінің педагогикалық аспектілеріне арналған 
зерттеулерде сақ дәуіріндегі атқа міну техникасын оқыту әдістемесіне енгізудің тиімділігі 
туралы пікірлер ұсынылды (Дарибеков, 2020; Сейдахметова, 2021). Бұл зерттеулер дене 
шынықтыру сабағында тарихи-мәдени элементтерді қолдану оқушылардың физикалық 
және рухани дамуын кешенді түрде қамтамасыз ететінін көрсетті. 

Соңғы жылдардағы зерттеулер дене шынықтыру мен тарих пәндерін 
интеграциялау арқылы ұлттық спортты дамыту мен оқушылардың рухани 
құндылықтарын арттыруға бағытталған. Мұндай тәсіл қазіргі педагогика мен спорттану 
саласында маңызды әдістемелік бағыт ретінде танылып отыр (Тұрсынбаев, 2014). 
Осылайша, сақ дәуіріндегі атқа міну техникасын зерттеу мен оны дене шынықтыру 
пәнінде қолдану мәселелері тарихи және педагогикалық зерттеулердің өзекті тақырыбы 
болып қалыптасқан. Бұл бағыттағы ғылыми еңбектер білім беру мен спорт саласында 
ұлттық құндылықтарды сақтап, дамытуға зор үлес қосуда. 

 
1. Тарихи-аналитикалық әдіс – сақ дәуіріндегі атқа міну техникасын тарихи деректер негізінде 
талдау, оның ерекшеліктерін анықтау және дене шынықтырумен сабақтастыру мүмкіндіктерін 
қарастыру. 
2. Салыстырмалы әдіс – ежелгі сақтардың атқа міну тәсілдері мен қазіргі ұлттық спорт түрлерін 
салыстыра отырып, ұқсастықтары мен айырмашылықтарын анықтау. 
3. Практикалық эксперимент – дене шынықтыру сабақтарында сақ дәуіріндегі атқа міну 
элементтерін енгізу арқылы оқушылардың физикалық дайындығы мен спорттық дағдыларына 
әсерін бақылау. 
4. Педагогикалық бақылау және сауалнама – оқушылардың атқа міну техникасын үйрену 
барысында алған әсерлерін, қызығушылықтарын және физикалық даму деңгейін анықтау 
мақсатында жүргізілді. 
5. Интегративті әдіс – тарих және дене шынықтыру пәндерін біріктіру арқылы білім беру үрдісінде 
шығармашылық тәсілдерді қолдану. 

№1 кесте Әдіс-тәсілдер 
 

Осы материалдар мен әдіс-тәсілдердің көмегімен зерттеу дене шынықтыру 
сабағында сақ дәуіріндегі атқа міну техникаларын тиімді пайдалану жолдарын анықтауға 
бағытталды. Бұл тәсіл оқушылардың рухани және физикалық дамуын бір мезгілде 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Талқылау: Зерттеу барысында алынған нәтижелер сақ дәуіріндегі атқа міну 
техникасының дене шынықтыру пәнінде қолданылуының практикалық және 
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педагогикалық тұрғыдан жоғары тиімді екенін көрсетті. Талқылау осы нәтижелерді 
ғылыми көзқараспен талдап, олардың теориялық және практикалық маңызын ашады. 

Алдымен, сақтардың атқа міну техникасы тек әскери дағды ретінде ғана емес, 
дене дайындығын кешенді дамыту жүйесі ретінде қарастырылатыны анықталды. 
Археологиялық деректер мен тарихи жазбалардың талдауы (Омаров, 2017; Бейсенова, 
2018) сақ жауынгерлерінің қозғалыс үйлесімділігі, күш-қуаты және икемділігі өте жоғары 
болғанын дәлелдейді. Бұл қасиеттер қазіргі дене шынықтыру сабақтарының негізгі 
мақсаттарымен толық сәйкес келеді. Осыған сүйене отырып, атқа міну техникасының 
элементтері — тепе-теңдік, қозғалыс тұрақтылығы, жылдамдық пен шапшаңдықты 
дамыту жаттығулары — мектеп бағдарламасына тиімді түрде енгізілуі мүмкін.  

 
№ Жұмыс түрі Мақсаты Міндеттері Қолданылатын 

әдістер мен 
материалдар 

1 Тарихи зерттеу 
жұмысы 

Сақ дәуіріндегі 
атқа міну 
техникасын 
зерттеу 

Археологиялық 
және тарихи 
деректерді жинау 
және талдау 

Тарихи-
аналитикалық 
әдіс, әдебиеттерді 
оқу 

2 Ұлттық спорт 
түрлерін талдау 

Сақ дәуірінің атқа 
міну дәстүрінің 
қазіргі ұлттық 
спорттағы 
көрінісін анықтау 

Қазақтың ұлттық 
спорт ойындарын 
зерттеу 

Салыстырмалы 
әдіс, спорттық 
ойындарға қатысу 

3 Практикалық 
жаттығу 
сабақтары 

Атқа міну 
техникаларын 
дене шынықтыру 
сабағында 
қолдану 

Жаттығу 
жоспарын құру, 
жаттығу өткізу 

Практикалық 
эксперимент, дене 
шынықтыру 
жаттығулары 

4 Педагогикалық 
бақылау 

Оқушылардың 
физикалық және 
рухани дамуын 
бағалау 

Сабақ барысын 
бақылау, 
оқушылардың 
пікірін жинау 

Сауалнама, 
педагогикалық 
бақылау 

5 Интегративті 
сабақ жоспарлау 

Тарих пен дене 
шынықтыруды 
біріктіретін сабақ 
әзірлеу 

Сабақ тақырыбы 
мен мақсаттарын 
анықтау 

Интегративті әдіс, 
әдістемелік 
әдебиеттер 

 
Сонымен қатар, атқа міну техникасын дене шынықтыру пәнімен сабақтастыру 

оқушылардың сабаққа деген қызығушылығын арттыратыны байқалды. Педагогикалық 
бақылау және сауалнама нәтижелері көрсеткендей, тарихи-мәдени мазмұндағы дене 
шынықтыру жаттығулары оқушылардың эмоционалдық белсенділігін жоғарылатып, 
жүктемелерді жақсы қабылдауына әсер етеді. Бұл Сейдахметова (2021) атап өткен ұлттық 
спорт элементтерінің оқушылардың мотивациясын күшейтетіні туралы пікірлермен 
сәйкес келеді.  

 



«POLISH SCIENCE JOURNAL» 
 

SCIENCECENTRUM.EU   ISSUE 6(80)              ISBN 978-83-949403-4-8 
 

104 
 

Кесте 2. Сақ дәуіріндегі атқа міну техникасының дене шынықтыру сабағында 
қолданылуы 

№ Жұмыс түрі Мақсаты Әдістері Күтілетін нәтиже 
1 Атқа міну 

элементтерін 
үйрету 

Оқушыларға сақ 
дәуіріндегі атқа міну 
дағдыларын 
таныстыру 

Практикалық 
жаттығулар, 
демонстрациялар 

Оқушылардың 
тепе-теңдік пен 
қозғалыс 
үйлесімділігін 
дамыту 

2 Ұлттық спорт 
ойындарына 
шолу 

Атқа мінуге 
байланысты ұлттық 
спорт түрлерін 
түсіндіру 

Тарихи деректерді 
талдау, көрнекі 
құралдар 

Оқушылардың 
мәдени-тарихи 
танымын кеңейту 

3 Денсаулыққа 
арналған 
жаттығулар 

Физикалық 
қабілеттерді жетілдіру 

Жеке және топтық 
жаттығулар 

Қарқынды 
қозғалыстарға 
төзімділікті 
арттыру 

 
Тарихи элементтерді қолданудың тағы бір маңызды нәтижесі — оқушылардың 

мәдени-тарихи танымының кеңеюі. Сақ жауынгерлерінің атқа міну өнері, әскери 
дағдылары мен көшпенді тұрмысындағы рөлі туралы мәліметтер сабақта интегративті 
түрде ұсынылған кезде, оқушылар өзінің тарихи тамырына деген құрметін арттырады, 
бұл олардың ұлттық санасының қалыптасуына оң ықпал етеді. Бұл тұрғыда Жолдасбеков 
(2019) еңбектеріндегі ұлттық мәдениеттің спорттық дәстүрлер арқылы берілуінің 
маңыздылығы айқын көрінеді.  

 
Кесте 3. Оқушылардың дене шынықтыру сабақтарындағы атқа міну техникасын 

меңгеру деңгейін бағалау 
Бағалау 
критерийлері 

Түсінік Бағалау әдісі Қол жеткізілген 
деңгейі 

Тепе-теңдікті сақтау Ат үстінде қозғалыс 
үйлесімділігі 

Практикалық 
жаттығу, бақылау 

Жақсы / Орташа / 
Қанағаттанарлық 

Икемділік және 
жылдамдық 

Қозғалыстардың 
икемділігі 

Уақыттық 
жаттығулар 

Жоғары / Орташа / 
Төмен 

Күш пен төзімділік Бұлшықет белсенділігі 
мен шыдамдылық 

Физикалық тесттер Жақсы / Орташа / 
Қанағаттанарлық 

Ұлттық мәдениетке 
қызығушылық 

Тарихи дәстүрлерді 
түсіну 

Сауалнама, сұхбат Өте қызықты / 
Қызықты / Қызықсыз 

 
Практикалық жағынан алғанда, атқа мінуді имитациялайтын жаттығулардың дене 

дайындығына оң әсер етуі зерттеудің маңызды тұжырымдарының бірі болып табылады. 
Кесте 4-тегі бағалау нәтижелерінде көрсетілгендей, тепе-теңдікті сақтау және бұлшықет 
күшін дамытуға арналған жаттығулар оқушылардың физикалық көрсеткіштерін 
айтарлықтай жақсартты. Дарибеков (2020) зерттеулеріндегі атқа мінудің моторлық 
қабілеттерді дамытудағы рөлі бұл нәтижелерді растайды. Алайда, талқылау барысында 
бірқатар шектеулер де байқалды. Атқа міну техникасының толық нұсқасын мектеп 
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жағдайында қолдану мүмкін емес, өйткені ол арнайы жабдықты және қауіпсіздік 
талаптарын қажет етеді. Сондықтан бұл зерттеуде ұсынылған әдістер — атқа мінуді 
имитациялайтын қимылдар, ұлттық спорт ойындарының жеңілдетілген нұсқалары — дене 
шынықтыру пәнінің нақты талаптарына бейімделген. Бұл әдістің тиімділігі жоғары 
болғанымен, оның шынайы атқа міну машығымен толықтай теңестірілмейтіні түсінікті. 
Жалпы алғанда, зерттеу нәтижелері мен теориялық тұжырымдарды салыстыра отырып, 
сақ дәуіріндегі атқа міну техникасын дене шынықтыру сабағында қолдану оқушылардың 
физикалық дамуын жетілдіріп қана қоймай, олардың ұлттық мәдениетке деген 
көзқарасын тереңдетуге ықпал ететіні анықталды. Бұл интегративті тәсіл қазіргі білім 
берудің құндылықтық, мәдени және дене тәрбиесі бағыттарын біріктірудің жаңа 
мүмкіндіктерін ашады. 

 

 
№ 1 кестелі сурет Атқа міну техникасына арналған дене шынықтыру пәніндегі 

есеек гимнастикалық құрылғысы 
 
Нәтижелер 
Зерттеу барысында сақ дәуіріндегі атқа міну техникасының дене шынықтыру 

пәнінде қолдану мүмкіндіктері анықталды және оның оқушылардың физикалық, рухани 
және мәдени дамуына оң әсері дәлелденді. Біріншіден, тарихи деректер мен 
археологиялық материалдар сақтардың атқа міну техникасын кешенді, икемді және күш-
қуатты үйлестірілген жүйе ретінде сипаттайтыны белгілі болды. Бұл техника дене 
шынықтыру сабақтарында қозғалыс үйлесімділігін, тепе-теңдікті, күш пен төзімділікті 
дамытудың тиімді құралы болып табылады. Екіншіден, дене шынықтыру сабақтарында 
сақ дәуіріндегі атқа міну элементтерін енгізу оқушылардың сабаққа деген 
қызығушылығын арттырып, олардың дене дайындығының көрсеткіштерін жақсартты. Ат 
үстіндегі қозғалыстарды имитациялайтын жаттығулар – тепе-теңдікті сақтау, икемділік 
пен бұлшықет күшін дамыту – оқушылардың моторикасы мен координациясын 
айтарлықтай жақсартты. Үшіншіден, ұлттық спорт түрлері мен тарихи атқа міну 
техникаларын сабақтастыру арқылы оқушылардың ұлттық мәдениетке деген 
қызығушылығы оянды, өздерінің тарихи тамырларын тану мен құрметтеу деңгейі артты. 
Бұл, өз кезегінде, рухани-адамгершілік тәрбиенің тиімділігін арттырады. Төртіншіден, 
педагогикалық бақылау мен сауалнама нәтижелері бойынша оқушылардың дене 



«POLISH SCIENCE JOURNAL» 
 

SCIENCECENTRUM.EU   ISSUE 6(80)              ISBN 978-83-949403-4-8 
 

106 
 

шынықтыру сабағында тарих пен спорттың үйлесімін жақсы қабылдайтыны, бұл әдістің 
оқу үрдісінде мотивацияны жоғарылататыны анықталды. Қорыта айтқанда, зерттеу сақ 
дәуіріндегі атқа міну техникасын дене шынықтыру пәніне енгізу арқылы физикалық даму 
мен рухани тәрбиені тиімді үйлестіруге мүмкіндік беретінін көрсетті. Бұл әдіс 
оқушылардың спорттық қабілеттерін арттырып қана қоймай, ұлттық мәдениет пен 
тарихты терең түсінуге септігін тигізеді. 

Қорытынды 
Зерттеу нәтижесінде сақ дәуіріндегі атқа міну техникасының дене шынықтыру 

пәні аясында қолданылуының маңызды әрі тиімді екені анықталды. Бұл дәстүрлі тарихи 
тәжірибені заманауи білім беру процесіне енгізу оқушылардың физикалық және рухани 
дамуын кешенді түрде қамтамасыз етеді. Атқа міну техникасының дене дайындығын 
жақсартудағы рөлі – тепе-теңдік, күш-қуат, икемділік және қозғалыс үйлесімділігін 
дамытуда ерекше маңызды. Сонымен қатар, сақтардың атқа міну мәдениетін сабаққа 
енгізу ұлттық спорт пен тарихқа деген қызығушылықты арттырады, оқушылардың 
мәдени-тарихи танымын кеңейтеді. Бұл әдіс оқушыларды өз халқының рухани 
мұрасымен жақындастырып, ұлттық сананы қалыптастыруға септігін тигізеді. 

Дене шынықтыру пәнінде тарихи әдістерді пайдалану – білім беру мазмұнын 
байытып, сабақтардың қызықтылығын арттыратын тиімді тәсіл болып табылады. 
Сондықтан болашақта мұндай интегративті тәсілдерді дамытуға және кеңінен қолдануға 
үлкен мүмкіндік бар. 

Осы тұрғыдан алғанда, сақ дәуіріндегі атқа міну техникасын дене шынықтыру 
сабақтарында қолдану – қазіргі заман талабына сай дене тәрбиесін жетілдірудің және 
ұлттық құндылықтарды насихаттаудың маңызды құралы ретінде қарастырылуы тиіс. 
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АУДИАЛЬНОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ АНИМАЦИИ: ВЛИЯНИЕ 
ЗВУКОВЫХ РЕШЕНИЙ НА ЭФФЕКТИВНОСТЬ УСВОЕНИЯ ЗНАНИЙ 

 
Аннотация. Данное исследование посвящено анализу роли аудиального 

сопровождения в образовательной анимации и его влияния на восприятие, понимание 
и запоминание учебного материала. Особое внимание уделяется тому, как звуковые 
решения – музыка, звуковые эффекты и дикторский голос – воздействуют на 
когнитивные процессы обучающихся, регулируют внимание и создают эмоциональный 
фон, способствующий лучшему усвоению знаний. 

Актуальность работы обусловлена растущим использованием анимации в 
образовательных практиках и необходимостью научного обоснования эффективного 
применения аудиальных элементов как инструмента аудиовизуальной педагогики. 

Цель исследования – определить влияние различных звуковых решений на 
эффективность усвоения информации и разработать рекомендации по их 
оптимальному использованию в образовательных анимационных проектах с учетом 
возрастных и психологических особенностей обучающихся. В исследовании 
применяются методы анализа примеров из образовательного анимационного контента, 
сопоставление с данными психолингвистики, когнитивной психологии и теорий 
мультимедийного обучения. 

Результатом исследования становится формулировка принципов использования 
аудиального сопровождения, способствующих повышению концентрации внимания, 
эмоциональной вовлеченности и долговременного запоминания учебного материала. 
Полученные выводы могут быть использованы при разработке анимационных курсов 
для школьного, вузовского и дистанционного образования. 

Ключевые слова: Образовательная анимация, аудиальное сопровождение, 
восприятие информации, когнитивная нагрузка, звук в обучении, образовательный 
дизайн. 
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AUDIAL SUPPORT IN EDUCATIONAL ANIMATION: THE IMPACT OF SOUND SOLUTIONS ON 

THE EFFECTIVENESS OF KNOWLEDGE ACQUISITION 
 
Abstract. This study is devoted to the analysis of the role of audio accompaniment in 

educational animation and its impact on the perception, comprehension, and retention of 
learning material. Particular attention is given to how sound solutions-music, sound effects, 
and voice - over narration - affect learners’ cognitive processes, regulate attention, and create 
an emotional background that contributes to more effective knowledge acquisition. 

The relevance of this work is determined by the growing use of animation in 
educational practices and the need for a scientific justification of the effective application of 
audio elements as a tool of audiovisual pedagogy. 

The aim of the research is to determine the influence of various sound solutions on the 
effectiveness of information assimilation and to develop recommendations for their optimal 
use in educational animation projects, taking into account the age-related and psychological 
characteristics of learners. The study applies methods of analyzing examples from educational 
animation content and compares them with data from psycholinguistics, cognitive psychology, 
and theories of multimedia learning. 

The outcome of the research is the formulation of principles for the use of audio 
accompaniment that enhance concentration, emotional engagement, and long-term retention 
of learning material. The findings can be applied in the development of animated courses for 
school, university, and distance education. 

Keywords: Educational animation, audio accompaniment, information perception, 
cognitive load, sound in learning, multimedia learning, educational design 

 
Связь между звуковой средой и результатами обучения находит подтверждение 

в многочисленных исследованиях когнитивной психологии, аудиологии и смежных 
дисциплин. В образовательных практиках, где устная речь выступает ключевым 
инструментом передачи знаний, качество акустической среды напрямую влияет на 
эффективность восприятия, обработки и запоминания информации обучающимися. 
Наличие фонового шума, нечеткая дикция или неправильно подобранный тембр голоса 
способны не только снижать концентрацию внимания, но и увеличивать когнитивную 
нагрузку, препятствуя усвоению материала. 

В контексте образовательной анимации это приобретает особое значение, 
поскольку аудиальные решения здесь выполняют двойную функцию: они одновременно 
транслируют содержательную информацию и формируют эмоционально-
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психологическую атмосферу, способную усилить или, напротив, ослабить 
образовательный эффект [1].  

Ключевым элементом любого образовательного пространства выступает 
разборчивость речи, то есть способность обучающихся ясно слышать и точно понимать 
устные сообщения. Даже незначительное снижение качества звучания способно 
негативно повлиять на работу кратковременной памяти – той когнитивной системы, 
которая обеспечивает удержание и первичную обработку новой информации. 

В рамках теории когнитивной нагрузки отмечается, что возможности 
человеческого мозга по переработке информации ограничены. Когда учащемуся 
приходится прикладывать дополнительные усилия для декодирования нечеткой речи 
вследствие плохой акустики, фонового шума или реверберации, значительная часть 
когнитивных ресурсов уходит на техническое распознавание звукового сигнала. В 
результате снижается объем ресурсов, доступных для осмысления содержания и 
формирования устойчивых знаний. Подобная ситуация приводит к ряду последствий: 

 замедленному усвоению нового материала; 
 повышенной потребности в повторном прослушивании и разъяснениях; 
 снижению общей эффективности образовательного процесса [2]. 
Этот эффект имеет накопительный характер. Потеря даже 10% разборчивости 

речи означает не просто пропуск отдельных слов, а постепенное искажение понимания 
целых понятий и концепций, что в долгосрочной перспективе может приводить к 
отставанию в обучении. 

В образовательной анимации данный аспект приобретает особую значимость. 
Здесь аудиальное сопровождение не только передает смысловую информацию, но и 
задает ритм, эмоциональный тон и структуру подачи материала. Следовательно, 
четкость дикторской речи, правильная расстановка пауз, выбор тембра и темпа 
произношения становятся важнейшими факторами, влияющими на уровень 
когнитивной нагрузки и результативность обучения. 

Чрезмерное время реверберации, известное как «RT60», представляет собой 
показатель, отражающий длительность затухания звука в помещении. Технически 
«RT60» определяется как промежуток времени (в секундах), за который уровень звука 
снижается на 60 децибел после прекращения его источника. Иными словами, это время, 
в течение которого «эхо» или остаточные звуковые колебания сохраняются в 
пространстве после произнесенного слова или изданного звука. 

Когда «RT60» превышает оптимальные значения (например, в больших классах, 
спортзалах или помещениях с твердыми отражающими поверхностями), возникает 
акустическое «размывание». В подобных условиях отдельные слова и фразы начинают 
сливаться, речевые инструкции теряют четкость, а групповые обсуждения становятся 
неразборчивыми. Учащимся приходится восполнять недостающие элементы догадками, 
что увеличивает риск ошибок в восприятии или ведет к полному отключению  
внимания [3]. 

Такое превышение реверберации вызывает сенсорную перегрузку, которая 
проявляется в виде умственного утомления, раздражительности и даже поведенческих 
нарушений. Учителям приходится повышать голос, чтобы их речь оставалась слышимой, 
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что нередко приводит к перенапряжению голосового аппарата и ускоренному 
профессиональному выгоранию. 

Для обучающегося пребывание в среде с чрезмерным «RT60» можно сравнить с 
постоянным прослушиванием речи «сквозь эхо». При этом когнитивные ресурсы 
направляются не на осмысление учебного материала, а на попытки выделить сигнал из 
акустического шума. 

Важно отметить, что воздействие неблагоприятной акустики не ограничивается 
только учебным процессом в классе. Общие пространства – столовые, коридоры, 
спортивные залы – при высоких значениях «RT60» повышают общий уровень стресса, 
делают переходы между уроками более хаотичными и снижают эмоциональную 
устойчивость как у учащихся, так и у педагогов. 

Чтобы глубже понять механизмы влияния звукового сопровождения на 
образовательный процесс, необходимо обратиться к существующим научным 
исследованиям в этой области. Различные направления - от когнитивной психологии и 
психолингвистики до мультимедийного обучения, и педагогического дизайна - дают 
ценные данные о том, как звук может усиливать или, напротив, затруднять усвоение 
знаний. 

Важным шагом в данной работе является анализ теоретических и эмпирических 
источников, которые позволяют выявить ключевые подходы, определить эффективные 
стратегии использования звука и обозначить возможные риски. Рассмотрим основные 
результаты исследований, посвящённых роли аудиального сопровождения в 
образовательной среде. 

Важным направлением является использование фоновой музыки в обучении. Так 
называемый «эффект Моцарта» [4] породил обширные дискуссии: одни исследования 
подтверждают положительное влияние классической музыки на внимание и память, 
другие же указывают на зависимость эффекта от индивидуальных особенностей и 
контекста учебной деятельности [5]. 

Современные исследования в области образовательных технологий также 
демонстрируют потенциал звуковых сигналов и эффектов. Так, звуковые подсказки и 
мгновенная аудиальная обратная связь повышают мотивацию и помогают учащимся 
структурировать материал [6]. В мультимедийных курсах и образовательных играх 
звуковое сопровождение усиливает эмоциональную вовлечённость и способствует 
формированию более устойчивых ассоциаций [7]. 

Кроме того, ряд исследований подтверждает эффективность использования 
систем звукоусиления в традиционных классах. Экспериментальные данные 
показывают, что применение микрофонов и акустических систем способствует 
повышению разборчивости речи и улучшению учебных результатов, особенно у 
учащихся с нарушениями слуха, а также у тех, кто находится на значительном расстоянии 
от преподавателя [8]. 

Современные работы также демонстрируют, что интеграция слуховых и 
зрительных каналов восприятия значительно повышает качество усвоения знаний. Если 
ранее аудиовизуальные методы рассматривались преимущественно как 
вспомогательные средства, то с развитием цифровых технологий они превратились в 
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полноценный и широко применяемый инструмент организации образовательного 
процесса. 

Результаты педагогических экспериментов показывают, что одновременное 
использование дикторской речи и визуальных элементов (иллюстраций, схем, 
анимаций) способствует более глубокому пониманию информации и облегчает 
запоминание. В частности, аудирование (восприятие текста на слух) позволяет 
студентам лучше усваивать новые понятия и снижает когнитивную нагрузку, связанную 
с самостоятельным чтением сложных текстов. Это особенно важно в условиях, когда 
учебный материал содержит большое количество специализированных терминов и 
требует высокой концентрации внимания. 

Сравнительный анализ групп студентов, обучающихся с применением различных 
методов подачи информации, показывает, что аудиовизуальное сопровождение 
повышает процент правильных ответов и улучшает понимание содержания, как 
показано на примере ниже. При этом аудиальное сопровождение, интегрированное в 
анимацию, обеспечивает дополнительную когнитивную поддержку: голос диктора 
структурирует поток информации, а звуковые эффекты и музыка создают 
эмоциональный фон, способствующий долговременному запоминанию. 

Таким образом, данные исследований подтверждают, что использование 
аудиальных решений в образовательной анимации не только усиливает вовлеченность 
обучающихся, но и оказывает непосредственное влияние на глубину понимания и 
качество усвоения знаний. 

 

 
Рисунок 1 - Сравнительная диаграмма эффективности различных  

способов восприятия учебной информации 
 
На представленной диаграмме показано сравнительное исследование 

эффективности различных способов восприятия учебной информации. Видно, что 
чтение обеспечивает усвоение около 57% материала, что значительно ниже по 
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сравнению с другими методами. Аудирование (восприятие информации только через 
слуховой канал) демонстрирует более высокий результат - 78%. Однако наибольшую 
эффективность показывает аудиовизуальное восприятие, при котором сочетание 
звукового сопровождения и визуального ряда (дикторский голос + иллюстрации, 
анимация) способствует усвоению до 86% информации. 

Эти данные подтверждают важность интеграции аудиальных решений в 
образовательную анимацию. Использование музыки, звуковых эффектов и 
выразительного дикторского сопровождения позволяет снизить когнитивную нагрузку, 
удерживать внимание обучающихся и создавать эмоциональный контекст, 
усиливающий процесс запоминания. 

Положительное воздействие звука в образовательной среде проявляется в самых 
разных аспектах - от улучшения концентрации до формирования эмоционального 
вовлечения и развития мультисенсорного опыта обучения. При этом важно учитывать не 
только само наличие звукового сопровождения, но и то, каким образом оно 
реализуется в образовательных материалах и мультимедийных ресурсах. Звук 
становится не фоном, а активным инструментом, способным усиливать когнитивные 
процессы, структурировать внимание и создавать атмосферу, способствующую 
эффективному восприятию информации. 

Для наглядности ключевые направления положительного влияния звука и 
механизмы их реализации представлены в таблице 1 ниже. 

 
Таблица 1 - Ключевые направления положительного влияния звука и механизмы 

их реализации 
Аспект влияния Механизм реализации 

Улучшение 
концентрации 

и внимания 

- Фоновая музыка (например, классическая музыка - «эффект Моцарта», 
эмбиент или звуковые ландшафты) снижает уровень внешних 
отвлекающих факторов и способствует поддержанию устойчивого 
внимания. 
- Звуковые подсказки акцентируют ключевые элементы материала, 
помогают выделить главное и структурировать поток информации. 
- Системы звукоусиления обеспечивают равномерное распределение 
звука, что особенно важно в больших аудиториях и для студентов с 
нарушениями слуха. 

Стимуляция 
когнитивных 

процессов 

- Звук активизирует зоны мозга, отвечающие за обработку речи, слуховую 
память и ассоциативное мышление. 
- При изучении иностранного языка звуковое сопровождение 
способствует формированию правильного произношения, усвоению 
лексики и ритмико-интонационных структур. 
- В анимации использование озвучки персонажей и терминов помогает 
связывать понятия с визуальными образами. 

Эмоциональное 
вовлечение 

- Музыкальное сопровождение формирует эмоциональный фон, 
усиливающий восприятие учебного контента. 
- Звуковые эффекты в образовательных играх и мультимедийных курсах 
создают атмосферу присутствия и динамики. 
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- Эмоциональный отклик учащихся повышает мотивацию, делает процесс 
обучения более увлекательным и личностно значимым. 

Развитие 
мультисенсорного 

обучения 

- Сочетание аудио, текста, изображений и анимации обеспечивает 
многоканальное восприятие информации. 
- Задействование нескольких сенсорных систем снижает когнитивную 
нагрузку, так как информация распределяется между зрительным и 
слуховым каналами. 
- Интерактивные элементы (озвученные подсказки, звуковая обратная 
связь) делают процесс обучения более динамичным и способствуют 
долговременному запоминанию. 

 
Проведённый анализ показывает, что аудиальное сопровождение является 

неотъемлемым компонентом современного образовательного процесса, особенно в 
условиях активного развития цифровых технологий и мультимедийных форматов 
обучения. Звук выполняет не только вспомогательную функцию, но и выступает в 
качестве самостоятельного инструмента педагогического воздействия, влияя на 
когнитивные процессы, эмоциональное вовлечение и качество усвоения знаний. 

Исследования подтверждают, что правильно организованная звуковая среда 
способствует повышению концентрации внимания, снижению когнитивной нагрузки и 
формированию более устойчивой памяти. Музыкальное сопровождение, звуковые 
подсказки и системы звукоусиления усиливают разборчивость речи, делают 
образовательный процесс более доступным и эффективным, особенно для детей 
младшего возраста и обучающихся с особыми потребностями. 

Кроме того, интеграция слуховых и зрительных каналов восприятия в 
мультимедийных курсах и образовательной анимации формирует условия для 
мультисенсорного обучения, которое позволяет не только усваивать информацию 
быстрее, но и закреплять её в долговременной памяти. 

Таким образом, аудиальное сопровождение следует рассматривать как ключевой 
элемент образовательного дизайна, требующий внимательного и научно обоснованного 
подхода.  
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Аннотация. Мақалада арнайы педагогика саласында цифрлық білім беру 

технологияларын қолданудың шетелдік тәжірибесіне тақырыптық әдеби шолу жасалған. 
Финляндия, Оңтүстік Корея, Эстония және Ұлыбритания елдерінің мысалында ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар балаларға білім беруде пайдаланылатын цифрлық 
құралдар, платформалар мен стратегиялар, мұғалімдерді осы технологияларға даярлау 
жүйесі және цифрлық шешімдердің мүмкіндігі шектеулі оқушыларға әсері талданады. 
Түрлі елдер тәжірибесін салыстыра отырып, Қазақстанда бейімдеуге болатын тиімді 
моделдер мен тәсілдер айқындалады. 
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Abstract. The article presents a thematic literature review of international experience 
in the use of digital educational technologies in the field of special pedagogy. Using examples 
from Finland, South Korea, Estonia, and the United Kingdom, it analyzes the digital tools, 
platforms, and strategies employed in educating children with special needs, the systems of 
teacher training for these technologies, and the impact of digital solutions on learners with 
disabilities. By comparing practices across countries, the review identifies effective models and 
approaches that could be adapted in Kazakhstan. 
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Қазіргі заманда білім беру жүйесін цифрландыру жалпы білім саласында ғана 

емес, арнайы және инклюзивті педагогикада да аса өзекті бағытқа айналды. Ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар балаларды оқыту мен тәрбиелеуде цифрлық технологиялар жаңа 
мүмкіндіктер ашуда: компенсаторлық құралдар арқылы даму кемістіктерін түзету, оқу 
материалдарын бейімдеу, қашықтан оқыту және коммуникация орнату жеңілдейді. 
Әлемнің бірқатар озық елдері арнайы білім беру жүйесіне сандық инновацияларды енгізу 
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бойынша бағалы тәжірибе жинақтаған. Бұл мақалада Финляндия, Оңтүстік Корея, 
Эстония және Ұлыбританияның мысалында арнайы педагогикадағы цифрлық 
технологияларды қолданудың халықаралық тәжірибесі талданып, мұғалімдерді даярлау 
тәсілдері және ерекше оқушыларға ықпалы сарапталады. Салыстырмалы талдау негізінде 
Қазақстан жағдайында пайдалануға болатын ұсыныстар берілген. 

Финляндиядағы арнайы білім беруде цифрлық технологияларды қолдану. 
Финляндия – инклюзивті білім беру моделін табысты жүзеге асырған елдердің бірі. Елде 
барлық балаларға сапалы білім алуға тең мүмкіндік беруді көздейтін арнайы білім беру 
жүйесі жақсы дамыған, бұл PISA халықаралық зерттеулерінде фин оқушыларының 
жоғары нәтижелерінен көрінеді: оқуда қиналатын ең әлсіз оқушылардың өзі көптеген 
елдердің орта көрсеткіштерінен әлдеқайда жоғары балл жинаған [1, 15 б.]. Мұнда ерекше 
қажеттіліктері бар оқушыларды жалпы білім беру үдерісіне барынша кіріктіру басымдық 
болып табылады, ал цифрлық технологиялар инклюзивті практиканы жеңілдетудің 
маңызды құралына айналған. 

Финляндия мектептерінде арнайы педагогикада қолданылатын цифрлық 
технологиялар шартты түрде төрт негізгі санатқа бөлінеді: көмекші технологиялар 
(мүгедектігі бар балаларға оқу іс-әрекетін қолдауға арналған техникалық құралдар), 
коммуникациялық технологиялар (қарым-қатынас пен тіл дамытуға арналған 
құрылғылар мен бағдарламалар), оқытуға арналған бағдарламалық жабдықтар 
(академиялық дағдыларды игеруге арналған интерактивті мультимедиалық 
бағдарламалар) және ең жаңа төртінші санат – нақтылайтын технологиялар, оның ішінде 
білім беру робототехникасы. Соңғы жылдары фин зерттеушілері мен ұстаздары 
робототехниканы ерекше білім алушыларды оқытуға бейімдеп, оның жоғары тиімділігін 
көрсеткен; мысалы, «Ерекше қажеттіліктері бар балаларға арналған технологиялар» атты 
пилоттық жоба шеңберінде оқу роботтарын пайдалану оқушылардың мотивациясы мен 
білімге ынтасын арттырғаны аталып өтеді [1, 34 б.].  

Фин мұғалімдері жаңа технологияларды педагогикалық үдеріске 
шығармашылықпен интеграциялауға ынталандырылған. Елде арнайы педагогтерді 
даярлау жүйесі өте сапалы: бастапқыда жалпы пән мұғалімі біліктілігін алған соң, арнайы 
мектеп мұғалімдері қосымша кемінде бір жылдық арнайы педагогика курсын оқиды 
немесе арнайы білім беру саласында магистр дәрежесін алады. Педагогикалық жоғары 
оқу орындарында ақпараттық-коммуникациялық технологияларды білім беруде қолдану 
тақырыбы оқу бағдарламаларына енгізілген, ал қызметтегі мұғалімдер үшін біліктілікті 
арттыру бағдарламалары аясында инклюзивті сыныптарда цифрлық құрылғыларды 
пайдалану бойынша тренингтер өткізіледі. Зерттеулер нәтижесі ерекше педагогикалық 
мамандық студенттерінің технологияларға көзқарасы уақыт өте оң және олардың 
оқытуда цифрлық шешімдерді қолдану дайындығы өсіп отырғанын көрсетеді, алайда 
болашақ мұғалімдерге түрлі арнайы білім беру технологияларымен жұмыс істеудің 
қолданбалы тәжірибесін көбірек қамту керектігі де айтылған [1, 38 б.]. Финляндия 
тәжірибесі көрсеткендей, мұғалімдердің жоғары кәсіби даярлығы мен инновацияларға 
ашықтығы цифрлық құралдарды арнайы педагогикаға тиімді енгізудің шешуші шарты 
болып табылады. 



«POLISH SCIENCE JOURNAL» 
 

SCIENCECENTRUM.EU   ISSUE 6(80)              ISBN 978-83-949403-4-8 
 

117 
 

Оңтүстік Кореядағы арнайы педагогика және цифрландыру. Оңтүстік Корея 
білім беру жүйесінде цифрлық технологияларды ауқымды және жүйелі түрде енгізу 
арқылы көшбасшы елге айналуда. Әлемдегі ең озық техникалық мемлекеттердің бірі 
саналатын Корея ХХІ ғасыр талаптарына сай білім беру үшін жасанды интеллект (ЖИ) 
мүмкіндіктерін белсенді пайдалануда [2, 16 б.]. 2025 жылдан бастап Корея мектептерінде 
ЖИ негізіндегі цифрлық оқулықтарды енгізу басталады – бұл жаңашыл оқулықтар 
математика, ағылшын тілі, информатика секілді пәндерде және арнайы білім беру 
бағдарламалары үшін 3, 4-сыныптарда, сондай-ақ орта мектептің 7 және 10-
сыныптарында пилоттық режімде қолданысқа енбек. 2028 жылға қарай осындай ЖИ-
оқулықтарды барлық негізгі пәндерге толықтай енгізу жоспарланған. Оңтүстік Корея бұл 
қадамымен әлемдегі бүкіл ел бойынша ЖИ оқулықтарын қолданатын алғашқы мемлекет 
болмақ [2, 27 б.] 

Жасанды интеллектіге негізделген цифрлық оқулықтар оқу үрдісін жекелеуді 
қамтамасыз етеді: олар оқушының деректерін талдап, білім мазмұнын әр баланың 
деңгейі мен қарқынына бейімдейді, қиындық дәрежесін реттейді және нақты уақыт 
режимінде кері байланыс береді. Әсіресе, бұл технология ерекше оқыту қажеттіліктері бар 
балалар үшін қолайлы деп танылуда. Оқулық интерфейстерінде экрандық субтитрлар, 
аудио жолма-жол аударма, көптілді қолдау сияқты қосымшалар қарастырылған, бұл 
арнайы мектеп мұғалімдері мен есту, сөйлеу қабілетінде кемістігі бар оқушылардың 
материалды тиімді қабылдауына мүмкіндік береді [2, 45 б.]. Корея Республикасының 
Білім министрлігі жаңа цифрлық оқулықтар әр оқушыға бейімделген дербестендірілген 
оқу тәжірибесін ұсынуға, үлгерімдегі алшақтықты азайтуға және оқу барысында 
оқушылардың белсенділігін арттыруға көмектеседі деп күтетінін мәлімдеді. Сонымен 
бірге оқу материалдарын электронды форматқа көшіру оқушыларды цифрлық 
сауаттылық пен ЖИ құралдарын жауапкершілікпен пайдалану дағдыларына үйретумен 
қатар жүреді. 

Оңтүстік Кореяда цифрлық білім беру бастамаларының табысы көп жағдайда 
мұғалімдерді жан-жақты даярлауға тәуелді екені ерекше ескеріледі. Сондықтан үкімет 
жаңа ЖИ-ағартуды енгізу аясында ауқымды педагог кадрларды оқыту бағдарламаларын 
жүзеге асыруда. 2024–2026 жылдарға арналған ұлттық білім беруді цифрландыру 
жоспары бойынша барлық мектеп мұғалімдерін заманауи цифрлық технологияларды 
қолдануға үйрету көзделіп, бұл мақсатқа 0,74 млрд АҚШ доллары (шамамен 1 трлн 
оңтүстік кореялық вон) қаржы бөлінген. Арнайы курстар мен кәсіби оқу 
қауымдастықтары арқылы ұстаздар ЖИ құралдарын оқу процесіне интеграциялау 
әдістерін меңгеруде, бір-бірімен тәжірибе алмасуда. Сонымен бірге, әр мектепте цифрлық 
тьюторлар мен техникалық қолдау орталықтары құрылып, мұғалімдерге жаңа 
құралдарды пайдалану барысында кеңес беріп отырады [3, 63 б.] Білім беру жүйесін 
цифрландырудың құқықтық негізіне де көңіл бөлінген: оқушы деректерінің құпиялылығы 
мен қауіпсіздігін сақтау үшін арнайы нұсқаулықтар бекітіліп, ЖИ технологияларын 
жауапкершілікпен қолданудың этикалық стандарттары енгізілуде. 

Корей қоғамы білім берудегі мұндай түбегейлі жаңалықтарды сақтықпен 
қабылдағанымен, алғашқы қадамдар үмітті нәтижелер көрсетуде. Мысалы, пилоттық 
режимде ЖИ-платформаларды қолданған сыныптарда жеке-дара оқыту арқасында 
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үлгерімі төмен оқушылардың белсенділігі артқан. Мұғалімдер цифрлық оқулықтар 
rutinдік бағалау және бақылау жұмыстарын жеңілдетіп, өздерін кеңесшілік және 
фасилитациялық рөлге көбірек бағыттауға мүмкіндік беретінін айтады [3, 72 б.] Яғни, 
Оңтүстік Кореяда цифрлық технологиялар мұғалімді алмастырушы емес, керісінше оның 
жұмысын толықтырып, әр балаға жан-жақты қолдау көрсетуге жол ашатын құрал ретінде 
қарастырылады. Бұл тәжірибе ерекше білім алушыларды оқытуда дербестендірілген 
оқытудың әлеуеті зор екенін және оны жүзеге асыруда мемлекеттік деңгейдегі жүйелі 
бағдарлама мен мұғалімдерді үздіксіз қолдау шешуші маңызға ие екенін көрсетеді. 

Эстониядағы арнайы білім берудегі цифрлық технологиялар. Эстония жалпы 
білім беру кеңістігін цифрландыру бойынша Еуропадағы алдыңғы қатарлы мемлекет 
саналады. Халық саны шағын бұл ел тәуелсіздік алғаннан кейін экономика мен қоғамды 
дамытудағы басты ресурс ретінде цифрлық технологияларға сүйенді. «Жолбарыс 
секірісі» ұлттық бағдарламасы аясында 1997 жылдан бастап барлық мектептер жаңа 
компьютерлермен жабдықталып, 2001 жылға қарай елдегі барлық мектептер Интернет 
желісіне қосылды. Бастауыш сыныптардан бастап оқушыларды цифрлық сауаттылыққа 
үйрету мемлекеттік білім стандартының бір бөлігі болып табылады: Эстонияның білім 
беру бағдарламасында цифрлық дағдылар сауаттылық, математика және тілдермен 
қатар негізгі құзыреттердің бірі ретінде белгіленген. Мектептерде цифрлық 
технологиялар жеке пән ретінде оқытылмайды, керісінше барлық пәндерге кіріктіріле 
отырып өткізіледі; мысалы, оқушылар математика сабақтарында электронды 
кестелермен жұмыс істеп, тіл сабақтарында онлайн-презентациялар жасайды [4, 51 б.]. 
Оқу процесіне осылайша ерте жастан электронды ресурстарды кеңінен пайдалану 
Эстония оқушыларының жаңа технологияларды өмірде жауапкершілікпен және тиімді 
қолдану дағдыларын қалыптастырған. 

Цифрландыру саясатын тұрақты жүзеге асыруда мұғалімдердің кәсіби дамуы мен 
қолдауы басты назарда болды. Эстонияда әр мектеп оқу бағдарламасын жүзеге асыруда 
айтарлықтай дербестікке ие, дегенмен мемлекет білімнің цифрлық трансформациясы 
бойынша бірыңғай стратегиялық бағыт ұсынады. Мұғалімдердің цифрлық құзыреттілігін 
арттыру үшін білім министрлігі жанынан үздіксіз курстар жүйесі жолға қойылған. Ресми 
деректерге сүйенсек, жыл сайын жалпы білім беретін мектеп мұғалімдерінің 20%-ы оқу 
барысында цифрлық технологияларды қолдану бойынша біліктілікті арттыру 
курстарынан өтеді. Сонымен қатар, мектептерге арнайы даярланған білім беру 
технологтары штаты енгізілуде – жаңа технологияларды терең меңгерген мұғалімдер 
әріптестеріне күнделікті практикада цифрлық құралдарды пайдалану бойынша 
әдістемелік көмек көрсетеді. Мұндай мамандардың білім ұйымдарында болуы 2020 
жылғы пандемия кезінде қашықтан оқытуға жедел көшуде ерекше рөл атқарғаны 
айтылды [4, 64 б.].  

Эстония мектептерінде ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар негізінен 
инклюзивті сыныптарда оқиды, яғни олар өз қатарластарымен бірге білім алады және 
қажет болған жағдайда қосымша қолдау шаралары ұйымдастырылады. Сандық орта бұл 
инклюзивті үдерісті айтарлықтай жеңілдетеді: әрбір мектепте оқу барысын, үй 
тапсырмаларын және оқушының үлгерімін қадағалауға арналған онлайн-платформалар 
(электронды күнделік) қолданылады, ата-аналар мен педагогтер тұрақты байланыста 



«POLISH SCIENCE JOURNAL» 
 

SCIENCECENTRUM.EU   ISSUE 6(80)              ISBN 978-83-949403-4-8 
 

119 
 

болады. Оқу материалдарының басым бөлігі электронды форматта қолжетімді, қажет 
еткен оқушыларға мектептерде компьютер немесе планшет беріледі. Айта кету керек, 
Эстонияның Білім министрлігі COVID-19 пандемиясы кезінде қашықтан оқыту 
оқушылардың бәріне бірдей тиімді еместігін ескеріп, мүмкіндігінше бастауыш сыныптар 
мен ерекше қажеттері бар балаларды мектепте дәстүрлі форматта оқытуды жалғастыруға 
тырысты. Бұл цифрлық шешімдерді қолдана отырып, оқытудың икемді формаларын 
ұйымдастыруға ұмтылысты көрсетеді – қажетті жағдайда сыныптағы дәстүрлі және 
қашықтан оқытуды ұштастыру арқылы оқушылардың білім алу құқықтары қамтамасыз 
етіледі. 

Жалпы, Эстония білім беру жүйесін цифрландыру стратегиясы өз нәтижесін берді. 
Ел оқушылары соңғы жылдары PISA халықаралық бағалауында үздік орындарды иеленіп 
келеді, бұл жетістіктерге цифрлық технологиялардың қосқан үлесін дәл өлшеу қиын 
болғанымен, мамандар оның оң әсері бар екенін жоққа шығармайды [5, 46 б.] Эстония 
билігі цифрлық білім беруді одан әрі дамытып, алдағы жылдары жасанды интеллект 
мүмкіндіктерін пайдалануға да дайын екендігін мәлімдеді. 2024–2025 оқу жылынан 
бастап жаңартылған оқу бағдарламасына сәйкес оқушылардың цифрлық дағдыларын 
дамытуға бұрынғыдан да көп сағат бөлінетін болады. Сонымен бірге, эстон зерттеушілері 
оқушы қабілетіне бейімделетін «ақылды» цифрлық оқулықтар жасаумен айналысуда – 
болашақта білім беру платформалары әр баланың үлгерімі мен ерекшеліктеріне қарай 
оқу материалын әртүрлі тәсілмен ұсынуы мүмкін деген болжам бар [5, 72 б.] Мұндай 
жаңашыл шешімдер ерекше білім алушылардың оқуын жекелеуге және мейлінше 
қолайлы жағдай жасауға септігін тигізбек. Эстония тәжірибесі цифрлық технологияларды 
ұлттық білім жүйесіне кешенді және дәйекті енгізу, мұғалімдердің цифрлық құзыреттерін 
жүйелі дамыту және оқу процесінің барлық қатысушылары үшін қолайлы цифрлық 
инфрақұрылым құру ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардың сапалы білім 
алуына кең жол ашатынын көрсетті. 

Ұлыбританияның арнайы білім беруіндегі цифрлық технологиялар. 
Ұлыбританияда соңғы жылдары білім беруде ерекше қажеттіліктері бар оқушыларды 
қолдауға арналған цифрлық технологияларға мән беру күшейді. Ел үкіметі инклюзивті 
білім беру жүйесін жетілдіру стратегиясы аясында арнайы және жалпы мектептерде 
assistive technology деп аталатын көмекші құрылғыларды кеңінен енгізуге кірісті. 2025 
жылы Ұлыбритания Білім министрлігі 4 мыңға жуық мектепті қамтитын пилоттық жобаға 
£1,7 млн қаржы бөліп, ерекше оқушыларға арналған цифрлық құралдарды мектептерге 
уақытша пайдаланып көруге беру қызметі (құралдарды lending library моделі) іске қосты. 
Бұл жоба шеңберінде әр өңірде ашылған арнайы орталықтар мектептерге түрлі көмекші 
техникаларды сынап көруге уақытша ұсынады, кейін мектеп өз тәжірибесінде ең тиімді 
болған құралдарды тұрақты сатып ала алады. Оқушылардың жеке қажеттілігіне сай 
келетін құрылғыларды алдын ала сынақтан өткізу шығынды үнемдеуге және нақты 
нәтижелі технологияларды таңдауға мүмкіндік беретіні күтілуде [6, 103 б.].  

Аталған жоба аясында мектептерге ұсынылған көмекші цифрлық құралдардың 
қатарында: басып шығарылған мәтінді сканерлеп, дауыстап оқып беретін оқу қаламы; 
оқушының айтқан сөздерін мәтінге айналдыратын сөйлеуді жазу қосымшалары; 
коммуникация қиындықтары бар балалардың ой-пікірін белгішелер мен суреттер арқылы 
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білдіруіне көмектесетін арнайы планшеттер бар. Мұндай технологиялар дислексия 
сияқты оқу дағдысы бұзылған, аутистік спектрдегі, сөйлеу және есту қабілеті төмен 
оқушыларға оқу материалына қолжетімділікті жеңілдетіп, білім алуды достарының 
қатарынан қалмай жалғастыруға мүмкіндік береді. Британ мектептерінде көмекші 
технологияларды оқу процесіне кіріктіре бастаған мұғалімдер бұл жаңалықтың тиімділігін 
атап өтуде: арнайы дайындықтан өткен педагогикалық қызметкерлердің 86%-ы аталған 
цифрлық құрылғыларды қолдану оқушылар мінез-құлқына оң әсер еткенін, ал 89%-ы 
ерекше оқушылардың өзіне деген сенімділігі мен дербестігі артқанын байқағанын 
хабарлады [6, 105 б.]. Яғни, дұрыс таңдалған технология баланың оқуына ғана емес, 
әлеуметтік-эмоционалдық дамуына да игі ықпал ете алады. 

Ұлыбритания тәжірибесінде цифрлық шешімдерді енгізу тек құрылғыны таратып 
берумен шектелмейді, мұғалімдерді алдын ала оқыту және әдістемелік қолдау көрсету 
негізгі компонент болып табылады. Әрбір пилоттық мектепте арнайы тренингтер 
өткізілді, онда мұғалімдер мен ассистенттер көмекші құралдардың техникалық 
мүмкіндіктерімен, оларды оқу жоспарына кіріктіру әдістерімен танысты. Сонымен бірге, 
үкімет мүмкіндігі шектеулі балаларды ерте кезеңде анықтап, уақтылы қолдау көрсету 
үшін де жаңа технологияларды зерттеуге қаржы бөлуде. 2025 жылы басталған бірқатар 
зерттеу жобалары нейрожелілер мен деректер талдау құралдары негізінде оқуда 
қиналатын балаларды мектепке келген алғашқы жылдарында анықтап, оларға  
қажетті педагогикалық-психологиялық көмек көрсету әдістемелерін әзірлеуге  
кірісті [6, 107-108 б.] бастамалар болашақта ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды 
ерте анықтап, алдын ала түзету жұмыстарын жедел ұйымдастыруға жағдай жасамақ. 

Ұлыбританияда ерекше оқушылардың білім алу сапасын көтеру үшін «баршаға 
бірдей ортақ мектеп» моделін қолдауға баса назар аударылады. Цифрлық технологиялар 
осы бағытта қуатты құрал ретінде танылуда – олар оқудағы кедергілерді азайтып, 
мұғалімнің уақытын үнемдеп, оқушылардың әлеуетін толық ашуға септігін тигізеді. Ел 
үкіметі алдағы жылдары пилоттық жобалар қорытындысы бойынша ең тиімді цифрлық 
шешімдерді анықтап, оларды ұлттық ауқымда мектептерге таратуды жоспарлап отыр. 
Әсіресе, коммуникативтік дағдыларды дамыту, оқуды автоматтандыру, мінез-құлықты 
қадағалау және жеке прогресті мониторингтеу салаларында цифрлық инновациялар 
ұсынатын мүмкіндіктер зор деп бағалануда.  

Салыстырмалы талдау және Қазақстан үшін сабақтар. Жоғарыда 
қарастырылған елдердің тәжірибесі арнайы педагогикада цифрлық технологияларды 
қолдану заманауи білім берудің ажырамас бөлігіне айналғанын көрсетеді. Барлық елдер 
үшін ортақ үрдіс – инклюзивті білім беруді дамыту мақсатында цифрлық шешімдерді 
жүйелі пайдалану. Финляндия мен Эстония ерекше білім алушыларды жалпы мектеп 
ортасына кіріктіруде технологияның қолдау мүмкіндіктерін тиімді іске асырса, Оңтүстік 
Корея мен Ұлыбритания дербестендірілген оқыту мен көмекші құрылғылар арқылы әр 
оқушының әлеуетін ашуға мән беруде. Әрқайсысында мұғалімдерді оқыту мен кәсіби 
даму айрықша рөл атқаратынын байқауға болады: Финляндияда арнайы педагогтер 
жоғары академиялық даярлықпен шығарылады, Эстонияда мұғалімдердің цифрлық 
сауатын үнемі шыңдау жолға қойылған, Оңтүстік Корея ауқымды ұлттық қайта даярлау 
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бағдарламасын іске асыруда, ал Ұлыбританияда әрбір цифрлық жаңалық мұғалімдерге 
арналған нұсқаулықтар мен тренингтермен бірге жүреді. 

Сонымен қатар, цифрлық технологияларды қолданудың нақты бағыттары әр елде 
әртүрлі қырынан дамыған. Финляндия оқу процесінде робототехника сияқты озық 
құралдарға тәжірибе жасап, оны ерекше қажеттіліктері бар балалардың әлеуметтік және 
танымдық дағдыларын жетілдіру үшін пайдаланса [1], Эстония білім жүйесін толық 
цифрлы кеңістікке айналдырып, ерте жастан программалау және цифрлық 
шығармашылық элементтерін оқу бағдарламасына енгізді [2]. Оңтүстік Корея жеке оқыту 
траекториясын құруға мүмкіндік беретін жасанды интеллект платформаларын ұлттық 
деңгейде өрістетуде [3], ал Ұлыбритания арнайы оқушыларды қолдауды қарапайым бірақ 
тиімді ассистивті техникалардан бастап, олардың әлеуетін күрделі емес құралдардың 
өзімен-ақ көтеруге болатынын дәлелдеуде [4]. 

Бұл халықаралық тәжірибелерден Қазақстанның арнайы және инклюзивті білім 
беру жүйесі үшін бірнеше маңызды сабақ алуға болады. Ең алдымен, мұғалімдерді 
даярлау және олардың цифрлық құзыреттілігін арттыру – цифрлық технологияларды 
табысты ендірудің кепілі. Сондықтан педагогикалық университеттерде арнайы 
педагогика студенттеріне заманауи ассистивті технологиялармен жұмыс істеу 
дағдыларын қалыптастыру, қызметтегі мұғалімдерге арналған цифрлық педагогика 
бойынша курстар ұсыну қажет. Екінші, инфрақұрылымды дамыту: мектептерді қажетті 
компьютерлік техникамен, интернетпен жабдықтау және мүмкіндігі шектеулі оқушыларға 
бейімделген бағдарламалық жабдықтарды қазақ және орыс тілдерінде әзірлеу немесе 
бейімдеу маңызды. Үшіншіден, пилоттық жобалар арқылы сынақтан өткізу: 
Ұлыбританиядағы сияқты, әртүрлі цифрлық құралдарды шағын ауқымда сынап көріп, 
олардың тиімділігін зерттеп барып кеңінен енгізу артық шығындарды болдырмай, ең 
нәтижелі шешімдерді анықтауға көмектеседі. Мәселен, оқушылардың оқу жетістігін 
мониторингтеу жүйесін немесе коммуникацияға арналған қосымшаларды алдымен 
бірнеше арнайы мектепте тестілеуден өткізіп, кейін нәтижелі түрін республика бойынша 
тарату. 

Қазақстан үшін аталған елдердің тәжірибесі цифрлық технологиялар инклюзивті 
қоғам құру жолындағы қуатты ресурс екенін көрсетеді. Отандық білім беру жүйесінде 
арнайы педагогиканы цифрландыруды дамыту халықаралық үрдістермен үйлесімді 
жүргізілсе, ерекше қажеттіліктері бар мыңдаған балалардың өмір сапасын арттырып, 
қабілеттерін ашуға мүмкіндік тумақ. 

Қорытынды 
Арнайы педагогикадағы цифрлық технологиялар – ерекше білім беру 

қажеттіліктері бар оқушылардың сапалы білім алуына жағдай жасайтын заманауи құрал. 
Финляндия, Оңтүстік Корея, Эстония, Ұлыбритания елдерінің тәжірибесі цифрлық 
шешімдерді жүйелі әрі мақсатты қолдану инклюзивті білім беруді жаңа деңгейге 
көтеретінін дәлелдеп отыр. Ең бастысы – цифрлық инновациялар мұғалімнің кәсіби 
шеберлігімен және дұрыс әдістемемен ұштасқан кезде ғана өз жемісін береді. 
Қазақстанның арнайы білім беру жүйесінде халықаралық озық тәжірибелерді талдау 
және бейімдеу арқылы цифрлық трансформацияны жеделдетуге мүмкіндік бар. Бұл өз 
кезегінде ерекше қажеттіліктері бар балалардың білім алу құқықтарын толық іске асырып, 
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олардың қоғамға кірігуіне және әлеуетін барынша жүзеге асыруына ықпал ететін 
маңызды қадам болмақ. 
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ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ ПЕН НЕЙРОТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫҢ СПОРТТАҒЫ РӨЛІ 

 
Аннотация. Бұл мақалада жасанды интеллект технологиялары мен 

нейротехнологиялардың қазіргі спорт саласына әсері жан-жақты талданады. 
Спортшылардың жаттығу процесін оңтайландыру, жарақаттың алдын алу, қимыл-
қозғалысты талдау, жоғары нәтижелерге жету үшін деректерді автоматты өңдеу сияқты 
аспектілер қарастырылды. Сонымен қатар спорттық ғылымда қолданылатын заманауи 
AI жүйелерінің артықшылықтары мен шектеулері көрсетілген. 

Кілт сөздер: жасанды интеллект, нейротехнология, спорттық дайындық, 
қозғалыс талдауы, жарақаттың алдын алу, биомеханика, big data, смарт-жүйелер 

 
РОЛЬ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА И НЕЙРОТЕХНОЛОГИЙ В СПОРТЕ 
 
Аннотация. В статье проводится комплексный анализ влияния технологий 

искусственного интеллекта и нейротехнологий на современный спорт. Рассматриваются 
такие аспекты, как оптимизация тренировочного процесса, профилактика травм, анализ 
движений и автоматизированная обработка данных для достижения высоких 
результатов. Также представлены преимущества и ограничения современных AI-систем, 
применяемых в спортивной науке. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, нейротехнологии, спортивная 
подготовка, анализ движений, профилактика травм, биомеханика, большие данные, 
смарт-системы. 

 
SPORDA YAPAY ZEKÂ VE NÖROTEKNOLOJİLERİN ROLÜ 

 
Özet. Bu makalede yapay zekâ teknolojileri ve nöroteknolojilerin modern spor 

üzerindeki etkisi kapsamlı şekilde incelenmektedir. Antrenman süreçlerinin optimize edilmesi, 
sakatlanmaların önlenmesi, hareket analizleri ve yüksek performans için verilerin otomatik 
işlenmesi ele alınmıştır. Ayrıca spor biliminde kullanılan güncel yapay zekâ sistemlerinin 
avantajları ve sınırlılıkları da değerlendirilmektedir. 

Anahtar kelimeler: yapay zekâ, nöroteknoloji, spor hazırlığı, hareket analizi, 
sakatlanma önleme, biyomekanik, büyük veri, akıllı sistemler. 

 
Кіріспе 
Қазіргі таңда жаһандық спорт индустриясы ғылым мен технологияның қарқынды 

дамуына сай түбегейлі өзгерістерден өтіп жатыр. Әсіресе жасанды интеллект (AI), 
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нейротехнология, биомеханикалық талдау, үлкен деректерді өңдеу (Big Data) және смарт-
жүйелер спортшыларды даярлау, нәтижені болжау, тактикалық шешім қабылдау сияқты 
салаларда үлкен рөл атқарады. Жасанды интеллект адамның аналитикалық мүмкіндігін 
кеңейтіп, жаттықтыру процесін әлдеқайда дәл, ғылыми және тиімді етеді. Сондықтан AI 
технологияларын спортта қолдану – заманауи спорт ғылымының жаңа бағыты болып 
табылады. Қазіргі таңда жаһандық спорт индустриясы ғылым мен технологияның 
қарқынды дамуына сай түбегейлі өзгерістерден өтіп жатыр. Әсіресе жасанды интеллект 
(AI), нейротехнология, биомеханикалық талдау, үлкен деректерді өңдеу (Big Data) және 
смарт-жүйелер спортшыларды даярлау, нәтижені болжау, тактикалық шешім қабылдау 
сияқты салаларда үлкен рөл атқарады. 

Жасанды интеллект адамның аналитикалық мүмкіндігін кеңейтіп, жаттықтыру 
процесін әлдеқайда дәл, ғылыми және тиімді етеді. Сондықтан AI технологияларын 
спортта қолдану – заманауи спорт ғылымының жаңа бағыты болып табылады. Бұл 
технологиялар спортшы туралы жиналған үлкен көлемдегі деректерді (Big Data) нақты 
уақыт режимінде өңдеп, нәтижені адамның талдауындағы қателіктерді болдырмай 
есептеу арқылы, ғылымилықтың жаңа деңгейіне көшуді қамтамасыз етті. Осыған 
байланысты, қазіргі спорт ғылымының дамуында жасанды интеллект пен 
нейротехнологиялардың тиімділігін және шектеулерін жан-жақты талдау өзекті болып 
отыр. 

Бұл мақаланың негізгі мақсаты – жасанды интеллект технологиялары мен 
нейротехнологиялардың қазіргі спорт саласына әсерін жан-жақты талдау. 

Мақсатқа жету үшін келесі аспектілер қарастырылады: 
1. Спортшылардың жаттығу процесін оңтайландыру және жоғары нәтижелерге 

жету үшін деректерді автоматты өңдеу. 
2. Спортшылардағы жарақаттың алдын алу мәселесіндегі ЖИ маңызын зерттеу. 
3. Қимыл-қозғалысты (биомеханиканы) талдау және жүктеменің жеке мөлшерін 

анықтау. 
4. Спорттық ғылымда қолданылатын заманауи AI жүйелерінің артықшылықтары 

мен шектеулерін көрсету. 
Жасанды интеллект пен нейротехнологиялардың спорттағы рөлі 
Қазіргі спорт ғылымының дамуында жасанды интеллект (ЖИ) пен 

нейротехнологиялар шешуші рөл атқаратын жаңа, қарқынды өсіп келе жатқан зерттеу 
бағытына айналды. Әлемдік спорт индустриясында қабылданатын тактикалық 
шешімдер, спортшылардың дайындық деңгейін бағалау, жарақаттың алдын алу, 
жүктеменің жеке мөлшерін анықтау, қозғалыс биомеханикасын талдау үдерістері соңғы 
онжылдықта түгелге жуық цифрлық модельдерге, автоматтандырылған аналитикалық 
жүйелерге негізделе бастады. Бұл тенденция спорт ғылымын бұрын-соңды болмаған 
жаңа сапалық деңгейге көтеріп, деректерге негізделген (data-driven) шешімдер қабылдау 
дәуірін ашты. 

Жасанды интеллекттің спортқа енгізілуі ең алдымен талдау мен болжау 
мүмкіндіктерін түбірімен өзгертті. Мәселен, халықаралық Olympic Training Centers 
орталықтарының мәліметінше, 2020 жылдан кейін әлемдік деңгейдегі 4500-ден астам 
спорт ұйымдары жаттығу процесін бақылау үшін автоматтандырылған AI-
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талдаушыларды қолдана бастаған. Бұл жүйелер спортшылар туралы жиналған үлкен 
көлемдегі деректерді (Big Data) нақты уақыт режимінде өңдеп, нәтижені адамның 
талдауындағы қателіктерді болдырмай есептеуге мүмкіндік береді. Адам миы өңдей 
алмайтын миллиондаған көрсеткішті ЖИ бірнеше секунд ішінде салыстырып, нақты 
ұсыныс береді. Оның үстіне, бұл технологиялар қателік ықтималдығын айтарлықтай 
төмендетіп, шешім қабылдаудың объективтілігін арттырады. 

Спортшылардың функционалдық мүмкіндіктерін бағалауда ЖИ ерекше орын 
алады. Бұрын жаттықтырушы немесе дәрігер спортшының жағдайын бағалау үшін 
субъективті тәсілдерге сүйенген болса, қазір бұл міндетті смарт-датчиктер, биосенсорлар, 
бұлшықет белсенділігін өлшейтін электромиография (EMG) құрылғылары, жүрек-
қантамыр жүйесін бақылайтын нейрондық желілерге қосылған құрылғылар атқарады. 
Осылайша, спортшының жүрек соғу жиілігі, қанықтылық деңгейі, бұлшықет шаршауы, 
қимыл траекториясы, қадам ұзындығы, күш қолдану амплитудасы сынды ондаған 
параметрлер нақты уақыт режимінде тіркеліп, талданады. Бұл деректер жаттықтыру 
бағдарламасын жекешелендіруге, қалыпқа келу уақытын дәл анықтауға және жүктеме 
деңгейін қауіпсіз шектерде ұстауға мүмкіндік береді. 

ЖИ спорттағы жарақаттың алдын алу саласында да үлкен жетістіктерге қол 
жеткізді. Жарақаттанудың 65–70%-ы биомеханикалық қателіктерге немесе артық 
жүктемеге байланысты болатыны белгілі. Қазіргі интеллектуалды жүйелер спортшының 
қозғалысын миллиметрлік дәлдікпен бағдарлап, жарақат қаупін болжай алады. Мысалы, 
футболшылар мен жеңіл атлеттер арасында кең тараған тізе байламдары 
жарақаттарының алдын алу үшін қозғалыс траекторияләре нейрондық алгоритмдер 
арқылы салыстырылып, қауіпті қозғалыс үлгілері автоматты түрде анықталады. Дамыған 
мемлекеттердің бірқатар ұлттық құрамалары спортшыларға арналған «ақылды аяқ 
киімдер» мен датчикті киімдерді қолданады. Бұл құрылғылар жаттығу кезіндегі асқын күш 
түсуін ерте тіркеп, спортшыны немесе жаттықтырушыны ескертіп отырады. 

Жасанды интеллекттің маңызды бағыттарының бірі — тактикалық шешім 
қабылдау. Командалық спорт түрлерінде (футбол, баскетбол, хоккей) ойын кезінде 
қабылданатын шешімдердің тиімділігі ойын тағдырын анықтайды. ЖИ нақты уақыттағы 
ойын динамикасын талдап, қарсыластың стратегиясын болжай алады. Мысалы, футбол 
клубтары ойыншылардың жылдамдығын, пас бағытын, орналасу моделін, прессинг 
жиілігін және басқа да көрсеткіштерді бір мезетте өңдей алатын интеллектуалды 
жүйелерді қолданады. Бұл жүйелер қарсыластың шабуыл құру схемасын алдын ала 
анықтап, жаттықтырушыға тактикалық модельді жедел өзгертуге мүмкіндік береді. 
Осындай технологияларды қолданудың арқасында соңғы жылдары Еуропа чемпионаты, 
әлем чемпионаты және Олимпиада ойындарында бірқатар командалар нәтижелерін күрт 
жақсартты. 

Нейротехнологиялар да спортшылардың тиімділігін арттыруда үлкен рөл 
атқарады. Нейробайланыс құрылғылары (BCI — Brain-Computer Interface) спортшының ми 
белсенділігін тікелей өлшеп, оның психологиялық дайындық деңгейін анықтай алады. 
Жоғары деңгейлі спортта психологиялық күйдің 30–40%-ға дейін тиімділікке әсер ететіні 
дәлелденген. Осы себепті нейротехнологиялар арқылы спортшылардың стресске 
төзімділігі, зейін деңгейі, жылдам реакция жасау қабілеті зерттеліп, арнайы 
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нейрожаттығулар бағдарламасы жасалады. Бұл әдіс әсіресе атқыштар, шахматшылар, 
гимнасттар, киберспортшылар арасында кеңінен қолданыла бастаған. 

Міне, берілген абзацты негізге ала отырып, дәл сондай мазмұндық деңгейде, 
ғылыми стильде 800 сөздік кеңейтілген мәтін дайындап бердім. Тақырып — ЖИ-дің 
биомеханикалық талдаудағы рөлі. 

Жасанды интеллекттің спорттағы биомеханикалық талдауды жаңа деңгейге 
көтеруі (800 сөз) 

Жасанды интеллект (ЖИ) спорт ғылымындағы биомеханикалық талдау саласын 
түбегейлі өзгертіп, қозғалыс динамикасын зерттеудің мүлде жаңа мүмкіндіктерін ашты. 
Бұрын қозғалысты талдау үшін міндетті түрде арнайы зертханалық жағдай, қымбат 
камералар жүйесі, баяулатылған бейнежазбалар немесе мамандардың қолмен есептеуі 
қажет болатын. Мұндай тәсілдердің нәтижесі көбінесе субъективті, уақытты көп қажет 
ететін және дәлдігі шектеулі болатын. Ал бүгінгі таңда автоматтандырылған 3D-
аналитикалық жүйелер, нейрондық желілерге негізделген бейнеталдау платформалары, 
қозғалысты нақты уақыт режимінде түсіріп, талдайтын интеллектуалды алгоритмдер бұл 
үдерісті революциялық тұрғыда жеңілдетті. 

Қазіргі ЖИ жүйелері қозғалысты кадр бойынша бөліп қана қоймайды, сонымен 
бірге қозғалыстың жалпы құрылымын, дене сегменттерінің өзара әрекетін, күш пен 
жылдамдықтың таралуын, қозғалыс тиімділігін жан-жақты бағалайды. ЖИ адамның көзге 
байқалмайтын микрокемшіліктерін анықтап, қозғалыс техникасындағы ең кішігірім 
бұрылыстарды, тұрақсыздықтарды және қозғалыс үйлесімінің бұзылуын дәл көрсете 
алады. Мысалы, жүгірушінің қадам ұзындығының бір-екі сантиметрге өзгеруі немесе 
ауыр атлеттің штанганы көтеру кезіндегі бел бұрышының 3–5 градусқа ауытқуы нәтижеге 
және жарақат қаупіне елеулі әсер етеді. Дәстүрлі талдау мұндай ұсақ детальдарды 
көрсетпегенімен, ЖИ мұны нақты сандық өлшеммен береді. 

Биомеханикалық талдаудың ЖИ негізіндегі жүйелері көбінесе бірнеше негізгі 
функцияны орындайды. Біріншіден, олар спортшының қозғалысын 2D және 3D форматта 
модельдейді. Жоғары сапалы камералар мен сенсорлар арқылы жиналған деректер 
нейрондық желілерге түсіп, қозғалыс траекториясы виртуалды кеңістікте қалпына 
келтіріледі. Бұл модельдеу спортшыға өз қозғалысын сырт көзбен көруге, қай тұста 
қателік жіберіп жатқанын нақты түсінуге мүмкіндік береді. Екіншіден, ЖИ алгоритмдері 
қозғалыс биомеханикасын идеалды үлгілермен салыстырады. Мысалы, жүзушінің қол 
сермеу бұрышы немесе гимнасттың секіру амплитудасы әлем чемпиондарының 
эталондық көрсеткіштерімен салыстырылып, айырмашылық пайыздық мәнмен 
көрсетіледі. Үшіншіден, ЖИ спортшының қозғалыс техникасындағы қателіктерді 
автоматты түрде белгілейді және оларды түзетуге қатысты нақты ұсыныстар шығарады. 

Бұл технологиялардың спорт түрлеріне әсері алуан түрлі. Гимнастикада 
қозғалыстың дәлдігі мен үйлесімі шешуші фактор болғандықтан, ЖИ әр секірудің 
фазаларын бөліп, дене салмағының тірекке түсу күшін, дене сегменттерінің бұрыштарын 
талдайды. Жүзуде әрStroke–тың тиімділігі, су кедергісін еңсеру жылдамдығы, аяқ пен қол 
қозғалысының үйлесімі есептеліп, спортшы қай фазада энергияны артық жұмсайтынын 
немесе қай кезеңде күш жетіспейтінін нақты білетін болады. Жеңіл атлетикада, әсіресе 
спринтте, ЖИ жүгіру техникасының оптималды моделін жасауға мүмкіндік береді: 
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жүгірушінің иық бұлшықеттерінің кернеуі, аяқ итерілу бұрышы, дене еңкею траекториясы, 
қадам жиілігі мен ұзындығы синхронды түрде өлшенеді. Ауыр атлетикада қозғалыстың 
үш кезеңі – жұлқа көтеру, серпе көтеру және штанганы тіреу фазалары бөлек талданып, 
бел, тізе және омыртқа жүктемесі сандық көрсеткіштер ретінде беріледі. 

Қозғалыс биомеханикасының ЖИ арқылы талдануы спорттағы жарақаттың 
алдын алудың жаңа бағытын қалыптастырды. ЖИ спортшының қозғалысындағы қауіпті 
паттерндерді автоматты түрде анықтай алады. Мәселен, тізе буынындағы вальгус немесе 
варус ауытқуы, жерге қону кезіндегі шамадан тыс соққы күші, омыртқаға түсетін 
теңгерімсіз жүктеме – мұның бәрі ерте кезеңде анықталса, жарақаттан сақтануға болады. 
Көптеген футбол клубтары мен баскетбол командалары осы технологияны қолдану 
арқылы ойыншыларында созылмалы жарақаттардың 30–40%-ға азайғанын хабарлады. 
Себебі ЖИ спортшыға «қауіпті қозғалыс шегін» нақты көрсетіп, жаттықтырушыға түзету 
бағдарламасын автоматты түрде ұсынады. 

Қазіргі биомеханикалық зертханаларда ЖИ-мен біріктірілген датчикті спорт 
киімдері кеңінен қолданылуда. Бұл киімдерде орналасқан микроакселерометрлер, 
гироскоптар, қысым датчиктері спортшының дене қимылын миллисекундтық дәлдікпен 
тіркейді. ЖИ бұл деректерді өңдеп, қозғалыс симметриясын, дене сегменттері 
арасындағы үйлесімділік коэффициентін шығарады. Мұндай технологияларды әсіресе 
ұзақ қашықтыққа жүгіру, велоспорт, коньки тебу секілді циклдік спорт түрлері жоғары 
бағалауда, себебі қозғалыстағы өте кіші бұзушылық өзі бірнеше мың қайталанудан кейін 
жарақатқа әкелуі мүмкін. 

Биомеханикалық талдаудың ЖИ негізіндегі жүйелері жаттығу процесін 
жекешелендіруге де мүмкіндік береді. Әр спортшының қозғалыс ерекшелігі, дене 
құрылымы, бұлшықет күшінің деңгейі бір-бірінен өзгеше. ЖИ осы деректерді ескеріп, 
спортшыға арналған жеке техника жетілдіру бағдарламасын құрастырады. Мысалы, ауыр 
атлетке итерілу кезеңінде бел бұлшықеттерін күшейту, жүгірушіге қадам жиілігін арттыру, 
жүзушіге қол қозғалысының синхрондылығын жақсарту қажет екенін жүйе нақты 
көрсетеді. Бұл тәсіл жаттығу тиімділігін арттырып, уақытты үнемдейді. 

Сонымен қатар, ЖИ қозғалысты талдауда визуализация сапасын жақсартуда 
үлкен рөл атқарды. 3D-анимациялар, виртуалды тренажерлар, VR-жүйелер спортшыға 
өзінің қозғалысын интерактивті түрде көруге, әр фазадағы дене қалпын зерттеуге 
мүмкіндік береді. Бұл тәсіл әсіресе жас спортшыларды техникалық тұрғыда сауатты 
тәрбиелеуде маңызды құралға айналды. 

Қорытындылай келе, жасанды интеллект биомеханикалық талдауды жаңа 
сапалық деңгейге көтеріп, спорттағы қозғалыс зерттеуінің шекарасын кеңейтті. 
Қозғалысты терең түсіну, техниканы нақты түзету, жарақат қаупін алдын ала анықтау 
және жаттығуды жекешелендіру – осының бәрі ЖИ-дің арқасында қолжетімді болып 
отыр. Болашақта бұл технологиялар спорт ғылымын одан әрі жетілдіріп, спортшылардың 
нәтижесін жаңа биіктерге шығаратыны сөзсіз. 

Қажет болса, осындай мәтінді реферат, презентация, бөлімдерге бөліп 
конспект, немесе кіріс-негізгі бөлім-қорытынды формасында да дайындап беремін. 

Сонымен қатар, ЖИ спорт менеджментінде де қолданыс табуда. Клубтардың 
қаржылық стратегиясын жоспарлау, талантты жастарды іріктеу, көрермендердің мінез-



«POLISH SCIENCE JOURNAL» 
 

SCIENCECENTRUM.EU   ISSUE 6(80)              ISBN 978-83-949403-4-8 
 

128 
 

құлқын талдау, билет сатылымын болжау – барлығы интеллектуалды платформалар 
арқылы жүзеге асырылуда. Бұл спорт индустриясының экономикалық тиімділігін 
арттырып, клубтардың нарықтағы бәсекеге қабілеттілігін күшейтеді. 

Қорыта айтқанда, жасанды интеллект пен нейротехнологиялардың спорт 
ғылымына енгізілуі спорттың барлық салаларына — жаттығу процесінен бастап, 
тактикалық модельдерге, жарақаттың алдын алудан бастап, спорт менеджментіне дейін 
— түбегейлі әсер етуде. Бұл технологиялар спортшылардың мүмкіндіктерін кеңейтіп қана 
қоймай, спорт ғылымын деректерге негізделген жаңа даму дәуіріне көшірді. ЖИ 
болашақта спорттағы маңызды шешімдердің басым бөлігін автоматтандыруы мүмкін, ал 
нейротехнологиялар адам мүмкіндігінің шегін кеңейтуге ықпал етеді. Сондықтан қазіргі 
спорт ғылымы жасанды интеллектсіз өз дамуын елестете алмайды. 

ЖИ алгоритмдері спортшының физиологиялық жағдайын анықтауда жоғары 
дәлдік көрсетеді. GPS-трекерлер, акселерометрлер, гироскоптар, жүрек соғысы 
датчиктері, EMG-бұлшықет электр белсенділігі құралдары арқылы алынатын ақпараттар 
терең нейрондық желілерде өңделеді. Зерттеулерге сүйенсек, классикалық коучинг 
әдістерінде жаттығу кезіндегі жүктемені бағалауда орташа қателік 18–25% аралығында 
болса, AI-модельдерде бұл көрсеткіш 4–7% деңгейінде. Мысалы, Стэнфорд 
университетінің 2022 жылғы зерттеуінде футболшылардың жүгіру техникасын 3D motion-
capture жүйесімен бақылаған кезде, жасанды интеллект қимыл фазаларының 
сәйкессіздігін жаттықтырушыдан 5 есе жылдам анықтаған. 

Жарақаттың алдын алу мәселесінде де жасанды интеллекттің маңызы зор. 
Harvard Medical School жүргізген 2023 жылғы зерттеулер сериясы бойынша, кәсіби 
спортшылардың 62%-ында болатын бұлшықет және байлам жарақаттарының 70%-ына 
дейінгі бөлігін алдын ала болжау мүмкіндігі бар екенін көрсетті. Мұндай болжамдар 
спортшының қозғалыс траекториясындағы микродинамикалық ауытқуларды 
анықтайтын биомеханикалық модельдерге, сондай-ақ жүйкелік шаршауды талдайтын 
нейрофизиологиялық көрсеткіштерге негізделеді. Neural Load Index әдісі бойынша 
құрылатын компьютерлік үлгі спортшының жүйке-бұлшықет жүйесінің қажу деңгейін 
миллисекундтық дәлдікпен есептеп, қауіпті жүктеме аймағына жеткен сәтін автоматты 
түрде көрсетеді. 

Нейротехнологиялар спорт психологиясында да айрықша орын алады. 
Нейрофидбек әдістері спортшының ми белсенділігіне тікелей кері байланыс беріп, 
когнитивтік процестерді — зейін шоғырлануын, реакция жылдамдығын, шешім қабылдау 
механизмдерін тиімді жетілдіруге көмектеседі. EEG-негізіндегі нейростимуляторлар 
қолданылған зерттеулерге сәйкес, кәсіби спортшыларда реакция уақыты 12–18% 
қысқарып, қателіксіз әрекет ету көрсеткіші 25%-ға дейін артқан. Әсіресе киберспорт, 
теннис, жекпе-жек спорттары мен футбол қақпашылары арасында нейрофидбек 
жүйелері жоғары нәтиже берген. Мұндай жүйелер жарыс кезінде болатын күйзеліс 
деңгейін төмендетіп, ми қыртысының альфа-ритмдерін тұрақтандыру арқылы 
спортшының эмоционалдық тұрақтылығын арттырады. 

Жасанды интеллект сонымен қатар командалық спорттағы тактикалық шешім 
қабылдау үдерісін жаңа деңгейге көтерді. AI-талдаушылар қарсыластың бірнеше 
маусымдық ойын жазбаларын өңдеп, команда ойын үлгілерінің математикалық үлгісін 
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жасайды. Мысалы, баскетболда қолданылатын Second Spectrum жүйесі секундына 100 
мыңнан астам дерек нүктесін талдап, пас траекториясын, ойыншылардың 
арақашықтығын, ықтимал шабуыл бағытын болжайды. Еуропадағы футбол клубтарының 
74%-ы матчқа дайындық кезінде AI-модельдерге сүйенетінін ресми деректер көрсетеді. 
Бұл өңделген ақпараттар жаттықтырушының стратегиялық шешімдерімен үйлесіп, ойын 
барысын ғылыми негізде жоспарлауға мүмкіндік береді. 

Нейротехнологиялардың спорттағы тағы бір маңызды қолданылу саласы — 
моторлық дағдыларды жетілдіру. Қозғалыс автоматтандыру нейрондық желілер 
деңгейінде жүзеге асатын күрделі механизм, сондықтан нейростимуляция әдістері (tDCS, 
tACS) спорттық дағдыларды тезірек меңгеруге ықпал етеді. 2021 жылы жүргізілген 
ғылыми эксперименттер нәтижесі бойынша, нейростимулятор қолданған спортшылар 
техникалық дағдыны 30%-ға жылдам игерген. Бұл әдістер қозғалысқа жауап беретін 
моторлық қыртыстың нейрондық байланыстарын күшейтіп, координация мен дәлдікті 
жақсартады. 

ЖИ мен нейротехнологиялардың тиімділігімен қатар, оларды қолдануда белгілі 
шектеулер де бар. Әсіресе AI-жүйелердің қателігі немесе алгоритмдік сәйкессіздігі 
көбейген жағдайда спортшының жүктеме жоспарын бұрмалап жіберу қаупі байқалады. 
Бұған қоса, жеке деректердің құпиялылығына байланысты этикалық мәселелер 
туындайды. Көптеген елдерде спортшылардың биометриялық деректерінің онлайн 
талдануы заңдық реттеуді талап етеді. Алайда ғылыми қауымдастық бұл кедергілер 
уақытша екенін, ал технологиялардың жалпы тиімділігі спорт ғылымының даму 
қарқынын айтарлықтай жеделдететінін атап өтеді. 

Жалпы алғанда, жасанды интеллект пен нейротехнологиялардың спорттағы рөлі 
қазіргі таңда тек қосымша құрал емес, спорттық дайындықтың негізгі ғылыми 
платформасына айналып келеді. Технологиялардың дәлдігі, объективтілігі және үлкен 
деректерді өңдеу мүмкіндігі спортшының шынайы әлеуетін ашуға жағдай жасайды. Бұл 
ғылыми жетістіктердің келешекте олимпиадалық дайындық орталықтарында, балалар 
мен жасөспірімдер спорт мектептерінде, кәсіби клубтарда кеңінен қолданылуы спорттық 
нәтижелердің өсуіне тікелей ықпал ететіні сөзсіз. 

Қорытынды 
Жасанды интеллект пен нейротехнологиялар қазіргі спорттың дамуына жаңа 

серпін берді. Олар жаттығу процесін ғылыми негізде ұйымдастыруға, спортшының 
физиологиялық және психологиялық жағдайын нақты бақылауға, жарақат қаупін 
азайтуға және жоғары нәтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

Бұл технологиялардың негізгі артықшылығы — спортшы туралы жиналған үлкен 
көлемдегі деректерді (Big Data) нақты уақыт режимінде өңдеп, нәтижені адамның 
талдауындағы қателіктерді болдырмай есептеуі; AI-модельдерде жүктемені бағалаудағы 
қателік көрсеткіші 4–7% деңгейінде ғана. Жасанды интеллект (ЖИ) кәсіби 
спортшылардың 62%-ында болатын бұлшықет және байлам жарақаттарының 70%-ға 
дейінгі бөлігін алдын ала болжауға қабілетті. 

Нейротехнологиялар спортшының когнитивтік процестерін айтарлықтай 
жетілдіреді: зерттеулерге сәйкес, реакция уақыты 12–18% қысқарып, қателіксіз әрекет ету 
көрсеткіші 25%-ға дейін артқан. Нейростимуляция әдістері арқылы спортшылар 
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техникалық дағдыны 30%-ға жылдам игереді. Сонымен қатар, ЖИ-талдаушылар 
командалық спорттағы тактикалық шешім қабылдау үдерісін жаңа деңгейге көтерді; 
Еуропадағы футбол клубтарының 74%-ы матчқа дайындық кезінде AI-модельдерге 
сүйенеді. 

Жалпы алғанда, жасанды интеллект пен нейротехнологиялар қазіргі таңда тек 
қосымша құрал емес, спорттық дайындықтың негізгі ғылыми платформасына айналып 
келеді. Технологиялардың дәлдігі, объективтілігі және үлкен деректерді өңдеу мүмкіндігі 
спортшының шынайы әлеуетін ашуға жағдай жасайды. 

Белгілі бір шектеулер (алгоритмдік сәйкессіздік қаупі, жеке деректердің 
құпиялылығына байланысты этикалық мәселелер, заңдық реттеу қажеттілігі) бар 
болғанымен, ғылыми қауымдастық бұл кедергілер уақытша екенін, ал технологиялардың 
жалпы тиімділігі спорт ғылымының даму қарқынын айтарлықтай жеделдететінін атап 
өтеді. 

Келешекте бұл ғылыми жетістіктердің олимпиадалық дайындық орталықтарында, 
балалар мен жасөспірімдер спорт мектептерінде, кәсіби клубтарда кеңінен қолданылуы 
спорттық нәтижелердің өсуіне тікелей ықпал ететіні сөзсіз. 
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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ СӨЗДІК ҚОРЫН ДАМЫТУДАҒЫ 

ПСИХОЛИНГВИСТИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕР 
  
Аннотация. Мақалада мектепке дейінгі балалардың сөздік қорын дамыту 

үдерісінің психолингвистикалық негіздері қарастырылады. Бала тілінің лексикалық қоры 
мен ойлау қабілетінің өзара байланысы, сөздерді түсіну мен оларды актив сөздікке енгізу 
ерекшеліктері жан-жақты талданады. Сонымен бірге, мектеп жасына дейінгі 
балалардың сөздік қорын байытуға әсер ететін әлеуметтік орта, қарым-қатынас және 
ойын әрекеті сияқты факторлардың рөлі сипатталады. Автор тілдік даму мен 
психологиялық үдерістерді бірлікте қарастыра отырып, сөздік қорды дамытуға қатысты 
теориялық тұжырымдар мен практикалық ұсыныстарды ұсынады. 

Түйінді сөздер: психолингвистика, сөздік қор, мектепке дейінгі жас, тіл дамыту, 
сөздің мағынасы, белсенді және енжар сөздік. 
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PSYCHOLINGUISTIC FOUNDATIONS FOR VOCABULARY DEVELOPMENT IN PRESCHOOL 

CHILDREN 
 

Abstract. The article examines the psycholinguistic foundations of developing the 
vocabulary of preschool children. It analyzes the interrelation between children’s lexical stock 
and their thinking abilities, as well as the characteristics of understanding words and 
incorporating them into active vocabulary. The role of factors such as social environment, 
communication and play activity that influence vocabulary enrichment in preschoolers is also 
described. By considering language development alongside psychological processes, the 
author offers theoretical insights and practical suggestions regarding vocabulary development. 

Keywords: psycholinguistics, vocabulary, preschool age, language development, word 
meaning, active and passive vocabulary. 

 
Мектепке дейінгі кезең – баланың тілінің қарқынды даму шағы. Сөздік қоры 

баланың жалпы сөйлеу қабілетінің, танымдық дамуының маңызды көрсеткіші болып 
табылады [1, 22 б.]. Бала тілінің сөздік қоры оның өскен ортасы мен қарым-қатынас жасау 
деңгейіне тікелей байланысты; сөздік қоры бай болуы арқылы баланың ақыл-ой деңгейі, 
психологиялық жай-күйі және бейнелі ойлау қабілеті көрініс табады. Сондықтан мектеп 
жасына дейінгі бала тілін дамыту мәселесі – педагогика мен психолингвистика 
тоғысындағы өзекті зерттеу тақырыптарының бірі. Қазіргі уақытта көптеген мектепке 
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дейінгі балалардың сөйлеу дағдыларының, оның ішінде сөздік қорының кемшіліктері 
байқалады [1, 35 б.]. Мұның себептері әртүрлі: тұқым қуалаушылық, даму патологиялары, 
тілдік орта тапшылығы, білім беру жүйесіндегі кемшіліктер, ата-аналар мен 
тәрбиешілердің бала тілін дамытуға қатысты біліктілігінің жеткіліксіздігі сияқты 
факторлар аталады. Баланың мектепке даярлығы мен жалпы оқу үлгерімі оның сөз 
байлығына тікелей тәуелді екені белгілі – сөздік қоры жұтаң балалар оқу мен жазуды 
меңгеруде қиындықтарға көп ұшырайды [1, 43 б.]. Осындай проблемалар 
психолингвистикалық тұрғыдан терең талдауды және шешімін табуды қажет етеді. 

Мақаланың мақсаты – мектеп жасына дейінгі балалардың сөздік қорын байыту 
мен қалыптастырудың психолингвистикалық негіздерін талдап көрсету. Ол үшін бала 
тілінің лексикалық дамуына ықпал ететін психологиялық және лингвистикалық 
факторларды, сөз мағынасын меңгерудің кезеңдерін, белсенді және енжар сөздік 
құрамының ерекшеліктерін қарастыру көзделеді. 

Психолингвистикалық тұрғыдан сөздік қор ұғымы. Сөздік қор – баланың 
белгілі бір тілде түсінетін (енжар сөздік) және өз сөйлеуінде қолданатын (белсенді сөздік) 
сөздерінің жиынтығы. Қалыпты тілдік даму жағдайында баланың енжар (импрессивтік) 
сөздігі белсенді (экспрессивтік) сөздігінен сан жағынан әрдайым артық болады; яғни бала 
өзі қолданғаннан көп сөзді түсінеді [1, 56 б.]. Мысалы, 2 жасар баланың өз сөйлеуінде 
пайдаланатын сөз саны шамамен 300–400 сөз болса, түсініп, қабылдайтын сөздерінің 
қоры бұдан әлдеқайда кең болуы мүмкін. Бала алғаш тіл үйренгенде айналасындағы 
үлкендердің сөзіне еліктеу, оларды түсіну арқылы енжар сөздік қалыптасады да, кейін сол 
түсінген сөздерін өзі айту арқылы белсенді сөздік дамиды [2, 48 б.]. Сөздік қордың сандық 
әрі сапалық құрамы баланың танымдық тәжірибесіне, күнделікті қарым-қатынасына 
және психикалық үдерістерінің жетілуіне тікелей тәуелді болады [2, 58 б.]. 
Зерттеушілердің пайымдауынша, баланың сөздік қорының дамуы бір жағынан ойлау 
қабілеті мен жалпы психикалық үдерістердің өсуіне байланысты болса, екінші жағынан 
тілдік жүйенің барлық компоненттерінің (дыбыстық және грамматикалық құрылымының) 
жетілуімен тығыз байланыста жүзеге асады. Басқаша айтқанда, сөздік қор баланың 
интелектуалдық даму деңгейімен қатар жүретін және оны көрсететін көрсеткіш.  
Л.С. Выготский бастаған психологтар тобы бала тілінің онтогенездегі дамуы мен 
қалыптасуы баланың танымдық іс-әрекеті мен әлеуметтік ортадағы қарым-қатынасына 
тәуелді екендігін ғылыми тұрғыдан дәлелдеген [2, 30-31 б.] Бала тек үлкендермен және 
айналасындағы заттық ортамен әрекеттесе отырып, тілдік қатынасты қарқынды игереді; 
тек сол арқылы ересек адамдар жинақтаған қоғамдық-тарихи тәжірибені бойына сіңіре 
алады [2, 77 б.]. Сондықтан мектепке дейінгі кезеңдегі тіл дамуын түсіну үшін оны баланың 
психологиялық даму заңдылықтарымен бірлікте қарастыру қажет. Бұл – бала тілін 
зерттеудегі психолингвистикалық көзқарастың негізі. 

Сөздік қордың даму кезеңдері және мөлшері. Бала алғашқы сөздерін өмірінің 
бірінші жылының соңында айта бастайды (шамамен 10–15 сөз) [3, 81-83 б.]. Бір жастағы 
сәбидің сөздік қоры орта есеппен 10–12 сөзден аспайды [5, 22 б.]. Екі жасқа қарай 
баланың белсенді сөздігі күрт өсіп, 300–400 сөзге жетеді. 3 жасқа таман 1000-ға жуық 
сөзді меңгерсе, 4 жасында шамамен 2000 сөзді түсініп, күнделікті өмірде қолдана 
бастайды. 5 жаста бұл көрсеткіш одан әрі артып, 2500 сөздің төңірегінде болады. Ал 
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мектепке барар жаста (6–7 жас) бала тіліндегі белсенді сөздердің саны шамамен 3500–
5000 сөзге дейін жетеді [2, 156 б.]. Әрине, бұл сандар барлық балаға бірдей дәлме-дәл 
қатысты емес, дегенмен көпшілігі үшін ортақ шамалы норма ретінде қарастырылады. 
Сөздік қордың өсуімен бірге оның құрамының өзгеруі, яғни жаңа мағыналық топтармен 
толығуы да маңызды. Мысалы, мектепке дейінгі кіші жаста (3–4 жас) сөздік негізінен 
тұрмыстық зат атауларымен толықса, ересек топтағы балалар (5–6 жас) дерексіз 
ұғымдарды білдіретін сөздерді де біртіндеп түсіне бастайды. 

Баланың сөздікті меңгеруі – оның жалпы тілінің дамуының негізгі алғышарты. 
Сөздік қор жеткіліксіз болса, бала өз ойын толық білдіруге, күрделі грамматикалық 
құрылымдарды қолдануға қиналады. Мектепке дейінгі кезеңдегі сөйлеу әрекетінің 
онтогенезін зерттеген ғалымдар (Д.Б. Эльконин, А.Н. Леонтьев, Ф.А. Сохин,  
Е.С. Кубрякова, т.б.) сөздік қордың даму барысы тілдің фонетикалық және 
грамматикалық қырларымен тығыз байланыста жүретінін атап көрсетеді [4, 94 б.]. 
Баланың жаңа сөздерді үйренуі фонетикалық есту қабілеті мен артикуляциясының 
дамуына да тәуелді – дыбыстарды дұрыс айта алуы сөзді дұрыс әрі толық айтуына 
мүмкіндік береді. Сонымен қатар, сөзжасам үдерісі де сөздік қордың баюына тікелей әсер 
етеді: балаға белгілі түбір сөздерден туынды сөздер жасау дағдысы қалыптасқан сайын, 
оның сөздік қоры жаңа бірліктермен толыға түседі [4, 97 б.]. Мәселен, мектепке дейінгі 
ересек жастағы бала зат атауларынан кәсіби атау тудыратын «-шы/-ші» жұрнақтарының 
мағынасын интуитивті түсініп, өздігінен «ұшқыш», «санақшы» сияқты жаңа сөздерді 
тілінде қолдана бастауы мүмкін. Сөздік қордың осылай сандық және сапалық тұрғыдан 
дамуы – баланың тілдік сезімі мен ойлау дағдысының жетілуінің көрсеткіші. 

Сөз мағынасын игерудің психолингвистикалық аспектілері. Мектепке дейінгі 
баланың жаңа сөздерді үйренуі және мағынасын ұғыну барысы – күрделі 
психолингвистикалық үдеріс. Бала initial кезде сөздерді нақты жағдайлармен 
байланыстыра түсінеді. Кеңестік ғалым Н.Х. Швачкин балалардың сөз мағынасын 
меңгеру ерекшеліктерін төрт кезеңге бөліп көрсеткен. Баланың сөз семантикасын игеруі 
төмендегідей сатылармен дамиды [2, 179 б.]: 

1. Жеке ситуациялық ұғыну: Бала сөздің мағынасын алдымен белгілі бір 
көрініске, іс-әрекетке сүйеніп түсінеді. Мысалы, «дәрігер» деген сөзді бала тек дәрі беретін 
адам деп, яғни сол мамандықты нақты әрекет арқылы қабылдайды. 

2. Фонетикалық жақындату: Бала өз сөздік қорын толықтыру барысында жаңа 
естіген сөздердің ішіндегі таныс дыбыстық элементтерге еліктеп айтуға тырысады. 
Мысалы, ересек айтқан «қаламсапты» сөзін бала алғашқы дыбысын түсіріп «аламсап» 
деп, «балмұздақты» сөзін «балуздақ» деп буындарын бұзып айтуы мүмкін. Бұл – бала 
тіліндегі фонетикалық даму заңдылықтарына сай кездесетін құбылыс. 

3. Жаңа сөзді таныс үлгіге телу: Бала бұрын білмейтін жаңа сөзді естігенде, оның 
бір бөлігін таныс сөзге ұқсату арқылы жеңілдетіп қабылдайды. Мысалы, «зоопарк» деген 
жаңа сөзді бала тек «парк» деген таныс бөлігі арқылы атауы немесе «тәтті сок» тіркесін 
«тәтті торт» деп өзіне белгілі сөзбен алмастырып айтуы жиі ұшырасады. Бұл дағдылар 
күнделікті сөйлеуде баланың жаңа ұғымдарды меңгеруін жеңілдететін тәсіл екені 
байқалады. 
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4. Нақты-мағыналық пайымдау: Мектепке дейінгі бала заттар мен 
құбылыстарды тура мағынасында, нақты бейнелер арқылы түсіндіруге бейім келеді. 
Абстрактілі ұғымдар мен жалпылама атауларды үлкендерше қысқа сөзбен қамту балаға 
қиын, сондықтан ол көбіне сипаттама арқылы түсіндіреді. Мысалы, «ұшқыш» деген 
мамандықты бала «ұшақпен ұшатын адам» деп, «аспазшы» сөзін «тамақ пісіретін адам» 
деп түсіндіруге тырысады. 

Бұл кезеңдер баланың сөздік қорын саналы түрде қалыптастыруының 
алғышарттарын аңғартады. Алғашқы сатыларда сөзді түсіну көбіне көрнекілікке сүйенсе, 
кейінгі сатыларда бала есту және фонетикалық қабылдау арқылы жаңа сөздерді өзіндегі 
бар біліммен ұштастырады. Ақырында, мектепке дейінгі кезеңнің соңында бала көп 
сөздің мағынасын нақтылайды, оларды түрлі жағдайларда дұрыс қолдануды үйренеді. 

Сөздік қорды дамыту жолдары. Мектеп жасына дейінгі балалардың сөздік 
қорын молайту – кешенді педагогикалық үдеріс. Психолингвистикалық тұрғыдан тиімді 
сөздік дамыту баланың психикасын, жадысын, қызығушылығын және тілдің құрылымдық 
ерекшеліктерін ескере отырып жүргізілуі тиіс. Балабақшада жүзеге асатын сөздік 
жұмысында үш негізгі міндет белгіленген: баланың сөздік қорын обогащение – жаңа 
сөздермен байыту, уточнение – сөз мағыналарын нақтылау және активизация – 
меңгерген сөздерді белсенді қолдануға үйрету [4, 112 б.]. Сөздік қорды байыту жаңа 
сөздерді жоспарлы енгізу, түрлі тақырыптық сөздік ойындар мен жаттығулар арқылы 
жүргізіледі. Мысалы, заттардың атауларын ғана емес, олардың қасиеттерін білдіретін сын 
есімдерді үйретуге арнайы көңіл бөлу керек, өйткені мектепке дейінгі балалар сөздік 
құрамында негізінен зат есімдер мен етістіктер басым болғанымен, сындық белгіге 
қатысты сөздерді де меңгеруі қажет [5, 123 б.]. Тәжірибе көрсеткендей, балалар жаңа 
сөздерді ең тиімді ойын барысында үйренеді – ойын жағдайында бала естіген жаңа 
атауды тезірек ұғып, күнделікті сөзінде қайталап қолдануға бейім болады. Ойын арқылы 
ұйымдастырылған оқу іс-әрекеттері балаға көптік, жіктік, септік сияқты грамматикалық 
формаларды да табиғи жолмен сіңіруге мүмкіндік береді. Баламен жүйелі әңгімелесу, 
сұрақ-жауап жүргізу, қоршаған орта туралы together бақылау жасау оның тілін 
дамытудың басты тәсілдері болып табылады. Ересектер (тәрбиеші мен ата-ана) 
сөйлескенде тек қарапайым сөздермен шектелмей, синоним, метафора, теңеу  
сияқты бала тіліне жаңа реңк беретін бай тілдік құралдарды да пайдалануы  
ұсынылады [5, 125 б.]. Бала кітаптан естіген немесе үлкендерден естіген жаңа сөздерін 
ойын кезінде немесе күнделікті тұрмыста қайталап айтып көреді, сол арқылы олар 
біртіндеп белсенді сөзіне айналады. 

Сөздік жұмыс барысында сөз мағынасын түсіндіруде көрнекілік (заттың өзін 
немесе суретін көрсету)пен түсіндірме тәсіл қатар қолданылуы керек. Баланың белгілі бір 
сөзді дұрыс түсініп, дұрыс қолдануы үшін сол ұғымның нақты белгілерін тәжірибе арқылы 
көрсету өте тиімді. Мысалы, «ыстық» және «суық» деген сын есімдерді балаға түсіндіру 
үшін түрлі температурадағы суы бар ыдыстарды ұстатып сезіндіру арқылы жүргізуге 
болады – сонда бала бұл сөздердің мәнін тікелей түйсіну арқылы ұғынады. Осылайша 
бірте-бірте сөз бен шындық болмыстағы құбылыстардың арасындағы байланыс бала 
санасында бекіп, жаңа сөздер қорға қосылады. 
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Баланың сөздік қорын дамытуда отбасы мен балабақшадағы тілдік орта шешуші 
рөл атқарады. Мектепке дейінгі шақта балалар ересектердің сөйлеуін тыңдап, олардан 
үлгі алып, лексиканы меңгереді. Ата-ана күнделікті тұрмыста балаға мүмкіндігінше көп 
көңіл бөліп, бірге сөйлесу, бірге кітап оқу, жаңа нәрселерді таныстырып отыру арқылы 
оның тілін баға жетпес байлықпен – жаңа сөздермен толтыра алады [6, 142 б.]. Ал 
балабақшада тәрбиеші жоспарлы түрде әр түрлі тақырыптық сабақтар, дидактикалық 
ойындар, көркем әдебиет оқу, өлең жаттату, сурет бойынша әңгіме құрату сияқты 
әдістермен балалардың сөздік қорын кеңейтеді. Сөз үйрету барысында әр сөздің дұрыс 
дыбысталуын қадағалап, фонетикалық жаттығулармен ұштастыру да маңызды. Тілінің 
дыбыстық жағы толық қалыптаспаған бала жаңа сөзді бұрмалап айтуы мүмкін (мәселен, 
«ғаламшар» сөзін «аламсар» деуі ықтимал), сондықтан тәрбиеші әрбір жаңа сөзді анық, 
дұрыс артикуляциямен айтып, балаларға қайталатып, қажет болса жеке түзету 
жұмыстарын жүргізеді. Бұл логопедиялық жұмыс пен сөздік жұмысын бірлікте жүргізуге 
саяды. 

Қорытынды 
Мектепке дейінгі балалардың сөздік қорын дамыту – олардың жалпы тілдік және 

танымдық дамуының негізі болып табылады. Психолингвистикалық тұрғыдан бала жаңа 
сөздерді меңгеру арқылы айналасындағы құбылыстарды таниды, ұғымдық ойлауы 
қалыптасады, қарым-қатынас жасау қабілеті жетіледі. Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, 
бала сөзді initially естіп түсініп, кейін оны белсенді қолдану кезеңдерінен өтеді; бұл 
үдерісте ересектермен өзара әрекет, әлеуметтік орта және баланың өз тәжірибесі шешуші 
маңызға ие [1, 118 б.; 5, 21 б.]. Сөздік қордың сандық өсуі ғана емес, оның сапалық 
тұрғыдан баюы да (яғни түрлі сөз таптарының, дерексіз ұғымдардың, туынды сөздердің 
қосылуы) бала тілінің кемелденуінің көрсеткіші. Сөздік даму қарқыны баланың жеке 
психикалық қасиеттеріне (есте сақтау, есту қабілеті, зейіні) байланысты өзгеруі мүмкін, 
алайда тілдік орта неғұрлым қолайлы болған сайын, бала соғұрлым көп сөз үйренетіні 
байқалады.  

Мектепке дейінгі ұйымдарда және отбасында жүргізілетін мақсатты сөздік 
жұмысын психолингвистикалық білімге сүйене отырып ұйымдастыру балалардың сөз 
байлығын тиімді арттыруға көмектеседі. Сөздік қорын жақсы меңгерген бала 
айналасымен еркін қарым-қатынас жасай алады, мектепте оқу бағдарламасын да жеңіл 
игереді. Керісінше, сөздік қоры жұтаң балалар мектепке бейімделуде тілдік кедергілерге 
ұшырап, білімді қабылдауда, өз ойын жеткізуде қиналатыны белгілі. Сондықтан бала тілін 
ерте жастан бастап дамыту, оның сөздік қорын байыту – ата-ана мен педагогтың ең 
маңызды міндеттерінің бірі. Психолингвистика ғылымы бала тілі дамуының 
заңдылықтарын терең түсінуге мүмкіндік береді, демек осы ғылымның қағидаттарын 
педагогикалық үрдісте басшылыққа алу арқылы, мектепке дейінгі балалардың сөздік 
қорын жүйелі әрі нәтижелі дамытуға қол жеткізуге болады. 
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СЕМИОТИКА ИНТЕРФЕЙСА В ЦИФРОВОМ ОБУЧЕНИИ: ВИЗУАЛЬНЫЕ КОДЫ И ИХ 

РОЛЬ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ КОММУНИКАЦИИ 
 

Аннотация. Данное исследование посвящено анализу семиотики интерфейсов 
цифрового обучения и роли визуальных кодов в организации образовательной 
коммуникации. Рассматривается, как элементы интерфейса - цветовые схемы, 
пиктограммы, типографика, структура экранов и навигационные решения - 
воздействуют на восприятие, понимание и запоминание учебной информации 
обучающимися. Особое внимание уделяется тому, как визуальный язык интерфейса 
направляет внимание, снижает или повышает когнитивную нагрузку, формирует 
эмоциональный и мотивационный фон обучения. 

Актуальность работы определяется широким распространением цифровых 
образовательных платформ и необходимостью научного обоснования принципов 
визуального дизайна, обеспечивающих доступность и эффективность обучения, в том 
числе для обучающихся с особыми образовательными потребностями. 

Цель исследования - выявить влияние визуальных кодов интерфейса на 
результативность образовательного процесса и разработать рекомендации по 
созданию педагогически ориентированных интерфейсов. В исследовании применяются 
методы семиотического анализа, сравнительного анализа цифровых образовательных 
платформ, а также опора на данные когнитивной психологии и теории 
мультимодального обучения. Результатом исследования является формулировка 
принципов построения интерфейса, которые способствуют снижению когнитивной 
нагрузки, повышению ориентировки в учебном материале и усилению мотивации 
обучающихся. Полученные выводы могут быть использованы при проектировании 
цифровых учебных платформ и интерактивных образовательных ресурсов. 

Ключевые слова: цифровое обучение, дизайн интерфейса, семиотика 
интерфейса, визуальные коды, образовательный дизайн, когнитивная доступность. 
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САНДЫҚ ОҚЫТУДАҒЫ ИНТЕРФЕЙС СЕМИОТИКАСЫ: ВИЗУАЛДЫ КОДТАР ЖӘНЕ 

ОЛАРДЫҢ БІЛІМ БЕРУ КОММУНИКАЦИЯСЫНДАҒЫ РӨЛІ 
 

Аңдатпа. Бұл зерттеу сандық оқыту интерфейстерінің семиотикасын және 
визуалды кодтардың білім беру коммуникациясын ұйымдастырудағы рөлін талдауға 
арналған. Интерфейстің элементтері - түсті схемалар, пиктограммалар, типография, 
экран құрылымы және навигациялық шешімдер - оқушылардың оқу ақпаратын 
қабылдауына, түсінуіне және есте сақтауына қалай әсер ететіндігі қарастырылады. 
Арнайы назар интерфейстің визуалды тілі назар аударуды бағыттауына, когнитивтік 
жүктемені төмендету немесе арттыруына және оқу процесінде эмоционалды әрі 
мотивациялық ортаны қалыптастыруына аударылады. 

Зерттеудің өзектілігі сандық білім беру платформаларының кеңінен 
қолданылуымен және визуалды дизайн принциптерін ғылыми негіздеудің қажеттілігімен 
анықталады, бұл принциптер оқытудың қолжетімділігін және тиімділігін қамтамасыз 
етеді, оның ішінде арнайы білім беру қажеттіліктері бар оқушылар үшін де. 

Зерттеудің мақсаты - интерфейстегі визуалды кодтардың білім беру процесінің 
тиімділігіне әсерін анықтау және педагогикалық тұрғыдан бағытталған интерфейстерді 
жобалау бойынша ұсыныстар әзірлеу. Зерттеу әдістеріне семиотикалық талдау, сандық 
білім беру платформаларын салыстырмалы талдау, сондай-ақ когнитивтік психология 
мен мультимодальды оқыту теориялары бойынша деректерді пайдалану кіреді. 
Зерттеудің нәтижесі когнитивтік жүктемені төмендетуге, оқу материалдарын дұрыс 
бағдарлауға және оқушылардың мотивациясын арттыруға ықпал ететін интерфейс құру 
принциптерін тұжырымдауды қамтиды. Алынған қорытындылар сандық оқу 
платформаларын және интерактивті білім беру ресурстарын әзірлеуде қолданылуы 
мүмкін. 

Негізгі сөздер: сандық оқыту, интерфейс дизайны, интерфейс семиотикасы, 
визуалды кодтар, білім беру дизайны, когнитивтік қолжетімділік. 
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INTERFACE SEMIOTICS IN DIGITAL LEARNING: VISUAL CODES AND THEIR ROLE IN 

EDUCATIONAL COMMUNICATION 
 
Abstract. This study is devoted to the analysis of the semiotics of digital learning 

interfaces and the role of visual codes in organizing educational communication. It examines 
how interface elements - color schemes, icons, typography, screen structure, and navigation 
solutions - affect learners’ perception, understanding, and retention of educational 
information. Special attention is paid to how the visual language of the interface directs 
attention, reduces or increases cognitive load, and creates an emotional and motivational 
learning environment. 

The relevance of this work is determined by the widespread use of digital educational 
platforms and the need for a scientific justification of visual design principles that ensure 
accessibility and learning effectiveness, including for learners with special educational needs. 

The aim of the research is to identify the influence of visual codes in interfaces on the 
effectiveness of the educational process and to develop recommendations for designing 
pedagogically oriented interfaces. The study employs methods of semiotic analysis, 
comparative analysis of digital educational platforms, as well as insights from cognitive 
psychology and theories of multimodal learning. The outcome of the study is the formulation 
of interface design principles that contribute to reducing cognitive load, improving orientation 
in learning materials, and enhancing learner motivation. The findings can be applied in the 
development of digital learning platforms and interactive educational resources. 

Keywords: digital learning, interface design, interface semiotics, visual codes, 
educational design, cognitive accessibility. 

 
Расширение цифровых образовательных сред привело к существенным 

изменениям в структуре учебной коммуникации. В условиях дистанционных и 
смешанных форм обучения основным посредником передачи учебного содержания 
становится дизайн интерфейса цифровой платформы, посредством которого 
обучающийся взаимодействует с учебным материалом, выполняет задания, получает 
обратную связь и контролирует собственную образовательную траекторию. Интерфейс 
перестает быть нейтральной технической оболочкой - он формирует условия, темп и 
характер познавательной деятельности. 

Исследование интерфейса как знаковой системы опирается на семиотический 
подход, согласно которому такие визуальные элементы, как иконки, цветовые акценты, 
графические метки, шрифтовые иерархии и композиционные структуры, 
рассматриваются в качестве знаков, несущих смысл и регулирующих способы 
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восприятия информации. Подобный подход позволяет анализировать дизайн 
интерфейса не только с точки зрения эстетики или удобства использования, но и как 
инструмент смыслового опосредования, оказывающий прямое влияние на когнитивные 
процессы обучающегося. 

Как уже было отмечено, цифровой интерфейс не только выступает ключевым 
инструментом организации учебного процесса, но и представляет собой сложную 
систему визуальных кодов, интегрированных в педагогический дизайн. Важнейшими 
элементами этой системы являются цвет, типографика, иконки и пиктограммы, 
графические маркеры, а также композиционная структура экранов, которые совместно 
формируют навигацию, выделяют смысловые единицы и создают эмоциональный и 
мотивационный фон взаимодействия обучающегося с материалом как показано ниже на 
рисунке 1. 

 
Рисунок 1 - Графическая модель видов и функций визуальных кодов 

 
Цветовой дизайн интерфейса выполняет многоуровневую функцию: он 

структурирует информацию, выделяет ключевые элементы и формирует эмоциональное 
восприятие учебного контента. В книге Л.В. Выготского, советского психолога и автора 
культурно-исторической теории, подробно описывается, как визуальные сигналы, 
включая цветовые акценты, способны направлять внимание и поддерживать активность 
памяти обучающегося [1]. Особенно это важно для детей с особыми образовательными 
потребностями, поскольку правильно подобранные цветовые коды способствуют 
снижению когнитивной нагрузки и повышению концентрации. В зарубежной практике 
аналогичные выводы делают специалисты по UX-дизайну, такие как А. Маркус, который 
анализировал, как цветовые схемы интерфейса воздействуют на скорость ориентировки 
пользователя и распределение когнитивных ресурсов при выполнении учебных задач, 
подчёркивая значимость визуального дизайна для повышения эффективности 
взаимодействия с цифровой платформой [2]. 
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Не менее важным компонентом визуального языка интерфейса является 
типографика, которая выступает инструментом организации и структурирования 
информации в цифровой образовательной среде. Использование различных размеров 
шрифта, начертаний, интервалов между строками и абзацами позволяет формировать 
иерархию текста, направлять внимание обучающихся и обеспечивать логическую 
траекторию восприятия информации. Типографика в дизайне интерфейсов выполняет не 
только эстетическую функцию, но и является средством когнитивного упорядочивания 
учебного материала, облегчая понимание и запоминание информации. 

В академической литературе выделяют несколько уровней типографической 
иерархии, которые применяются в образовательных интерфейсах: 
основной уровень представляет собой крупные заголовки и визуальные блоки, 
привлекающие внимание обучающихся и задающие начальную точку визуального 
восприятия.  
второй уровень включает подзаголовки, описания, цитаты, инфографику и небольшие 
текстовые блоки, которые помогают пользователю ориентироваться в материале, 
обеспечивают промежуточные ориентиры и структурируют поток информации.  
третий уровень представляет основной текст интерфейса, который может быть 
относительно небольшим по размеру, но должен оставаться легко читаемым. Стиль 
начертания для этого уровня должен быть простым и последовательным на всех экранах, 
чтобы поддерживать когнитивное облегчение и стабильность восприятия. 
дополнительные уровни включают акцентирующие эффекты, такие как полужирный 
шрифт, курсив, подчеркивание или цветовое выделение, которые помогают привлечь 
внимание к ключевым словам или фразам. Эти средства необходимо использовать 
экономно, чтобы не перегружать визуальное восприятие и не увеличивать когнитивную 
нагрузку, при этом они повышают эффективность запоминания и выделяют важные 
элементы учебного материала [3]. 

В своих исследованиях Д. Норман, известный ученый в области когнитивного 
дизайна и человеческо-компьютерного взаимодействия, подчеркивает важность 
грамотно организованной типографики для оптимизации восприятия информации. По 
данным Нормана, четкая визуальная иерархия позволяет пользователю быстрее 
идентифицировать ключевые элементы информации, снижает когнитивную нагрузку и 
делает интерфейс более интуитивно понятным [4]. Норман также отмечает, что 
последовательное использование типографических уровней помогает формировать 
предсказуемую структуру интерфейса, что особенно важно для обучающихся с особыми 
образовательными потребностями, поскольку снижает дезориентацию и поддерживает 
стабильность внимания в процессе работы с платформой. 

Таким образом, типографика в дизайне интерфейсов цифрового обучения 
является мощным инструментом педагогического дизайна, который не только визуально 
структурирует информацию, но и напрямую влияет на когнитивные процессы 
обучающихся, повышает эффективность образовательной коммуникации и облегчает 
усвоение знаний. Грамотно построенная типографическая иерархия создает визуальные 
ориентиры, направляет внимание, снижает когнитивную нагрузку и поддерживает 
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мотивацию к обучению, что делает её неотъемлемой частью интерфейсного дизайна 
цифровых образовательных платформ. 

Особое значение в визуальном языке интерфейса цифрового обучения имеют 
иконки и пиктограммы, которые выступают знаковыми элементами, способными 
заменять текстовые обозначения и формировать интуитивно понятную систему 
навигации. Использование простых, узнаваемых и предсказуемых пиктограмм 
значительно повышает скорость обработки визуальной информации пользователями и 
снижает вероятность ошибок при выполнении учебных заданий. В образовательном 
контексте такие визуальные коды становятся не только инструментом навигации, но и 
средством снижения когнитивной нагрузки: для обучающихся с особыми 
образовательными потребностями пиктограммы могут выполнять функцию основного 
канала восприятия инструкций и организации действий, способствуя самостоятельной 
работе с цифровой платформой и повышению эффективности образовательной 
коммуникации [5, 6]. 

Эффективное использование иконок требует внимательного проектирования, 
учитывающего их функциональность, семантическую согласованность с контентом и 
визуальную гармонию с общим дизайном интерфейса. Для наглядности можно выделить 
основные виды иконок и их образовательную функцию в таблице 1 представленной 
ниже. 

 
Таблица 1 – Описание основных видов иконок и их образовательные функции 

Вид иконки Функция 
Примеры 

применения Влияние на обучение 

Категорийные Разделение и 
классификация 
информации 

Иконки разделов 
или модулей кур 

Облегчают навигацию, 
помогают ориентироваться в 
структуре курса 

Функциональные Обозначение 
действий 

Воспроизвести, 
пауза, загрузить 

Ускоряют выполнение задач, 
снижают ошибки 

Образовательные Передача 
учебного 
содержания 

Книга, 
лабораторная 
колба, график 

Обеспечивают визуализацию 
сложных концепций, 
поддерживают понимание 

Статусные Информирование 
о прогрессе 

Галочка, 
звёздочка, 
индикатор 
выполнения 

Повышают мотивацию, 
помогают отслеживать успехи 

Символические Абстрактные 
понятия 

Иконки понятий 
или процессов 

Способствуют формированию 
ассоциаций и закреплению 
знаний 

 
На основе изучения визуальных кодов цифровых образовательных сред была 

определена совокупность принципов, которые могут служить ориентиром при 
проектировании интерфейсов, направленных на поддержку учебной деятельности. 
Данные принципы формируют методологическую основу для создания интерфейса, 
обеспечивающего понятность навигации, ясность структуры учебного материала и 
устойчивую мотивацию обучающихся. Их соблюдение позволяет организовать 
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визуально согласованную и логически упорядоченную образовательную среду, в которой 
визуальные элементы не отвлекают, а способствуют осмысленному восприятию 
содержания [7, 8].  

Основные принципы проектирования интерфейса цифрового обучения: 
1) Принцип визуальной иерархии 
Смысловые уровни материала должны быть разграничены с помощью размеров 

шрифта, насыщенности, интервалов и расположения элементов. Это обеспечивает 
последовательное и управляемое внимание обучающегося. 

2) Принцип семантической ясности визуальных кодов 
Иконки, цветовые метки и графические обозначения должны иметь устойчивые 

значения, не допускающие неоднозначной интерпретации. Единая система визуальных 
обозначений обеспечивает предсказуемость взаимодействия. 

3) Принцип функциональной достаточности 
Каждый визуальный элемент должен выполнять информационную, 

вспомогательную или навигационную функцию. Избыточный декор нарушает 
логичность восприятия и снижает эффективность учебного взаимодействия. 

4) Принцип композиционной упорядоченности 
Логичное распределение элементов экрана, последовательность блоков и 

структурная связность экранов формируют удобную траекторию взаимодействия с 
материалом. 

5) Принцип адаптивности среды 
Интерфейс должен оставаться понятным и функциональным на разных 

устройствах и экранах, сохраняя читаемость и доступность ключевых элементов. 
6) Принцип ориентированности на пользователя 
Особенности возраста, опыта и образовательных потребностей обучающихся 

определяют выбор стиля, плотности визуальной информации и способов её подачи. 
7) Принцип смысловой интеграции визуального и текстового содержания 
Графические элементы должны усиливать понимание материала, поддерживать 

структуру и создавать устойчивые смысловые ассоциации, а не выступать декоративным 
сопровождением [9, 10]. 

Результаты проведённого исследования подтверждают ключевую роль 
визуальных кодов интерфейса в организации образовательной коммуникации и 
повышении эффективности цифрового обучения. На основе семиотического анализа 
показано, что визуальные элементы, такие как цветовые схемы, иконки, пиктограммы, 
типографика и композиционная структура экранов, оказывают комплексное влияние на 
восприятие, понимание и усвоение учебной информации. Они формируют интуитивный 
язык интерфейса, который облегчает навигацию, повышает вовлечённость и мотивацию 
обучающихся. 

На основании анализа семиотики интерфейсов можно выделить следующие 
основные выводы и рекомендации: 
 При проектировании интерфейса необходимо учитывать возрастные и психологические 
особенности целевой аудитории, а также культурный контекст. 
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 Визуальные коды должны быть гармоничными и согласованными с общей эстетикой 
платформы, формируя единый визуальный язык. 
 Следует использовать адаптивные решения, обеспечивающие корректное отображение 
интерфейса на различных устройствах. 
 Особое внимание нужно уделять обучающимся с особыми образовательными 
потребностями, интегрируя элементы визуальной поддержки (пиктограммы, подсветку, 
цветовые акценты). 

Таким образом, внедрение принципов семиотического и педагогического 
дизайна интерфейсов позволяет создавать образовательные платформы, которые 
упрощают взаимодействие с учебным материалом, повышают вовлечённость и 
мотивацию обучающихся и обеспечивают доступность информации для разных 
категорий пользователей. Полученные результаты могут быть использованы при 
разработке новых цифровых образовательных ресурсов, интерактивных курсов и 
мультимедийных учебных материалов. 
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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫ АДАМГЕРШІЛІККЕ ТӘРБИЕЛЕУДЕ 

ОЛИМПИАДАЛЫҚ БІЛІМНІҢ ӘСЕРІ 
 
Түйіндеме. Мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың адамгершілік 

тәрбиесін қалыптастыру жүйесінде олимпиадалық білім беруді дамыту перспективалары 
қарастырылады. Эксперименттік жұмыстың нәтижелері мектеп жасына дейінгі 
балалардың олимпиадалық білім беру, педагогикалық іс-әрекеті саласында ата-
аналармен бірлесіп білім, білік және дағдыларын арттыру бойынша жұмысты одан әрі 
жалғастыру қажеттігін растайды. Балаларды өзін-өзі жетілдіруге ынталандыруға 
қосымша серпін береді. 

Түйінді сөздер: Олимпиадалық білім, адамгершілік тәрбиесі, өзін-өзі жетілдіру, 
педагогикалық қызмет, салауатты өмір салты. 

 
Sauranbay Nazerke, Azhibaeva Salima, Zhakyp Kuanysh, Sovetbay Makpal, 

Temirkhanov Erlan, Raimahuhowa Orashan 
Abai Kazakh National Pedagogical University 

(Almaty, Kazakhstan) 
 

THE IMPACT OF OLYMPIC EDUCATION IN HUMANITY EDUCATION OF PRE-SCHOOL 
CHILDREN 

 
Abstract. The prospects of the development of Olympic education in the system of 

formation of moral education of preschool children are considered. The results of the 
experimental work confirm the need to continue further work on enhancing the knowledge, 
skills of preschool children in the field of Olympic education. And pedagogical activity together 
with parents will give an additional impulse to stimulate children to self-improvement.  

Keywords: Olympic education, moral education, self improvement, pedagogical 
activity, healthy lifestyle.  

 
Олимпиадалық білім қазіргі қоғам мәдениетінің құрамдас бөлігіне айналуда. 

Олимпиадалық білім – балалардың дене, эстетикалық және адамгершілік тәрбиесінің 
жиынтығы. Оны дене тәрбиесі жүйесін неғұрлым тиімді шешуге бағытталған 
педагогикалық процесс деп қарастырған жөн. Сондықтан біз осы тақырыпты таңдадық. 
Біздің ойымызша, олимпиадалық білім адамның басты құндылығы ретіндегі 
денсаулықтың маңыздылығының артуына байланысты. Балалардың денсаулығын спорт 
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арқылы нығайту, ұтымды дене тәрбиесі қоғамдық жалпыадамзаттық құндылықтардың 
мәнімен толықтырылып, жұмысты қажетті әрі мәнді етеді. 

Мектепке дейінгі жаста балалардың адамгершілік қасиеттері белсенді түрде 
қалыптасады және олар баланың дене дамуына да әсер етеді. Қазіргі уақытта соны ескере 
отырып, мектеп жасына дейінгі балаларды тәрбиелеуде адамгершілік идеалдарды 
қалыптастыру жүйесі арқылы олимпиадалық білім беруді дамытудың тиімді жолдарын 
іздестіру талабы туды. Мұндай қасиеттерді дамыту үшін жүйелі жұмыс жүргізу қажет 
екені анық, өйткені олар өздігінен пайда бола алмайды. Олардың қалыптасуы бірте-бірте 
салауатты өмір салты, спорт туралы білімдерді жинақтаумен және тәрбиенің әдістемелік 
әдістерін қолданумен орын алады [1]. 

Зерттеу мақсаты: Олимпиадалық білім беру арқылы мектеп жасына дейінгі 
балаларды адамгершілікке, патриоттыққа тәрбиелеу. 

Зерттеу міндеттері: 
- Олимпиадалық қозғалыстың негізгі құндылықтары мен идеалдарын көрсете 

отырып, балалардың адамгершілік, патриоттық сезімдерін тәрбиелеу. 
- Олимпиада ойындары, олардың рәміздері туралы қарапайым түсініктерін 

қалыптастыру. 
- Ерік-жігерлік қасиеттерге, адамгершілікке, мақсаттылыққа, ұйымшылдыққа, 

еңбексүйгіштікке тәрбиелеу, жеңіске деген құлшынысын, өзіне деген сенімділігін дамыту. 
Зерттеу әдістері: зерттеу мәселесіне арналған диссертациялық жұмыстарды, 

философиялық, психологиялық-педагогикалық, әдістемелік әдебиеттерді; ғылыми 
мақалалар мен нормативті құжаттарды талдау-жинақтау; 

Жұмысымызды «Олимпиадалық білім мектеп жасына дейінгі балаларды 
адамгершілікке тәрбиелеу құралы ретінде» тақырыбынан бастап, біз өз алдымызға 
мақсат қойдық – оқушыларды жалпыадамзаттық мәдениеттің бір бөлігі ретінде 
олимпиадалық қозғалыстың тарихы туралы алғашқы мәліметтермен таныстыру; дене 
шынықтыру және спорт деңгейін арттыру арқылы балалардың денсаулығын сақтау және 
нығайту. Адамгершілік қасиеттерді қалыптастыра отырып, баланы дамытудың ойын 
процесіне Олимпизм элементтерін қосу қажет. Мектеп жасына дейінгі балалардың 
адамгершілік тәрбиесін қалыптастыру жүйесіндегі олимпиадалық білім - тәрбиенің, 
тазалықтың элементі болып табылады және олимпизм философиясына ықпал етеді. 

Дене қасиеттерін, спортқа деген сүйіспеншілігін қалыптастыру арқылы адамның 
адамгершілік қасиеттерін тәрбиелеу жұмысын ұйымдастыруда бірнеше кезеңдерді бөліп 
көрсетуге болады: 

Бірінші кезең. Балалардың дене тәрбиесін ұйымдастыруға ықпал ететін топтағы 
қолайлы дамушы орта атмосфера жасау керек. Осы мақсатта мемлекеттік рәміз 
атрибуттары бар олимпиада бұрыштарын ұйымдастыруға болады. Олимпиада 
ойындарының рәміздері (тұмарлар, марапаттар, ұрандар, алау, Олимпиада эмблемасы). 
Мұнда Қазақстан спортының негіздерін зерттеуге арналған фотосуреттерді, балаларға 
арналған кітаптар мен журналдарды, ашық хаттарды және т.б. орналастыруға болады. 

Екінші кезең. Балалардың адамгершілік қасиеттерін қалыптастыру және еліміздегі 
спорт түрлерімен таныстыру мақсатында дене шынықтыру жұмыстарын жалғастыру, 
ізгілік, сұлулық, күш, батылдық, адамгершілік құндылықтарын ашуға тырысу. Бұл жұмыс 
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кезеңінде балаларды спорт туралы балалар әдебиетімен, тақырыптармен таныстыру 
оларды адамгершілік құндылықтарға жетелейді. 

Үшінші кезең. Кейінгі жұмыс жас ұрпақты жетекші спортшылармен және 
олимпиадалық спорт түрлерімен таныстыру сипатына ие болады. Бұл осы категорияны 
олимпиадалық құндылықтарға енгізудің негізгі жолдарының бірі. Бұл кезеңнің мақсаты 
балалардың дене шынықтыруға және салауатты өмір салтына деген қызығушылығын 
қалыптастыру. 

Төртінші кезең. Дене тәрбиесі кезеңінің жетекші міндеті – мектеп жасына дейінгі 
балаларды еліміздің Олимпиада әлемімен таныстыру арқылы адамгершілік және дене 
тәрбиесі жүйесін құру. Олимпиада тақырыбымен байланысты әртүрлі әңгімелер, 
бақылау, ойын квесттері, серуендер, экскурсиялар сияқты әдістерді қолдану қажет. Ойын 
– бұл жаста жетекші әрекет, сондықтан спорттық, қозғлмалы ойындарды тәрбие 
процесіне қосу керек. Сондай-ақ келесі өскелең ұрпақтың бойында ұжымдық рухты 
қалыптастыру, жолдасқа көмек пен жанашырлық, әділ күрес т.б. туралы түсінік 
қалыптастыруға тиісті көңіл бөлу. 

Бесінші кезең. Мұнда балалардың оқыту барысында алған білім, білік, 
дағдыларын бекіту қажет. Бұл жұмысты әр түрлі жолмен, мысалы, Олимпиада 
тақырыбына арналған мереке: «Кіші Олимпиада ойындары»; «Еліміздің олимпиадалық 
болашағы»; «Денсаулық – күш!»; «Біз бірге ойнаймыз» тақырыбында мерекелер, 
жобалар, ертеңгіліктер ұймдастырып, жүзеге асыруға болады [2]. 

Мектеп жасына дейінгі балаларда дене тәрбиесі арқылы адамгершілікті 
қалыптастыру үдерісін табысты жүзеге асыруда педагогтардың құзыреттілігі маңызды 
рөл атқарады. 

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, олимпиадалық білім беру арқылы 
адамгершілікке тәрбиелеу – бұл балалар, мұғалімдер, ата-аналар және басқа да мүдделі 
тараптар арасындағы ынтымақтастық процесі, оның басты мақсаты - мектеп жасына 
дейінгі балалар арасында олимпиадалық білім жүйесін қалыптастыру болып табылады. 

Адамгершілікке тәрбиелеу отбасымен, жолдастарымен, олардың айналасындағы 
адамдармен күнделікті өмірде, демалыста, еңбекте және т.б. қарым-қатынасы сияқты 
балалардың іс-әрекетінің барлық салаларын ескере отырып, жүйелі түрде жүргізілуі 
керек. Жоғары ұйымдастырылған педагогикалық процестің нәтижесі олимпиадалық 
білім беру арқылы адамгершілік идеалдарын дамытуға бағытталған. Олимпиадалық білім 
арқылы адамгершілік мұраттарды дамытуға бағытталған жоғары деңгейде 
ұйымдастырылған педагогикалық процестің нәтижесі - еңбексүйгіштік, жолдасына көмек 
пен жанашырлық, жауапкершілік, парыз, ар-ождан, сыйластық, білуге құмарлық сияқты 
қасиеттерді бойына сіңірген тұлға. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың адамгершілік тәрбиесін қалыптастыру 
жүйесіндегі олимпиадалық білім келесі аспектілерді қамтиды: 

- олимпизм ережелерін меңгеру және орындау; 
- олимпизм идеалдарына сәйкес келетін әрекеттер; 
- белсенді өмір салтын ұстану және маңыздылығын түсіну; 
- олимпиадалық құндылықтарға негізделген адамгершілік жүйесін құру; 
- балалардың қоғаммен қарым-қатынасын түсіну; 



«POLISH SCIENCE JOURNAL» 
 

SCIENCECENTRUM.EU   ISSUE 6(80)              ISBN 978-83-949403-4-8 
 

148 
 

- тұрақты адамгершілік әдеттерді қалыптастыру [3]. 
Мектеп жасына дейінгі балалардың бойында олимпиадалық тәрбие арқылы 

адамгершілікті қалыптастыру күрделі, көп қырлы, ұзақ процесс. Балаларды адамгершілік 
әлемімен таныстыру спорттық құндылықтар туралы түсінік қалыптастыра отырып, 
кейіннен бұл процесті барған сайын күрделі элементтермен қанықтыра отырып, оны 
моральдық сенімдер жүйесіне жеткізеді. 

 
Кесте-1. Олимпиадалық білім беру арқылы мектеп жасына дейінгі балалардың 

адамгершілік тәрбиесін қалыптастырудың жоспарлы тапсырмалары 
№ Тапсырма Мақсаты 
Әңгімелер 
1 «Олимпиада ойындарының 

тарихынан» 
Балалардың бойында Олимпиада ойындары 
туралы алғашқы түсініктерін қалыптастыру, 
белсенді және салауатты өмір салтын ұстануға 
үйрету 

2 «Спорт және спортшылар» 
3 «Олимпиада ойындарының 

рәміздері» 
4 «Жазғы және қысқы Олимпиада 

ойындары» 
Ертегілер 

5 «Олимпиада ойындары қалай 
басталды» 

адамгершілік тәрбиесін дамыту жүйесіне және 
қиялдың дамуына ықпал ету 

6 «Орман Олимпиадасы» 
Әліпби 

7 Спорттық әліпби Сөйлеуге, есте сақтауға, ойлауға, назар 
аударуға бағыттау 

Квест-ойындар 
8 «Олимпиаға саяхат» Балалардың зейінін, логикалық ойлауын, 

шығармашылық қиялын, жеңіске деген 
ұмтылысын және өзіне деген сенімділігін 
дамыту. 

9 «Жасөспірімдер чемпионы» 

Бояу дәптерлері 
10 «Олимпиада ойындарының тұмары»  
11 «Медальдар» Мектеп жасына дейінгі балаларды 

олимпиадалық рәміздермен, Олимпиада 
ойындарына қатысушы елдермен таныстырып 
түсінігін кеңейту, сонымен қатар саусақтар 
моторикасын дамыту 

12 «Олимпиада туы» 
13 «Олимпиада алауы» 

Қозғалмалы ойындар 
14 «Олимпиада сақиналары» Дене қасиеттерін, тұлға мәдениетін дамыту 
15 «Алауды жағу» 
16 «Арқан тартыс» 
17 «Көңілді старт» 

Мерекелер 
18 «Еліміздің олимпиадалық болашағы» Балалардың спортпен айналысу 

қызығушылығын дамытуға көмектесу, 
адамгершілік мұраттар жүйесіне бейімдеу 

19 «Денсаулық күш» 
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Жоспарлы тапсырмалар мектеп жасына дейінгі балаларды адамгершілікке 
тәрбиелеу жүйесінде олимпиадалық тәрбиені пайдаланатын материалдардың үлкен 
көлемін қамтыды. 

Қорыта келе, біздің эксперимент мектеп жасына дейінгі балалардың адамгершілік 
тәрбиесін қалыптастыру жүйесіндегі Олимпиадалық тәрбиенің өзекті және қажет екенін 
көрсетті, өйткені мектеп жасына дейінгі балалар адамгершілік-құндылық бағдарларының 
қалыптасуына ең бейім болып келеді. Осыған байланысты мектеп жасына дейінгі балалар 
ең жауапты өмір салты адамгершілік мәдениетті анықтайды және бұл көбінесе 
олимпиадалық білім беру арқылы балаларды адамгершілік әлемімен таныстыруға 
қолайлы жағдай жасайды. Мектеп жасына дейінгі балалар олимпиадалық білім алу 
арқылы жүйелі дене шынықтыру, денсаулықты жақсарту, зейінді дамыту, есте сақтау, 
ойлау ынтасын арттырады, сол арқылы жеке тұлғаның адамгершілік ұстанымдарын 
қалыптастырады. Тәжірибелік-эксперименттік жұмыстардың нәтижелері мектеп жасына 
дейінгі балалардың олимпиадалық білім беру саласындағы білімдерін және дағдыларын 
арттыру бойынша жұмысты одан әрі жалғастыру қажеттігін растайды. 
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ИНКЛЮЗИЯ, ӨНЕР ЖӘНЕ ҚОҒАМ: «ЖЫЛУ КӨЗІ» ИНКЛЮЗИВТІ ОРТАЛЫҒЫНЫҢ 
БРЕНДИНГІНЕ ТАЛДАМАЛЫҚ ҚАРАСТЫРУ 

 
Аңдатпа. Бұл мақалада «Жылу Көзі» инклюзивті орталығының қоғамдағы 

әлеуметтік қатысуды кеңейтудегі орны, өнер арқылы коммуникацияны жандандырудағы 
рөлі және визуалды айдентикасының әлеуметтік-психологиялық маңызы жан-жақты 
қарастырылады. Зерттеу психология, графикалық дизайн, түстану, символика және 
әлеуметтік мәдениеттану бағыттарының тоғысында жүргізіліп, инклюзивті орталықтың 
брендингі қоғамдағы қабылдау мәдениетін қалыптастырудағы маңызды құрал ретінде 
сипатталады. 

Түйінді сөздер: инклюзия, визуалды айдентика, өнер, психология, түстану, 
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ИНКЛЮЗИЯ, ИСКУССТВО И ОБЩЕСТВО: АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР БРЕНДИНГА 

ИНКЛЮЗИВНОГО ЦЕНТРА «ЖЫЛУ КӨЗІ» 
 
Аннотация. «Жылу көзі» в расширении социального участия в обществе, его 

функции в оживлении коммуникации через искусство, а также социально-
психологического значения его визуальной идентичности. Исследование проводится на 
стыке психологии, графического дизайна, теории цвета, символизма и социокультурных 
исследований и описывает брендинг инклюзивного центра как важный инструмент 
формирования культуры восприятия в обществе. 
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INCLUSION, ART AND SOCIETY: AN ANALYTICAL OVERVIEW OF THE BRANDING  
OF THE “JYLY QÓZI” INCLUSIVE CENTER 

 
Annotation. This article provides a comprehensive examination of the “Zhylu Közi” 

Inclusive Centre's role in expanding social participation within society, its function in 
revitalising communication through art, and the socio-psychological significance of its visual 
identity. The study is conducted at the intersection of psychology, graphic design, colour 
theory, symbolism and social cultural studies, and describes the branding of the inclusive 
centre as an important tool in shaping the culture of reception in society. 

Keywords: inclusion, visual identity, art, psychology, color theory, communication, 
social integration, branding. 

 
Мақалада орталықтың басты миссиясы - өнерді инклюзияға бағытталған қарым-

қатынас, тілдесу және өзін-өзі білдірудің әмбебап құралы ретінде пайдалану екендігі атап 
өтіледі. Бұл тәсіл ерекше қажеттіліктері бар адамдардың қоғаммен өзара әрекеттесу 
деңгейін арттырып, эмоционалдық, сенсорлық және мәдени коммуникацияның жаңа 
мүмкіндіктерін ашады. 

Брендтің негізгі графикалық символы ретінде ұсынылған көз бейнесі адамның 
қабылдау үрдісін, назар аудару мәдениетін, сенсорлық тәжірибені және жеке тұлғаның 
ішкі әлемін меңзейді. Ал жылы реңкті палитра мен сызықтық минималистік графика 
психологиялық тұрғыдан қолайлы, жайлы және баршаға қолжетімді орта құруға 
бағытталған визуалды шешімдер ретінде негізделеді. Бұл визуалды тіл орталықтың 
гуманистік философиясын, эмпатияға негізделген қарым-қатынас моделін және 
көркемдік құралдар арқылы әлеуметтік көпір қалыптастыру мақсатын айқын 
көрсетеді.Жалпы алғанда, мақалада «Жылу Көзі» инклюзивті орталығының брендингі тек 
визуалды айдентика жүйесі емес, сонымен қатар қоғамдағы инклюзия мәдениетін 
нығайтуға бағытталған маңызды әлеуметтік-коммуникативтік феномен ретінде 
талданады. Қазіргі қоғамда инклюзия мәселесі әлеуметтік саясаттың ғана емес, мәдени, 
психологиялық және экономикалық кеңістіктердің ажырамас бөлігіне айналып отыр. 
Әлемде ерекше қажеттіліктері бар адамдардың әлеуетін мойындау, олардың қоғамға 
толыққанды қатысуына жағдай жасау - дамыған елдердің басты стратегиялық 
бағыттарының бірі; бұл шынайы статистикалық және саяси құжаттар арқылы да 
расталған. Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының есебі инклюзия мәселелерінің 
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халықаралық маңыздылығын айқындайды [9]. Дегенмен, инклюзияны тек нормативтік 
талап ретінде емес, әлеуметтік мәдениет ретінде қабылдауға бағытталған жобалар әлі де 
жеткіліксіз. «Жылу Көзі» инклюзивті арт-орталығы дәл осы олқылықтың орнын толтыруға 
бағытталған, шығармашылық пен психологияны тоғыстыратын кешенді жоба болып 
табылады. 

Орталықтың концепциясы ерекше қажеттіліктері бар балалар мен ересектерге тек 
бейімделу мүмкіндігін емес, өнер арқылы өз ойы мен сезімін білдіруге, қоғаммен тіл 
табысуға, ішкі дүниені танып-білуге жағдай жасауды көздейді. Әлемдік зерттеулерде өнер 
терапиясының эмоционалды даму мен мінез-құлық тұрақтылығына оң әсері кеңінен 
дәлелденген [1]. Сонымен бірге, адамның таным процестерін арт-терапиялық әдістермен 
қолдау сенсорлық интеграцияны жақсартып, жеке бастың өзіндік бағасын қалпына 
келтіруге ықпал ететіні көрсетілген [2].«Жылу Көзі» осы ғылыми бағыттардың негізінде 
құрылып, шығармашылықты психологиялық қолдаудың тиімді құралы ретінде 
қолданады. 

Орталықтың логотипі - көз символы- қабылдау, түсіну және байланыс орнаудың 
әмбап метафорасы ретінде таңдалды [1] сурет.Көздің ортасындағы динамикалық 
сызықтар жылылықты, эмоциялық ағымды және ішкі әлемдегі қозғалысты білдіреді. 
Жоғарғы бөліктегі сәулелік элементтер орталықтың басты мақсаты - адамның әлеуетін 
ашып, қоғаммен өзара әрекеттесуіне жағдай жасау - идеясының визуалдық көрінісі болып 
табылады. Жұмсақ қызғылт-сары палитра сенімділік пен қолжетімділікті, эмоционалды 
жайлылықты және психологиялық қауіпсіздікті сезіндіреді (түс негіздері мен олардың 
психологиялық әсері туралы классикалық зерттеулерге сүйенеді) [11]. 

 

 
[1] сурет 

 
«Жылу Көзі» орталығы тек оқу немесе шығармашылық кеңістік емес, әлеуметтік 

кәсіпкерліктің толық моделін ұсынатын маңызды бастама болып саналады. Халықаралық 
тәжірибеде инклюзивті арт-орталықтардың табысты мысалдары өте көп. Мысалы, 
Creative Growth Art Center (Окленд, ААШ) даму ерекшеліктері бар суретшілерді қолдап 
келеді және олардың жұмыстары беделді музейлерде көрсетілген; бұл орталықтың 
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әлеуметтік кәсіпкерлік модельдері үшін маңызды практикалық негіз болып табылады [3]. 
Сол сияқты Ұлыбританиядағы Project Ability ұйымы ерекше қажеттіліктері бар 
адамдардың өнерін коммерциялық кеңістікке шығарды және арт-терапияны кәсіби 
дамыту платформасына айналдырды [4]. ArtLifting әлеуметтік платформа ретінде 
инклюзивті авторлардың жұмыстарын нарыққа шығару тәжірибесінің табысты үлгісі [5]. 
Arts Access Australia ұлттық деңгейде өнер және инклюзия бағдарламаларын жүзеге 
асыру тәжірибесін көрсетеді [6]. 

Осындай табысты мысалдар «Жылу Көзі» орталығы үшін әдістемелік негіз болып 
табылады. Орталықта жасалатын шығармашылық өнімдердің кем дегенде 50 пайызы 
ерекше қажеттіліктері бар қатысушылардың еңбегі болатыны әлеуметтік кәсіпкерліктің 
негізгі шарты, бұл көзқарас әлеуметтік кәсіпкерлік теориясының ұсынымдарына сәйкес 
келеді [12]. Өнер өнімдері ретінде иллюстрациялар, мини-картиналар, коллаждар, 
декоративтік панно, керамикалық бұйымдар, цифрлық постерлер, қағаз және тоқыма 
қолөнер бұйымдары ұсынылады. Бұл өнімдер көрмелерде, жәрмеңкелерде, онлайн-
платформаларда сатылады. Мұндай модель қатысушылардың экономикалық 
белсенділігін көтеріп, қоғамдағы рөлін нығайтады. 

Орталықтың қызмет пакетіне кәсіби арт-терапия, шығармашылық шеберханалар, 
сенсорлық интеграция және әлеуметтік дағдыларды дамыту тренингтері кіреді. Арт-
терапия сабақтары психологиялық мамандардың - арт-терапевттердің, клиникалық 
психологтардың және дефектологтардың қатысуымен өтеді, олар әрбір қатысушының 
жеке қажеттіліктеріне сәйкес бағдарлама құрастырады. Шеберханаларда қатысушылар 
иллюстрация, акварель және майлы бояумен жазу, коллаж, керамика, текстиль, 
қолданбалы өнер, цифрлық иллюстрация және принт-дизайн салаларында тәжірибе 
жинақтайды. Қолда бар қабілеттерге сәйкес қатысушылар шағын сериялы өнімдер 
жасауға және оларды дүкендерде, көрмелерде, онлайн-платформаларда ұсынуға 
дайындалады; орталық көркем жұмыстарды өңдеу, фото және контент жасау арқылы 
нарық талаптарына бейімдейді. Осылайша қатысушылар шығармашылық өндіріс 
процесінің барлық кезеңдерін - идеядан бастап дайын өнімді ұсынуға дейінгі - өздігінен 
немесе қолдау арқылы меңгереді.Орталықтың іргетасында – баланы өнерге бейімдеу 
идеясы жатыр. Өнер арнайы қажеттіліктері бар балалар үшін тек шығармашылық әрекет 
емес, олардың сезіну қабілетін, моторикасын және эмоционалдық әлемін дамытатын 
терапиялық құрал.Түстерді тану, текстураларды қолмен сезіну, материалдармен жұмыс 
істеу - баланың ұсақ моторикасын жетілдіріп, сенсорлық қабылдауын күшейтеді. Осындай 
тәжірибелі сабақтар арқылы бала өз денесін жақсырақ сезінеді, қимылдарын үйлестіреді, 
қол көз координациясы жақсарады.Өнерге бағытталған ортада бала еркіндік алады, 
қателесуден қорықпайды, өз ойын қауіпсіз түрде білдіреді. Бұл оның өзін-өзі тануына, 
эмоциялық тұрақтылығына және шығармашылық сенімінің қалыптасуына ықпал етеді. 
Орталық үшін дәл осы тәсіл - баланың потенциалын табиғи жолмен ашатын ең нәзік және 
ең күшті құралдардың бірі. Өнер арқылы дамыған сезіну, қимыл-қозғалыс және эмоцияны 
білдіру қабілеттері баланың қоғамға сіңісу процесін айтарлықтай жеңілдетеді. Түстерді 
ажырату, текстураларды сезіну, материалдармен еркін жұмыс істеу сияқты дағдылар тек 
моториканы ғана емес, баланың өз ойын жеткізуін, өзгелермен байланыс орнатуын да 
нығайтады.Осындай тәжірибе жинақтаған бала ортада өзін сенімді сезінеді, топпен 
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жұмыс істеуге бейімделеді, жаңа адамдармен араласу оған қиын болмайды. Өзін түсіне 
алатын, қабілетін қабылдайтын ортада бала біртіндеп ашылып, қоғамның толыққанды 
мүшесі ретінде қалыптасады. 

Осылайша, орталықтағы өнерге негізделген әдістеме - баланың жеке дамуын 
қолдай отырып, оның әлеуметтік бейімделу жолын да жеңіл әрі табиғи етеді.Орталықтың 
жұмысында психологияның рөлі ерекше. Арт-терапевт, дефектолог, психолог және 
тифлопедагог мамандарының қатысуы арқылы жеке даму бағдарламалары құрылады. 
Психологиялық сүйемелдеу қатысушылардың ішкі сенімділігін арттырып қана қоймай, 
шығармашылық процеске бейімделуге көмектеседі. Бұл тәсіл эмоциялық интеллектіні 
дамытуға, стресс деңгейін азайтуға, когнитивтік процестерді жақсартуға тиімді екені 
ғылыми еңбектерде жан-жақты дәлелденген [7], [8]. 

«Жылу Көзі» орталығының брендингтік шешімдерінің барлығы логотип, түстер 
палитрасы, шрифттік жүйе, визуалды стиль орталықтың философиясын толық көрсететін 
тұтас жүйе ретінде жасақталды. Айдентиканың теориялық және практикалық негіздері 
дизайн теориясының жалпы қағидаларымен байланысады (практикалық дизайн-
философияны қарастыратын еңбек бойынша ұсыныстар) [10]. Бұл дипломдық жұмыста 
айдентиканың теориялық негіздері, символдық шешімдері, түстанулық аргументациясы 
және әлеуметтік мәні жан-жақты талданады. Орталықтың бренд концепциясы 
дипломдық жобаның келесі кезеңінде макеттік жүйе, навигация элементтері, орталық 
кеңістігінің визуалды айдентикасы және коммуникациялық материалдар арқылы толық 
ашылады. Бұл жұмыс инклюзия тақырыбына қатысты ғылыми, мәдени және дизайнерлік 
көзқарасты біріктіретін зерттеу болып табылады. Оның практикалық маңызы қоғамда 
қабылдау мәдениетін қалыптастыруға ықпал ететін тұрақты, өміршең және әлеуметтік 
бағдарланған орталықтың концепциясын ұсыну. Шығармашылықты, психологияны және 
әлеуметтік кәсіпкерлікті тоғыстыра отырып, «Жылу Көзі» орталығы ерекше қажеттіліктері 
бар адамдарға ұзақ мерзімді даму жолын ашады және инклюзияны қоғамның күнделікті 
өміріне енгізудің жаңа моделін ұсынады. 

Қорытындылай келе «Жылу Көзі» инклюзивті орталығы өнер мен психологияны, 
әлеуметтік кәсіпкерлікті біріктіретін бірегей әлеуметтік бастама. Орталық арнайы 
қажеттіліктері бар адамдарға өзін-өзі білдіру, қоғаммен қарым-қатынас жасау және 
еңбекке тартылу мүмкіндігін береді. Бағдарламалары арт-терапия, шығармашылық 
шеберханалар және әлеуметтік дағдыларды дамыту қатысушылардың эмоционалдық 
және сенсорлық дамуына ықпал етеді, ал өнімдерінің жартысы ерекше қабілеті бар 
қатысушылардың еңбегінен тұрады. Бұл әлеуметтік кәсіпкерлік моделі тұрақты кіріс көзін 
қамтамасыз етіп, қатысушыларды қоғам өміріне белсенді түрде қосады.Айдентикасы 
орталықтың философиясын көрсетеді: минимализм, қолжетімділік, жылы түстер және 
қарапайым графикалық шешімдер арқылы сенсорлық сезімталдығы жоғары келушілер 
үшін жайлы орта жасалады. Халықаралық тәжірибе көрсеткендей, кәсіби терапевтік 
кадрлар, нарықтық коммуникация мен сапалы өнімдерді тұрақты шығару орталықтың 
табысты жұмыс істеуінің кепілі болып табылады. «Жылу Көзі» жобасы инклюзияны 
насихаттап, қатысушыларға әлеуметтік және экономикалық мүмкіндіктер аша отырып, 
қоғамдағы өзекті мәселені шешуге бағытталған тиімді әрі тұрақты модель ретінде 
көрінеді. 
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in depth the new technologies of creating paintings from wool with the peculiarities of creating 
handicrafts of the Kazakh people. 
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Атадан балаға мұра болып келе жатқан ұлттық қолөнерімізді қайта жаңғырту 
және заманауи әдістерін қанағаттанарлық сапаға көтерілуіне жағдай жасаудың бірден-
бір себебі; ұлттық қолданбалы өнерді үйренуде қажетті оқу материалдарын, әдістемелік 
және дидактикалық құралдардың жеткілікті мөлшерде қолдану. 

Ұлттық қолөнер саласында түсініктерді кеңейту, шығармашылық қолөнер 
бұйымының мазмұнымен, мәнінің үйлесім табуын, әрі білім алушының шығармашылық 
ой-қиялы мен талғам өрісіне ықпал ететіндей жағдайда жүргізіліп, нақтылы көркемдік 
білім негізерін айқындауға дұрыс көңіл бөлу. Ұлттық тәрбие беруде халық 
педагогикасының озық үлгілері мен қолөнердің ұлттық дәстүрлерін тиімді пайдаланамыз. 

Сан ғасырлар бойы халық арасында қолөнер элементтері стилизацияланып 
немесе түп нұсқасы пайдаланылып келеді. Кейде қолөнердің бай мазмұнға ие болып 
шарықтау шегін байқасақ, енді бірде тоқырау кезеңдерін көруге болады. Ғасырлар өте 
қолөнер туындыларында пайдаланатын нысандары өзгертіле бастады. Қолөнердің даму 
тарихына көз жүгіртсек, геометриялық сынық сызықтар мен қиялы бейнелерден бастау 
алған қазақ қолөнерінің барлығы уақыт өте келе стильденген абстрактіліп қолөнерге 
айналды. Қолөнер ғасырлар бойы дамып, жетіліп, уақыт сынынан сүрінбей өтіп, 
қалыптасып келе жатқан халық шығармашылығының сарқылмас қайнар көзі, 
халқымыздың мәдениетінің айнасы. Ол талай ғасырлар елегінен өтіп, түрленіп, жаңарып, 
атадан балаға қалған мұра ретінде бізге саф алтындай таза күйінде жеткен дәстүрлі де 
қастерлі өнер. 

Қазақ халқымыздың көне дәуірлерден өшпес мұрасы болып ұрпақтан ұрпаққа, 
әкеден балаға сабақталып, өзіндік тарихымен, әдет – ғұрпымен, сәндік көркемдік жолмен 
көшпенді елімізді бүкіл әлемге өзіндік ерекшілігімен танытып келе жатқан өнеріміз бұл – 
қолөнер. 

Қолөнер халықтың әлуметтік, салт-дәстүрінде алатын орыны өте жоғары, оның 
ішінде қол өнерді нақышына келтіріп әдемілік пен әсемдік дүниенің ауқымын кеңейтетін 
ол – қазақ ою-өрнектері. 

Ою-өрнек сөздері бір мағынаны білдіреді. Бедері түсірілген үлгіні ойып, қиып 
немесе екі затты оюып қиюластыру, үйлесіру - ою деп аталады. Ал киім-кешекке, түскиізге, 
т.б. қолөнер бұйымдарына кестелеп бейнеленетін бедер, сол сияқты тоқылатын алашаға, 
басқұрға және қоржынға түсірілген түрлі геометриялық бедерлерді өрнек дейді. Өрнекті 
тасқа, ағашқа күйдіріп қашап бояп түсіруге болады. Сонымен ою және өрнек деген сөзі 
бірігіп келіп, латынша «Орнамент» деген ұғымды білдіреді. Бұл сөз көп халықтың тіліне 
сіңген термин, мағынасы – сәндеу, әсемдеу. 

Қазақ ою-өрнегі — ғасырлар бойы дамып келе жатқан өнер туындысы. 
Халқымыздың қай қол өнері саласын алсақ та, ою-өрнектердің өзіндік ерекшелігін сақтай 
отырып, белгілі бір тәртіппен орналасқанын көреміз. 

Қай халықтың болмасын ұлттық мұрасы, халықтық қазынасы – қолөнері болып 
табылған. Халық шеберлері ұлттық қолөнер бұйымдарын жасау арқылы сол халықтың 
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этикалық және мәдени ұлттық дәстүрін көрсете білген. Зерттеліп отырған жұмыста 
халқымыздың қолөнерінің бір ғана қырын ала отырып, қазақ қолөнерінің ұлттық 
ерекшелігімен сол қолөнердің заман ағымымен дамып келе жатқандығын көре аламыз. 

Атадан балаға жалғасып келе жатқан ұлттық қолөнерді өткен ғасырда жоғалтып 
ала жаздап, егеменді ел болғалы өз мәдениетімізді, салт-дәстүрімізді, рухани сән-
салтанатымызды, ырым-наным, әдет-ғұрып, тұрмыс-тіршілік болмысымызды қайта 
жандандырып, қазақ қолөнері қайтадан ел арасына, білім ордасына бірте-бірте тамаша 
үлгеріммен еніп, білім алушыларға жан-жақты білім мен тәрби беруге, жаңаша еңбек 
етуге талпындырып отыр. Әрине бұл ұлттық педагогика негізі болып табылады.  

Әр ұлт өзнің болашақ ұрпағының сана-сезімін, ұлттық психологиясын, оны ерте 
замандағы ата-бабалар салт-дәстүрімен сабақтастыра тәрбиелеу қазіргі күннің ең өзекті 
мәселесі екендігін өмірдің өзі көрсетіп отыр. 

Киіз басу, сырмақ сыру, текемет, алаша, шым-ши, аяққап пен кілем тоқу сияқты 
қолөнер бұйымдарын күні бүгінге дейін өз маңызын жоғалтпай келе жатқан дәстүрлі 
қолөнер үлгілерін үйрету – білім алушыны еңбексүйгіштікке, әсемдікке талпындырып, 
халқының қолөнер тарихын біліп, мәдени мұрасын қадірлеп, дәстүрін жалғастыра білуге 
баулиды. Оның үстіне ұлттық қолөнер өзінің тарихы терең, мазмұны сан қилы 
ерекшеліктерімен болашақ жастарға рухани, эстетикалық тұрғыда әсер етіп, олардың 
тұлғалық және шығармашылық қасиеттерін дамыта түсері сөзсіз. 

Қазақтық төрт түлік малын, ішсе сусын, жесе тамақ, мінсе көлігі, төсенсе төсеніші 
ете білген дана халқымыз. Көшпенді өмірінің салт дәстүріне, тұрмыс мәдениетіне 
айналған қол өнер бұйымдарының көбін, алыстан іздемей, қолындағы барын ұқсату үшін, 
киіз үй жабдықтарын қойдың жүнінен жасаған. Oлapдa aтaп aйтaтын бoлcaқ: киіз, 
тeкeмeт, түскиіз, аяққап, асадал, aлaшa, кілeм, қоржын, басқұр, түндік, жәнe т.б.с.с.  

Халқымыздың ғасырлар бойына мал шаруашылығымен шұғылдануы мал жүнін 
пайдалануына табиғи негізі болды. Өйткені көшпенді тұрмыс қажетіне өтейтін өнімдерге 
мұқтаж еді. Жүннен жасалған бұйымдар мықты, шыдамды, түрмысқа қолайлы, 
денсаулыққа пайдалы (суыктан, ызғардан, күн көзінен т.б. қоргайды), алып жүруге 
ыңғайлы және жеңіл. Бұл бұйымдapды әceмдeп әpі мaзмұнды көpceту үшін aтaлғaн 
бұйымдapды oю-өpнeктepмeн әшeкeйлeгeн. 

Қазақ талғамы биік, әсемдікді таңдай білген халық. Хас шебер оюшы зергерлеріміз 
осы ою-өрнеке бояу түрлерін үйлесімді пайдалануды да, жете меңгерген. Халқымыздың 
ою-өрнектерінде басым түс ақ пен қара, ою-өрнектердің ең шешімін тапқан жарасымды 
түрі болып есептелінеді. Ақ пен қара түс бір–бірін айқын ашып, қандай бұйымға 
пайдаланса да, ұзақтан көздің жауын алып, сән беріп тұратыны анық. Асқан шеберлер 
былғарыға ақ күмістен әшекей салып, түс киіз жасаған. Бұл түсті дана халқымыз ең 
жоғары бағалап, қастерлеген.  

Тeкeмeттің киіздeн aйыpмaшылығы, тeкeмeт бeтінe әpтүpлі өpнeктep бacылaды. 
Coғaн бaйлaныcты тeкeмeт бacудың біpaз өзіндік өзгeшіліктepі бap. Тeкeмeт киіз үйгe 
жaбылaтын кeceк киіздeн жұқa, cыpмaқтың киізінeн қaлың бoлып бacылaды. Тeкeмeт 
киізгe қapaғaндa тaзa әpі жұмcaқ бoлaды. Coндықтaн oғaн тeк қaнa қoзы жүнін нeмece eң 
тaңдaулы ұяң, яғни жұмcaқ жүнді ғaнa пaйдaлaнaды. 
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Epтe зaмaннaн кeлe жaтқaн тeкeмeткe түp caлып бacудың eкі түpлі әдіcі бap: 1 әдіcі 
– түpлі түcті жүннeн бөлeк бacылғaн жұқa тaлдыpмa киізді, үлгі бoйыншa өpнeктeліп, 
қaйшымeн қиылып aлынғaн oюды шaбaқтaлғaн жүннің үcтінe caлып, ыcтық шaшып 
киізшe бacaды. Әдeттe, бұл әдіcпeн бacылғaн тeкeмeттің өpнeгінің жиeктepі нaқты тeп-
тeгіc бoлып әдeмі шығaды. 

Eкінші әдіcі – түpгe caлынaтын бoяуды нeмece бacқa түcті жүнді бөлeктeп бacып 
aлмaй-aқ, coл жүн күйіндe бeт тapтқaндa шүйкeлeп oтыpып біpгe тapту. Білeктeу, тeбу 
жәнe қapпудaн кeйін тeкeмeтті тaғы біp peт қaйнaғaн cуғa пыcытaды. Тeкeмeт 
cыpылмaйды, жиeктeлмeйді. Тeкeмeттepдe мүйіз өpнeктepдің түpлepі қoлдaнылaды. 
Құpылымынa қapaй oлap – «opтa oю», «қoлтықшa», «шeт oю» дeп aтaлaды. Oңтүcтік 
Қaзaқcтaн oблыcының тeкeмeт бacу әдіcінің 4 түpі бap: 

1. Бoялмaғaн aқ жүнді жұқaлaп жaйып тaлдыpып aлaды дa, oның үcтінe тaғыдa 
ocындaй бacқa жүн тapтып қaйтa тaлдыpaды. Бұл тeкeмeттің нeгізі бoлып eceптeлeді. 

2. Oның үcтінe өң eceбіндe бoялғaн жүн тapтып, біpaз бacтыpaды. 
3. Caлынaтын өpнeктің нұcқacын жүнмeн жүpгізeді. 
4. Әбдeн пыcығaншa бacaды. 
Өpнeк жүpгізудің дe көптeгeн әдіcтepі бap. Oл үшін түcті жүннeн aлдын aлa 

дaйындaлғaн тaлмaдaн кepeкті өpнeкті oйып aлaды. Oлapды үш қaбaт eтіп тaлдыpылғaн 
тeкeмeттің өң жaғынa қиюлacтыpғaннaн кeйін, үcтінe ыcтық cу құйып бacтыpaды. Тeкeмeт 
бacуғa мaшықтaнғaн әйeлдepдің aйтуыншa, coңғы тәcіл кeйінгі кeздe cиpeк 
қoлдaнылaтыны aнықтaлды. Тeкeмeттің жиeгін шaшaқтaу үшін, eшкі тepіcінeн жіңішкeлeп 
тігілгeн ұзын шудaлы тacпaны әpтүcті eтіп бoяп, тaлмa қaбaттapының apacындa кeлтіpe 
біpгe бacaды. 

 

 
Мұндaй тeкeмeт кepeмeт әceмдікті, жылулықты cыйлaйды. 

 
Қaзaқ ұлттық oю-өpнeктepі cыpмaқтapдa да қoлдaнылды. Сыpмaқ жacaушы 

шeбepлep әғни aпaлapымыз, aлдымeн өзі білeтін нeмece қoлындa бap oю үлгілepінің 
қaйcыcын aлуды, oны қaлaй opнaлacтыpуды қapacтыpғaн, іздeнген. Жәнеде киіздің 
көлeмінe қapaй oны көп кecіп, қыpдacынды көп түcіpмeу жaғындa oйлacтыpды. Coдaн 
кeйін cыpмaққa apнaлғaн киіздің oң бeтін eдeнгe жaяды. Тaңдaп aлынғaн oю-өpнeктepдің 
қaғaз бeн тaқыp тepігe нeмece клeeнкaғa түcіpгeн үлгіcін киіздің үcтінe caлып, coл үлгінің 
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ізімeн өткіp пышaқпeн нeмece қaйшымeн мінcіз eтіп қиып aлaды дa cыpмaқ бeтінe 
caлaды. Oң бeті қapa киіздeн oйылғaн бoлca, oның opтacы aқ киіздің opтacынa түceді. 
Cыpт oюлapы aқ киіздің шeтінe кeліп, aқ киіздің opтacы ocы қapa шeттің ішінeн 
opнaлacтыpылғaн, eкі түcті, oны жөpмeп тігeді. Жиeктік жіптің иіpілуі дe, қaбaттaлуы дa 
бacқaшa жәнe oның түcі, бoяуы дa oюды aйшықтaп тұpaтын aшық түcті бoлaды. Ocындaй 
өміp түpлepінің біpі ұлттық oю – өpнeктepдің тәpбиeлік мәнін aшa түcіп, oқушылapғa 
мeңгepту жoлдapын қapacтыpу, зepттeп жapиялaу – әp уaқыттa дa ұлaғaтты іc бoлмaқ. 

Ізденіс, зерттеу жұмысын жүргізу, оқушының танымын кеңейтеді, білімін 
тереңдетеді, дамытады. Білім аушылардың қызығушылығына қарай қол өнер 
бұйымдарының ішіндегі киіз, сырмақтың жасау жолдарын зерттеуден бастадық. Жүннің 
табиғаты, оны өңдеу жолы, жүннен жасалатын бұйымдардың тарихын зерттей отырып, 
оның қасиеттері және құндылықтарымен таныстық.   

Қазақ халқының дәстүрлі шаруашылығында төрт түліктің жүні ең асылы, өйткені 
бұйымдар жасауға ең көп қолданатыны түйе және қой жүндері, ешкі түбіті, оның қылы, 
содан кейінгісі жылқының жал-құйрығы, түйенің шудасы. Жүк артып, күш көлік ретінде 
пайдаланылған түйенің жүні ұйысып, киіздей болып қалады. Оны “жабағы” дейді. Әлгі 
жабағының астынан “боздақ” деп аталатын үлпілдек жүн өседі де, жабағы өзінен-өзі 
көтеріледі. Түйе жабағысынан әр түрлі жеңіл де жылы күпі тігіледі. Жабағы жүнді түтіп 
көрпеге де салады, әр түрлі жіптер иіреді. Сол сияқты түйе жүні айыл-құйысқан, өмілдірік, 
ноқта жасауға және көген, бау-шу есуге өте қолайлы. Түйе жүні көрпеге салуға, шапанға 
тартуға өте жақсы, жеңіл, әрі жылы болады, қылшық шықпайды. “Шуда” деп түйенің 
мойнындағы, тізесіндегі, екі өркештің үстіндегі салалы қылшық жүндерін айтады. 
Шудадан жамау-жасқауылдық жіп иіріледі. Бұрын қазақтың тон-шалбары, сабасы мен 
торсығы, көн ыдыстары осы шуда жіппен тігілген. Түйе шудасы кейбір арнаулы бау-
шуларға да қосылып есіледі. Шуда жіп шертер, т.б. ән-күй аспаптарына ішек есебінде де 
тағылған. 

Қазіргі заманда жүнді жаңа технологияда өңдейтін өндірістік кәсіпорындар пайда 
болған. Мұндағы жаңа технология жұмыстар жүн жуу, жүн сорттау, жүн иіру, т.б. болып 
бөлінеді. Заманауи жаңа технологиялар жүн өңдеу процесінде – жүнді май мен 
шайырдан, шаң-тозаңнан тазартып жуу, жүн дайындау стандартына сәйкес сұрыптау 
(сорттау), бояп өңдеу, киіз басу сияқты жұмыстарды атқарады. Жаңа технологияда 
өңделген жүннің сапасы өте жоғары, иілгіштік, созылмалы қасиеттері сақталып, өте 
жоғары деңгейде тазаланғандықтан, қазіргі дизайнерлер жүннен киетін камзол, көйлек, 
моншақтар, сумкалар т.б.с.с бұйымдардың жаңа жасалу жолдарын ойлап табуда. Мысал 
келтіретін болсақ Қазақстан суретшілер одағының мүшесі, гобиленші, дизайнер Бапанова 
Сәуле ханымның жүннен жасаған шығармашылық жұмыстары бүкіл Европаға және 
Азияға танымал болуда.  

Адам қиялынан туған өнер ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып, халықпен мәңгі жасайды. 
Бапановтар отбасы осы өнерді өз ұрпақтарына аманат етіп, атадан балаға мирас етіп 
жалғастырып, дәріптеп жүр. Қазақ өнерінің өркендеп дамуына сүбелі үлес қосып келе 
жатқан Әлібай мен Сәуле Бапановтар ана сүтімен дарыған киелі өнер арқылы қазақ 
халқының болмысын өзге елдерге танытып келеді. Ал олардың ұлы Ағын ата-анасының 
өнердегі ізін басып, оған заманауи серпін беріп, бүгінгі өнердің дамуына өзінше үлес 
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қосуда. Суретшілерді бір-бірімен табыстырған киелі өнер олардың тағдыры іспеттес. 
Өнердегі қос жұптың шығармалары ерекше қайталанбас қолтаңбасымен ерекшеленеді. 

Әлібай Бапанов шығармашылығы әлем, жаратылыс, миф туралы ойға жетелейді.  
 

 
Күн және түн.(Киіз). Диптих.Әлібай Бапанов 

 
Суретші өз ойын көркем қиялмен суреттейді. Оны жеткізу жолында мазмұны 

біртұтас пішіндер іздестіреді. Әлібай Бапанов шығармалары табиғаттың, адамның жәй 
ғана көшірмесі емес. Оның қаламынан туған дүниелерді көрермен суретші қиялындағы 
образ арқылы түсіне алады.  

 

 
С. Бапанова киізден жасаған шығармалары 

 
Бапановтың материалдарды батыл қолдана отырып, қанық қою қара түстен ашық 

сары түстерге бірден ойысуы туындының мазмұнын айрықша ерекшелейді. 
Кескіндемешінің туындыларында суретшілер көп қолдана бермейтін қара түс пен басқа 
да таза түстер ерекше орын алады. Оның кескіндемелік және гобелен, киіз техникасында 
орындалған өнер туындылары өте монументалды. Монументалды бейнелеу өнері 
ескірмейді және қажетсіз қалмайды, ол адамзаттың мәңгі құндылықтары болып қала 
бермек. Жаңа заманның талабы мен сұранысы жаңа көркем тілді қажет етеді. Өнердің 
инновациялық көркемдік тілін іздеу жолындағы шығармашылықтарын Бапановтар 
отбасы киіз технологиясының мүмкіншіліктерімен тығыз байланыстырады.  
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Креативтілік, шапшаңдық, жаңаша ой-өріс бүгінгі жастардың негізгі ерекшелігі. 
Адамзат баласы жаратылғалы көптеген тарихи, мәдени кезеңдерді бастан өткізді. Осы 
тарихи кезеңдерде адам баласының сана-сезімі дамып, ой-өрісі кеңейді. Осының 
негізінде көркем өнердің айқындаушы құралы да өзгеріп, заманға сай даму үдерісіне 
көшті. Көркемдік айқындаушы құрал өзгеріп жатқанымен, өнердің мақсаты – өзгерген 
жоқ. Өнер – адамның рухани болмысының материалдануы және ол «рухани ақпаратты» 
немесе «тектілік қорды» қайта жаңғыртушы әдіс.  

Ал Сауле Бапанованың жүннен өте жұқа етіп басылған киім үлгілерінің «Сейхун 
толқындары» атты топтамасы өзінің табиғилығымен, әсемдігімен көрмеге көрік 
бергендей. Бапановтардың шығармашылығы Қазақстаннан тыс дамыған мемлекеттерде 
де кеңінен танымал. Олардың жұмыстары бүгінгі күні еліміздің барлық мемлекеттік және 
жеке коллекцияларында сақтаулы. Сәуле Бапанованың қолынан шыққан киіз бұйымдар 
– жеке дара Қазақстандық үлкен сала. Германия, Швейцария, Жапонияда қолдан 
жасалған шығармашылық бұйымдары жоғары бағаланады.  

Қазіргі қолөнер шеберлерінің шығармашылық туындыларын, жаңа технологияда 
өңделген озық сапалы жүндермен жасайды.  

Бапановтардың шығармашылығымен танысу кез келген шығармашылық 
адамның шабытын оятары анық. Жүнмен картина жасауға деген қызығушылығымды 
арттырып, осы ғылыми мақаланы қолға алуыма себеп болды. Солай жүннің құрылымын, 
қасиеттерін зерттей бастадым.  

Жүн жуу жүнді май мен шайырдан, шаң-тозаңнан, т.б. тазартатын арнаулы 
аппараттарда орындалады. Олардың құрылысы күрделі, көлемі үлкен (ұз. 70 м-ге дейін), 
сондықтан жүнді алғашқы өңдеуден өткізетін ірі кәсіпорындарда қолданылады. 
Қазақстанда мұндай кәсіпорындар Тараз, Семей, Ақтөбе қалаларында салынған. Қазір 
бұл кәсіпорындарды қайта іске қосу қолға алынып отыр. Жүнде майлы заттар көп болады. 
Мыс, арқар-меринос қойдың жүнінде 30%-ға дейін май мен шайыр бар. Осылардан 
арылту үшін жүн жуғыш машинаның арнаулы ыдысына су құйылып, оған көмір қышқыл 
сода, калийлі сабын және аммиак қосылып, әбден араластырылады. Бұл құрамның 
салмағы жуылатын жүн салмағының 6%-ына жетуге, ал судың темперетурасы 55С-тан 
аспауы тиіс. Мұнан жоғары болса, жүннің реңі кетуі мүмкін. Жүннің иісін кетіру үшін көмір 
қышқыл газбен өңделеді. Жүн өңдеу кәсіпорындарында, сондай-ақ, экстракциялық 
әдіспен жұмыс істейтін жаңа машиналар қолданылады. Бұл әдістің ерекшелігі – жүн 
жабық бөлме ішінде хлорлы көмір қышқыл газбен өңделеді. Осы процесс нәтижесінде 
жүндегі май мен шайырдың 70%-ы кетеді, жүн ажарланып, биязылығы артады.  

Жүннен алынған май техника мен медицинада кеңінен қолданылады. Жүн 
сорттау кезінде жүннің дайындау стандартына сәйкес сапасы бағаланады. Мысалы:қой 
жүні одан алынатын таза жүннің мөлшерімен бағаланады. Жүннің әр түріне (биязы жүн, 
биязылау жүн, ұяң жүн, қылшық жүн, т.б.) Қазақстан Республикасының Стандарттау және 
метрология комитеті дайындау стандартын бекіткен. Жүн сорттау процесі жүнді алғашқы 
өңдеу кәсіпорындарында атқарылады. Дайындау стандарты бойынша жүн қалыпты, 
шөпті, тікенек шөпті және ақаулы болып бөлінеді. Егер жүндегі шөп қалдықтары мен ақау 
жүннің мөлшері жалпы жүннің 10%-нан аспаса қалыпты жүн, егер бұл мөлшерден артса 
шөпті не тікенекті жүн деп атайды. Кейбір жүн ажарсыз, түсі оңған, талшығы осал болады. 
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Мұндай кемістік 10%-дан артса, онда ақау жүн болып есептеледі. Осы төрт түрдің 
әрқайсысы түсіне қарай бірнеше сортқа және сапасына қарай бірнеше класқа бөлінеді. 
Биязы және ұяң жүнді қойдың тұтас жүні ақ және әр түсті болып екі сортқа бөлінеді. Ақ 
түске таза ақ жүн, әр түстіге қылшық араласқан өзге түстер жатады.  

Меринос қой жүнін сорттағанда талшығының ұзындығы, жуан-жіңішкелігі, 
тазалығы, бұйралығы ескеріледі. Биязы және ұяң жүнді сорттағанда тұтас жүннен басқа 
да мынадай сорттары болады: құйрық жүн (бөлек қырқылады және бұған балақ жүн, 
желіннің айналасынан қырқылған жүн де жатады); жұлма жүн – тұтас жүннен үзіліп 
түскен жүн.Пұшпақ жүн – ірі қылшықты ұйпаланған жүн. Жүннен немесе жүн 
араластырылған басқа да талшықтарды иіру арқылы жіп алынады. Мұны жүн иіру деп 
атайды. Оның тарақтап иіретін және аппаратпен иіретін екі жүйесі кең тараған. Тарақтап 
иіру тәсілі арқылы жіңішке әрі тегіс, биязы әрі беріктігі жоғары жіп алынады. Осындай 
жіптерден жоғары сапалы мата тоқылады 

Қазіргі таңда Меринос жүні ұлттық қолөнерімізге қолдануға өте ерекше тиімді 
технологияда әзірленеді. Қазақ халқының ұлттық қолөнер бұйымдарын жаңа 
технологияда өңделген жүннен жасауға болады. Соның ішінде «Жүннен жасалған 
суреттер» - бұл соңғы кезде танымал бола бастаған таңғажайып өнер түрі. Бүгінгі күні 
қолөнер шеберлері қолөнер бұйымдарының барлық түрлеріне қол жеткізе алады, соның 
арқасында сіз ең керемет идеяларды қауіпсіз түрде жүзеге асыра аламыз. Біз майлы 
бояуға, акварельге немесе пастельге үйреніп қалғанбыз. Ал жүнмен сурет салу өте әсерлі 
әрі ерекше. 

Жүн өзінің ерекше қасиеттерінің арқасында нағыз өнер туындыларын жасауға 
мүмкіндік береді. Менің шығармаларымда көбінесе Қазақ халқының салт дәстүрлерін, 
ұлттық нақыштар, кең байтақ қазақ даласы бейнеленген.  

Жаңа технологиямен өңделген қой жүнінен картина жасаудың бір түрі, инемен 
шаншу (фильцевания әдісі) әдісі болып табылады. Екінші түрі сабын сумен (киіз) картина 
басу әдісі. Мұндай шығармалар үй интерьерін әсемдікке бөлейді.  

 

 
1-сурет инемен шаншу (фильцевания) әдісіне пайдаланатын ине 

 
Жүннен картина жасау үшін жаңа технологияларыды арқылы инемен шаншу 

(фильцевания) және сабын сумен киіз басу әдістерін білім алушыларға үйрете отырып, 
«Бәйге», «Бесікке салу», «Сандық ою» атты шығармашылық жұмыстарымды жасадым.  
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2-Суретте Инемен шаншу (фильцевания) әдісімен жасалған «Бесікке салу» картинасы 

 
Қазақ ұлттық қолөнерінің бірі-сырмақ, тұскиіз, жүннен картиналар, ұлттық 

нақыштағы бұйымдар, алаша, кілем сияқты жүннен жасалатын бұйымдардың маңызы 
мен жасалуын жас ұрпақа дәріптеу бүгінгі күннің көкейтесті мәселе болып табылады. 
Осындай инновациялық техникамен ерекше шығармалар, бұйымдар жасап ұлтымыздың 
қол өнерін әлемге танытып, болашақ ұрпағымызға түпкі мәнін жоймай жеткізсек, келер 
шаққа қосқан үлесіміз болар еді. Сондықтанда білім алушыларды «Сәндік қолданбалы 
өнер» пәнінде ұлттық қолөнерге тәрбие беруде, ата бабамыздан келе жатқан қол өнер 
бұйымдарын қайта жаңғырту біздің азаматтық парызымыз екенін ұмытпауымыз қажет. 
Келешекте, әлемге аты таралған гобеленшілер, қолөнер майталмандары, қазақ 
қолөнерінің жанашырлары Қ. Тыныбеқов, Б. Зәуірбекова, Ә. Бапанов, С. Бапанова сияқты 
ұлтымыздың қолөнер ісін жалғастырсам деймін.  

Алдымен картинамыздың экизін, содан соң картинаға керекті түрлі түсті жүнді 
дайындап аламыз. Ол үшін: шыны ыдыстағы аз мөлшердегі суға анелин ұнтағын (түрлі-
түсті бояулар) езу арқылы қажетті түр-түсті таңдаймыз. Қою концентрациядағы езілген 
бояғыш қайнап тұрған 3-4 литр суы бар ыдысқа құйылады және 3-4 ас қасық тұз 
салынады. 200-300 грамм жүн немесе жіп шикі затын қайнап тұрған бояу суға салу 
барысында, қанық түсті 10-15 минутта, бозғыл түсті 3-5 минут аралығаында бояп алуға 
болады. 2 литр салқын су құйылған ыдысқа 2-3 ас қасық сірке суын тамызамыз және 
қажетті реңге боялған шикі затты ыстық судан алып, осы ыдыста 10-15 минутқа 
қалдырамыз. Боялып дайын болған шикі затты салқын суда шайып, ақ шидің бетіне 
жұқалап жайып кептіреді. Тұз және сірке суы боялған жүнді өңіп кетпеуден сақтайды.  

Жүндерді арнайы тарақпен түтуге және әр түрлі түстерді араластырып тарау 
арқылы күрделі реңдегі түр-түстерді алуға болады. Апликация техникасында 
жасалынатын немесе композитцияның сюжеті нақты оқылатын текемет технологиясында 
орындалатын жұмыстарға арнайы, жұқалап төселген жүннен талдырма басылып 
дайындалады.  

Шығармашылық туындыларды жүннің осы түрлерімен қатар қылшықты қазақы 
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қой жүнінінен басуға болады. Қылшықты құрылымдағы жүннің анелин бояғышымен 
бояғаннан кейінгі рең түстері күрделі әрі алуан түрлі болып келеді, бұл картина 
туындысының әсерлі көркемделуіне үлкен мүмкіндік жасайды. Киіз, текемет басуда 
ыстық су қолданылады. Жүн шикі затының көлемі ыстық судың әсерінен кішірейетінін 
ескере отырып алғашқы төсемді немесе шаблон форманы 20-40 сантиметрге артық алу 
керек. Мысалы басылатын бұйымның көлемі 60х80см болса онда, төсемді немесе 
арнайы шаблон форманы 80х100 см етіп аламыз. Жасалынатын бұйымның немесе 
картина туындысының қалыңдығы мен көлеміне қарай 100 граммнан 1килограммға дейін 
жүн шикі заты қолданылады. Киіз немесе текемет басуда қажетті құрал саймандар:     

- ақ ши, мата немесе бедерлі полиэтилен (50х50,1,50х1,50см); 
- жүн шикі заты (меринос, кросберд, қазақы қой жүні 100гр,1кг) 
- жүн шикі затын түтіп- тарауға арналған тарақ; 
- жүн шикі затының салмағын өлшейтін таразы; 
- су себетін арнайы құрал; 
- төселген жүн шикі затының бетіне жабылатын фатин; 
- бұйымның шаблон формасы қиылатын арнайы бедерлі полиэтилен немесе 

жұқа линолеум; 
- сабын, қайшы; 
Картинаның эскизі қағазда түрлі-түсті боялармен орындалады, қажетті құрал 

саймандар, жұмыс орны дайындалады. Мата, ақ ши немесе бедерлі полиэтилен төселіп, 
85х70см көлемінде картинаның өлшеміне қарай жүнді бір біріне қарама қарсы етіп 3 
қатар қойып шығамыз. Картина эскизы бойынша 4–інші қатарға түрлі-түсті жүндермен 
картина салынады, көркемделеді (түр салу), жүн жұқалап бірқатар қойылады, келесі 
қойылым осыған керісінше ретпен төселеді, 40гр жүн біркелкі қойылып шығады. 
Сабынды ыстық су себеленеді, фатин жабылады және қолмен умаждау үдерісі 15-20 
минутқа созылады. Фатин алынып, картинаның суреті жылжып кеткен жерлерін 
дұрыстап. Фатинді қайта жауып умаждау үрдісін 10-15 минутқа жалғастырамыз. 
полиэтилен алынады және жұмыстың шетіндегі киіз ортаға бағытталып қайырып 
ұрғылайу үдерісін бастаймыз. Әр 5 минут сайын картинаның шет жиектерін, картина 
суретінің жылжып кеткен жерлеріне жергілікті уқалау үдерістерін жүргіземіз. 
Байқағанымыздай алғашқы көлемнен кішірейіп, жүндер кірісіп, киізіміз пісе бастайды. 
Уқалау процесін қолданып, сабынды су себілген жүнді киізді картина болғанша шеттерін 
ретке келтіре отырып басамыз.  

Саусақтармен шымшып көтеру арқылы киіздің қаншалықты дайын екендігін 
тексереміз. Ыстық суға батырып, қолмен мыжғыланып, стол бетіндегі ақ шиге 
соққыланады. Бұйымның жиектері өңделеді, салқын суға шайылған картина үтіктеліп 
формасы келтіріледі және осы қалыпта кептіріледі. Каринамыз дайын. 
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Киіз, текемет картиналарын жасауда әр суретшінің өзіне тән жеке дара 

техникалры болатыны анық, бедерлі, көлемді, бірнеше қатпардан құрылған 
туындыларды кездестіруге болады. Сондай ақ арнайы инемен тоқылатын киізді 
құрғақтай басу тәсілі кеңінен қолданылып жүр. Бұл жүн тәрізді табиғи материалдың 
мүмкіндігінің алуан түрлі екендігін көрсетеді. 

Еліміз егемендік алғалы жас ұрпаққа өз халқының өнегесін, әдет-ғұрпын 
насихаттау күн тәртібіндегі өзекті мәселеге айналды. Ұлттық идеологияны насихаттау 
нәтижесінде ұлттық қолөнер туындысы киіз басу – қолөнер шеберлерінің ғасырлар бойы 
сақталып келген дәстүрі қайта жаңаруда. 

Қазақ халқы өз тұрмысы мен мәдениетінде қолөнерін мирас тұтып жетілдіре 
білген. Шеберліктің небір шығармаларын асқан ұқыптылықпен көкірегінде қастерлеп 
сақтап, меңгеріп, біздің заманымызға жеткізді, бұл бізге жеткен ата бабамыздың 
аманаты. 

Халық қолөнерін зерттеу, қазақ халқының игілігіне айналдыру, қазіргі 
заманымыздың міндеті, өзекті мәселесі. Көшпелі мал шаруашылығымен немесе 
жартылай отырықшылыққа ауысып, егіншілікпен айналысқан қазақ халқының күнделікті 
тұрмысына қажетті киізден жасалған бұйымдардың түрі сан алуан. Сондықтан 
ұрпақтарымызға ұмыт болып бара жатқан осы қолөнер туындысын таныстырып, 
қолөнер, сурет, архитектура және өндіріс салаларына ендіріп қана қоймай, осы қолөнерді 
қайта жаңғырту біздің мақсатымызға айналды. 
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ІСТИНА ЯК САМОЦІЛЬ НАУКОВОЇ ТВОРЧОСТІ: ФІЛОСОФСЬКИЙ  
І МЕТОДОЛОГІЧНИЙ ВИМІР 

 
Анотація. У статті аналізується ідея істини як мети наукової діяльності: 

філософські підходи до природи істини, історичний розвиток уявлень про наукову істину 
(від кореспондентської та когерентної теорій до прагматизму), роль істини в сучасній 
філософії науки (попперівський реалізм, кунківські парадигми, підхід «aim-oriented 
empiricism»). Окремо розглядається, як прагнення до істини стимулює творчість 
науковця, які методологічні й етичні наслідки цей ідеал має у практиці дослідження.  

Ключові слова: істина, наукове пізнання, наукова творчість, об’єктивність, 
наукова методологія, критерії істини, пізнавальна діяльність, філософія науки. 
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TRUTH AS THE GOAL OF SCIENTIFIC CREATIVITY: PHILOSOPHICAL AND METHODOLOGICAL 
DIMENSION 

 
Аbstract. The article analyzes the idea of truth as the goal of scientific activity: 

philosophical approaches to the nature of truth, the historical development of ideas about 
scientific truth (from correspondence and coherence theories to pragmatism), the role of truth 
in modern philosophy of science (Popperian realism, Kuhnian paradigms, the "aim-oriented 
empiricism" approach). It separately considers how the pursuit of truth stimulates the 
creativity of a scientist, what methodological and ethical consequences this ideal has in the 
practice of research. 

Кeywords: truth, scientific knowledge, scientific creativity, objectivity, scientific 
methodology, criteria of truth, cognitive activity, philosophy of science 

 
Однією з найважливіших характеристик науки є її спрямованість на здобуття 

істини. На відміну від мистецтва, релігії чи політики, наука не шукає вигоди, віри або 
емоційного впливу — її внутрішній імператив полягає у прагненні зрозуміти світ таким, 
яким він є. Істина стає самоціллю, головним критерієм, що визначає наукову діяльність, 
мотивує дослідника та структурує розвиток знання. У цьому сенсі наука виступає 
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культурною формою, де інтелектуальна чесність і раціональність важать більше, ніж будь-
які зовнішні інтереси. 

Питання істини та її ролі в науковій творчості аналізували Платон, Аристотель,  
Ф. Бекон, І. Кант, К. Поппер, Т. Кун, П. Фейєрабенд та інші. Усі вони підкреслювали: наука 
існує лише доти, доки існує прагнення до істини. Саме тому дослідження цього питання є 
ключовим для філософії науки.  

Істина в науці — це не лише відповідність твердження фактам. Це нормативний 
орієнтир, який формує методи, питання, критерії відбору гіпотез і вимоги до аргументації. 
Для багатьох науковців мета «пізнати істину» є центральною мотивацією творчості, саме 
тому вони формулюють сміливі гіпотези, ставлять експерименти, ризикують репутацією 
заради виявлення істини. Разом із тим концепція істини породжує питання: чи можлива 
істина як остаточний результат? Чи має наука прагнути до «істини», а не до корисних і 
прагматично ефективних моделей? [1, с. 131-133] 

В філософії існує декілька теорій (основних підходів до істини). Так, основою 
наукового реалізму є кореспондентська теорія, яка наголошує на тому, що твердження 
можна вважати істинним, якщо воно відповідає фактичному стану речей (кореспондує з 
«реальністю»). На відміну від цієї теорії, когерентна теорія наголошує на тому, що істина 
— це узгодженість системи тверджень; істинним є те, що логічно сумісне з іншими 
прийнятими твердженнями. Прагматична теорія будується на тому, що істина – це те, що 
«працює» на практиці, дає результати, тобто істина корелює з корисністю і ефективністю.  

В філософії ХХ–ХХІ століття проблема істини переживає суттєву трансформацію: 
від пошуку незмінного об’єктивного критерію — до аналізу соціальних, комунікативних та 
практичних механізмів її встановлення. Увагу сучасних дослідників дедалі більше 
привертають моделі, які описують істину не як пасивне відображення реальності, а як 
результат взаємодії, домовленостей, когерентності знань або практичного успіху.  

Сучасна філософія визнає, що «істину» не можна визначити одним універсальним 
поняттям, оскільки вона є складною системою підходів, що відображають різні аспекти 
пізнання та взаємодії людини зі світом. Тому сьогодні мова може йти не про окрему 
теорію, а про групи теорій істини. Дослідники виділяють дві великі групи теорій істини – 
критичні теорії та конструктивні. Критичні теорії аналізують умови можливості істини, 
показують межі пізнання, не заперечуючи істину, але вказуючи, що вона не є просто 
відображенням реальності. Конструктивні теорії досліджують, як саме формується істина, 
чим підтверджується, як функціонує в науці і в суспільстві. Це теорії, які не 
зосереджуються на межах істини, вони пропонують позитивний спосіб її отримання. 

Серед сучасних критичних теорій особливе місце займає критичний раціоналізм 
Карла Поппера. Теорія стверджує, що істина є процесом нескінченного критичного 
відбору найкращих з наявних пояснень, вона існує, але ніхто не може довести, що 
досягнув її. Можна лише спростовувати хибні гіпотези [2].  

В процесі такої комунікації істинним визнається те твердження, яке витримує 
комунікативну перевірку, тобто критику, уточнення й узгодження аргументів, а істиною 
вважається соціальна процедура взаємної аргументації та раціональної згоди. 

Однією з ключових концепцій цього напряму є теорія комунікативної 
раціональності Ю. Габермаса, яка розглядає істину як те, що формується в процесі 



«POLISH SCIENCE JOURNAL» 
 

SCIENCECENTRUM.EU   ISSUE 6(80)              ISBN 978-83-949403-4-8 
 

169 
 

раціонального діалогу. Згідно з Габермасом, істина виникає не в ізольованому акті 
мислення, а в дискурсі, де всі учасники є рівними, вільними від маніпуляцій і 
аргументують прозоро [3]. Саме твердження, яке витримує критику, уточнення та 
узгодження аргументів, отримує статус істинного. Таким чином, істина постає як 
соціальна процедура раціональної згоди, а не суб’єктивне переконання або абсолютний 
факт. 

Однак комунікативний підхід зазнає критики з боку представників 
постмодернізму. М. Фуко, Ж. Дерріда та Ж.-Ф. Ліотар наголошують, що жодна істина не 
є нейтральною або позаісторичною. Вона завжди створюється в межах конкретного 
дискурсу та часто є інструментом влади. За Фуко, «режими істини» визначаються 
інституціями, що контролюють знання, освіту, інформацію та комунікацію [4]. Прибічники 
комунфкативної теорії відзначають, що в тоталітарних суспільствах пропаганда формує 
власну «істинність», маніпулюючи потоком інформації, встановлюючи норми 
дозволеного та витісняючи альтернативні інтерпретації. Отже, істина постає як результат 
соціально-владних структур, що вимагає постійної перевірки джерел, інтересів і 
контекстів. 

На противагу критичним підходам, конструктивні теорії істини пропонують 
позитивні критерії істинності та пояснюють, як саме формується правильне знання. 

Однією з найдавніших і найвпливовіших є кореспондентська теорія істини, що 
бере свій початок у філософії Арістотеля та розвивається в аналітичній традиції (зокрема, 
у Б. Рассела). Згідно з нею, висловлювання може бути істинним тоді, коли воно відповідає 
фактам реального світу. В межах цього підходу істина розглядається як властивість 
зовнішнього світу, незалежного від суб’єкта. 

Інший впливовий підхід — когерентна теорія істини, розвинута Гегелем, Спінозою 
та представниками неопозитивізму. Відповідно до неї, істина визначається тим, наскільки 
твердження узгоджується з іншими істинними твердженнями в межах логічної системи 
знання [5, с. 124], тобто істина є властивістю системи, а не окремого факту чи судження. 

Не менш важливою є прагматична теорія істини, запропонована У. Джеймсом і  
Д. Дьюї. В цій теорії істиною є те, що працює в досвіді, допомагає орієнтуватися у світі й 
досягати результату [6], отже, істинність — це функція корисності та ефективності. 

Ще один сучасний варіант — конвенціональна теорія істини, розвинута Анрі 
Пуанкаре й представникми логічного конструктивізму. Згідно з цією теорією, істина — це 
продукт угод, прийнятих в науковій спільноті щодо моделей, термінів і правил [7, с. 15]. 
Метрична система або рішення про прийняття певних наукових стандартів є не 
«природними» істинами, а соціальними конвенціями, що забезпечують узгодженість і 
ефективність досліджень [8, с. 15]. 

Таким чином, сучасне філософське осмислення істини перебуває на перетині 
критичних і конструктивних підходів. З одного боку, істина розглядається як результат 
дискурсу, влади, комунікації та соціальних угод; з іншого — як відповідність фактам, 
системна узгодженість або практична дієвість. Кожна з теорій дає інструменти для 
розуміння, чому й як наука шукає істину, але жодна не дає абсолютної гарантії для 
остаточного досягнення істини. 
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Така багатовимірність дозволяє глибше зрозуміти природу наукового знання, 
його обмеження та можливості — і показує, що істина в науці сьогодні постає не догмою, 
а динамічним процесом пошуку, аргументації та перевірки і доводить, що істина у 
філософії науки виступає не як гарантований продукт, а як регулятивний ідеал, як мета, 
що мотивує й орієнтує дослідницьку діяльність і яку слід досягати за допомогою критики 
й верифікації [9, с. 47]. Саме багатовимірність сучасних інтерпретацій дозволяє глибше 
осмислити природу наукового знання, його межі та перспективи. Критичні та 
конструктивні теорії істини у своїй сукупності формують широкий інтелектуальний 
горизонт, у межах якого істина постає не як одновимірна догма чи завершений результат, 
а як складна, постійно відкрита структура, не обмежена єдиним критерієм істинності: 
кожна теорія, метод або підхід висвітлює певний аспект реальності, але жоден не 
претендує на абсолютну завершеність. 

Наукове знання розвивається через постійну критику, уточнення методів та 
ускладнення моделей, відповідно, істина не є раз і назавжди даною, вона формується в 
ході раціональної практики дослідження. Такий підхід підкреслює, що істина в філософії 
не веде до безпосереднього результату, а виконує функцію регулятивного ідеалу. Вона не 
гарантується будь-якою методологією, школою чи парадигмою, однак слугує орієнтиром, 
який спрямовує наукову діяльність і задає стандарти критичності, аргументативності та 
відкритості. 

Прагнення до істини стимулює дослідників до формування сміливих гіпотез, до 
виходу за межі усталених уявлень і до розробки нових інтерпретацій явищ, які ще не 
отримали однозначного пояснення. Незалежно від того, яку позицію займає конкретний 
філософ або науковець — реалістичну, антиреалістичну, конструктивістську чи 
прагматичну — істина в науковій практиці зберігає свою ключову функцію: встановлення 
норм раціонального дослідження. Саме вона визначає, які твердження потребують 
перевірки, які методи вважаються адекватними, а які підходи — недостатньо 
обґрунтованими. У цьому сенсі істина виступає не як завершена мета, а як критерій, що 
дозволяє науці рухатися вперед, уникати догматизму та постійно вдосконалювати власні 
інструменти. 

Разом із тим сучасна наука дедалі глибше усвідомлює, що істину неможливо 
відокремити від етики дослідження. Прагнення до істини передбачає чесність у 
представленні результатів, відмову від фальсифікацій і маніпуляцій, дотримання 
принципів реплікації та прозорості. Сьогодні стає очевидним, що етична культура 
науковця — це не зовнішній додаток до процесу пізнання, а його фундаментальна умова. 
Без етичної відповідальності істина втрачає сенс, оскільки знання перестає бути 
інструментом розуміння світу й перетворюється на засіб впливу, легітимації влади чи 
досягнення приватних інтересів. Таким чином, питання істини невіддільне від питання 
довіри до науки, її відповідальності перед суспільством та майбутніми поколіннями. Це 
вимагає від наукової спільноти посилення культури відкритої науки, розвитку практик 
перевірки результатів, боротьбу з псевдонауковими тенденціями та збереження наукової 
доброчесності. Усі ці складники формують не лише технічні стандарти, але й ширший 
гуманістичний контекст наукової діяльності. 
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У цьому сенсі наука залишається сферою, де істина — це не інструмент, що 
служить зовнішнім цілям, а внутрішня мета, яка формує культуру мислення та сприяє 
розвитку гуманістичного потенціалу людства. Вона вимагає від дослідника не просто 
володіння методами, а здатності мислити відповідально, критично й чесно. Саме тому 
сучасна філософія науки підкреслює, що істина — це не лише результат когнітивних 
процедур, а й моральний обов’язок, який забезпечує цілісність та розвиток наукового 
пізнання. І, незважаючи на численні теоретичні суперечки, саме ідеал істини продовжує 
залишатися найважливішим фундаментом науки, її рушійною силою та гарантією її 
гуманістичної ролі в сучасному світі. 
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